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УДК 1:37 
ОБ ОСНОВАНИИ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 

Возняк В.С. 
 
Сведения об авторах. Возняк Владимир Степанович – доктор философских наук, профес-

сор, профессор кафедры философии имени профессора Валерия Григорьевича Скотного Дрого-
бычского государственного педагогического университета имени Ивана Франко, Дрогобыч, Ук-
раина.  

Аннотация. В анализе происхождения человека специально делается акцент на рассмотре-
ние глубинного базового условия всякой собственной человеческой жизнедеятельности. Таким 
условием являются взаимные связи людей, общение, созревающее в практической деятельности и 
позволяющее ей самой созревать и совершенствоваться. Подчеркивается, что это не различные, не 
самостоятельные процессы, но это единый процесс сотворения человека и человечества, человече-
ской культуры. Большое место в статье занимает обращение к концепциям Э.В. Ильенкова и Ф.Т. 
Михайлова. 

Ключевые слова. Трудовая теория происхождения, концепция «обращений», самоопреде-
ление, общественная форма, идеальное, единое интерсубъективное поле общей человеческой 
субъективности, ритуал, средства и способы обращения друг к другу, цели, культура. 
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Аннотация. Адамның шығу тегін талдауда адамның кез-келген өмірінің терең базалық 
жағдайын қарастыруға ерекше назар аударылады. Бұл шарт-адамдардың өзара байланысы, практи-
калық іс-әрекетте жетіліп, оның өрістетуіне және меңгеруіне мүмкіндік беретін қарым-қатынас. 
Бұлардың бір-бірінен айырмашылығы жоқ, дербес процестер емес, бұл адам мен адамзатты, 
адамзат мәдениетін жасаудың біртұтас процесі екені баса айтылады. Мақалада Э.В.Ильенков пен 
Ф.Т. Михайловтың тұжырымдамаларына жүгіну үлкен орын алады. 

Түйін сөздер. Шығу тегі туралы еңбек теориясы, «өтініштер» тұжырымдамасы, өзін-өзі 
анықтау, әлеуметтік форма, жалпы адам субъективтілігінің идеалды, біртұтас субъективті өрісі, 
рәсім, бір-біріне жүгінудің құралдары мен тәсілдері, мақсаттары, мәдениеті. 
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losophy Department of Ivan Franko Drogobych State Pedagogical University, Drogobych, Ukraine.  
Abstract. The analysis of the origin of man is specifically emphasized on the consideration of the 

deep basic condition of any own human life activity. Such condition is mutual relations of people, and 
communication, which matures in practical activity and allows it to develop and improve. It is empha-
sized that these are not different, not independent processes, but it is a single process of creation of man 
and humanity, human culture. A great place in the article is given to the concepts of E.V. Ilyenkov and 
F.T. Mikhailov. 

Keywords. Labor theory of origin, the concept of “addresses”, self-determination, social form, the 
ideal, unified intersubjective field of common human subjectivity, ritual, means and ways of addressing 
each other, goals, culture. 

 
 
Для того, чтобы ответить более-менее грамотно на вопрошание «Камо грядеши?», 

следовало бы сперва озаботиться прояснением вопроса «Откуда мы идем?», иными сло-
вами – что лежало в основании нашего человеческого происхождения? Если мы нако-
нец-то поймем, как и благодаря чему мы, человеки, появились на этой планете, то есть 
надежда рано или поздно более или менее адекватно осознать – «Куды ж нам плыть?».  

В философской науке достаточно прочно утвердилась та точка зрения, что своим 
происхождением человек обязан труду (и членораздельной речи), именно труд является 
субстанцией человеческого способа бытия. В труде и возникает речь. Как известно, труд 
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является целесообразной чувственно-предметной орудийной деятельностью по преобра-
зованию сил и веществ природы. Однако возникает закономерный вопрос: откуда взялась 
способность человека к постановке, удерживанию и достижению цели? Говорят, что она 
возникает в процессе труда. Согласен. Но как же возможен труд вне этой способности, 
которая возникает лишь в труде? Проблема весьма схожа с известной: что раньше, кури-
ца или яйцо?   

Если принять за основание трудовую теорию происхождения человека, где ре-
шающим фактором признается производство и совершенствование орудий руда, то как 
объяснить тот факт, что более сотни тысяч лет, судя по ископаемым фактам (артефак-
там), люди как бы замерли на орудиях типа шельского рубила, и никакого «совершенст-
вования» не наблюдалось. Сей факт породил множество предположений, в том числе и 
гипотезу о воздействии некоторых радиационных аномалий на мутации предлюдей. 

Чтобы адекватно ответить на эти «неувязки» трудовой концепции происхождения 
человека, надо обратиться к идеям выдающегося российского философа ХХ века Феликса 
Трофимовича Михайлова, в частности, к его концепции «обращений» 

Ф.Т. Михайлов пишет, что ответ на вопрос о происхождении человека «невозмо-
жен без выявления (или хотя бы предположения) той силы, что вырвала нашего предка из 
тесных объятий инстинктивного бытия животных, наделив его способностью воображе-
ния, способностью к ппроизвольным и целесообразным поступками и действиям» [1, с. 
321]. Автор полемизирует и с культурно-исторической психологией (будучи ее привер-
женцем), вернее, с достаточно односторонними ее трактовками: «<…> сторонникам 
“культурно-исторических” концепций необходимо ответить на вопрос, ими достаточно не 
проявленный, а  возможно, что и для них самих не совсем явный: в чём причина (точнее: 
основание) превращения стада – в ритуальную форму родовой общности, ситуативное 
использование “подручных” предметов природы – в их целесообразное преобразование 
(создание орудий), а инстинктивной внутристадной сигнализации – в членораздельные 
формы обращений друг к другу (в вербальную, музыкальную и изобразительную речь)» 
[1, с. 322–323]. 

Ф.Т. Михайлов утверждает: «<…> в качестве биологической предпосылки антро-
посоциогенеза целесообразность (в конечном счёте - произвольность и креативность) со-
вершенствования предорудий, опосредствующих отношение наших животных предков к 
Природе, не выдерживает критики» [1, с. 220–221]. Ведь «<…> в любом случае совер-
шенствование подсобных средств воздействия на природу и друг на друга, требующее 
вне ситуативного, к другим и к будущему обращенного действия целеполагания, не мо-
жет стать следствием того, что само возможно лишь как его следствие. Иными словами, 
не столько труд и членораздельная речь “повинны” в очеловечивании обезьяны, сколько 
невесть откуда возникшая способность близкого родственника обезьяны формировать 
образ потребного будущего (сознание) позволила ей увидеть в необработанном кремне 
форму шельского рубила» [1, с. 202–203].  

Дело в том, что целесообразное совершенствование любого посредника отношения 
живого к среде обитания и к Природе в целом (будь то кремень в руке нашего животного 
предка, мельничный жёрнов, математическая формула или общественный строй) на то и 
целесообразное, что «предполагает для своего осуществления предваряющую его особую 
деятельность (у человека – умственную, преобразующую идеальные формы и смыслы 
субъективных образов реальности). Сюрприз для натуралиста и волнующая нас тайна 
этой деятельности ума как раз в сущностно присущей ей креативности – в свободном 
творении образа цели» [1, с. 216].  

Таким образом, отношением, порождающим человека и его историю, никак нельзя 
считать его отношение к природе. Даже опосредствованное орудиями труда и процессом 
труда. Самое главное определения любого труда - его самоопределения собственной об-
щественной формой. Уже тем самым отношение человека к природе опосредствовано 
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отношениями людей друг к другу. Вот именно здесь и следует искать начало собственно 
человеческого в человеке. 

Ф.Т. Михайлов говорит, что отношением, порождающим и постоянно воспроизво-
дящим это новое, человеческое основание форм жизни на Земле, не могло не стать отно-
шение индивидов друг к другу, опосредствованное теперь уже не инстинктом, а единым 
интерсубъективным полем их общей субъективности, что и должно было стать началом 
и основанием культуры человеческого бытия. Российский мыслитель предельно обост-
ряет и серьезным образом углубляет тезис об общественности, утверждая, что своим 
происхождением, расселением, выживанием и развитием люди обязаны постоянному по-
иску со-мыслия и со-чувствия в общем деле преобразования условий и средств жизни 
(только потому, кстати сказать, и целесообразного, осознаваемого преобразования), ины-
ми словами – в основе бытия человеческого лежат «обращения» – друг к другу и тем са-
мым – к самому себе.  И это, по словам философа, представляет собой «нерасчленимый 
атом духовно-практического бытия людей» [1, c. 116]. 

Именно из таких «обращений» философ и выводит саму способность индивида к 
полаганию цели:  «<…> энтелехиальная мотивация образа цели как психического ново-
образования – не артефакт индивидуально-спонтанного творения образов. Она обеспечи-
вается индивидуальными усилиями особого рода – усилиями построения обращений ин-
дивидов друг к другу, что и переориентирует мотивацию предметного действия с образа 
объекта общих усилий на канонизированный интерсубъективностью образ их цели. Эта 
интерсубъективная реальность мотивации поведения и должна была стать у одной или 
нескольких популяций Homo семейства Hominidae основным способом отношения друг к 
другу, а через это отношение - и к природе. То есть именно она должна была стать под-
линным началом антропогенеза, породившим и развившим речь и труд [2, с. 127]. В сво-
ей рефлексивной сущности это отношение изначально креативно. Впервые оно могло 
проявить себя в эмоционально-аффективных обращениях наших предков друг к другу.  

Именно такое рефлексивное отношение к субъективности друг друга (а потому – и 
к своей собственной субъективности) могло возникнуть и стать ведущим при совместных 
действиях вне генетически пред-заданных ситуаций, обеспечивающих выживание их 
общности. Например, <…> при постоянном обитании в укрытиях, пещерах и т. п., при 
ситуативной необходимости их совместного обустройства [2, с. 127]. Поэтому «<…> 
первые же формы обращения наших пращуров друг к другу были аподиктическими фор-
мами отношения, порождающего все повторяющиеся акты их человеческого будущего» 
[1, с. 493].  

В качестве эволюционно-биологической предпосылки  формирования миллионы 
лет назад той силы, что и до сих пор нас  очеловечивает, есть смысл, полагает Ф.Т. Ми-
хайлов, иметь в виду. Новая, сверхбиологическая сила жизненной активности – субъек-
тивно-психологическая, аффективная ориентацию друг на друга при решении ситуа-
тивных задач. Совместные аффективно мотивированные действия наших пращуров, обу-
страивающие укрытие, всеми организменными средствами осуществляемые, в том числе 
и внешне выразительными, выполняли естественную функцию обращения друг к другу. 
Именно они «формировали образ общего представления результата этих действий – об-
раз надёжно защищенного укрытия. Образ коллективного представления, скажет потом 
гениальный этносоциолог XX века Эмиль Дюркгейм»  [1, с. 328]. 

Таким образом, сохранению и совершенствованию устойчивых форм своей общно-
сти, совершенствованию внешних и общих всем символов и всех других средств обще-
ния – «этому прежде всего отдавали свои силы наши, возможно, еще животные, но уже 
предчеловеческие предки» [1, с. 332]. Устойчивые сверхбиологические формы общности 
– вот их главное орудие. Сохранение, совершенствование именно этого «орудия» могло и 
даже должно было бы стать главным делом становящегося человека на протяжении пер-
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вых сотен тысяч лет его истории. «Недаром совершенствование орудий труда – кремнё-
вого  рубила и т. п. – так отставало от прогрессивных изменений ритуальных форм обще-
ния: десятки, если не те же сотни тысяч лет люди, переходя от одних форм рода, семьи, 
племени и т. п. к другим, пользовались каменными  орудиями, мало чем отличавшимися 
друг от друга)» [1, с. 225]. 

Если не орудиями труда, то над чем же трудилось воображение этого самого 
Homo sapiens'a почти всё время его истории? Ответ: оно трудилось над самым главным 
орудием, над самой главной «аппаратурой» своего выживания – над совершенствовани-
ем средств сохранения и укрепления общности людей, биогенетической наследствен-
ностью не обеспеченной. Так было с самого начала, так остаётся и до сих пор: мы не по-
тому живём друг за счёт друга, что нас связывает кровное, стадное или любое иное на-
следственно предопределённое родство [1, с. 332]. Ведь все жизненные силы свои долж-
ны были тратить первые люди «не на творение (сиречь: целесообразное совершенствова-
ние) способа и форм своей жизни, а на поддержание друг в друге как потребности в био-
логически не  предопределённом общении, так и той силы в себе, которая эту потреб-
ность  постоянно возрождает и реализовывает общими усилиями выживания. А это и бы-
ла та самая исходная сила, которая выделила их популяции из животного мира – сила 
продуктивного воображения. Сила способности вообразить цель действия... до и во вре-
мя самого общего действия» [1, с. 346–347]. 

Что же цементировало и столь долго сохраняло форму общности наших предков? 
«Ответ краток и красив в своей однозначной определённости: ритуал! Ритуал – это фор-
ма общения, и она закреплена реально, пространственно, можно даже сказать... нет, нуж-
но сказать! – закреплена физически: то есть вполне телесно, осязаемо-предметно, чувст-
венно-наглядно и... как единое целое. Как неделимая, реально-идеальная и именно их 
общность в непосредственной телесной и субъективной зависимости друг от друга в об-
щем мире приютившей их природы. И природный мир, приютивший их, не внешний их 
восприятию и отношению мир» [1, с. 351–352]. «Ритуал их жизни – это и не чистый плод 
воображения, и не субъективно переживаемый гештальт или феномен, пассивно отра-
зивший в их психике объективные условия их бытия, но и не сама по себе веществен-
ность смыслонесущей символики. Это – чувственно-субъективное восприятие и постоян-
ное переживание объективных условий, средств и способов совместного поведения, а 
главное – его реальных противоречий как основы для выработки внутреннего плана об-
щих и своих действий. Это – восприятие и переживание противоречий своего обществен-
ного бытия, заданных им как совсем непростые задачи прежде всего сложившейся струк-
турой («логикой» и «грамматикой») языка реальной жизни: коммуникативно-смысловой 
функцией каждого слова, каждой постройки, каждого орудия, каждого значимого для них 
природного явления как вполне вещного  символа их жизни. И именно не данных, а за-
данных. Заданных весомо, грубо, зримо, как сказал бы поэт и в этом случае» [1, с. 90]. 

Иными словами, обращения людей друг к другу (и тем самым к самим себе) неми-
нуемо овнешнялись, приобретая при этом форму необходимости и всеобщности. И здесь 
мы уже имеем дело с идеальным как таковым. Вспомним концепцию идеального Э.В. 
Ильенкова: идеальное есть там и тогда, где и когда форма деятельности отслаивается от 
самой деятельности и воплощается в особой «материи», с которой можно работать особо 
как с предметно воплощенным образом.  Именно в этом процессе и формируется способ-
ность воображения в самом главном своем измерении (опять по Ильенкову): умение ви-
деть предметы глазами рода человеческого, глазами всех, реально в них не перевоплоща-
ясь. Посему, утверждает Ф.Т. Михайлов, сама субстанция человеческого типа жизни – 
реальная идеальность предметного творчества людей.  

Получается, что каким-то образом в основании собственно человеческого способа 
бытия лежит идеальное, работа с идеальным. Ф.Т. Михайлов об этом говорит так: «Здесь 
очень важно именно то, что предметом внимания, предметом деятельного отношения 
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всех, а потому и каждого, становится не ситуация сама по себе, а способ воспроизведения 
и изменения формы общения. Этот способ, сохраняя всю свою субъективность (пережи-
вание мотивов ожидаемых действий, аффективность восприятия и т. п.), имеет и внешнее 
бытие: свою предметность, свою пред-ставленность. В субъективно переживаемое ов-
нешнённое пространство представления вынесен образ совместного предметного дейст-
вия, но... запёчатлённый в образе и материале средств общения. Тем самым, сосредото-
ченное на нём внимание и направленные на него действия выносятся за пределы ситуа-
ции и инстинктивных импульсов поведения: ведь сам их предмет становится особой и 
новой реальностью – реальностью субъективно-объективной формы жизненно необхо-
димых обращений друг к другу. Предметом внимания и забот, единым смысло-
чувственным полем задач и средств их решения должна была стать сама субъективная 
сопричастность индивидов друг другу как главному средству выживания» [1, с. 226–227]. 
Возможно, что именно вещная оболочка средств общения, обращения, их материя, их 
внешняя для каждого реальность «овнешняла не субъективно переживаемый зов плоти 
(половую или пищевую, всегда непосредственно заявляющую о себе биологическую ну-
жду), и уже не только субъективно переживаемые требования ситуативного казуса (что 
вызывает унаследованные сигналы внутристадного общения: крик боли, сигнал опасно-
сти, действие-сигнал, сигнал-приказ, регулирующие поведение особи в общестадном 
усилии борьбы за пищу или жизнь), но выражает необходимость в сочувственном едине-
нии, в  сопереживании усилий, не подсказанных ни витальной нуждой, ни прямым  тре-
бованием ситуации, однако необходимых для сохранения главного условия (если не ска-
зать - орудия) выживания - для сохранения самой их общности» [1, с. 225]. 

Поскольку более сотни тысяч лет наши предки были заняты не совершенствовани-
ем орудий труда, а трудом сохранения и воспроизведения формы общения, вполне резон-
но предположить, что именно в этом процессе антропогенеза вырабатывались и генети-
чески закреплялись необходимые изменения в работе мозга. Генетика, как пишет Ф.Т. 
Михайлов, «<…> отвечает,  к счастью, не только за отсутствие какой-либо особой видо-
вой программы, не только за морфофизиологическую беспомощность и неспособность 
жить за счёт собственных организменных сил после периода вскармливания и выхажива-
ния, но и за врождённую способность осваивать чувственно-сверхчувственные средства и 
способы общения с себе  подобными (в частности – речевые), а тем самым – и со всеми 
реалиями Бытия как с всеобщезначимыми, реально идеальными» [1, с. 223].   

Получается, что главный труд, к которому были морфофизиологически (и психоло-
гически) подготовлены наши животные предки и который предварял саму возможность 
целесообразного совершенствования форм природных средств, до сих пор ситуативно 
использовавшихся при обеспечении жизненных нужд организма, был нелёгкий труд по-
стоянного воспроизводства самой субъективно-объективной их сопричастности – са-
мой их общности как главного условия и средства выживания [1, с. 228]. 

История человека как человека «готовилась тысячелетиями и, наконец, была подго-
товлена, так как укрепился и стал ведущим и самодостаточным главный её движитель – 
способность людей к созданию и постоянному  воспроизведению общего и единого 
смыслочувственного поля своей культуры, представавшего перед каждым индивидом 
овнешнённой и вполне потому реальной идеальностью субъективных мотивов содейст-
вия, сочувствия и сомыслия. И тогда началась и вскачь понеслась история радикальных 
преобразований пространств человеческого общения – история людей, история их куль-
туры» [1, с. 349]. 

Конечно же, человека породил труд, но непосредственным предметом этого труда 
могли быть и были как раз средства и способы обращения друг к другу. В этом контексте 
становится ясным, что определенная и несомненная правда содержится в утверждении, 
что в начале бытия собственно человеческого было Слово. Вот как об этом пишет Ф.Т. 
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Михайлов: «Вначале было слово, поскольку именно оно было первым и главным делом 
людей – делом создания, сохранения и совершенствования того, что обеспечивает жизнь 
людей изначально и всегда в самую первую очередь – их смыслочувственную, субъек-
тивную общность, благодаря которой они живут и творят всегда сообща, всегда для дру-
гих, а потому и для себя. Чем и формируются характерные для каждого из них общие 
представления о необходимом и желаемом, о мире и о себе, общие  необходимые для 
жизни в общении средства и способы воспроизводства  объективных условий её. Таких, 
как язык (вербальный, музыкальный, изобразительный), орудия, традиции, мифы, нравы, 
верования, знания,  заблуждения, предрассудки... Словом, всё, что в целокупности своей 
составляет содержание культуры этой общности» [1, с. 342]. «Надо быть настолько увле-
чённым абстрактами натуралистских “принципов” и физиологическими “технологиями” 
взаимодействия индивидов всех популяций живого со “средой”, чтобы оказаться напрочь 
слепым и  глухим к эпосу и мифам всех народов Земли, к поэзии словесного творчества, 
живописи, музыке, архитектуре, философии – к высокой духовной  культуре человечест-
ва, и в упор не увидеть и не услышать того, что... Слово с  самого начала почиталось 
главным Делом, главным поступком, творящим для человека Бытие. Оно действительно 
было в Начале... оно было у Творящего его... оно было и осталось Творящим. Всё так, как 
и сказано в Евангелии от Иоанна: В Начале было Слово и Слово было у Бога и Слово бы-
ло Бог. Слово – это дело. Это больше чем дело, ибо оно проект дела, обращенный к им же 
творимому Миру человека, слово – это дело, творящее человеческую жизнь каждого ре-
бёнка. Такое слово было, есть и всегда будет вполне предметным отношением (обраще-
нием) человека к им же порождённому Универсуму культуры, тем и порождающим само-
го человека.  Человек и появился в реальности бытия, и каждое данное мгновение живёт 
до сих пор как человек, и каждый родившийся потому им становится, что к его живым, 
аффективно переживаемым витальным нуждам, преобразуя их в культурные потребно-
сти, всегда была обращена и постоянно обращена на всех трёх языках человеческого об-
щения (человеческой общности!)» [1, с. 498].  

Таким образом, если всё сказанное верно, то верным будет и следующее утвержде-
ние: то, что нас как людей породило и продолжает, кстати, порождать и сохранять, долж-
но рано или поздно становиться во главу угла дальнейшего движения человечества. Не 
наращивание супер-современных технологий (всё это – «аппаратура»), но внимательная 
забота о развитии форм и способов всех обращений людей друг к другу (и к самим себе), 
«производство самой формы общения» (К. Маркс). А это и есть культура и бытие в куль-
туре. Не наращивание средств господства над природой и людьми, вбивая немыслимые 
средства на технологическую оснащенность. Не господствовать над природой – исклю-
чительно над самим собой, что и есть свобода. Человек в конечном счете призван при-
роде служить, до-развивая ее до красоты. И людям – служить, но не прислуживать. Но 
себе, любимому, – не служить, не быть слугой себялюбия. Себя – обслуживать, господ-
ствовать над собой. То, что нас породило – как в филогенезе, так и в онтогенезе, должно 
сохранять нас как собственно человеков и сегодня, и в будущем.    
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Аннотация. В статье показывается, что диалектическая форма логики формируется и суще-
ствует через предметно-преобразовательную деятельность. Обособляясь, эта логика становится 
«чистым образом самой действительности» - всеобщей идеальной формой деятельности человека 
мышлением. Ключ к универсальности мышления находится в способности преобразования, кото-
рая образует пространство смыслов и логически устойчивые формы его осуществления. В преоб-
разовании, отмечается в статье, - присутствует объективный смысл труда, положенный естествен-
ными потребностями становления исторического человека, и в формах деятельности реальное 
объективное бытие обнаруживает свою диалектику. Отношение человека к форме своей деятель-
ности возникает из содержания чисто практических потребностей. Подчеркивается необходимость 
детального анализа становления сознания, личности, человеческого Я, форм общения. Такой ана-
лиз требует осуществить теоретический генезис всех известных форм общественного бытия, ис-
следованных уже наукой. Философская и логическая задача здесь будет выполнена тогда, когда 
этот генезис будет проделан.  

Ключевые слова. Диалектика, логика, предметно-преобразовательная деятельность, фор-
мы общения, теоретический генезис, анализ, объективный смысл труда, пространство смыслов, 
становление исторического человека, универсальность мышления, человеческое Я, философские 
категории. 
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Аннотация. Мақалада логиканың диалектикалық формасы пәндік-түрлендіруші әрекет ар-
қылы қалыптасып, өмір сүретіні көрсетілген. Өзін-өзі ажырата отырып, бұл логика ойлау арқылы 
адам әрекетінің әмбебап идеалды формасы - «шындықтың таза бейнесіне» айналады. Ойлаудың 
әмбебаптығының түйіні мағына кеңістігін және оны жүзеге асырудың логикалық тұрақты фор-
маларын құрайтын түрлендіру қабілетінде жатыр. Мақалада атап өтілгендей, түрлендіруде тарихи 
адамның қалыптасуының табиғи қажеттіліктерінен туындайтын еңбектің объективті мәні бар, ал 
іс-әрекет нысандарында нақты объективті болмыс оның диалектикасын ашады. Адамның өз іс-әре-
кетінің формасына қатынасы таза практикалық қажеттіліктердің мазмұнынан туындайды. Сана-
ның, тұлғаның, адамның өзін-өзі, қарым-қатынас формаларының қалыптасуын егжей-тегжейлі 
талдау қажеттілігі атап өтіледі. Мұндай талдау қоғамдық болмыстың ғылым зерттеген барлық бел-
гілі формаларының теориялық генезисін қажет етеді. Мұндағы философиялық және логикалық 
тапсырма осы генезис орындалғанда аяқталады. 
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Abstract. The article shows that the dialectical form of logic is formed and exists through subject-
transformation activity. Being isolated, this logic becomes a “pure image of reality itself” - a universal 
ideal form of human activity by thinking. The key to the universality of thinking is found in the ability of 
transformation, which forms the space of meanings and logically stable forms of its realization. In trans-
formation, the article notes, - there is the objective meaning of labor, laid down by the natural needs of 
the formation of historical man, and in the forms of activity, the real objective being reveals its dialectics. 
The attitude of man to the form of his activity arises from the content of purely practical needs. The ne-
cessity of a detailed analysis of the formation of consciousness, personality, human self, and forms of 
communication is emphasized. Such an analysis requires the realization of the theoretical genesis of all 
known forms of social being, already investigated by science. The philosophical and logical task here will 
be accomplished when this genesis is complete.  

Keywords. Dialectics, logic, subject-transformative activity, forms of communication, theoretical 
genesis, analysis, objective meaning of labor, space of meanings, formation of historical man, universality 
of thinking, human self, philosophical categories. 

 
 

Всеобщая логика действительности, можно так сказать, предстает через предметно-
преобразовательную деятельность. Обособляясь, эта логика становится «чистым» обра-
зом самой действительности - всеобщей идеальной формой деятельности человека, мыш-
лением. Это нашло свое выражение в творчестве Гегеля. И логика стала диалектикой. 
Корни этой диалектики лежат именно в той самой предметно-преобразовательной дея-
тельности.  

Из нее, этой деятельности, разумеется, легко выводится и эмпирическая логика, 
выраженная в формальных схемах, и это ближе любому уму, поскольку лежит на поверх-
ности, и эта формальная логика занята очевидными формами бытия. И именно по этой 
причине она пропускает существенные определения действительности, с необходимо-
стью диалектические.  

Противоречие содержит в себе истину - с этого Гегель начинает свою диссертацию. 
Ибо именно противоречие «вылазит» из деятельности преобразовательной. Из изменяю-
щегося, преобразующего себя бытия. Вне всякой субъективной деятельности. Логика Ге-
геля – в этих объективных преобразующих себя процессах. И чего бы они ни касались. 
Диалектическая форма – форма всеобщности. Оценка Гегеля через призму устоявшихся 
схем любит приписывать ему расширение логической формы, доведение ее до панлоги-
ческого определения. Подведение Гегеля под такое представление умом формального 
историка преобразуется в идеалистический принцип, выстраивающий мировоззренче-
скую философскую систему. Открытие идей Платоном якобы побуждает и Платона вы-
нести их за рамки общественно-человеческого бытия, и тем самым бытие будто антропо-
морфизируется.  

Это обстоятельство, надо полагать, побуждает Ильенкова ограничить Спинозу, 
чтобы сузить сферу мышления общественно-историческим бытием в философии Маркса. 
Но было бы странно не увидеть форму объективно-материальной действительности 
внутри действительности человеческой, тождество объективного и субъективного в фор-
мах предметно-преобразовательной деятельности. Бытие втянуто в контекст реальной 
человеческой жизни, и в формах деятельности реальное объективное бытие обнаружива-
ет свою диалектику. Разве это не так у Парменида и Гераклита? Их привычно характери-
зуют как натурфилософов. Как будто весь смысл анализа истории философии заключает-
ся в разложении философского материала по сложившейся в сознании аналитиков фор-
мальной системе. Такая поверхностная аналитическая критика историко-философского 
содержания давно перескочила через Парменида и Гераклита, идеи которых имманентно 
втянуты Гегелем в диалектическое развитие мысли (логики). Именно в их идеях Гегель 
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видит начало философии, и их философию Гегель делает своим началом.  
В преобразовании – объективный смысл труда, положенный естественными по-

требностями становления исторического человека. Философия здесь ищет универсально-
всеобщий логический схематизм, логику в ее чистой форме. Где есть логический анализ, 
там с необходимостью есть отвлечение от эмпирических преходящих форм бытия. Они 
снимаются. Гегель снимает (еще раз укажу, что снятие - это устранение и сохранение од-
новременно) эти формы, его логика полнее всего выражает развивающуюся обществен-
ную действительность.  

Что, снятие эмпирии, кстати, делает и математика. В апориях Зенона абстрактно-
логическое противоречие дано в наглядных картинах, которые показаны как излишние 
самим фактом этих апорий. Математика там видит свои проблемы, но проблемы те же 
самые, проблемы противоречий прерывного и непрерывного, конечного и бесконечного, 
делимости и неделимости. И так далее. Апории Зенона живы до тех пор, пока эта диалек-
тика актуальна.  

Разве эти диалектические проблемы обнаружены не в преобразовании предметной 
действительности? Зенон понимает, что эту диалектику, эту трудность, легче всего уви-
деть через наглядные картинки, но любой акт углубления в предметность каждый раз 
оборачивается для ума обнаружением этих категориальных определений. И эти катего-
рии оказались проблемными не сами по себе, а именно в своей противоречивости, в диа-
лектике, в их взаимном отрицании. Апории и заключаются в том, что их разрешения ум 
не находит.  

И потому их обходит. Увидеть в противоречии не тупик, а логическое начало мыш-
ления смог только Гегель. Но на диалектику противоположного история философской 
мысли наталкивалась неоднократно и до Гегеля. А точнее: везде и всегда, где философия 
обнажала философскую проблематику. В прозрачно-чистой форме это сделал Декарт. 

Ильенков показал, что мышление - идеальная форма предметно-преобразователь-
ной деятельности. Весь смысл мышления – в преобразовании. В творении новых форм. 
Форм, согласованных с мотивом и целью. Цель есть выражение мотива. Она, однако, ни-
когда не выражает, не несет всю полноту мотива. Потому часто возникает проблема 
смысла жизни. Цель есть осознанность и оформленность бытия, она задается обществен-
ной формой существования человека. Через эти цели определяется сам человек – как 
объективно, так и субъективно, т.е. по целям сознание определяет содержание внутрен-
него мира человека. А цель, в свою очередь, определяет этот субъективный мир как со-
держательно, так и по способу бытия субъективности.  

Здесь внутреннее движение мотива сопряжено с логикой, выражающей, способной 
выразить, все содержание субъектности. А потому и объективной действительности. Ло-
гика по необходимости становится универсальной. И ключ к этой универсальности мыш-
ление находит в способности преобразования. Которая, способность, задается процессом 
объективного преобразования предметной действительности. И тем самым – преобразо-
вания самого общественного бытия, человека. 

Преобразование, где бы оно и в чем бы ни осуществлялось, оно содержит в себе 
диалектику, т.е. противоречие движения. Противоречие представлено в любой форме 
движения, а с очевидностью там, где имеет место развитие. Развитие, форма развития, 
принципиально меняет и форму мышления, логику. Где движение устойчиво в себе, там 
покой представляет собой перманентный момент процесса, есть непрерывное свое сня-
тие. И из этой формы самоотрицания не выходит, остается в тождестве с самим собой. А 
потому его нет ни для себя, ни для сознания.  

Но потенция противоречия от этого обстоятельства никуда не исчезает. Любая 
вещь способна развернуться своими «силами», т.е. тем противоречием, которое порожда-
ется определенными условиями. То есть теми условиями, которые есть внешние не 
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больше, чем внутренняя определенность бытия.  
Образ предмета дает возможность действовать с предметом вне его самого, объек-

тивно и самостоятельно существующего, и действовать свободно согласно возможностям 
самого предмета - как он выражен в понятии. Предмет и способ его бытия находится в 
идеальном составе знания. Именно поэтому человек и может полагать деятельность вне 
актуальной потребности, действовать сознательно и свободно. 

Важнейшим моментом анализа возникновения знания как идеальной формы явля-
ется анализ опосредствования, анализ того, как разрывается непосредственная связь об-
раза предмета, т.е. знания о нем, содержащегося непосредственно в формах деятельности 
с этим предметом, - как отрывается образ от предмета этого образа. Знание должно отде-
литься от предмета, предмет должен быть снят в знании, определения этого предмета 
должны получить идеальное представление в ином, чем то, которое есть они сами, чем 
само их объективное бытие в предмете. 

Форма деятельности, способ ее движения есть форма самого предмета, только раз-
вернутая в пространстве и времени. Одновременно эта форма есть форма движения само-
го субъекта. Это и означает знать предмет. Но такое знание есть знание, непосредствен-
но связанное с предметом, не отделившееся еще от предмета. Чтобы оно отделилось, ста-
ло знанием, обособленным от предмета, оно должно быть удержано предметностью дру-
гого рода. А эта последняя с ее собственной специфической организацией должна быть 
либо дана, либо создана. И лишь тогда это знание может осуществлять себя в любых 
предметно-чувственных условиях без какой-либо непосредственной связи с реальным 
содержанием предмета знания – т.е. идеально. 

Но чтобы оказаться знанием в идеальной форме, эта идеальная форма должна быть 
уже готова, создана, - подобно тому, как без создания формы сознания не может быть ни 
сознательного ощущения, ни сознательного восприятия, ни сознательного мышления. 

Вопрос о том, как предмет отражается в формах деятельности человека с ним, по-
нять не сложно. Труднее понять, как сама эта деятельность, сохраняющая форму предме-
та, т.е. знание, отделяется от чувственного предметного бытия и становится специфиче-
ским предметом, предметом особой деятельности человека.  

Отношение человека к форме своей деятельности возникает из содержания чисто 
практических потребностей. Именно в практике, в практическом отношении человека к 
действительности, в бытии, должно возникнуть и возникает отношение к самой деятель-
ности, к ее форме, способу, - и не какое-либо отношение, а точно также практическое. 

В основе практического отношения к форме деятельности лежит необходимость 
изменения, преобразования самого способа деятельности, поскольку трудовая предметно-
преобразовательная деятельность несет в себе противоречие как имманентную форму. И 
здесь возникает необходимость обособления формы деятельности и превращения ее в 
предмет практически-преобразовательной деятельности. Это объективный процесс, эта 
материально-деятельностная рефлексия формируется прежде, чем станет формой осоз-
нанной. Здесь деятельность, как преобразующая форма, сама становится предметом пре-
образования: деятельность изменяет, преобразует самое себя. Возникает рефлексивный 
круг. Отражающий его круг мышления, как понятно, воспроизводит в себе все принципы 
объективного деятельностного движения. 

Общественная форма деятельности представлена в ее организации. Изменение 
формы деятельности – это изменение отношений людей в этой деятельности. Общест-
венная деятельность разделяется и распределяется своими разделенными особыми функ-
циями, операциями и действиями между различными индивидами – в двух направлениях: 
как технологическое разделение и распределение, диктуемое предметом деятельности, 
тем, что и из чего делают; и как разделение социальное, разделение функций людей по их 
отношению к условиям деятельности (труда). Эти два обстоятельства диктуют и форми-
рование способностей индивидов. В процессе деятельности с предметом природы, где 
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движение субъекта согласуется с объективными свойствами его, - необходимо еще согла-
совывать это свое движение с объективной общественной формой деятельности. Легко 
понять, что то и другое представлены в знании, через знание. 

И здесь мы наталкиваемся на те же самые диалектические проблемы. Изменяя, 
преобразуя предмет, мы опираемся на знание всех предметных условий осуществления 
деятельности. Мы подчиняем характеристики предмета своей деятельности – наша задача 
заключается как раз в том, чтобы изменить, изломать, пренебречь наличными формами 
предмета, подчинить их своей логике. Прямую превратить в кривую, кривую в прямую. 
Возможности этого изменения я знаю через науку, наука дает мне знание условий такого 
действия, меру податливости предмета – по всем его характеристикам: пространствен-
ным, физическим и т.д. 

Момент тождества бытия и мышления - неустранимый момент бытия человека. От-
деление сознания от бытия – производный, вторичный факт, возникает эта ситуация с 
необходимостью. И эта необходимость объясняется преобразованием деятельности. Пре-
образовательная деятельность, преобразуя предмет, преобразует и себя. Этот диалектиче-
ски-сложный процесс в каждом акте своего движения вынужден знать наличное содер-
жание предмета и его преобразованную форму, задаваемую потребностью (целью). Здесь 
знаемым становится и время.  

Образ будущего бытия дан вне реальной чувственно-эмпирической действительно-
сти, дан как знание, предшествующее бытию. Субъективно это отношение в сознании 
представлено таким же способом, как и отношение между знанием и реальным его пред-
метом. Различаются они только через знание того, что в первом случае знание знает себя 
как отражение, а во втором как предпосылку предмета. Более того, этот предмет знание 
мыслит как материальное изображение субъективного представления. Как воображаемый 
предмет. В идеальном поле мышление удерживает эти различения и видит их преобразо-
вания, оно мыслит и этим мышлением работает внутри бытия актуального и потенциаль-
ного, категориальные отношения возможности и действительности выступают априор-
ными формами внутри движения по предметному содержанию изменяющейся вещи.  

Это изменение осуществляет не сама вещь, но деятельная сила субъекта, знающая 
способы превращения одного в другое. Нигде не теряя, повторю, границы категориаль-
ных, кажущихся априорными, определений деятельности. Они, эти категории, выступают 
и бессознательно признаются критериальными условиями ума. И как естественные фор-
мы изменяющегося, преобразующегося движения вещей. Для философии это обнажилось 
как проблема их, этих универсальных категориальных форм, обнаружения и понимания. 

Представ как формы ума, как формы человеческой субъективности, они предстали 
и как формы, требующие исследования, определения их природы и способа их органи-
зующей деятельности внутри сознания и, по той же причине, внутри действительности. 
По генезису объективной связи этих форм исследующее сознание, кажется, должно 
именно от этого объективного обстоятельства отталкиваться. Чтобы перейти к сложным 
их отношениям внутри сознания.  

Выражение этих требований еще не дает решения проблемы. Здесь просто их, этих 
форм расчленяющегося сознания, признается единство. Не более. Но это единство долж-
но быть выражено в их диалектике внутри генезиса человеческой деятельности как дея-
тельности сознательной. А, значит, одновременно эти формы должны быть представле-
ны как одно и то же, как их тождество, как генезис сознания во всем многообразии его 
внутри расчленяемых форм. И – что выступает проблемой фундаментальной – тождество 
их функций внутри реальной предметной деятельности.  

И снова – это общее утверждение, общая реальная форма, Объективно до деталей 
разделяющиеся бытие и сознание в практике детализируются до тончайших вопросов, 
вырастающих внутри разделяющейся предметной действительности и вослед этого раз-
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деления идущей человеческой деятельности. И шлейф наук, дающих нам обособленное 
знание и предлагающих нам это знание как открывающее возможную действитель-
ность, – именно этим знанием открывается возможность и именно через него, через это 
знание, субъект держит будущее – как действительность, вырастающую в осуществляе-
мой возможности субъектом деятельности.  

Образ живет вне деятельности, в формах его несущей материи, но деятельность в 
своем процессе превращает это знание в свою собственную форму движения, т.е. дея-
тельность выражает, проявляет и одновременно подчиняет себя этому образу будущего. 
Отделение сознания от бытия первоначально обнаруживается как временной разрыв. Но 
деятельность в образе лишена силы времени и пространства, важна только существен-
ность категориальных определений, их внутренняя взаимосвязь и последовательное дви-
жение, движение, повторю, лишенное определений пространства и времени. Реальное 
осуществление в предметной деятельности этой логики сразу обнаруживается как про-
странственно-временная.  

И все знаемые моменты деятельного бытия распространены здесь, т.е. разведены в 
пространстве, разделены – и эту разделенность осознает сознание. Оно схватывает себя 
как находящееся в позиции противоположения всем этим моментам деятельного бытия в 
пространстве. И во времени. Что осуществляется конкретными индивидами, связанными 
между собой организационной формой деятельности (труда).  

Мышление есть атрибутивная характеристика субъекта этой деятельности, и это 
мышление мыслит самое эту деятельность, и тем самым самое себя. Оно, мышление, пе-
рестраивает, меняет направление и т.д. активности человека. То есть, иначе говоря, «ру-
ководит» действиями индивидов, включенных в общественно-коллективную деятель-
ность, определяет способы их действий, управляет ими. Потому и субъектность их вы-
ступает ограниченной формой, ограниченной в своем свободном проявлении. Это сво-
бодно-произвольное действие находит свою границу в объективных общественных усло-
виях труда, а в меру этого и предметного его содержания. Потенции способностей инди-
видов номинальны, их действительность актуальны только в той мере, которая как раз 
указанными условиями определяется. Правовая форма, через которую осознается коллек-
тивная организация бытия, потому выражает и меру свободы – в противоположность 
субъективному произволу. Это обстоятельство хорошо выразил Гегель. Субъектность (с 
атрибутивными ее определениями свободы и творчества) индивидуальной активности 
ограничена ограниченной сферой деятельности каждого. Это субъектность, подчиненная 
смыслу общественно-исторической коллективной деятельности. Здесь – проблема меры 
субъектности каждого индивида. 

Детальный анализ становления сознания, личности, человеческого Я, форм обще-
ния требует осуществить теоретический генезис всех известных форм общественного бы-
тия, исследованных уже наукой. Философская и логическая задача здесь будет выполнена 
тогда, когда этот генезис будет проделан. 

Философская проблематика возникает в каждом действии, - если оно пытается со-
отнести (согласовать) себя со смыслом своего человеческого бытия. Тем более там, где 
мир предстает очевидно-трагической стороной. Речь не о том, что есть смысловая по-
требность заглядывать в существо жизни, а дело в том, что любой конкретно-
практический вопрос оборачивается проблемой истины, ее, истины, бытием как в дейст-
вительности, так и в сознании. И здесь мы не забудем, что рефлексия бытия и сознания, 
их диалектика, их взаимопревращение, их отождествления и их разведения до противо-
положности – опять же как в бытии, так и в сознании – эта «картина» бытия так или ина-
че всегда в уме, но далеко не всегда умом сознающим.  

Поэтому то, о чем здесь речь, это спящее и просыпающееся сознание, его созна-
тельное сознание, – как необходимый атрибут субъекта, осуществляющего свою субъ-
ектность как свобода и творчество. Пусть пока остаются в стороне межсубъектные отно-
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шения, формирующиеся и осуществляющиеся в контексте объективного исторического 
общественного бытия, - нас интересуют логически-необходимые отношения человече-
ской действительности, образующие пространство смыслов и логически устойчивые 
формы его осуществления. 

Хотя, казалось бы, теперь логике и надо входить в расширяющее деятельностью 
бытие, в многообразные его определения – чтобы там увидеть предметность разного ро-
да, и в эти роды переходить умом (мышлением) от их случайно-эмпирических образов. 
Все то, что обнаруживается бессознательным сознанием, мотивированным интересами 
субъекта, осмысливается стихийным знанием с его внутренним логическим строением. 
Вслед за прагматизмом практики приходит наука и ищет сущность являющихся явлений. 
На этом пути она разворачивает себя, множа свои специализации. Мотивированное бы-
тие внутри познавательной деятельности проявляет себя в формах опредмечивания своих 
смыслов, процесс чего проявляется и в искусстве, захватывается религиозным сознанием, 
осваивается бытием, усложняет производственные и человеческие отношения, углубляет 
философский взгляд на объективный мир и мир человеческого бытия, ищет фундамен-
тальные основания всеобщих форм человеческой действительности – нравственности, 
искусства, науки, права, религии и т.д. Обнаруживаются фундаментальные отношения 
людей внутри общественного производства. Предметность этих смыслов имеет широ-
чайший диапазон различных форм человеческого бытия, а опредмечивание выступает как 
непрерывный процесс творчества культуры. 
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Постановка вопроса, представленная в заголовке статьи, имеет несколько граней. 

Одна из них заключается в том, что всё более напряженные и труднодостижимые цели и 
задачи высшего образования делают эту ступень сильно зависящей от того, что и как 
происходит на предыдущих ступенях, включая дошкольную. В свою очередь, методоло-
гические и методические проблемы дошкольного образования тоже чрезвычайно слож-
ны, в частности, потому, что из-за отсутствия надёжных обратных связей педагогам – 
теоретикам и практикам во многом приходится действовать вслепую. Как ни парадок-
сально, но с методологической точки зрения исследовать возникающие проблемы на 
высшей ступени образования отчасти даже легче, так как их запредельная острота облег-
чает отыскание причин обострения и способов разрешения проблем. Открывается прин-
ципиальная возможность использовать этот опыт для первичной ориентировки в ситуа-
ции на дошкольной ступени, где проблемы и пути их разрешения ещё не проявили себя в 
должной мере и скрыты от прямого наблюдения. Этот подход не является новым. В рабо-
те «Метод политической экономии» К. Маркс отметил: «Анатомия человека – ключ к 
анатомии обезьяны. Наоборот, намёки более высокого у низших видов животных могут 
быть поняты только в том случае, если само это более высокое уже известно. Буржуазная 
экономика даёт нам, таким образом, ключ к античной и т.д.» [1, с. 731]. 

Разумеется, эту позицию ни в коем случае нельзя интерпретировать в том смысле, 
что студенты находятся на высокой ступени развития, а дошкольники – на более низкой. 
Это просто неверно. Корней Чуковский в книге «От двух до пяти» писал: «Если бы по-
требовалось наиболее наглядное, внятное для всех доказательство, что каждый малолет-
ний ребёнок есть величайший умственный труженик нашей планеты, достаточно было бы 
приглядеться возможно внимательнее к сложной системе тех методов, при помощи кото-
рых ему удаётся в такое изумительно короткое время овладеть своим родным языком, 
всеми оттенками его причудливых форм, всеми тонкостями его суффиксов, приставок и 
флексий. Хотя это овладение речью происходит под непосредственным воздействием 
взрослых, всё же оно кажется мне одним из величайших чудес детской психической жиз-
ни» [2, с. 9]. Исходя из этой оценки, можно утверждать, что в большинстве случаев у де-
тей есть большой запас поисковой активности и скрытой от прямого наблюдения интел-
лектуальной самодеятельности, которых на высшей ступени не хватает. С.Я. Маршак, по-
видимому, с некоторым удивлением отмечал: «Как зритель, не видевший первого акта, / 
В догадках теряются дети, / И всё же они ухитряются как-то / Понять, что творится на 
свете» [3, с. 7]. Таким образом, высказывание К. Маркса следует в данном случае отнести 
не к уровням личностного развития учащихся, а к методологии исследования образова-
тельных проблем на разных ступенях образования. 

В исследовательском отношении две рассматриваемые ступени образования хоро-
шо дополняют друг друга. Специальную работу, направленную на развитие поисковой 
активности и самодеятельности учащихся, на дошкольной ступени не нужно начинать с 
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нуля, а на высшей ступени, напротив, как показано в статье [4], именно начальное фор-
мирование самодеятельности студентов чаще всего оказывается наиболее актуальной и 
трудной задачей. Заметим, что, по мнению А. Дистервега, «самодеятельность – средство 
и одновременно результат образования» [5, с. 118]. С формальной точки зрения в этом 
высказывании присутствует некоторое противоречие: результат должен быть средством 
достижения результата!? На самом деле понимать его нужно в том смысле, что самодея-
тельность учащегося становится всё более дефицитным ресурсом образования, поэтому 
опираться на неё и использовать её нужно так, чтобы она при этом возрастала. Эта общая 
забота тесно связывает все ступени образования между собой, оправдывая их совместное 
рассмотрение. 

Нельзя не упомянуть яркий прецедент применения этого подхода Ф. Клейном. В 
книге «Элементарная математика с точки зрения высшей» он обратил внимание читате-
лей на двойной разрыв между школой и университетом. С одной стороны, «в течение 
долгого периода в университетах культивировалась исключительно высокая наука без 
внимания к тому, что, собственно, нужно школе; об установлении связи между универси-
тетский преподаванием и школьной математикой никто не заботился. (...) Вступая в выс-
шую школу, молодой студент оказывается лицом к лицу с такими задачами, которые со-
вершенно не напоминают ему того, чем он до сих пор занимался; естественно, что всё это 
он быстро и основательно забывает» [6, с. 15]. С другой стороны, «когда он заканчивает 
университетское образование и становится преподавателем, он вынужден в качестве учи-
теля преподавать традиционную математику; не будучи в состоянии самостоятельно свя-
зать эту задачу с тем, что он слышал в высшей школе, он быстро усваивает старую тра-
дицию; университетское же образование остается у него только в виде приятного воспо-
минания, не оказывающего никакого влияния на его преподавание» (там же). 

Преследуя цель преодоления этого двойного разрыва, Ф. Клейн пишет: «моя задача 
будет постоянно заключаться в том, чтобы выдвигать взаимную связь между вопросами 
отдельных дисциплин (...), чтобы указывать их отношение к вопросам школьной матема-
тики» (там же). 

Работа Ф. Клейна в этом направлении были многоплановой и многогранной, далеко 
выходящей за рамки названной книги. И. Чистяков около ста лет тому назад, можно ска-
зать, по горячим следам этой его деятельности дал краткое, но ёмкое описание усилий, 
предпринимаемых Клейном [7]. Ф. Клейн внёс огромный вклад и в организацию массо-
вого международного движения, ставящего своей целью сблизить школьное и вузовское 
обучение математике. В 1908 году под его председательством была создана международ-
ная комиссия по реформе математического образования. В предисловии к книге Андре 
Фуше «Педагогика математики» И.К. Андронов отметил, что «комиссия организовала 25 
национальных подкомиссий государств Европы, США и Японии. Реформистское движе-
ние оставило большой след в математическом образовании: 1) выпущено 250 томов тру-
дов, которые характеризуют традиционную постановку математики и намечающиеся ре-
формы в математическом образовании в этих странах; 2) началось движение в каждой 
стране по созданию новых программ, учебников и методик, приближающих учебный 
предмет школьной математики к математике-науке XVII и начала XVIII в.» [8, с. 6]. 

Ввиду грандиозного объёма математического знания, накопленного за многие сто-
летия, самой трудной задачей разрабатываемых реформ было, конечно, согласование со-
держания учебных программ, однако этим вносимые изменения не ограничились. Наряду 
с обновлением содержания реформаторами «ставятся более высокие цели преподавания 
математики (...) Культивируются эвристические методы изучения математики» [8, с. 7]. 

Последнее замечание представляется особенно ценным, поскольку, как отметил 
И.К. Андронов, в традиционной системе «оформилась пирамидальная система продви-
жения учащихся, когда в каждые следующие классы переходила только часть учащихся 
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(...). Математика стала бичом для многих. Стала бытовать у родителей, школьников и 
учителей неверная точка зрения, что не все дети, подростки-учащиеся способны обучить-
ся математике» [8, с. 6]. В этой ситуации эвристические методы обучения математике 
оказываются едва ли не единственным универсальным инструментом и для укрепления 
умственных сил учащихся на всех ступенях образования, и для борьбы со школьной не-
успешностью и ложными стереотипами о природе способностей к математике, которые 
сковывают инициативу и инновации педагогов как раз тогда, когда из-за кризисных обо-
стрений учебной ситуации они наиболее необходимы.  

Возвращаясь после сказанного к проблемам дошкольного образования, отметим, 
что в отличие от рассмотренного разрыва между школьной и вузовской математикой ни-
какой речи о согласования учебных программ дошкольного и высшего образования, во-
обще говоря, быть не может. Тем не менее, в содержательном отношении проблемы, с 
которыми сталкиваются дошкольники, по своей остроте нисколько не уступают пробле-
мам, которые встречают на своём пути студенты. В такие моменты педагоги часто со-
вершают непреднамеренные ошибки, а учащиеся на всех ступенях образования могут 
попасть в число неспособных к дальнейшему успешному обучению. 

В таком положении учащиеся оказываются во многом потому, что современное 
информационное пространство культуры становится всё более неоднородным [8]. Ввиду 
необходимости сжатия накапливаемой человечеством информации приходится использо-
вать абстракции второго, третьего и более высокого уровня. В современной математике 
такие понятия в большом количестве появляются из-за применения аксиоматического 
метода построения теорий, суть которого заключается в превращении некоторых значи-
мых результатов в исходные понятия, вводимые без обоснований и мотивировок. Долгая 
предыстория развития этих понятий отбрасывается. Для тех, кто только начинает изучать 
такую теорию, её начала становятся непреодолимыми препятствиями. При этом в соот-
ветствии с замыслом аксиоматического метода время на пропедевтику таких понятий 
учебными программами не предусматривается. Возникает жёсткая развилка: если в этом 
месте учащимся не будет оказана полноценная помощь, то переход на формальное изуче-
ние материала, губительное для всего образования, не может не произойти. А если педа-
гог, исходя из моральной ответственности за результаты своей работы, всё-таки решится 
проводить требуемую пропедевтику начальных понятий теории, то это серьёзно нарушит 
все выработанные ранее модели управления образовательными процессами. Как мини-
мум, эти модели должны стать нелинейными [10]. Это необходимое, но не достаточное 
условие. Требуется ещё тонкая методическая работа, пример которой приведён в статье 
[11]. 

На дошкольной ступени ребёнок сталкивается с такой же по мощности абстракцией 
– с понятием числа и не может увернуться от его усвоения. О проблемном характере 
встречи ребёнка с этим понятием писал и Л.С. Выготский. Исследуя развитие арифмети-
ческих операций у детей дошкольного возраста, он отметил: «Почти всегда возникают 
чрезвычайно ответственные моменты в развитии ребёнка, всегда происходит столкнове-
ние его арифметики с другой формой арифметики, которой обучают его взрослые» [12, с. 
202]. При беглом взгляде на эту ситуацию можно подумать, что главным источником 
этого конфликта является «естественная» арифметика ребёнка, которую он вырабатывает 
сам, не имея для этого достаточного опыта. Но Э.В. Ильенков на основании логико-
философского анализа старой методики обучения счёту установил, что ответственность 
за эту ситуацию в значительной мере несут взрослые. По его словам, «в сферу математи-
ческого мышления мы зачастую вводим маленького человека вверх ногами, задом напе-
рёд. Потому, что с первых же дней вбиваем ему в голову иной раз такие представления о 
математических понятиях, которые не помогают, а, как раз наоборот, мешают ему уви-
деть, правильно рассмотреть окружающий его мир под непривычным для него строго-
математическим углом зрения» [13, с. 194]. Однако у этих просчётов есть серьёзные при-
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чины объективного характера. Э.В. Ильенков заметил: «Есть все основания полагать, что 
действия с числами, составляющие традиционную арифметику, – далеко не самые про-
стые, а арифметика вовсе не составляет самого "первого этажа" математического мышле-
ния» [13, с. 204]. Далее он пишет, что простейшие количественные соотношения в исто-
рии были осознаны раньше, чем человек вообще изобрёл число и счёт, но в математиче-
ских трактатах ранняя стадия развития математического мышления не была зафиксиро-
вана. По его мнению, преподавание математики нужно начинать «с правильной ориенти-
ровки человека в количественном плане реальной действительности, а не с числа, кото-
рое представляет собою лишь позднюю (а потому и более сложную) форму выражения 
количества, лишь частный случай количества» [13, с. 205]. 

Для начальной школы такой подход реализован в системе развивающего обучения 
Д.Б. Эльконина - В.В. Давыдова, в которой авторы попытались соединить две главные 
грани обучения - психологическую и предметную. Формулируя основную задачу данного 
школьного учебного предмета, В.В. Давыдов, ссылаясь на мнение А.Н. Колмогорова, ут-
верждал, что основы концепции действительного числа должны усваиваться детьми уже 
в начальной школе, т.е. «детям с самого начала должно быть раскрыто общее основание 
всех видов действительного числа. Таким основанием является математическое понятие 
величины» [14, с. 70]. Считая, что это понятие связано с отношением «равно», «больше», 
«меньше», В.В. Давыдов предложил организовать изучение общих свойств величины по-
средством практической работы по проверке этих отношений. За рамками этой логиче-
ской реконструкции истории развития понятия числа есть много других нюансов, поэто-
му данный шаг на ступеньку вниз по иерархической структуре понятий ещё не решает 
проблему полностью. 

Значимое продвижение в этом вопросе обеспечили также тесты Ж. Пиаже, они по-
казали, что эта проблема действительно трудна. Так, анализируя итоги эксперимента с 
задачами на установление взаимно однозначного соответствия между множеством буты-
лочек и множеством стаканчиков, Пиаже пишет: «У нас нет никаких доказательств того, 
что пятилетний ребенок, как, например, Мюл, употребляет термины "шесть стаканов" 
или "шесть" вообще в том же смысле, что и мы» [15, с. 298].  

В этом трудном для педагогики месте предоставим слово математикам. В статье 
«"Символ философской простоты", или почему для натуральных чисел справедливы за-
коны арифметики?» В.А. Еровенко и Н.Б. Яблонская обсуждают расхожие представления 
о числе, используемые в качестве «символа философской простоты», и обоснования того, 
что реальная сложность данного понятия очень велика. По их словам, «ряд натуральных 
чисел – довольно тонкая структура математики, которая гораздо сложнее, чем большин-
ство других первичных понятий, хотя оно и является простейшим математическим поня-
тием» [16, с. 60]. Как уже было сказано, мнение об очевидности данного понятия сфор-
мировалось из-за того, что натуральные числа возникли в доисторические времена при 
счёте предметов и используются повсеместно на протяжении всей истории. А поиск ме-
тодологической чистоты этого понятия затянулся во времени надолго.  

Решающий вклад в аксиоматизацию арифметики натуральных чисел внёс Джузеппе 
Пеано, который сформулировал соответствующую систему аксиом в 1891 году в статье 
«О понятии числа». Это был его отклик на обнаруженную им же недостаточность мате-
матической строгости арифметических доказательств, существовавших в ту пору. К не-
определяемым понятиям Пеано отнёс натуральный ряд, в котором особо выделен опреде-
лённый элемент, называемый «единицей», и введённую операцию, которая каждому эле-
менту   натурального ряда ставит в соответствие некоторое число, называемое «число, 
следующее за  ». Этот минимальный набор исходных данных оказался достаточным для 
построения всей арифметики натуральных чисел.  

Удивительным является тот факт, что аксиоматика Пеано базируется только на по-
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нятии «единицы» и понятии «следующего за» без выяснения их конкретного смысла, но 
этого оказалось достаточно, чтобы «определить сложение, умножение и другие арифме-
тические действия над числами, ввести отрицательные, рациональные и иррациональные 
числа и основные правила действий с ними, хотя это может быть математически строго 
сделано не так скоро» [16, с. 63].  

Таким образом, ребёнок в начале своей жизни сталкивается с понятиями, которые 
возникли в незапамятные времена, но привести их в относительный порядок математики 
сумели всего чуть больше ста лет тому назад. Не случайно, жаркие споры о том, с чего 
начинать обучение счёту дошкольников и младших школьников, не утихают до настоя-
щего времени.  

В поиске действий, выделяющих для человека количественный план рассмотрения 
окружающего мира, важным подспорьем является теория множеств Г. Кантора, в которой 
отчётливое определение понятия натурального числа дано на основе равномощности со-
вокупностей. Так как равномощность совокупностей представляет собой итог сравнения 
совокупностей через сопоставление их элементов по одному, то и опыт такого рода срав-
нений различных множеств должен предшествовать появлению числа. Ряд школьных 
учебников приобрести такой опыт позволяет.  

В противовес этому подходу Г. Фройденталь считает, что «рассмотрение, основан-
ное на мощности, недостаточно для обоснования понятия натурального числа, а количе-
ственный аспект недостаточен для дидактики натуральных чисел» [17, с. 110]. Он пред-
лагает в основу их дидактики положить порядковые числа, так как, с одной стороны, это 
позволяет построить арифметику аксиоматически, с другой стороны, «когда дети лишь 
приходят в школу, они уже знают порядковые числа, то есть могут проговорить начало 
натурального ряда как стихи, даже не понимая значение чисел» [17, с. 110]. 

Следующий житейский эпизод показывают, что путь к числу не столь однозначен. 
Маленький Андрей (1 год 3 мес.), сидя с братом на руках у отца, затребовал себе 2 куклы. 
Через день, сидя на руках у отца уже без брата, опять взял эти куклы, но, присмотрев-
шись, одну отбросил. Счёт здесь был не причём. Следовательно, можно утверждать, что 
подходящей начальной основы для последующего развёртывания какой-либо простой 
программы пропедевтики понятия числа на этой ступени не существует.  

Каким же способом этот сгусток методологических и методических проблем раз-
решается в практике детских дошкольных учреждений? С сожалением приходится кон-
статировать, что существенных подвижек в их решении почти нет. Напротив, очень часто 
при пересчёте предметов используют не порядковые числительные, а количественные, 
что ещё больше затрудняет осмысление этих понятий. Более того, нередко разговор с 
детьми ведут не о числах, а только о цифрах, акцентируя внимание всего лишь на отвле-
чённых характеристиках линии, изображающей цифру: «шея, лапы, голова – это лебедь, 
цифра два». 

Возникает естественный вопрос: что вообще можно сделать в этой ситуации, отли-
чающейся фундаментальной неопределённостью? Как было сказано выше, здесь имеет 
место отмеченный Л.С. Выготским конфликт между естественной арифметикой ребёнка 
и культурной арифметикой, которой его обучают взрослые. Сверх этого тут сильно ска-
зываются различия в предшествующем и текущем семейном воспитании детей; нужно 
также учитывать скоротечность периода детства, отсутствие налаженных средств речевой 
коммуникации с ребёнком и многое другое. В силу этих обстоятельств на дошкольную 
ступень нельзя перенести даже те, ещё не вполне совершенные, программы пропедевтики 
понятия числа, какие разработаны для начальной школы. 

Для выхода из этого теоретического и практического тупика можно обратиться к 
опыту решения столь же острых локальных проблем обучения студентов на высшей сту-
пени образования. Конечно, содержательные аспекты оптимизации пропедевтической 
программы (например, той, что описана в статье [10]) ничем дошкольникам не помогут. 
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Но присмотримся внимательнее к личностным аспектам коррекционно-пропедевтической 
работы со студентами. В начальной точке вынуждаемой обстоятельствами активной по-
мощи студентам, они, как правило, имеют слабый уровень подготовки по предыдущим 
разделам математики, низкую самооценку и мотивацию, низкий уровень самодеятельно-
сти и т.д. Поэтому личностные аспекты корректирующих мероприятий властно выходят 
на первый план. На данном этапе для приведения обрывочных и хаотизированных пред-
ставлений студентов к минимально необходимому упорядочению обучение должно стать 
систематизирующим. Вопреки ожиданиям, ориентироваться в этой неопределённой си-
туации студентам и педагогам помогает само понятие высокого уровня абстрактности. 
Оно же подсказывает актуальные новации в системе текущего контроля. В статье [18] в 
качестве примера такого рода описана авторская операционализация метода зачётов. 

Идея организации предварительного этапа систематизирующего обучения реализо-
вана и в авторской концепции, программе и методике математического воспитания до-
школьников [19]. При таком подходе естественную арифметику ребёнка игнорировать не 
нужно, её вполне успешно удаётся корректировать при помощи мягкого рефлексивного 
управления, базирующего на создании условий для ага-реакций детей. Есть много спосо-
бов реализации такого плана, но их детальное описание требует отдельного изложения. 
Для общей ориентировки взрослого и детей на этапе хаотизированного взаимодействия 
между ними вместо понятий высокого уровня в авторской программе использовано объе-
динение отдельных задач и дидактических игр в виде проектов: Школа юного архитекто-
ра, Школа юного кулинара, Школа юного экономиста и т.п. Список этих проектов явля-
ется открытым, вся программа ориентирована на её освоение в действии, без заучивания. 
Некоторые аспекты построения макроструктуры авторской программы изложены в статье 
[20]. 

Позитивные эффекты от систематизирующего обучения и на высшей, и на дошко-
льной ступенях образования часто оказываются значительными. Примеры, подкрепляю-
щие этот тезис, приведены в статьях [4] и [21]. Так, в эксперименте, касающемся форми-
рования элементарных математических представлений у детей от 3-х до 5-ти лет, были 
получены следующие промежуточные результаты. Стартуя с почти одинаковых позиций, 
экспериментальная и контрольная группы детей пришли через неполных два года к за-
метно отличающимся итогам. В контрольной группе один ребёнок вышел на высокий 
уровень развития представлений, 15 – на средний, 4 остались на низком. В эксперимен-
тальной группе на высоком уровне оказалось 15 детей, 4 на среднем, на низком никого. В 
силу обстоятельств авторские занятия в этой группе проходили 1 раз в месяц, но и этого 
оказалось достаточно для серьёзных изменений [21].  

Заключение. Главный итог проведённого исследования был ожидаемым: в услови-
ях стремительного бега современной цивилизации, перед лицом растущего объёма акту-
альных сведений и усложнения структуры накапливаемых человечеством знаний уча-
щиеся во всё большей степени становятся беспомощными и нуждаются в активной и ад-
ресной помощи со стороны педагогов. Из-за дефицита времени оказывать её трудно, но 
возможности для неё нужно искать настойчиво. На высшей ступени она может быть со-
средоточена в рамках пропедевтики сложных понятий. На дошкольной ступени явных 
мест приложения адресных усилий педагогов нет, выход может состоять в организации 
более длительных этапов систематизирующего обучения, смысл которого раскрывает 
опыт проведения коррекционно-пропедевтической работы на высшей ступени образова-
ния. Полноценная реализация этих возможностей требует также разработки стохастиче-
ских и импульсных методов обучения.  
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Аннотация. Мақалада перспективалық стратегияларды әзірлеу негіздерінің проблемасы қа-
растырылады және мұндай негіз тек ағымдағы процестердің логикасын анықтауға және оларды 
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лелерін шешудегі салдары және қоғам мен адамның дамуы үшін барабар стратегияларды әзір-
леудің маңыздылығы көрсетілген. 

Түйін сөздер. Диалектикалық ойлау, эмпирикалық ойлау, зерттеу стратегиялары, әдістемені 
түсіну, логика. 
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Политические процессы и исследовательские стратегии: к анализу аспектов влияния 
Политическая карта и присутствующие геополитические интересы в современном 

мире актуализируют рассмотрение имеющихся и создающихся союзов в качестве реаль-

                                                
1 По материалам доклада на международной научно-практической конференции «Евразийский 
мир: история, культура, ценности». - Астана, 2023. 
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ных сил, способных влиять на принятие решений планетарного будущего человечества. 
Планетарный характер таких решений не может не быть по своему статусу стратегиче-
ским.  

Способы выработки тех или иных стратегий в изменениях политической (или иной) 
реальности продолжают быть пунктами определяющего действенного влияния на саму 
реальность и после их выработки.  

От этих способов зависит структурирование и выявление оптимальных функцио-
нальных векторов, решающих судьбу проходящих или ожидаемых процессов. К числу 
параметров, присутствующих в применяемых способах выработки геополитических стра-
тегий необходимо отнести, во-первых, выделение исходных пространственно-географи-
ческих характеристик местоположений, в которых протекают или могут протекать поли-
тические и иные социальные процессы. Во-вторых, материальные интересы, выражаю-
щие векторы деятельности и присутствие определенной расстановки сил. В-третьих, идеи 
и системы установок, которые отражают в себе первые два параметра и характеризуют 
определенный ход мысли создателей желаемых стратегий, активируя, ослабляя или даже 
отменяя их выработку.   

Вопрос о выработке стратегий в ориентациях на то или иное изменение реальности 
требует серьезного анализа, который будет означать необходимость проведения исследо-
вания [1, с. 69-74]. Подчеркнём, что следует различать содержательно-процессуальные и 
институционально-организационные параметры в осуществлении исследований, в кото-
рых могут проявляться возможности различных способов мышления. В зависимости от 
конкретизации условий и способов реализации методологического потенциала мышления 
находятся и возможности, и  результаты осуществления исследовательских стратегий. Не 
умаляя значимости институционально-организационных параметров, в данном рассмот-
рении акцент сделаем на процессуальных характеристиках исследований, ориентирован-
ных на раскрытие истины, на формирование нового знания, освобождающего от заблуж-
дений и позволяющего создавать реально перспективную стратегию развития.  

Перспективные  познавательные процессы, закономерно охватывающие собой  ре-
шение огромных массивов не только точечных, ситуативных задач, но и решение задач 
кардинально-злободневных и судьбоносных, являются одной из ведущих определений 
жизни современного общества. Современные общественные состояния выражают по 
сравнению с предыдущими эпохами и временами черты максимального внутреннего 
сращивания, а также проявления прямой зависимости любых содержаний общественных 
процессов с процессами развития познания, включая философию, методологию и науку в 
целом [2, с. 43-52]. В  них особенно ярко проявляется процессуальность и направленность 
развития духовного и материального потенциала, как всего человечества, так и отдель-
ных его членов. 

Исследовательская стратегия – это путь, направление и сфера определения основа-
ний, на которых будет осуществляться анализ и создание любых, сколько-нибудь важных 
проектов желаемых изменений или планов будущего развития. Речь идет о базовых ха-
рактеристиках мышления, в зависимости от которых находится проводимое исследова-
ние, анализ, рассмотрение. В современном мире уже в четко обозначенном виде присут-
ствует практическая полярность подходов в решении любых значимых вопросов и про-
блем. Эту полярность составляют, если кратко указать, эмпирический способ мышления 
(в купе с рационализмом) и диалектический. 

Практическая полярность этих способов мышления как подходов проявляется в 
любых сферах общественной жизни. Она затрагивает и науку, и производство, и искусст-
во, и образование, и др. Сознательно или неосознанно эти подходы работают, и поэтому 
возникает необходимость различения следствий и результатов каждого из них как выра-
жения не только теоретического интереса, но и как злободневно практического действия. 
Именно в этом плане конкретизация  вопроса об исследовательских стратегиях является 
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не досужей задачей, а формой выражения возможности достижения необходимых кор-
рекций в процессах принятия решений, важных для всех в современном обществе. Речь 
идет об установках и ориентациях процессов осмысления того, что выступает как про-
блема.  

Различие способов мышления - диалектического и эмпирического - в методологи-
ческом плане имеет статус присутствия оснований для различных исследовательских 
стратегий и, тем самым, характеризует различный уровень рассмотрения их возможных 
вариантов. Иначе говоря, выявление оснований исследовательских стратегий выражается 
в определении способа мышления, на котором  строится та или иная стратегия.  

Таким образом, речь идет о способах мышления, которые либо окажутся способ-
ными к выработке объективно перспективных стратегий, либо обеспечат лишь видимость 
их объективности и перспективности. Различие способов мышления обусловит размеже-
вание [3, с. 10-16.] и несоответствие между такими задачами выработки стратегий, с од-
ной стороны, как рассмотрение логики их формирования и, с другой стороны, как рас-
смотрение вариантов их итогового формулирования.  

 
Отличие эмпирического и диалектического способов мышления как оснований для  

определения стратегий и его следствия: к анализу характерных черт 
Эмпирический способ мышления поддерживается и выражается  в современной за-

падной философии различными формами позитивизма и примыкающими к нему направ-
лениями. Для эмпирического способа мышления характерно следующее. Здесь для крат-
кости отметим три центральных момента. Во-первых, это непонимание всеобщности. 
Всеобщность эмпириками в любых вариантах проявлений сводится к постулированию 
или наличию общего, как одинакового, совпадающего для всего и у всего существующе-
го, которое устанавливается путём сравнения даже при поверхностном рассмотрении. 
При этом вычленение приводимое таким образом общего считается, как правило, доста-
точным основанием для принятия решений относительно всех участников или объектов, 
которые оказались имеющими такие совпадающие, общие, то есть одинаковые определе-
ния. Во-вторых, для эмпирического способа мышления характерно непонимание сути 
диалектики. Это выражается в  сведении ее к статусу учения, то есть сведения ее к струк-
туре и системе сформированного готового знания, в котором центральное место занимает  
диалог, спор и противоречие, свидетельствующее, якобы, о непоследовательности, нару-
шении принципа системности самого  этого учения и др. 

В-третьих, для эмпирического способа мышления характерно непонимание методо-
логии как диалектического мыслительного феномена и процесса. Характерной чертой 
проявления эмпирического способа мышления в понимании методологии является по-
всеместно господствующее представление о ней как о расширенной методике. То есть 
укоренено представление о методологии как структуре и системе готового знания, кото-
рую можно применять как матрицу, как метод-орудие, готовое к использованию, как 
трафарет и проч. 

Характеристика диалектического способа мышления [4, 5] по выше выделенным 
трем моментам отличается от эмпирического, во-первых, пониманием всеобщего не как 
количественно определяемого феномена, а как понятия, выражающего необходимость 
выявления способа формирования данного целого в контексте его связей с миром как 
целым. Во-вторых, диалектический способ мышления отличается пониманием самого 
процесса мышления, как способного воспроизводить логику развития  исследуемого, по-
знаваемого. В этом плане оно существенно отличается от рассудочного (эмпирического) 
мышления как такого, которое может быть адекватно выражено той или иной конечной, 
статичной совокупностью мыслительных действий или операций, выраженных, затем,  в 
виде определений и системного, готового знания. Как мы отмечали выше, именно такой 
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вариант характеризует эмпирическое мышление и выявляет его недостаточность всякий 
раз, когда есть необходимость перспективного видения и планирования тех или иных 
процессов. В-третьих, диалектический способ мышления в его реализации в сфере специ-
ально-научного познания или в сфере решения социально-практических задач выступает 
в качестве диалектически понятой методологии. Диалектическое мышление, или диалек-
тика как методология, получает реальный статус методологического процесса тогда, ко-
гда возникает и реализуется необходимость погружения в рассмотрение логики происхо-
дящих процессов.  

Если речь идет именно о диалектическом мышлении, то в этом случае недопустимо 
его понимать как некий стандартизированный процесс (= манипуляцию), в котором ис-
пользуются определения тех или иных форм мышления, принципов, подходов, законов и 
др., фигурирующих в различных изложениях учения диалектики. Выше мы уже отметили, 
что учение как система знания отличается завершенностью, статичностью, то есть являет-
ся некоей формой готового знания. Это характеризует всякое учение, независимо от сфе-
ры его присутствия. Знание и использование диалектики как учения не может быть аде-
кватным проявлением наличия или осуществления диалектического мышления. Напро-
тив, знание и использование диалектики как учения сразу переводит мышление на рассу-
дочный, матричный, примененческий, внешний по отношению к логике развития того, 
что рассматривается, уровень. В этом случае методологический статус диалектического 
мышления исчезает, а вместо него проявляется вполне себе эмпирически-позитивистское 
представление о методологии, как расширенной методике, которую можно использовать 
по своему усмотрению. 
 

Почему нельзя рассматривать методологию как расширенную методику 
Суть феномена методического (вне зависимости от того узкий или расширенный 

вариант представлен) всегда выражен системами конечных и, во многом, ситуативных 
действий или операций. При использовании той или иной методики всегда возникает од-
на и та же проблема. Она заключается в необходимости понять и адекватно отнестись к 
следующему. С одной стороны, исследуется объект, которому присуща своя процессу-
альность. С другой стороны, методика выступает матрицей или калькой, включающей в 
себя  указываемую статичную систему действий или операций, которую, как таковую, 
предпосылают в качестве модели исследования тому, что является процессуальным по 
определению. То есть, статичная модель, представленная в методике, предпосылается 
объекту исследования, который статичным не является. Иначе говоря, имеет место базо-
вое несовпадение исходного состояния объекта и подхода к его исследованию. Явная 
проблема здесь заключается в полагании изначальной невозможности получить адекват-
ный, истинный результат познания, исследования.  

Эмпирические или эмпирицистские варианты трактовок методологии как расши-
ренных методик, которые можно применять, с самого начала проявляют свои качества 
как ложных и недопустимых ходов в поисках позитивного построения  исследований или 
исследовательской  деятельности. Якобы позитивным фактором следования эмпирицист-
ским моделям понимания методологии и понимания способа ее присутствия в исследова-
ниях, как правило, считается возможность применять, выработанные ранее методы, ме-
тодики, подходы, матрицы, стандарты и т.п. Однако позицию признания возможности 
применения в исследовании готовых, а значит, статичных, моделей действий с процес-
суальным объектом исследования нельзя признать позитивной. В лучшем случае она мо-
жет обеспечивать холостой ход исследования, движение по заданному кругу, не предпо-
лагающего реального решения стоящих перед исследователем проблем. Худшим случаем 
при этом будет вхождение в ложные выводы и заблуждения, которые не могут не тормо-
зить развитие, как любой науки, так и практики, где эти эмпиристские установки приняты 
в качестве «подходящих» основ исследований. Опора на эти эмпиристские установки ве-
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дет к тупикам, ошибкам, заблуждениям, которые могут стоить очень дорого для общества 
и конкретных людей, решивших  довериться «способам» и  результатам таких «исследо-
ваний», то есть исследованиям, построенным на основаниях эмпиристского понимания и 
реализации методологии. Этот вывод касается и вырабатываемой позиции, касающейся 
исследовательских стратегий. 

В связи с этим их присутствие в выработке стратегии будет закономерно обуслов-
ливать включение такой статики в саму вырабатываемую стратегию. Такое включение, 
по определению, будет противоречить требованию к стратегии быть обоснованной про-
екцией будущих процессов. 
 

Что может означать обращение к исследовательским стратегиям в связи с  
присутствием различных уровней мышления и понимания методологии 

Обращение к исследовательским стратегиям может означать, с одной стороны, воз-
никновение ситуации собственно выбора, то есть, по большей части, внешне обусловлен-
ных действий со стороны выбирающего. Здесь подразумевается выбор форм, методов, 
подходов и т.п. известных, предпочтительных или просто имеющихся  в распоряжении 
для их использования в анализе политической  или иной реальности.   В этом контексте 
само такое исследование будет иметь статус внешнего, процедурного феномена или дей-
ства – манипуляции, по отношению к которому делается выбор доступных для примене-
ния способов обеспечения варианта его возможного понимания и вытекающего отсюда 
планирования действий с ним. Это то, что характеризует реализацию «потенциала» эм-
пирического подхода или эмпирического уровня мышления. Вопрос о потенциале эмпи-
рического уровня мышления в создании серьезной стратегии развития общества или че-
ловека полностью снимается, так как этот уровень мышления,  этот подход обусловлива-
ет воссоздание лишь статичной, ситуативной картины происходящего и не способен вос-
создавать ни логику, ни адекватный образ перспективного процесса. 

С другой стороны, речь идет о необходимости погружения в рассмотрение логики 
происходящих процессов и зависимости от нее принимаемых стратегических решений. 
Рассмотрение логики происходящих процессов предполагает не макетно-атрибутивно-
матрично - использовательский подход. Последний как раз и будет присутствовать и со-
вершаться в обеспечении и сопровождении рассудочного, эмпирически-позитивистского 
способа мышления. Логика происходящих процессов может раскрываться только тогда и 
в той степени, в какой познающий оказывается способным к живому диалектическому 
мышлению, в процессе которого осуществляется погружение в познаваемый объект, яв-
ление и процесс. Акцент в понимании диалектики - диалектики как логики, теории по-
знания [6, с. 84-100] и диалектики как методологии, должен быть сделан на том, что все 
известные ее определения (зафиксированные в ней как учении)  должны реально присут-
ствовать в процессе мышления. Речь идет об отражении и воспроизведении процессуаль-
ности объекта исследования в логике понятий, в процессах ее и его познания и в возмож-
ностях самого мышления логику процессуальности объекта исследования сделать логи-
кой познания, то есть выразить ее в качестве диалектической методологии, диалектики 
как методологии.  
 

К вопросу о сути методологических рекомендаций западной философии 
На сегодняшний день существует достаточно много вариантов понимания методо-

логии. Каждый из вариантов их сторонники или их авторы  пытаются рассматривать в 
качестве некоей работающей основы не только исследований в научных областях, но и в 
области социальной практики.  Можно отметить наиболее распространенные варианты 
трактовок методологии, которые  вычленяются из тех или иных известных западных на-
правлений в философском знании. Среди них можно отметить такие направления, как 
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структурализм, функционализм, инструментализм (также в вариантах с приставками нео-  
или пост-), позитивизм, неопозитивизм, постпозитивизм, реализм, неореализм, аналити-
ческая философия, прагматизм и др. 

Названные направления западной философии характеризуют свои рекомендации, 
как правило, в виде методов, подходов, программ, стандартов, норм или методик, в кото-
рых ведущей и обязательной оказывается ориентация на эмпирический уровень понима-
ния как исследования, его задач и допустимых методов, так и самой методологии [6, 7, 8, 
9, 10].  

На эмпирическом уровне методология по определению превращается в некую рас-
ширенную методику, то есть методология, как сфера всеобщего философского знания, 
реализуемого мышлением в специально-научной области исследования, перестает суще-
ствовать. Такая трансформация методологии в методику, прекращает всякую возмож-
ность осмысления возможностей исследования с точки зрения выявления логики процес-
сов, присущих исследуемому объекту или явлению. В этом случае на место выявления 
логики исследуемых процессов приходит ориентация, сводящая исследование к сбору, 
обработке, систематизации и классификации данных об объекте исследования с после-
дующей интерпретацией полученного. Наш акцент на «данных об объекте» указывает на 
внешний характер отношения к исследуемому, предзаложенный эмпирическим подходом 
во всякое исследование. При этом интерпретация здесь получает статус генерального, 
итогового результата проведенного исследования, хотя известно, что всякая интерпрета-
ция не может не включать в себя некий произвол, обусловленный позицией, убеждения-
ми, приверженностью тем или иным взглядам и т.п. того, кто ее (интерпретацию) осуще-
ствляет. Произвольность всякой интерпретации означает, что построенное на ней знание 
не может служить опорой для создания сколько-нибудь серьезной стратегии. 
 
Выработка серьезных стратегий в современном мире и опять о вариантах понимания 

методологии 
Определение способа мышления в качестве основы позволяет определять и вектор, 

и способ выработки стратегий, которые необходимы для достижения востребованных 
изменений политической, или всякой иной, реальности. Важно подчеркнуть, что внима-
ние к исследовательской деятельности при выработке исследовательских или социально-
значимых стратегий, в связи с отмеченным выше, недопустимо проявлять по так назы-
ваемому «остаточному принципу». Точнее сказать: недопустимо оставлять феномен ис-
следовательской деятельности без первостепенного и достаточно глубокого рассмотре-
ния еще до того, как будет совершаться само исследование.  

Исследовательские стратегии напрямую выражают проекции и проекты принятого 
за основу понимания методологии, способов ее присутствия в исследованиях и понима-
ния результатов ее реализации в принятых итоговых исследовательских установках и ре-
зультатах.  

Выработка серьезных стратегий в современном мире сопряжена с необходимостью 
учета мировых процессов огромной сложности. Это влечет за собой необходимость спе-
циального рассмотрения не только событийных массивов как таковых, но и способов 
рассмотрения исторической конкретики как процесса, которая должна быть учтена, при 
выработке  стратегий. Рассмотрение событийных массивов в существовании общества 
как сфера уже познавательной деятельности не может осуществляться вне действия тех 
или иных «стандартов» анализа, систематизации, типов и вариантов обобщений и т.п.  
Иначе говоря, в познавательной деятельности в той или иной форме и степени присутст-
вует своего рода «форматирование» получаемых данных о  событийных массивах с точки 
зрения определенных мыслительных подходов, исследовательских предпочтений, поли-
тических, идеологических и др. позиций. Такие параметры не выходят за рамки опреде-
лений эмпирического уровня познания и понимания методологии, лежащей в его основе. 
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В отличие от рассмотрения событийных массивов анализ исторической конкретики 
требует адекватного понимания исторического процесса как некоей процессуальной це-
лостности. В этом плане необходимо подчеркнуть недостаточность рассмотрения в каче-
стве основания для анализа исторического процесса сравнительных данных о состоянии 
территории, интересов, данных о характере материальной деятельности, об имеющихся 
силовых  и иных возможностях и др. в тот или иной момент исторического времени, вы-
раженных в сводках, описаниях и других формах их представленности. Любые формы 
описания (в качестве  результатов сбора данных и их кумуляции) носят по определению 
статичный характер. Понимание исторического процесса как процессуальной целостно-
сти может состояться, если его рассматривать как сквозной процесс человеческой дея-
тельности, охватывающий прошлое, настоящее и возникающее в настоящем будущее [11, 
c. 34-43, 12]. Такое понимание не может состояться на основе эмпирического уровня 
мышления, как ситуативного и воспроизводящего лишь конечные формы человеческого 
существования. Именно поэтому, создание перспективных стратегий будущего в разви-
тии общества невозможно на уровне понимания, заменяющего вопрос об историческом 
процессе вопросом, о чертах событийных массивов здесь, сейчас или в другой конечный 
отрезок времени. 

Сказанное означает, что формирование и формулирование стратегий не может счи-
таться удовлетворительным, если оно не учитывает базовых параметров исследователь-
ской деятельности, самих исследовательских стратегий и того, на каком уровне мышле-
ния они осуществляются, какое понимание методологии  в них реализуется. Без этого 
невозможно определение реальных перспектив любых исследований и в соответствии с 
этим невозможно ожидать выработку перспективных стратегий развития общества и че-
ловека.  
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question of demarcation 
 
 

1. Sapiens vs sentiens 
Для Р. Брэндома первичный человеческий опыт, чувственное (sentient) восприятие, 

имеет содержание, которое, однако, в отличие от содержания разумных (sapient) состоя-
ний, не всегда может быть выражено словами, во всяком случае полностью. Он, напри-
мер, пишет: «Содержание разумных состояний (sapient states) есть нечто, что, по крайней 
мере в принципе, может быть сказано (...). Напротив, содержание моего чувственного ви-
зуального восприятия (sentient visual awareness) красного треугольника есть нечто кон-
кретное – инстанциация, или, быть может, образ красного треугольника. Для достаточно 
сложного образа или конкретного тактильного ощущения у нас в общем случае не будет 
слов, которые позволили бы нам исчерпывающим образом специфицировать его содер-
жание. (Можете ли вы сказать, на что похоже звучание срединной-С (middle-C), играемой 
на французской трубе – даже если в некотором смысле вы прекрасно это знаете?)» [1, р. 
20–21].   

На самом деле, развивая свой витгенштейновский по духу контекстуальный реа-
лизм, Ж. Бенуа показал, что первичный чувственный опыт, ощущаемое (фр. le sensible), в 
частности, первичная зрительная перцепция, не имеют содержания. Содержание могут 
иметь только пропозициональные установки, такие как убеждение, знание, желание, на-
мерение и другие. Первичный чувственный опыт не дан, не объект, не явление. Между 
ним и реальностью нет никакой дистанции. Он сам реален, представляет собой одно из 
измерений концепта реальности [2]. Опыт можно концептуализировать в смысле норми-
ровать, измерить при помощи норм. Такой опыт приобретает концептуальное измерение 
и содержание. Нормирование ощущаемого также приводит к возникновению явлений, 
когда что-то является, даётся (объектом явления может быть не только предмет, но и 
опыт). Явление подлинное, если то, что является, удовлетворяет норме явления, иденти-
фицируется корректным образом, или иллюзорное, если норма не удовлетворяется, иден-
тификация вводит в заблуждение [3]. Явление предполагает суждение и, соответственно, 
мнение/убеждение о том, о чём судят. О содержании опыта можно говорить только в том 
случае, если он уже нормирован, концептуализирован в указанном смысле. Такой опыт – 
явление. Его содержание совпадает с содержанием соответствующего суждения (мне-
ния).  

Рефлексия предполагает мышление, употребление концептов, над которыми она 
производится. Она присуща человеку, но не животным. Мысль идеальна, но укоренена в 
переживаемом опыте, реальности. Это нормативная/концептуальная оценка опыта, ре-
альности, на которую в том или ином виде способны и высокоразвитые животные. По-
этому, по определению, рефлексия над опытом – его познание, а не преобразование. Это 
познание опыта как такового, во всей его полноте. Бенуа пишет: «(…) Грамм-матический 
момент: сказать, что переживают опыт и что его знают – не одно и то же. Это не означа-
ет, что в рефлексии что-то фактически удалено из переживаемого опыта. Опыт все равно 
остается тем, что он есть» ((…) un point de grammaire: dire que lʼon vit le vécu et quʼon le 
connaît, ce nʼest pas la même chose. Cela ne signifie pas que, dans la réflexion, quoi que ce soit 
serait effectivement retiré au vécu. Celui-ci reste de toute façon ce quʼil est) [4, р. 235]1. Таким 
образом, аналитическая истина в том, что познание не следует смешивать с познаваемым. 
                                                
1 Феноменология 20 века не поняла аналитический («грамматический») характер утверждения о 
транспарентности для непосредственного опыта рефлексии над ним. На самом деле проблема вы-
бора между непосредственностью чувственного опыта и рефлексией над ним – ложная проблема 
[4]. Рефлексия над переживаемым опытом – новый (умозрительный) опыт. Но в этом опыте ис-
ходный опыт познаётся, даётся таким, каков он есть, каким он был до рефлексии.     
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Исходный опыт и опыт познания – два разных опыта; они могут быть разделены во вре-
мени. Мы можем просто ощущать, а затем что-то понимать о том, что мы ощущаем. Но 
рефлексия необязательно акт дистанцирования от непосредственного опыта. Она может 
сопровождаться им. Лишь ложный интерналистский взгляд на опыт и рефлексию приво-
дит к точке зрения, что в результате рефлексии опыт превращается в объект внутреннего 
наблюдения, теряет свою непосредственность.  

Во-вторых, и это тесно связано с предыдущим, неверно, что существует некоторое 
специфическое непропозициональное содержание (Брэндом называет его «конкретным»), 
которое не может быть полностью выражено при помощи языка. По самой своей природе 
концепты и «естественный» язык предназначены выражать содержание данного полно-
стью, которое и возникает как данное в результате их употребления на практике. Кор-
ректное употребление («естественного») языка и концептов сопровождается соответст-
вующим опытом, не отделимо от него. Эта связь между языком, концептами и опытом 
формируется в процессе эволюции и на практике формирования языка и концептов. Это в 
широком смысле витгенштейновский взгляд на язык и концептуальное, но, как нам пред-
ставляется, не точка зрения Брэндома.  

Таким образом, Витгенштейн – это и наша позиция – расходится с Брэндомом в 
понимании природы концептов и опыта и отношения между ними. С одной стороны, 
Брэндом не всегда принимает во внимание категориальное различие между концептуаль-
ным, которое идеально, и опытом, который реален, поскольку для него опыт имеет со-
держание, а с другой стороны, это содержание является неконцептуальным, так как оно 
не может быть полностью выражено при помощи концептов, языка. Эти две ошибки суть 
две стороны одной и той же медали.   

Такая позиция Брэндома оказывает влияние на его трактовку вопроса о sapiens и 
sentiens. Для Брэндома животные могут лишь ощущать. С другой стороны, Брэндом по-
лагает, что sentiens человека не есть sentiens животных (частично с этим можно согла-
ситься). То есть sapiens не просто добавляется у человека к животному sentiens, оставляя 
его неизменным, а радикально преобразует его. В частности, Брэндом полагает, что жи-
вотные могут получать лишь «чувственное удовольствие», тогда как человеческое удо-
вольствие, не является чувственным удовольствием животных. Для Брэндома «живот-
ные» (чисто физиологические) ощущения представляют собой лишь базовый материал, 
который люди разделяют с животными. Человеческие ощущения предполагают знание, 
понимание и практическое умение. Они концептуально артикулированы, имеют содер-
жание. Такая позиция означает смешение концептуального уровня и уровня ощущений, 
то есть идеального и реального (в этом смысле мы говорим об антиреализме Брэндома) 
(см. также [5]). Брэндом пишет: «Способность мыслить (sapience) фундаментально пре-
образует нашу способность чувствовать (sentience), превращая неполное ощущение в ар-
тикулированную перцепцию. Наша способность чувствовать не способность чувствовать 
зверей. С ними мы разделяем лишь первичный физиологический материал для наших 
концептуально артикулированных чувственных опытов. Мы с самого начала видим неко-
торый объект как этот объект. Есть прямой смысл, в котором голуби могут видеть крас-
ные треугольники, – но мы их видим, как красные треугольники. И это так даже с нашим 
наиболее чувственным из удовольствий. Пища для нас вполне культурное занятие.  И чем 
больше от неё получают удовольствия, тем больше вовлечено знания, понимания и за-
ботливо выработанных практик. Для того, чтобы кухня была искусством, употребление 
пищи тоже должно им быть. Мы не просто едим, мы ужинаем. (Немецкий язык отмечает 
этот момент, делая различие между «есть» и «жрать» (нем. fressen).) И то же самое отно-
сится к удовольствию, получаемому от напитков. Если исключить базовый уровень су-
ществования тех, кто умирает в пустыне, наиболее характерная черта этой формы жизни 
есть неизбежное движение к знаточеству: не только в вине, но и в виски, текила, чае, ко-
фе и даже воде. Мы не просто пьём. Мы потягиваем и наслаждаемся: мы сравниваем, 
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противопоставляем, оцениваем, развиваем и артикулируем предпочтения. И это особенно 
проникновенно и ярко проявляется в случае сексуального удовольствия. Так как каждый 
из нас может выработать и иллюстрировать его, исходя из своего собственного опыта, я 
лишь скажу, что неспроста руководящее предписание и самый главный урок всех тех, кто 
изучает сексуальные явления – не только культурно, но в равной мере и физиологически, 
– лозунг, внушаемый каждому студенту и украшающий дверь каждой исследовательской 
лаборатории, состоит в том, что в превосходной степени самым важным сексуальным 
органом является мозг» [1, p. 22]. 

Утверждение, что животные способны лишь ощущать, проблематично и не под-
тверждается научными исследованиями. Высокоразвитые животные способны достигать 
поставленную цель, приобретать знание, испытывать эмоции. Это предполагает владение 
концептами. Другое дело, что концептуальный аппарат животных, очевидно, существен-
но отличается от концептуального аппарата человека. В частности, – и это существенно – 
животные не владеют языком и, как уже было сказано выше, не способны к рефлексии. 
Таким образом, животный мир существенно отличается от мира человека, но это не раз-
личие между чистой sentiens, то есть способностью лишь ощущать, и sapiens и sentiens 
человека, то есть способностями мыслить и ощущать интеллектуально. Граница между 
животным миром и миром человека – это граница между животными sentiens и sapiens 
(исключая рефлексию) и человеческими sentiens и sapiens. И животные, и человеческие 
ощущения не зависят от знания, понимания и практического умения. И животные, и лю-
ди способны иметь бессодержательный, неконцептуализированный опыт (чистое sen-
tiens), просто ощущать, хотя и по-разному. И люди, и животные способны иметь содер-
жательный, концептуализированный опыт (концептуализированное sentiens), но тоже по-
разному. Человек владеет сложными концептами, которыми не владеют животные, и он 
способен к рефлексии.  

Тот, кто владеет более сложным концептуальным аппаратом, осознаёт (познаёт) 
свои ощущения лучше. При этом он не испытывает другой, более сложный опыт, чем тот, 
кто не способен понять свои собственные ощущения. Знаток вин, благодаря своему зна-
нию, пониманию и практическим навыкам, может лучше понять свои вкусовые ощуще-
ния и получить от этого удовольствие. Само его понимание есть новое – рефлексивное – 
состояние, особое ощущение. Но это новое ощущение вторично, в известном смысле 
умозрительно. Оно не может заменить исходное ощущение, которое у знатока может 
быть таким же, как и у неопытного новичка. Способность испытывать тот или иной опыт, 
те или иные ощущения не зависит от уровня интеллектуального развития, понимания, 
знания, практических навыков. Поэтому, например, интенсивность ощущений (то, что 
Брэндом называет «сырым данным») знатока может быть более слабой, чем у начинаю-
щего любителя. Ощущения реальны, а мысль (концепты, язык) идеальна. Можно согла-
ситься с Брэндомом, что «чувственность (sentience) есть просто среда; сообщение отно-
сится к разумному (sapience). Дело не просто в том, что у ощущения есть интенсивность, 
позитивная или негативная, а в том, что его модуляция может артикулировать мысль, ко-
торая превращает нас из просто животных в самости (selves)» [1, p. 32]. Но неверно, что 
неконцептуализированный чувственный опыт (ощущаемое) есть только у животных.   

 
2. Фундаментальная роль ощущаемого 

В целом аналитическая философия Брэндома выглядит «метафизичной» в том 
смысле, что она упускает из виду витгенштейновскую философию живого опыта – опыта 
из плоти и крови, реальное феноменальное сознание, фундаментальную роль ощущаемо-
го (фр. le sensible) и, следовательно, реальность как таковую. В частности, для Брэндома 
реальность концептуально артикулирована, благодаря материальным связям несовмести-
мости и следствия [6]. Для американского философа «мир понимается в первую очередь 
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как собрание фактов, а не вещей; нет ничего, что бы существовало вне концептуальной 
области» [7, p. 357]. И. Рауз, справедливо на наш взгляд, критикует нормативный прагма-
тизм Брэндома как разновидность антинатурализма [8–9]. В наших витгенштейновских 
терминах, «мир» Брэндома – устоявшаяся форма жизни. Концептуальные связи в её рам-
ках уже установлены, а языковые игры автоматизированы. Новорождённые и непредо-
пределённые языковые игры, а также неконцептуализированное ощущаемое во внимание 
не принимаются.  

Подобно Канту, Брэндом понимает перцептивный опыт как перцептивное сужде-
ние [10]. Витгенштейн предлагает понимать перцепцию в терминах суждения в «Тракта-
тусе». Поздний же Витгенштейн признаёт отличие между тем, как мы воспринимаем 
(perceive) вещи, и тем, как мы судим (judge) о них или полагаем, что мы их знаем. (См., 
например, [11] и, в частности, [12]. См. также [13].) Например, в «Философских исследо-
ваниях» мы читаем: «”Видеть как…” не есть часть восприятия. И по этой причине оно 
сходно с видением и всё же не сходно» [14, part II, XI, § 137, с. 315]. «Следовательно, 
“усвоение аспекта” кажется наполовину зрительным опытом, а наполовину – мыслью» 
[14, part II, XI, § 140, с. 315].  

В рамках своего реалистического подхода Бенуа критикует феноменологию и тра-
диционную теорию перцепции [2–3].1  Первичный перцептивный опыт не «видимость». 
Он имеет неинтенциональное, ненормативное измерение. Когда мы просто видим вещь, 
мы её просто имеем. В этом смысле между перцептивным опытом и реальностью, как 
уже было сказано, нет никакой дистанции. В конечном итоге перцепция есть часть ре-
альности. Бенуа также критикует макдауэлловское смешение перцептивного опыта с 
перцептивным знанием (для МакДауэлла перцепция – «познавательная способность» 
[16]). Эта критика применима и к инференционному нормативному прагматизму Брэндо-
ма. Таким образом, мы частично согласны с С. Левиным, что Брэндом не интегрировал в 
свою философскую картину существенно воплощённую (embodied) природу познава-
тельной и практической деятельности человека [17, p. 125].2   

 
3. Вопрос демаркации 

С точки зрения Брэндома, Витгенштейн, подобно американским прагматистам, ко-
торые считают, что существует когнитивный континуум, простирающийся от инструмен-
тальных способностей компетентных хищников до утончённого теоретизирования со-
временных учёных, отвергает существование резкой границы между дискурсивными и 
недискурсивными практиками [18]. Для брэндомского Витгенштейна отношение между 
ними – отношение семейного сходства [10, р. 29]. Такая точка зрения позволяет дать от-
вет на вопрос о демаркации между животным миром и миром человека («Каким образом 
лингвистические практики и способности следует отличать от нелингвистических?» [10, 
р. 26]), но делает гораздо более трудным поиск ответа на вопрос о том, как охарактеризо-
вать и объяснить огромное различие в способностях между лингвистическими и нелин-
гвистическими существами (это то, что Брэндом называет «вопросом левериджа» (lever-
age question) [10, p. 28]).  

На самом деле Витгенштейн рассматривает примитивные, «инстинктивные», «жи-
                                                
1 Бенуа согласен с Витгенштейном, что нет феноменологии, а есть феноменологические проблемы 
[2]. Эти проблемы могут быть «растворены» при помощи витгенштейновского понятия граммати-
ки – понятия, которое Брэндом в рамках своего теоретического подхода не употребляет.  Романо 
полагает, что понятие опыта, понятое феноменологически подходящим образом, позволяет избе-
жать эмпиристской и кантианской альтернатив [15, p. 947].   
2 В то же время относительно практического расширения данной практики Брэндом пишет: «На 
каждой стадии данной практики возможные для участников практики её практические расшире-
ния могут зависеть от особенностей их воплощения (embodiment), их жизни, окружающей среды и 
истории, которые континжантны и совершенно специфичны для них» [18].     
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вотные» языковые игры человека, но не «языковые игры» животных. Например, в «Голу-
бой книге» он пишет [19, p. 17]: «Языковые игры суть формы языка, с помощью которых 
ребёнок начинает употреблять слова» (“Language games are the forms of language with 
which a child begins to make use of words”). Также, согласно Витгенштейну, «Будучи деть-
ми, мы одновременно изучаем концепты и то, что можно с ними делать» (“As children we 
learn concepts and what one does with them simultaneously”) (цитируется в [20, p. 20, foot-
note 4]). Говорить о рациональности животных вовсе не кажется бессмысленным [21; 22]. 
Но можно предположить, что если бы Витгенштейн рассматривал языковые игры живот-
ных и их семейное сходство с языковыми играми человека, например, сходство между 
знанием человека и знанием животного, то он сказал бы, что это сходство является очень 
удалённым. Само по себе понятие семейного сходства не даёт ответа на вопрос о демар-
кации между миром человека и животным миром. Наличие удалённого «семейного сход-
ства» между этими мирами совместимо с отсутствием непрерывного континуума между 
ними.  

 
Заключение 

Подход Р. Брэндома к вопросу о демаркации между животным миром и миром че-
ловека и его интерпретация позднего Витгенштейна проблематичны. Нормативный праг-
матизм Брэндома содержит антинатуралистические и антиреалистические элементы. В 
частности, мы отвергаем его понимание первичного перцептивного опыта человека как 
имеющего содержание. Брэндом упускает из виду витгенштейновскую философию живо-
го опыта, в рамках которой имеет смысл говорить о более глубинной реальности, чем ре-
альность нормативных (инференционных) языковых игр, а именно о реальности некон-
цептуализированного переживаемого опыта.   
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Аннотация. Статья рассматривает роль и значение юридической педагогики в контексте 
системы государственного управления. Особое внимание уделяется правовой педагогике, которая 
изучает педагогические аспекты процесса формирования правовых норм и их реализации. Авторы 
анализируют влияние правовой педагогики на поведение граждан, эффективность правопримени-
тельных органов и развитие правового сознания в обществе. В статье также обсуждаются основ-
ные направления и методы работы юридических педагогов, а также их взаимосвязь с государст-
венными структурами и образовательными учреждениями. Результаты исследования позволяют 
сделать вывод о необходимости углубленного изучения и практического применения юридиче-
ской педагогики для эффективного функционирования системы правосудия и государственного 
управления. 

Ключевые слова. Юридическая педагогика, закономерности и механизмы образования, 
юридико-педагогическое знание, повышение эффективности юридического образования. 
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құқықтары жөніндегі ұлттық орталығының Шығыс Қазақстан облысы бойынша өкілдігінің бас 
маманы. 

Аннотация. Мақалада мемлекеттік басқару жүйесі контекстіндегі құқықтық педагогиканың 
рөлі мен маңызы қарастырылады. Құқықтық нормаларды қалыптастыру және оларды жүзеге асы-
ру процесінің педагогикалық аспектілерін зерттейтін құқықтық педагогикаға ерекше көңіл бөлі-
неді. Авторлар құқықтық педагогиканың азаматтардың мінез-құлқына, құқық қорғау органдары 
қызметінің тиімділігіне және қоғамдағы құқықтық сананың дамуына ықпалын талдайды. Ма-
қалада заң педагогтарының жұмысының негізгі бағыттары мен әдістері, сондай-ақ олардың мем-
лекеттік органдармен және оқу орындарымен байланысы да қарастырылған. Зерттеу нәтижелері 
сот төрелігі жүйесі мен мемлекеттік басқару органдарының тиімді жұмыс істеуі үшін құқықтық 
педагогиканы терең зерделеу және тәжірибеде қолдану қажеттілігі туралы қорытынды жасауға 
мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер. Құқықтық педагогика, тәрбиенің заңдылықтары мен механизмдері, құқық-
тық-педагогикалық білім, құқықтық тәрбиенің тиімділігін арттыру. 
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В демократическом государстве Республике Казахстан, согласно Конституции, 

права и свободы человека принадлежат каждому от рождения, признаются абсолютными 
и неотчуждаемыми, определяют содержание и применение законов и иных нормативных 
правовых актов, то есть они признаются абсолютными и определяют содержание и при-
менение законов. 
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Конституция (от латинского constitutio – устройство) – Основной Закон страны, оп-
ределяющий общественное и государственное устройство, организацию государственной 
власти, отношения общества и государства, гражданина и государства. Конституция – 
один из важнейших институтов демократии.   

Республика Казахстан, провозгласив себя правовым государством, поставила на 
первое место человека. Для того чтобы добиться в жизни чего-либо, каждому необходи-
мы определенные права: право на жизнь, на образование, на работу на охрану здоровья, 
на семью. Без этих прав существовать невозможно. 

Согласно постановления Президента Республики Казахстан от 21 июня 1995 г. 
№2347, утратившее силу Указом Президента Республики Казахстан от 18 июня 2009 года 
№ 829 «О мерах по организации правового всеобуча в Республике Казахстан», дальней-
шая демократизация нашего общества, формирование правового государства, закреплен-
ные в Конституции Республики Казахстан, требуют неотложных и эффективных мер по 
совершенствованию правового обучения и воспитания, организации юридического обу-
чения, охватывающего все слои населения, и прежде всего учащуюся молодежь, по ее 
непрерывной правовой подготовке на протяжении всего периода обучения. 

Главная задача правового обучения учащейся молодежи заключается в комплексе 
правового воспитания на формирование высокого правосознания и традиции уважения к 
законам. 

Сложившиеся к настоящему времени уровень и организация правового обучения и 
воспитания не отвечают требованиям современного периода.  

В условиях построения правового государства криминогенная обстановка среди 
молодежи и низкий уровень преподавания права в средних и высших учебных заведениях 
не могут не вызывать тревогу. 

Учащиеся в соответствии с учебными программами начинают знакомиться с осно-
вами права только в 9 классе и изучают его один год в объеме не более 32-34 часов. 

Изучать в старших классах право уже поздно, так как основы правосознания, фун-
дамент формирования личности должны закладываться значительно раньше.  

Правовое воспитание и обучение характеризуются качественно новым уровнем, 
приобретают большую систематичность в усвоении правовых знаний, понимании правил 
поведения человека в обществе, возрастает роль юридической грамотности и правовых 
знаний непосредственно в жизненных ситуациях. Этот уровень обеспечивается, прежде 
всего, изучением в выпускном (9-11) классе. 

Необходимо уже в дошкольных учреждениях проводить обучение детей «азбуке» 
общественных норм, учитывая, что основные принципы права связаны с нравственными 
категориями. 

Кроме того, в настоящее время отсутствует четкая взаимосвязь и преемственность 
между средним образованием и высшим образованием в наращивании и углублении пра-
вовых знаний, недостаточны объем и практическая направленность правовой подготовки 
различных категорий учащейся молодежи, низка степень использования воспитательно-
профилактического потенциала права. 

С началом школьного периода правового воспитания нарастает, углубление и сис-
тематизация понимания правил поведения человека в обществе, элементарных правовых 
знаний и навыков. Их выработка - задача различных форм нравственно-правового воспи-
тания, присущих начальной школе, с учетом возрастных возможностей школьников, ло-
гики постижения особенностей правового регулирования общественных отношений, прав 
и обязанностей, ответственности личности. Отсюда значительное совпадение логики ус-
воения правового материала с материалом курса 

Демократизация нашего общества требует совершенствования правового обучения 
и воспитания, в части организации правового образования, охватывающего все слои на-
селения, и прежде всего учащуюся молодежь, по ее непрерывной правовой подготовке на 
протяжении всего периода обучения. 

Правовое образование, как средство формирования национального самосознания, 
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реализации правовой культуры, должно выполнять четыре главных функции: 
- всеобщность; 
- системность; 
- непрерывность; 
- заинтересованность в получении правовых знаний и обязанность государства 

обеспечить реализацию возможности их получения; 
- индивидуальность (учет возрастных и других особенностей различных категорий 

учащихся и молодежи). 
Именно образованный правовой культурой человек формирует в себе культурную 

потребность: стремление к нравственности, осмысленной деятельности и высшим духов-
ным началам. 

Педагогическая деятельность – это профессиональная деятельность, направленная 
на создание в педагогическом процессе оптимальных условий для воспитания, образова-
ния, развития и саморазвития личности обучающегося, выбора возможностей свободного 
и творческого самовыражения [1, с. 126]. 

Многие преподаватели, в том числе: Я.А. Коменский, И.Г. Песталоцци, А. Дистер-
вег, К.Д. Ушинский, П.П. Блонский, С.Т. Шацкий, А.С. Макаренко, В.А. Сухомлинский - 
неоднократно обращал внимание на то, что педагогическая деятельность характеризуется 
творческим, исследовательским характером. Сложность, многогранность и многогран-
ность предмета юридической педагогики и ее задач определяют структуру ее научного 
знания, дифференциацию и взаимосвязь ее разделов и направлений исследований. В оп-
ределенном смысле педагогическая деятельность является управленческой деятельно-
стью. В каждой ситуации педагог организует свою работу так, чтобы более эффективно 
влиять на деятельность других участников этого процесса: учащихся, их родителей, кол-
лег, представителей общественных и государственных структур. Таким образом, по спра-
ведливому замечанию Г.М. Коджаспирова, «педагогическая деятельность выступает как 
метадеятельность, т.е. деятельность, направленная на организацию и управление другой 
деятельностью» [1, с. 127]. 

Поэтому предметом юридической педагогики являются педагогические факты, за-
коны и механизмы воспитания, образования, воспитания и развития, которые присущи 
правовой сфере, действуют в обществе и влияют на него, состояние правопорядка, дея-
тельность юридических лиц и их сотрудники. Знание правовых и педагогических явле-
ний, относящихся к предмету юридической педагогики, разработка системы научных 
знаний о них, а также педагогически обоснованных и эффективных путей укрепления 
законности, оказание помощи всем, кто занимается этим на практике, является особой 
задачей юридической педагогики. 

Педагогика - наука, постоянно воплощающаяся в практике, и ее отрасль, погру-
женная в правовую сферу - юридическая педагогика - не может быть прикладной наукой. 
В этом заключается его основная цель, а от практического успеха зависят его признание, 
поддержка и развитие. 

В устных дискуссиях было предложено поговорить о «правовой педагогике». Тер-
мины «право» и «справедливость» (по-латыни - справедливость, законность, право) близ-
ки и часто употребляются как синонимы. Точно так же «право» - это система общеобяза-
тельных норм, охраняемых властью государства, «правосудие» - совокупность судебных 
учреждений и их деятельности, «юрисдикция» - совокупность полномочий, «юриспру-
денция». Это наука, изучающая право. Поэтому правильнее говорить «юридическая педа-
гогика». Правовая педагогика, точнее, юридическая педагогика - это раздел этой отрасли 
научного знания, изучающий педагогические аспекты правотворчества и эффективности 
правовых норм [3, с. 21]. 

Анализ всего опыта педагогических исследований по правовым проблемам позво-
ляет к числу основных задач юридической педагогики отнести: 

- изучение истории развития правовых и педагогических знаний и их использова-
ния в обществе и правоохранительных органах; 
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- разработка методологии, методов юридического и педагогического познания; 
- создание научного образа педагогической реальности, присущей правовой сфере 

общества, системе правоохранительных органов, ее парадигме и понятию категориально-
го аппарата; 

- проведение педагогических исследований по актуальным вопросам законодатель-
ной, распорядительной, распорядительной и распорядительной деятельности, создание 
адекватных правовых и педагогических теорий с их дифференциацией по основным на-
правлениям юридической и педагогической работы; 

- теоретическая и прикладная разработка многоуровневой и детальной системы 
правового просвещения населения и правоохранительных органов, правового просвеще-
ния для всех, правовой пропаганды и агитации, правовых и образовательных аспектов 
деятельности средств массовой информации, искусства, культуры, коллективного труда, 
семьи; 

- участие в создании системы педагогического обеспечения законотворческой, пра-
воприменительной деятельности, разработке форм, методов и технологий ее реализации 
(педагогическая диагностика, педагогическая экспертиза, педагогическое сопровождение, 
педагогические консультации, педагогическая помощь, педагогическое сопровождение, 
педагогическая коррекция) и т.д.; 

- оказание помощи в повышении эффективности юридического образования, про-
фессиональной подготовки, подготовки к действиям в экстремальных условиях и при 
чрезвычайных обстоятельствах, педагогической учебе и использовании опыта работы в 
них и педагогическом обеспечении личной безопасности; 

- разработка и совершенствование методики преподавания юридических дисцип-
лин, юридической педагогики, методов педагогического тестирования, научных основ 
использования компьютерных технологий и дистанционного образования при подготовке 
юристов; 

- создание педагогической системы профессионально-психологической подготовки 
сотрудников полиции; 

- создание педагогической системы подготовки педагогов-практиков, специалистов 
по правовым и педагогическим проблемам, а также оказания научной, практической и 
методической помощи тем, кто работает непосредственно в практических структурах 
правоохранительных органов; 

- обеспечение последипломного образования и подготовки научно-педагогических 
работников, дипломированных специалистов по правовым и педагогическим вопросам и 
сотрудников задействованных в них структур; 

- изучение зарубежного опыта решения правовых и педагогических проблем, поли-
цейской педагогики, а также возможностей и методов его использования в условиях со-
временного Казахстана [3, с. 22]. 

Как правильно заметил В.В. Краевский, «необходимо с самого начала предостере-
гать студентов-педагогов от смешения научных и практических задач в области образо-
вания» [2, с. 11]. Педагогическая наука решает познавательные задачи, среди которых на 
первом месте стоит задача выявления объективных закономерностей образовательного 
процесса. 

В педагогике выявлен и сформулирован ряд общих закономерных связей, сущест-
вующих в педагогической деятельности. Наиболее общим законом целостного образова-
тельного процесса является усвоение социального опыта старших поколений младшими 
поколениями. К нему обращаются всякий раз, когда мы говорим о педагогической науке 
и ее предмете, поэтому этот закон невозможно «обойти». Другой общий закон - социаль-
ная сущность образования, проявляющаяся в обусловленности всех его элементов соци-
ально-экономическим состоянием общества. Специфической и естественной связью для 
сферы образования является взаимодействие учителя и ученика, воспитателя и ученика в 
образовательном процессе, без которого сам этот процесс не может существовать, а так-
же единство содержательной и процессуальной сторон обучения [2, п. 12]. 
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В.В. Краевский приводит несколько моделей педагогической деятельности, сфор-
мулированных в педагогической литературе: 

- эффективность образовательного процесса закономерно зависит от материальных, 
гигиенических, моральных, психологических и других условий, в которых он протекает; 

- средства педагогической деятельности определяются задачами и содержанием 
конкретной педагогической ситуации; 

- усвоение содержания учебного материала тем сильнее, чем систематичнее орга-
низовано прямое и отсроченное повторение этого содержания и включение его в контекст 
изученного; 

- овладение сложными методами деятельности зависит от того, насколько педагог 
обеспечил успешное предшествующее овладение простыми видами деятельности и от 
готовности учащихся определять ситуации, в которых эти виды деятельности могут быть 
применены; 

- уровень и качество усвоения зависят при прочих равных условиях (память, спо-
собности) от того, как преподаватель учитывает степень личностной значимости усвоен-
ного содержания для учащихся [2, с. 13]. 

Предлагается коренная перестройка программы всей системы правового обучения 
учащейся молодежи. 

Задачи: обоснование новых систем, разработка содержания и методов. Выявление 
закономерностей образовательного процесса связано с другой задачей педагогической 
науки - обоснованием современных педагогических систем. В связи с этим научно-теоре-
тическая функция педагогики становится приоритетной и системообразующей по отно-
шению к конструктивно-технической. Создание научно обоснованных систем образова-
ния и обучения, новых методов и учебных материалов возможно на основе познания 
сущности педагогических явлений в ходе теоретических исследований. Только на этой 
основе можно добиться активного отражения педагогической действительности и обес-
печить влияние науки на практику. Одной из задач педагогической науки является разра-
ботка нового содержания образования и соответствующих ему методов, форм, систем 
обучения, воспитания и управления образованием. 

Также в соответствии с постановлением Президента Республики Казахстан от 21 
июня 1995 г. № 2347 утратившее силу Указом Президента Республики Казахстан от 18 
июня 2009 года № 829 «О мерах по организации правового всеобуча в Республике Казах-
стан», ведущей задачей этапа правового образования является вооружение учащихся пра-
вовыми знаниями и навыками, необходимыми для последующей трудовой деятельности. 
Решение этой задачи связано с выработкой достаточных умений практического исполь-
зования законодательства как в производственной, служебной деятельности, так и в дру-
гих случаях. Достигается это преимущественно логико-понятийными средствами воздей-
ствия на правосознание учащихся, во-первых, путем усвоения более конкретных, практи-
чески значимых предписаний юридических норм отраслей и институтов права, регули-
рующих типичные, нормальные, наиболее распространенные отношения, участниками 
которых становятся, так или иначе, все граждане; во-вторых, путем усвоения правовых 
норм, регламентирующих соответствующую профессиональную деятельность. 

У этой возрастной группы молодежи по законодательству также наступают серьез-
ные изменения статуса. С 18 лет наступает совершеннолетие. У молодых людей возника-
ет право избирать и быть избранным, в полной мере самостоятельно распоряжаться сво-
им имуществом, вступать в брачные отношения, нести должную материальную ответст-
венность при занятии соответствующей трудовой деятельностью. 

Сначала создаются концепции содержания образования и методов обучения и вос-
питания, а затем средства реализации концептуальных установок на практике.  
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БІЛІМ БЕРУДЕГІ ЭТНОПЕДАГОГИКАЛЫҚ МОДЕЛЬДІҢ ҚАЗАҚ 
ОТБАСЫЛАРЫНДАҒЫ ГЕНДЕРЛІК ТӘРБИЕСІ 
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Авторлар туралы мәліметтер. Чункурова Зарина Канапияновна – педагогика магистрі, Қа-

зақстан-Американдық еркін университетінің педагогика және психология кафедрасының аға оқы-
тушысы. Сәрсембаева Балжан Мұхаметбекқызы – педагогика ғылымдарының магистрі, Қазақстан-
Американдық еркін университетінің педагогика және психология кафедрасының оқытушысы. 
Жунусов Нурлан Ташкенович – арнайы пәндер білім беру оқытушысы, Өскемен көпсалалы тех-
нологиялық колледжі. 

Аннотация. «Балалар - мемлекетіміздің жарқын болашағының кепілі. Сондықтан да алдағы 
жылды Балалар жылы деп жариялау керек деп есептеймін»,- дейді мемлекет басшысы Қ.К. Тоқаев. 
Отан отбасынан басталады демекші, бұл мақалада қазіргі жағдайдағы өмірдің барлық салаларын-
дағы дәстүрлер мен әдет ғұрыптар негізінде қазақ отбасын гендерлік тәрбиелеудегі халықтық 
педагогиканың зор рөлі қарастырылады.  Бұл қазіргі таңда өте өзекті тақырыптардың бірі, өйткені 
күн сайын әр түрлі, даулы пікірлер көбейіп келеді, олар кейде пайда әкеліп қана қоймай, зиянды 
және балаларды қиын жағдайға түсіре алады. Бүгінгі жастар батыстық құндылықтардың ықпа-
лымен қазақтың ұлттық мәдениетінің тасымалдаушыларының сипатын жоғалтуда. 

Түйін сөздер.. Гендер, этнопедагогика, тәрбие, ер бала, қыз бала, салт-дәстүрлер, әдет-
ғұрыптар. 
 

Сведения об авторе. Чункурова Зарина Канапияновна – магистр педагогики, старший пре-
подаватель кафедры педагогики и психологии Казахстанско-Американского свободного универ-
ситета. Сәрсембаева Балжан Мұхаметбекқызы - магистр педагогических наук, преподаватель ка-
федры педагогики и психологии Казахстанско-Американского свободного университета. Жунусов 
Нурлан Ташкенович – преподаватель спецдисциплин, Усть-Каменогорский многопрофильный 
технологический колледж 

Аннотация. «Дети - залог яркого будущего нашей страны. Поэтому я считаю необходимым 
провозгласить следующий год Годом детей», - заявил президент РК К.К. Токаев. В данной статье 
рассматривается важная роль народной педагогики в гендерном воспитании казахской семьи на 
основе традиций и обычаев, лежащих в основе всех сфер современной жизни. Это одна из акту-
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Abstract. “Children are the guarantee of the bright future of our country. Therefore, I consider it 
necessary to proclaim the next year the Year of Children”, - stated the President of RK K.K. Tokayev. 
This article considers the important role of folk pedagogy in the gender education of Kazakh families 
based on traditions and customs underlying all spheres of modern life. This is one of the topical topics 
nowadays, as different ideas and opinions arise every day, which sometimes can lead to harmful conse-
quences and create difficult situations for children. Young people today become carriers of Kazakh na-
tional culture under the influence of Western values. 



ПРОБЛЕМЫ СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 
Вестник КАСУ 43 

Keywords. Gender, ethnopedagogy, education, boy, girl, traditions, customs. 
 
 

Негізгі қағидалар. Балалар біздің болашағымыз. «Мен Мемлекет басшысы ретінде 
өскелең ұрпақтың болашағына баса мән беремін. Жастарға зор үміт артамын. Жаста-
рымыз атқарылып жатқан ауқымды жұмыстың, реформалардың игілігін міндетті түрде 
көреді. Олардың арасында көзі ашық, көкірегі ояу, ойы ұшқыр азаматтар аз емес. Біз 
өскелең ұрпаққа жол ашу үшін барлық жағдайды жасауымыз керек», - деді Президент. 
Осы ретте Мемлекет басшысы балаларға ерекше көңіл бөлу керектігін жеткізді. «Балалар 
- мемлекетіміздің жарқын болашағының кепілі. Сондықтан да алдағы жылды Балалар 
жылы деп жариялау керек деп есептеймін. Әңгіме жалаң ұран мен мерекелік шаралар ту-
ралы емес. Бірінші кезекте билік тарапынан балаларды қорғау үшін денсаулық сақтау, бі-
лім беру, әлеуметтік қолдау бағытында нақты шаралар қолға алынуы керек. Өскелең ұр-
пақтың үйлесімді дамуы мен бақытты балалық шағы – біздің жалпыұлттық міндетіміз», - 
деді Қасым-Жомарт Тоқаев. «Гендер» ұғымы мағынасы міндетті түрде адамның жы-
нысына байланысты болатын әлеуметтік нормалар жиынтығын білдіреді. Гендер ерлер 
мен әйелдердің қоғам мен отбасы өміріндегі орнын, рөлін анықтайды. Гендер - бұл басқа 
әлеуметтік-демографиялық факторлармен бірге әлеуметтік иерархия жүйесі қалыптаса-
тын қоғамды әлеуметтік стратификациялау тәсілдерінің бірі [1]. 

Бұл қазіргі таңда өте өзекті тақырыптардың бірі, өйткені күн сайын әр түрлі, даулы 
пікірлер көбейіп келеді, олар кейде пайда әкеліп қана қоймай, зиянды және балаларды 
мүгедек ете алады. Гендерлік тәрбие қажет пе, әлде бала өзіне тән табиғаттың көмегімен 
өзін-өзі түсінеді ме? Балаларға қыздар мен ұлдар арасындағы айырмашылықтарды қай 
жастан бастап түсіндіру керек? Балаға қандай ойыншықтарды таңдау керектігін, қандай 
киім кию керектігін және қандай ойындар ойнау керектігін айту керек пе? 

Осы сынды әр түрлі сұрақ туындайды: гендерлік тәрбие мүлдем қажет пе? Біз қа-
жет деп санаймыз. Адамдар жануарларға мінез-құлық нормалары мен биологиялық мін-
деттерді шешуге көмектесетін инстинкттер мен гормондардың әсерінен тым алыстап 
кетті. Сондықтан, баланың қоғамның толыққанды мүшесі болып өсуі, қоғамдағы мінез-
құлық нормаларын қабылдауы және өзін жеке тұлға ретінде сезінуі үшін, оны бала кезі-
нен бастап дұрыс тәрбиелеу керек. 

Кіріспе. Бала өзін-өзі танып, әлеуметтік өзара әрекеттесудің алғашқы дағдыларын 
игерген бойда гендерлік тәрбиені ерте жастан бастау керек. Киім таңдау қазірдің өзінде 
білім беру процесіне енгізілген. Бала өзін киімнің белгілі бір түрінде көруге дағды-
ланады: әйел немесе еркек. Ерте жаста біз ерлер мен әйелдердің физиологиялық айыр-
машылықтары туралы айтпаймыз. Біз адамдардың мінез-құлқын және міндеттердегі ай-
ырмашылықтарды мысалға келтіреміз, мысалы, отбасы мүшелері: әкелер, аналар, ата-
әжелер және т.б. Біз балаға ойын алаңындағы балалар туралы айтамыз: ұлдар мықты, 
сондықтан олар қорғаушы рөлін атқарады, ал қыздар нәзік деп айтса, мұқият тыңдай 
отырып, қасында ойнап жүрген балаларға қамқорлық жасайды. Көбінесе ата-аналардың 
міндеті тек бағыт-бағдар беру, ал баланың өзі көбіне өзіне сәйкес келетін гендерлік рөлді 
қуана орындайды. Мысалы үшін, қыз бала ер балалармен әскери ойын ойнағысы келсе, ал 
ер бала қыздармен қуыршақ ойнағысы келсе, онда бұған қарсы болмаңыз. Болашақта 
баланы күтіп тұрған нақты міндеттерге сәйкес балаға ол үшін ең жақсы рөлді айтыңыз: 
қыз «әскери дәрігер», «медбик», мүмкін жасақ командирі болуы мүмкін, бірақ оның жеке 
шатыры болады, ал ұлдар оған көбірек көңіл бөледі және қамқорлық жасайды, Ер ба-
лалар әскери база салудың ауыр жұмысын алады. Қыз оны ыңғайлы және қолдануға ың-
ғайлы етіп жабдықтайды. Отбасы ойындарындағы бала қорғаушы және олжа ретінде қыз-
мет ете отырып, әкенің немесе ағаның рөліне жауап береді. Осылайша, біз балаға айна-
ласындағы әлемнің құрылымы және біздің баламыз кездесетін болашақ туралы айтамыз. 

Негізгі сипаттамалар мен әдістер. Бала кезінен бастап бала ата-анасының мінез-құл-
қын өзіне сіңіреді. Қызы анасына қарап, киіну және өзін ұстау тәсілін көшіреді, онымен 
бірге отбасындағы міндеттерді бөлісуге тырысады. Сол сияқты, ұлы әкесіне еліктеуге 
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және оған отбасылық мәселелерде көмектесуге тырысады. Егер кенеттен бала қарама-
қарсы міндеттерді орындауға ұмтылса, онда ойындар сияқты, сіз оған орындалған жұ-
мыста дұрыс позицияны айтуыңыз керек. Қыз салмағын көтермейді, әкесіне жұмыста кө-
мектеседі, ол физикалық күш мағынасында неғұрлым ауыр және қарапайым жұмысты қа-
былдауы керек. Керісінше, бала анасына кешкі ас дайындауға көмектеседі, ол дүкеннен 
ауыр сөмкелер әкеледі, көкөністерді тазартуға көмектеседі, ананың жұмысын жеңілде-
теді. Немесе бұл мәселенің басқа шешімі болуы мүмкін: баланы және басқа әрекеттерді 
қызықтыруға тырысыңыз, бірақ оған ұнайтын нәрсені жасауға кедергі жасамаңыз. Егер 
бала кез-келген іс-әрекетке қызығушылық танытса, онда оны өзі қуана орындайды. Ата – 
ана тәрбиесіндегі ең маңызды нәрсе-баланы үнемі күшпен қорлау және мәжбүрлеу 
арқылы кез-келген кәсіпке деген дұшпандық пен тіпті жеккөрушілікті оятпау. Баланың 
белгілі бір тапсырманы не үшін орындау керектігін түсінуі және оны орындағысы келе-
тіні өте маңызды. 

Нәтижелер. Бала есейген сайын біз оған ерлер мен әйелдердің физиологиялық 
айырмашылықтары туралы аздап айта бастаймыз. Алдымен егжей-тегжейсіз, қарапайым 
жалпы сөз тіркестерімен біз осы айырмашылықтардың фактісі туралы айтып отырмыз, 
осы айырмашылықтарға байланысты ұлдар мен қыздардың денелері әртүрлі жолдармен 
дамитынын түсіндіреміз. Бала 10-11 жасқа толғанда, ұлдар мен қыздар арасындағы дене 
құрылымындағы айырмашылықты егжей-тегжейлі түсіндіру өте маңызды. Кейінгі өсу 
кезінде қолда бар ақпаратты жыныстық жетілу процесіне сәйкес осы жас үшін маңызды 
жаңа фактілермен толықтырыңыз. Бұл балаға жарақатсыз және қателіксіз өз денесінің 
жаңа ерекшеліктері мен қажеттіліктеріне бейімделуге мүмкіндік береді. Өкінішке орай, 
барлық ата-аналар балаларымен жыныстық жетілу процесі туралы «ересек тақырып-
тарды» талқылаудың маңыздылығын түсінбейді. Сіз мектепте түсіндіріледі немесе ол өз 
құрдастарынан қандай да бір жолмен үйренеді дегенге сенбеуіңіз керек. Бұл өте нәзік 
тақырып және әр бала өз денесінің ерекшеліктерін мұғаліммен немесе құрдастарымен 
талқылауға дайын емес. Бастапқыда балалар өз денелерінде не болып жатқанын мүлдем 
түсінбейді, олардың санасы әлі де таза және ата-аналардың балаларын өсу процесіне дай-
ындауы және мұғаліммен немесе сыныптастарымен сөйлескенде осы тақырыптармен 
бетпе-бет келуі өте маңызды. Әйтпесе, балада қорқыныш, жиіркеніш, түсінбеушілік 
басым орын алады. Егер сәттілік болса, уақыт өте келе жағымсыз сезімдер өтеді. Бірақ 
баланың өзін және айналасындағы адамдарды дұрыс қабылдай алмауына, қоғамға бейім-
делуіне және одан да отбасын құруға әкелетін нақты ауыр психологиялық жарақаттар алу 
қаупі жоғары болады. 

Сонымен қатар, қазіргі уақытта әлемдік мәдениетте болып жатқан жаһандық про-
цестердің әсерінен өзінің ұлттық ерекшелігін сақтау қиынға соғады. Онымен күресудің 
ең тиімді әдістерінің бірі-ұлттық мәдениет элементтерін жас ұрпақ арасында тарату. 

Қазақ этнопедагогикасында тәрбиенің мынадай түрлері бөлінеді: зияткерлік тәрбие, 
адамгершілік тәрбие, еңбек тәрбиесі, дене тәрбиесі, эстетикалық тәрбие. 

Зияткерлік тәрбие тек білім мен дағдылардың көлемімен ғана емес, сонымен қатар 
оларды іс жүзінде қолдану қабілетімен де бағаланды, сонымен қатар жаңа нәрселерді үй-
ренуге деген ұмтылыс ескерілді. Дұрыс зияткерлік тәрбие жинақталған тәжірибені беруді 
ғана емес, сонымен бірге жаңа білім алуды да қамтамасыз етті. Мысалы, қазақ халқының 
оқыту мен білімнің рөлі туралы мақал-мәтелдерінде мыналар айтылады: «Оқу - білім бұ-
лағы, білім - өмір шырағы», «Оқусыз білім жоқ, білімсіз күнің жоқ», «Білім-инемен құ-
дық қазғандай». 

Адамгершілік тәрбиесі адамгершілікке, этикалық нормаларға, мінез-құлық норма-
ларына, дұрыс идеалдар мен сенімдерге тәрбиелеуді білдіреді. Адамгершілік тәрбиесінің 
негізі: 

1. Үлкендерді құрметтеу, кішілерді құрметтеу, мойынсұну. 
2. Ананы құрметтеу, қыздарға, әпкелерге қамқорлық жасау. 
3. Патриотизм, батылдық. 
4. Жанқиярлық, өзара көмек. 
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5. Гуманизм, адамгершілік, мейірімділік, қарапайымдылық. 
6. Әділдік, шындық, сын-пікір. 
7. Ар-намыс пен қадір-қасиет. 
Жалқаулық, қорқақтық, азғындық және т.б. сияқты қасиеттер айыпталып, олармен 

күрескен. 
Еңбек тәрбиесі. Қазақтардың жетекші қызмет түрі мал шаруашылығы болды, сон-

дықтан балаларды осы сабаққа дайындады. Жұмыстың негізгі түрі мал бағу, мал бағу, 
мал өнімдерін өңдеу болды. Мысалды көру арқылы үйренудің ең оңай жолы-балалардың 
не істегенін көру. Жұмысқа бара жатып, ата-аналар балаларын өздерімен бірге алып, ал-
дымен қарапайым тапсырмаларды тапсырып, мысалда не істеу керектігін және қалай дұ-
рыс істеу керектігін түсіндірді. Уақыт өте келе олар барған сайын күрделі жұмыстарға 
сенді, бақыланды, кеңес берді. Бірте-бірте балалар тәжірибе жинап, әртүрлі жұмыстарды 
өз бетінше орындауды үйренді. Қолөнер де өте маңызды қызмет болды: теріні өңдеу, 
былғарыдан бұйымдар жасау, киіз басу, одан бұйымдар жасау, ағаштан, темірден жасал-
ған бұйымдар, құрылыс жұмыстары.  

Қыздардың өз міндеттері болды: тамақ дайындау, тазалау, ұзақ мерзімді сақтау 
үшін азық-түлік дайындау. Сондай-ақ, қыздар тігуді, тоқуды үйренді. Еңбектің маңыз-
дылығы туралы: «Еңбегі ештің күні кеш, тұзы сор», «Еңбегі аздың өнбегі аз», «Еңбегі 
жанғанның тоқтысы егіз туады», «Еңбегі көптің өнбегі көп», «Еңбегімен ер сыйлы, Өн-
бегімен жер сыйлы», «Еңбегіне қарай - құрмет, жасына қарай - ізет» және т.б.  

Эстетикалық тәрбие. Қазақ халқының мәдениетіндегі эстетикалық тәрбиенің ма-
ңыздылығын бізге жеткен дәстүрлі костюмдер мен әшекейлер, ауызша халық шығарма-
шылығы, ұлттық билер мен әндер айғақтайды. 

Дене тәрбиесі. Дене дамуына, денсаулықты нығайтуға, жұмыс қабілеттілігін жоға-
рылатуға және ұдайы өзін-өзі, оның ішінде сыртқы, дене пішінін, жетілдіруге қажет-
тілікті қалыптастыруға бағытталған адамды жетілдіру жүйесі. Баланың физикалық да-
муым оның туылуынан басталады, өйткені Дене тәрбиесі теориясында әр түрлі ұғым дар, 
түсініктер бар: дене дамуы, дене әзірлігі, дене жетілуі, дене тәрбиесі, дене машықтығы, 
дене тәрбиесі білімі, дене жаттығулары, спорт, дене тәрбиесі мәдениеті т.б. қолданыла-
тын әр түрлі құбылыстарды көрсете отырып, олар бір-бірімен тығыз байланыста болады. 
Қазіргі кезде қолданылып жүрген ұғымдар қоғамның тарихи дамуының әр кезеңінде 
пайда болған. Олардың мазмұны дене тәрбиесі жөніндегі ғылымының және оның прак-
тика жүзінде жүзеге асырылуын дамуына қарай тереңдеп нақтыланып келеді. Адамның 
түсінігі тек қоғамдық практика негізінде ғана қалыптасады. Адамзат тәжірибелерінің нә-
тижелері тіл формасында бекіп, қоғамдық мәнге ие болады [4]. 

Талқылау. Қазақ халқының көшпелі мәдениетіне байланысты тәрбиенің негізгі түрі 
отбасылық тәрбие болды. Қазақ өмірінің зерттеушілері қазақтардың қамқор ата — ана, ал 
олардың балалары мықты әрі төзімді екенін атап өтті. Тәрбие бесіктен беріледі. Баланың 
ақылды, парасатты, әдепті болып өсуі – ата-ананың мерейі. Қазақ сөзбен түзеп, көзбен 
тәрбиелеген ұлы халық қой. Даналығы мен даралығы, тәрбиесі мен өнегесі сөзінде көм-
керілген. Тәрбие мен өнеге туралы мақал-мәтелдер де аз емес. 

Халық даналығында «Қызы анадан үйренбей өнеге алмас, Ұлы атадан үйренбей 
сапар шекпес» дейді. Осыдан айқын, бірақ өте маңызды шындық шығады: қыз-өзінің бар-
лық тәжірибесі мен білімін балаларына жеткізетін болашақ ана. Сондықтан балаларды 
тәрбиелеу кезінде қызды тәрбиелеу ерекше маңызды сәт болды. Қазақтар қызды өз үйінде 
қонақ деп санады, кәмелетке толғаннан кейін оны ұзатты, ал ер балалар ата-аналарының 
үйінде қалады. Осы уақыт ішінде қыз ата-анасынан, ата-әжелерінен болашақта отба-
сының өмірін ұйымдастыруға, жайлылық жасауға және балаларын дұрыс тәрбиелеуге 
көмектесетін барлық тәжірибе мен білімді игеруі керек. 

Жас кезеңдерінде келесі кезеңдер бөлінеді: 
1 кезең - балалық шақ. 
2 кезең - жастық шақ. 
3 кезең - жетілу. 
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4 кезең - кәрілік. Онтогенездің соңғы кезеңі. 
Бірінші кезеңде ұлдар мен қыздар бірдей тәрбиеленеді. Бұл жастағы балалар әдетте 

ұл мен қыздың жанында тәрбиеленеді, әсіресе киім, шаш және т.б. сияқты айтарлықтай 
айырмашылықтар жоқ. Бұл кезеңде жыныстық тәрбиенің ерекшеліктері қамтылмаған. Бір 
ғана айырмашылық бар: қазақтар мұсылман заңдарына сәйкес міндетті түрде 3-7 жас ара-
лығындағы ер балалар сүндеттеу рәсімін өткізді және осы кезде ат шаптырып, ұлан асыр 
той жасайды. 

Екінші кезеңді «Мүшел жас» деп атауға болады. Бұл жаста балаларда жыныстық 
жетілу басталады, өйткені осы кезеңде ұлдар мен қыздарды тәрбиелеу процесінде көпте-
ген айырмашылықтар бар. Бала отбасының істеріне мүмкіндігінше қатыса бастайды. 

Қыздарға анасы мен әжесі үй шаруашылығын үйретеді, ол тамақ дайындау, тамақ 
ішу, кір жуу, тазалау, жүн өңдеу сияқты үй шаруасымен айналысады. Қазақ отбасыла-
рында қыздардың міндетіне кіші інілеріне қамқорлық жасау, оларды ұйықтату, олармен 
ойнау, тамақтандыру, кірлерін жуу сияқты міндеттер жүктеледі.  

Мүшел жасқа жеткен қыздар-12-13 жас аралығындағы бойжеткендер. Осы сәттен 
бастап балалық шақ аяқталып, терең тәрбие басталады, атап айтқанда қызды болашақ 
жар, ана ретінде қыз баланың психологиясын дайындайды. Кішкентай болғанына қара-
мастан, 15 жасында қыз бала туып, дәстүрлі идеялар негізінде тұрмысқа шығады. Осы 
кезде қыз үй шаруашылығы мен бала күтімі дағдыларын толық меңгерген. Қыздың кел-
беті де өзгереді - шаш үлгісінен киім мен зергерлік бұйымдарға дейін барлыға қызығады. 

Әйел ата-аналар мен аға буынның ақылды кеңестерін қолданады. Олардың тәжіри-
бесі оған бала тәрбиесінің өте жауапты міндетін шешуге көмектеседі. Бұл мәселеде ол ер-
те жастан алған отбасылық тәрбие өте маңызды рөл атқарады [3]. 

Сүйене отырып, қазақ халықтық шығармашылығы мен әдебиетке бейнесі нағыз ер 
сипаттауға болады: Арғымақ аттың құйрығы - әрі жібек, әрі қыл. Ер жігіттің белгісі - әрі 
мырза, әрі құл».  

Бала кезінен ұлдардың еңбекқорлығы мен жауапкершілігін тәрбиелеу үшін олар үй 
шаруашылығына, әкесіне ауыр және жауапты жұмыста көмекке тартылады. Бұрын 
ұлдары малға, әсіресе жылқыларға күтім жасауға көмектескен. Бұл күндері баланы ав-
томобиль күтіміне қосуға болады, бұл тек жақсы тәрбие ғана емес, сонымен қатар бола-
шақта пайдалы дағды болады. Әрине, жөндеу және тіпті құрылыс сияқты басқа үй жұ-
мыстарында бала әкесімен бірге қатысуы керек. Жұмысқа үйрену және білім алу ол мін-
детті. 

Үлкендерге құрмет-қазақ мәдениетінің үлкен және өте маңызды бөлігі. Бала-ұрпақ-
тың жалғасы. Ол өзінің барлық ата-бабаларын жетінші руға дейін білуге міндетті болды. 
Және міндетті түрде өз туыстарына қамқорлық жасайды, олардың кеңестерін тыңдайды. 

Қорытынды. Жоғарыда келтірілген фактілерден анық: гендерлік рөлдер нақты бө-
лінген және ұлттық мәдениет дәстүрден ауытқуға жол бермейді. Ер адамның рөлі – отба-
сының қорғаушысы, олжа, күшті және төзімді, отбасы мен халықтың игілігі үшін кез-кел-
ген ауыр жұмысқа қабілетті болу. Әйелдің рөлі-ошақтың қамқоршысы болу, жақындарын 
жайлылықпен, тәтті тағаммен қамтамасыз ету және дені сау, білімді балаларды тәрбие-
леу. 

Біз өз мақаламызда балаларға бала кезінен олардың жыныстық қатынасына сәйкес 
мінез-құлық нормаларын енгізу қаншалықты маңызды екенін атап өткіміз келді. Ерте 
жастан бастап жеке тұлғаны сәтті қалыптастырудың негіздері қаланады. Бүгінгі жастар 
батыстық құндылықтардың ықпалымен қазақ ұлттық мәдениетінің тасымалдаушылары-
ның сипатын жоғалтуда. Дәстүрлі этикалық нормалар мен құндылықтар мінез-құлық мә-
дениетінде басым емес. Қазақ менталитетінің «Ар-намыс», «мақтаныш», «қадір-қасиет» 
сияқты негізгі ұғымдарының мағынасы жоғалды. Тағы бір ауырлататын фактор-қалалық 
жерге келген провинциялық жастардың мәдени құндылықтарының өзгеруі. Ауылдық 
жерлерде заманауи коммуникациялардың болмауына байланысты жаһандану процесі өте 
баяу жүруде, бұл дәстүрлі қазақ мәдениетінің элементтерін жоғары қалаға қарағанда 
әлдеқайда жоғары деңгейде сақтау мүмкіндігіне ықпал етеді. Дәстүрлі қазақ мәдениетінің 
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құндылықтарын нығайту мен мәңгілікке қалдырудың арқасында жас қыздар арасында ұр-
пақтар сабақтастығы тетігі іске қосылуда. 
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ЖОҒАРЫ БІЛІМ АЛУДАҒЫ ОҚУ МОТИВАЦИЯСЫНЫҢ РӨЛІ 
Катанова Е.Т. 

 
Автор туралы мәліметтер. Катанова Елизавета Темірбекқызы – педагогика психоло-

гиясының магистрі, Қазақстан-Американдық еркін университетінің Педагогика және психология 
кафедрасының аға оқытушысы. 

Аннотация. Бұл мақала жоғары білім беру жағдайында оқу мотивациясының рөлін зерт-
теуге арналған. Зерттеудің мақсаты – университет жағдайында студенттердің мотивациясының 
олардың оқу үлгеріміне, оқу әрекетіне және жалпы білім беру бейімделуіне әсерін талдау. Ма-
қалада мотивацияның әртүрлі теориялары, сондай-ақ оны оқу-тәрбие процесі контекстінде өлшеу 
және ынталандыру әдістері қарастырылады. Авторлар студенттердің оқу мотивациясының қалып-
тасуына әсер ететін факторларды, мысалы, тұлғалық ерекшеліктері, оқу мақсаттары, оқудан кү-
тулері, сондай-ақ әлеуметтік-мәдени және ұйымдастырушылық факторларды талдайды. Оқушы-
лардың оқу мотивациясын ынталандырудағы мұғалімдер мен оқу бағдарламаларының рөліне ерек-
ше назар аударылады. Зерттеу нәтижелері жоғары оқу орындарында студенттердің ынтасын арт-
тыру және оқу үдерісінің сапасын арттырудың тиімді стратегияларын әзірлеу үшін пайдаланылуы 
мүмкін. 

Түйін сөздер. Мотивация, оқу мотивациясы, оқу мотивациясының ерекшелігі, оқу іс-әре-
кетінің қозғаушы күші, оқу іс-әрекетінің мотивтері, оқу мотивациясын қалыптастыру факторлары, 
орта сынып оқушыларының оқу іс-әрекетін мотивациялау, жоғары сынып оқушыларының оқу іс-
әрекетін мотивациялау, психопедагог. 
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Аннотация. Данная статья посвящена изучению роли учебной мотивации в контексте выс-
шего образования. Цель исследования заключается в анализе влияния мотивации студентов на их 
академическую успеваемость, учебную деятельность и общую учебную адаптацию в университет-
ской среде. В статье рассматриваются различные теории мотивации, а также методы ее измерения 
и стимулирования в контексте образовательного процесса. Авторы анализируют факторы, влияю-
щие на формирование учебной мотивации у студентов, такие как личностные особенности, цели 
обучения, ожидания от учебы, а также социокультурные и организационные факторы. Особое 
внимание уделяется роли преподавателей и учебных программ в стимулировании учебной моти-
вации студентов. Результаты исследования могут быть использованы для разработки эффектив-
ных стратегий повышения мотивации студентов в высшем образовании и улучшения качества об-
разовательного процесса.  
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щая сила учебной деятельности, мотивы учебной деятельности, факторы формирования учебной 
мотивации, Мотивация учебной деятельности старшеклассников, мотивация учебной деятельно-
сти старшеклассников, психопедагог.  
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Abstract. This article is devoted to the study of the role of learning motivation in the context of 

higher education. The purpose of the study is to analyze the influence of students’ motivation on their 
academic performance, learning activities, and general learning adaptation in the university environment. 
The article discusses different theories of motivation, as well as methods of measurement and stimulation 
in the context of the educational process. The authors analyze the factors that influence the formation of 
students’ learning motivation, such as personal characteristics, learning goals, and learning expectations, 
as well as sociocultural and organizational factors. Special attention is paid to the role of teachers and 
curricula in stimulating students’ learning motivation. The results of the study can be used to develop 
effective strategies to increase student motivation in higher education and improve the quality of the edu-
cational process. 
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Мотивация - адамды белгілі бір әрекеттерді жасауға итермелейтін және олардың 
бағыты мен мақсаттарын анықтайтын саналы немесе бейсаналық психикалық факторлар. 
Мотивация термині адамның мақсатты мінез-құлқының себептері мен механизмдерін 
зерттейтін психологияның барлық салаларында қолданылады [1]. 

Осылайша, мотивация адамның іс-әрекетін ынталандыратын және осы іс-әрекеттің 
бағытын анықтайтын мотивтерден тұрады [1]. 

Педагогикада мотивация ұғымын осылай түсіндіріледі. 
Мотивация-оқушыларды өнімді танымдық іс-әрекетке, білім беру мазмұнын бел-

сенді дамытуға ынталандыру процестерінің, әдістері мен құралдарының жалпы атауы [2]. 
Оқу мотивациясы-оқушылардың оқу мақсаттарына жетудегі мотивациялық белсен-

ділігі. Оқушылар үшін ең маңыздысы келесі мотивтер: 
• танымдық; 
• коммуникативті; 
• эмоционалды; 
• өзін-өзі дамыту; 
• оқушының позициясы; 
• жетістіктер; 
• сыртқы (көтермелеу, жазалау). 
Оқу мотивациясының ерекшелігі - оны жүзеге асыру барысында студент білімді 

игеріп, тұлға ретінде қалыптасады. 
Бұл жұмыста ең маңыздысы мұғалімнің келесі көзқарастары мен әрекеттері деп 

санауға болады: 
- оқушылардың жас ерекшеліктерін есепке алу; 
- оқушының мүмкіндіктеріне сәйкес әрекетті таңдау; 
- оқушылармен бірге мақсатқа жету үшін құралдарды таңдау; 
- ұжымдық және топтық жұмыс түрлерін қолдану; 
- проблемалық жағдайларды, дауларды, пікірталастарды пайдалану; 
- ойын технологиясын қолдану; 
- сабақтарды өткізудің стандартты емес нысаны; 
- өзара түсіністік пен ынтымақтастық атмосферасын құру;  
- сәттілік жағдайын жасау; 
- Мұғалімнің оқушының мүмкіндігіне деген сенімі; 
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- көтермелеу мен айыптауды қолдану; 
- оқушылардың өзін-өзі бағалауын қалыптастыру; 
- мұғалімнің эмоционалды сөзі. 
Скороходова Н.Ю "сабақ жүргізу психологиясы" кітабында былай деп жазады: "қа-

зіргі мектептегі оқу мотивациясын дамыту технологиясы оқушылардың жетістікке жету 
мотивін дамытуға негізделген. Бұл технология тапсырмалардың күрделілігі, игеру уақы-
ты және т.б. бойынша көптеген бекітілген градациялары бар арнайы оқу бағдарламасын 
құруды да, мұғалім мен оқушының сабақта өзара әрекеттесуінің ерекше стилін де қам-
тиды" деген [2]. 

Мотивацияны қалыптастыру процесі мұғалім жұмысының маңызды бөлігі болуы 
керек. Оқуға деген оң мотивацияны қалыптастыру - бұл сабақ. Сабақ оқу процесінің не-
гізгі элементі болды және болып қала береді. 

Сабақта екеуі жұмыс істейді - мұғалім мен оқушы, тек дұрыс ұйымдастырылған 
жұмыс оқушыны оқуға ынталандырады. 

Оқу іс-әрекетінің қозғаушы күші - оған органикалық түрде енетін мотивтер жүйесі: 
• танымдық қажеттіліктер; 
• мақсаттар; 
• мүдделер; 
• ұмтылыстар; 
• идеалдар; 
• оған белсенді және бағытталған сипат беретін мотивациялық көзқарастар құры-

лымға енеді және оның мағыналық-семантикалық ерекшеліктерін анықтайды [3]. 
Мотивтердің аталған жүйесі тұрақтылықпен де, динамизммен де сипатталатын 

ілімнің мотивациясын құрайды [3]. 
Доминантты ішкі мотивтер оқу мотивациясының тұрақтылығын, оның негізгі ішкі 

құрылымдарының иерархиясын анықтайды. Әлеуметтік мотивтер бір-бірімен жаңа қа-
рым-қатынасқа түсетін импульстардың тұрақты динамикасын анықтайды. А.К. Маркова 
мотивацияның қалыптасуы "ілімге деген оң көзқарастың күшеюі немесе теріс көзқарас-
тың нашарлауы ғана емес, сонымен қатар мотивациялық саланың құрылымының күрде-
ленуі, оған кіретін импульстар, олардың арасында жаңа, жетілген, кейде қарама-қайшы 
қатынастардың пайда болуы" деп атап өтті. Оның пікірінше, мотивтердің қасиеттері бо-
луы мүмкін: 

• мазмұны оқу іс-әрекетінің сипатына байланысты (хабардарлық, тәуелсіздік, жал-
пылау, тиімділік, мотивацияның жалпы құрылымындағы үстемдік, бірнеше оқу пәндеріне 
таралу дәрежесі және т.б.); 

• баланың динамикалық, психофизиологиялық ерекшеліктерімен байланысты (мо-
тивтің тұрақтылығы, оның күші мен ауырлығы, бір мотивтен екіншісіне ауысу, мотив-
тердің эмоционалды түсі) және т.б. [4]. 

Оқу мотивациясы белгілі бір қызметке енгізілген мотивацияның жеке түрі ретінде 
анықталады - бұл жағдайда оқу қызметі. 

Оқу мотивациясы дамып келе жатқан адамға тек бағытты ғана емес, сонымен қатар 
оқу іс-әрекетінің әртүрлі формаларын жүзеге асыру тәсілдерін анықтауға, эмоционалды-
ерікті саланы қолдануға мүмкіндік береді. Ол әр уақыт аралығындағы оқу жағдайының 
ерекшелігін анықтайтын маңызды көп факторлы детерминация ретінде әрекет етеді. 

Кез-келген басқа түр сияқты, оқу мотивациясы оған кіретін іс-әрекетке тән бірқатар 
факторлармен анықталады: 

• білім беру жүйесінің сипаты; 
• білім беру мекемесінде педагогикалық процесті ұйымдастыру; 
• оқушының өзіндік ерекшеліктері (жынысы, жасы, интеллектуалды даму және қа-

білет деңгейі, талап деңгейі, өзін-өзі бағалау, басқа оқушылармен өзара әрекеттесу сипа-
ты және т.б.); 

• мұғалімнің (оқытушының) жеке ерекшеліктері және, ең алдымен, оның оқушыға, 
педагогикалық қызметке қатынасы жүйесі; 
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• оқу пәнінің ерекшелігі. 
Оқу қызметі полимотивтелген, өйткені оқушының белсенділігі әртүрлі көздерге ие. 

Белсенділік көздерінің үш түрін әдеттегідей ажыратуға болады: 
• ішкі; 
• сыртқы; 
• жеке. 
Оқу мотивациясының ішкі көздеріне танымдық және әлеуметтік қажеттіліктер (әле-

уметтік мақұлданған әрекеттер мен жетістіктерге ұмтылу) жатады [5]. 
Оқу мотивациясының сыртқы көздері білім алушының өмір сүру жағдайларымен 

анықталады, оған талаптар, үміттер мен мүмкіндіктер жатады. Талаптар мінез-құлықтың, 
қарым-қатынастың және іс-әрекеттің әлеуметтік нормаларын сақтау қажеттілігімен бай-
ланысты. Күту қоғамның ілімге деген көзқарасын адам қабылдайтын және оқу іс-әрекетін 
жүзеге асырумен байланысты қиындықтарды жеңуге мүмкіндік беретін мінез-құлық нор-
масы ретінде сипаттайды. Мүмкіндіктер - бұл оқу іс-әрекетін өрістету үшін қажет объек-
тивті жағдайлар (мектептің, оқулықтардың, кітапхананың және т.б. болуы) [6]. 

Жеке көздер. Оқу іс-әрекетін ынталандыратын осы белсенділік көздерінің ішінде 
жеке көздер ерекше орын алады. Оларға қызығушылықтар, қажеттіліктер, көзқарастар, 
стандарттар мен стереотиптер және басқалар жатады, олар өзін-өзі жетілдіруге, өзін-өзі 
растауға және оқу және басқа да қызмет түрлерінде өзін-өзі жүзеге асыруға деген ұм-
тылысты анықтайды. 

Е.П. Ильин г. Розенфельдтен кейін ілім мотивациясының келесі категорияларын 
анықтайды: 

• Іс-әрекеттен ләззат алмай немесе зерттелетін пәнге қызығушылық танытпай 
үйреніңіз. 

• Жеке мүдделер мен артықшылықтарсыз оқыту. 
• Әлеуметтік сәйкестендіруді оқыту. 
• Табысқа жету немесе сәтсіздіктерден қорқу үшін оқыту. 
• Мәжбүрлеу немесе қысым бойынша оқыту. 
• Ұғымдар мен моральдық міндеттемелерге немесе жалпы қабылданған нормаларға 

негізделген оқыту. 
• Күнделікті өмірде мақсатқа жетуге үйрету. 
• Әлеуметтік мақсаттарға, талаптар мен құндылықтарға негізделген оқыту [7]. 
Оқу іс-әрекетінің мотивтері - бұл оқу іс-әрекетінің көрінісін анықтайтын барлық 

факторлар. 
Л.И. Божовичтің пікірінше, мотивтер сыртқы әлем объектілері, идеялар, сезімдер 

мен тәжірибелер болуы мүмкін - бір сөзбен айтқанда, қажеттілік іске асырылған барлық 
нәрсе. 

Бірқатар отандық және шетелдік психологтар мен педагогтар ішкі мотивацияны 
зерттеуге және қалыптастыруға үлкен мән береді. Шетелдік психологтардың арасында 
Дж. Брунер. Ол ғалым қызығушылықпен байланыстырған қызығушылық, құзыреттілікке 
ұмтылу (тәжірибе, шеберлік, дағдылар, білім жинақтауға ұмтылу) сияқты мотивтер ту-
ралы айтты [8]. 

Оқу мотивациясын қалыптастыру факторлары 
Оқу мотивтерін қалыптастыруда оқушының оқу іс-әрекетін сипаттайтын ауызша 

күшейту, бағалау маңызды рөл атқарады . 
Е.П. Ильиннің пікірінше, оқу іс-әрекетіне оң тұрақты мотивацияның қалыптасуына 

әсер ететін негізгі факторлар: 
• оқу материалының мазмұны; 
• үш негізгі кезеңді қамтитын оқу қызметін ұйымдастыру; 
• мотивациялық, 
• операциялық-танымдық, 
• рефлексивті бағалау; . 
• оқу қызметінің ұжымдық нысандары; 
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• оқу қызметін бағалау; 
• педагогикалық қызмет стилі [9]. 

 
Орта сынып оқушыларының оқу іс-әрекетін мотивациялау 

Онтогенетикалық дамудың бұл кезеңі оқушының белгілі бір пәнге тұрақты қызы-
ғушылығының пайда болуымен сипатталады. Сонымен қатар, көптеген жасөспірімдерде 
оқу мотивациясының жалпы төмендеуі байқалады, бұл мектепке бару мотивтерінің өзге-
руіне әкеледі: мен қалағаным үшін емес, қажет болғандықтан. Жоғары сынып оқушыла-
рының оқу мінез-құлқын ынталандырудың ерекшелігі-олардың "жасөспірімдік көзқарас-
тары" (моральдық көзқарастар, пайымдаулар, бағалар, көбінесе ересектермен сәйкес кел-
мейді). Мұндай көзқарастарға, мысалы, есептен шығаруға мүмкіндік бермейтін немесе 
сабақта кеңес бергісі келмейтін студенттерді айыптау жатады [10]. 
 

Жоғары сынып оқушыларының оқу іс-әрекетін мотивациялау 
Жоғары сынып оқушыларының оқу мотивтері жоспарланған кәсіби қызметке бай-

ланысты жасөспірімдерден айтарлықтай ерекшеленеді. Егер жасөспірімдер өздеріне 
ұнайтын пәнге сәйкес мамандық таңдаса, онда үлкен оқушылар таңдалған мамандыққа 
дайындалу үшін пайдалы пәндерге ерекше қызығушылық таныта бастайды. Егер бірін-
шісі болашаққа қазіргі көзқараспен қараса, екіншісі бүгінге болашақ тұрғысынан қа-
райды (Л.И. Божович). Кәсіптік оқу орнына түсуге дайындық жоғары сынып оқушыла-
рын оқытудың негізгі мотиві болып табылады. Жақсы белгілер арқылы орта мектепте жа-
сөспірімдерге тән сыныпта белгілі бір позицияны алуға деген ұмтылыспен байланысты 
мотивтер артта қалады. Белгі білім критерийіне айналады, ол өзінің ынталандырушы 
Күшін едәуір жоғалтады, оқу белсенділігі білімге деген ұмтылыспен анықталады [10]. 
 

Психопедагог 
Оқу мотивациясын зерттеу және дамыту бойынша  күрделі, ұзақ мерзімді және көп 

сатылы жұмыс барысында жаңа педагогикалық стиль қалыптасады, ал мұғалімді шартты 
түрде психопедагог - педагог деп атауға болады, ол психологияны студенттердің мотива-
циясын дамыту құралы ретінде біледі. Мұғалімнің психопедагог ретіндегі рөлі әлі де 
егжей-тегжейлі зерттеуді қажет етеді [11]. 

Ілім мотивтерінің ең әмбебап классификацияларының бірі біз В. Хеннингтің клас-
сификациясын қарастырамыз, ол келесі мотив топтарын бөліп көрсетеді: 

• Азаматтық мотивтер / борыштық мотивтер: ілім Болашақ қоғамдық өмірге дай-
ындық ретінде. 

• Танымдық мотивтер: ілімдер жаңа білімге ұмтылу ретінде. 
• Материалдық мотивтер: ілім болашақ жақсы материалдық өмірдің негізі ретінде. 
• Бедел мотивтері: ілім жоғары әлеуметтік мәртебеге ұмтылу ретінде. 
• Ата-аналармен әлеуметтік сәйкестендіру мотивтері: ілім ата-ана сияқты болуға, 

олардың талаптарына сай болуға ұмтылу ретінде. 
• Оқытушымен әлеуметтік сәйкестендіру мотивтері: оқыту мұғалім сияқты болуға, 

оның талаптарына сәйкес келуге деген ұмтылыс ретінде. 
• Оқу процесіне байланысты мотивтер: оқу қызықты процесс ретінде. 
Айта кету керек, оқу мотивтері көптеген және әртүрлі және олардың әртүрлілігі 

басқа классификациялармен ұсынылуы мүмкін. 
А.К. Маркова және басқалар оқу мотивациясын зерттеу және оның дамуы бір про-

цестің екі жағы екенін айтады. Оқу мотивациясын зерттеу нәтижелері оның даму про-
цесін жоспарлаудың негізі болып табылады. Сонымен қатар, оқу мотивтерін зерттеу ұзақ 
болуы керек және оқытудың бастапқы және соңғы кезеңдерінде ғана емес, сонымен қатар 
аралық кезеңдерде де жүзеге асырылуы керек. Студенттердің оқу мотивациясының жеке 
ерекшеліктері туралы объективті ақпарат алу арнайы психологиялық әдістер мен ди-
агностикалық құралдардың көмегімен жүзеге асырылады: сауалнамалар, тесттер, экспе-
римент, бақылау. Оқу мотивациясының диагностикасы танымдық қажеттіліктердің ауыр-
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лығын зерттеу әдістемесін, жеке ерекшеліктерді зерттеу әдістемесін, топтағы мінез-құ-
лық мотивациясын зерттеу әдістемесін, мотивтің күші мен тұрақтылығын зерттеу әдісте-
месін, оқу іс-әрекетінің мотивациясын зерттеу әдістемесін және т.б. қамтуы мүмкін [11]. 
 

ӘДЕБИЕТТЕР 
1. https://urok.1sept.ru/articles/569621 
2. Леонтьев А.Н. Деятельность. Сознание. Личность. - М.: Политиздат, 1975.  
3. Мерлин В.С. Лекции по психологии мотивов человека. - Пермь, 1971.  
4. https://psyera.ru/uchebnaya-motivaciya-sushchnost-istochniki-klassifikaciya-harakteristika-

funkcii_9648.htm 
5. Божович Л.И. Проблема развития мотивационной сферы ребенка // Изучение мотива-
ции детей и подростков. Под ред. Л.И. Божович и Л.В. Благонадежиной. М.: Педагоги-
ка, 1972.  

6. Маркова А.К., Матис Т.А., Орлов А.Б. Формирование мотивации учения: книга для 
учителя. - М.: Просвещение, 1990. 

7. Леонтьев А.Н. Потребности, мотивы и сознание // Мотивы и сознание в поведении че-
ловека: XVIII Международный конгресс психологов. Симпозиум 13. - М., 1966. 

8. https://5psy.ru/obrazovanie/uchebnaya-motivatsiya.html 
9. Ковалев В.И. К проблеме мотивации // Психологический журнал, 1981.  
10. Мамонтова Н.Ю. Формирование коммуникативной компетентности студентов техни-
ческого вуза. - Кемерово, 2006. 

11. https://cyberleninka.ru/article/n/uchebnaya-motivatsiya-kak-osnova-effektivnogo-obrazova-
telnogo-protsessa-v-vuze 

 
 
 
УДК 378 

ВНЕДРЕНИЕ ПРОЕКТА «ФОРМИРОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
СРЕДЫ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, 
РЕАЛИЗУЮЩЕГО ИНКЛЮЗИВНУЮ ПРАКТИКУ» 

Мисевра Л.А., Краснова Е.В., Орлова О.В. 
 

Сведения об авторах. Мисевра Лидия Александровна - магистрант Сибирского универси-
тета потребительской кооперации (СибУПК), Новосибирск, Россия. Краснова Евгения Васильевна 
- педагог-психолог, КГУ «Черемшанская средняя школа» отдела образования по Глубоковскому 
району управления образования ВКО, с. Черемшанка, Казахстан. Орлова Олеся Владимировна – 
учитель начальных классов, КГУ «Черемшанская средняя школа» отдела образования по Глубо-
ковскому району управления образования ВКО, с. Черемшанка, Казахстан. 

Аннотация. В статье представлен опыт работы учителей общеобразовательной школы по 
созданию инклюзивной среды для учащихся с особыми образовательными потребностями. 

Ключевые слова. Инклюзия, инклюзивная среда, ООП - особые образовательные потреб-
ности, психолого-педагогическое сопровождение, дифференциация и индивидуализация обучения. 

 
Авторлар туралы мәліметтер. Мисевра Лидия Александровна – Сібір тұтынушылар коо-

перациясы университетінің (СибУПК) магистранты, Новосибирск, Ресей. Краснова Евгения Ва-
сильевна – Шығыс Қазақстан облысы білім басқармасының Глубокое ауданы бойынша білім бөлі-
мінің «Черемшанка орта мектебі» КММ-нің педагогикалық психологы, Черемшанка а.к, Қазақ-
стан. Орлова Олеся Владимировна - Шығыс Қазақстан облысы білім басқармасының Глубокое ау-
даны бойынша білім бөлімінің «Черемшанка орта мектебі» КММ бастауыш сынып мұғалімі, Че-
ремшанка а., Қазақстан. 

Аннотация. Мақалада ерекше білім беру қажеттіліктері бар оқушылар үшін инклюзивті ор-
таны құру бойынша орта мектеп мұғалімдерінің тәжірибесі берілген. 

Түйін сөздер. Инклюзив, инклюзивті орта, ЕББҚ–ерекше білім беру қажеттіліктері, психо-
логиялық-педагогикалық қолдау, білім беруді саралау және даралау. 

https://urok.1sept.ru/articles/569621
https://psyera.ru/uchebnaya-motivaciya-sushchnost-istochniki-klassifikaciya-harakteristika
https://5psy.ru/obrazovanie/uchebnaya-motivatsiya.html
https://cyberleninka.ru/article/n/uchebnaya-motivatsiya-kak-osnova-effektivnogo-obrazova


ПРОБЛЕМЫ СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 
Вестник КАСУ 53 

Authors. Lidiya Missevra, Master’s student at the Siberian University of Consumer Cooperation 
(SibUPK), Novosibirsk, Russia. Yevgeniya Krasnova,  teacher-psychologist, KSU “Cheremshanka Sec-
ondary School” of the Education Department of Glubokovsky District, Education Department of East 
Kazakhstan Oblast, Cheremshanka village, Kazakhstan. Olessya Orlova, teacher of primary grades, KSU 
“Cheremshanskaya secondary school” of education department of Glubokovsky district of education ad-
ministration of East Kazakhstan region, Cheremshanka village, Kazakhstan. 

Abstract. The article presents the experience of the work of teachers of general education schools 
in creating an inclusive environment for students with special educational needs. 

Key words. Inclusion, inclusive environment, special educational needs, psychological and peda-
gogical support, differentiation, and individualization of education. 
 
 

В Казахстане, в соответствии с Государственной программой развития образования 
с 2011 года, поэтапно внедряется инклюзивное образование. 

Автором идеи инклюзивного обучения как педагогической системы, которая долж-
на соединять общее и специальное образование, по праву считают Л.С. Выготского. Его 
размышления о связи между индивидуальным развитием человека, его социальным ок-
ружением, социальной активностью способствовали созданию методологической основы 
социально - образовательной интеграции детей, имеющих проблемы в развитии [1]. 

Инклюзивное образование стремится развить методологию, в основе которой про-
возглашается основной принцип, что все дети - индивидуумы с различными потребно-
стями в обучении, оно старается разработать подход к преподаванию и обучению, кото-
рый будет более гибким для удовлетворения различных потребностей в обучении [2]. 

Специалистами высказывается идея необходимости изменения учебного плана для 
того, чтобы придать ему большую гибкость и возможность отвечать потребностям раз-
ных детей. То есть каждый особый ребёнок должен обучаться в зависимости от его по-
требностей и нужд, и одновременно находиться на позициях инклюзии [3]. 

Несмотря на актуальность инклюзии, в образовании на практике зачастую возни-
кают трудности в ее реализации. Это обусловлено множеством причин: слабая правовая 
база, психологическая неготовность коллектива к инклюзии, отсутствие специалистов, 
владеющих методикой работы с обучающимися с ограниченными возможностями, созда-
ние специальных условий обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
др. 

Цель данной статьи - обобщить и распространить опыт работы по внедрению инк-
люзивного образования в КГУ «Черемшанская средняя школа» с контингентом обучаю-
щихся 264 школьника, из них дети с особыми образовательными потребностями состав-
ляют 32 школьника с различными типам нарушений (ЗПР, нарушение речи, нарушение 
интеллекта). 

В Казахстане проводится широкая просветительская деятельность по пропаганде и 
внедрению инклюзивного образования, однако отсутствует единая методологическая 
система его реализации. В связи с этим каждое учебное заведение проектирует свою об-
разовательную среду реализации инклюзивной практики. 

Инклюзивное образование в КГУ «Черемшанская средняя школа» отдела образова-
ния по Глубоковскому району управления образования ВКО строится на основе норма-
тивных документов: Типовых учебных программ для обучающихся с ограниченными 
возможностями 0-4 классов уровня начального образования по обновленному содержа-
нию. Приказ МОН РК от 27 июля 2017 года №352 (с изменениями и дополнениями при-
казом №51 от 05.02.2020 года); Типовых учебных программ для обучающихся с ограни-
ченными возможностями 5-10 классов уровня основного среднего образования по обнов-
ленному содержанию. Приказ МОН РК от 20 сентября 2018 года, №469; Типовых правил 
проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации 
обучающихся. Приказ МОН РК от 18.03.2008 г. №125; Приказ Министра образования и 
науки Республики Казахстан от 12 января 2022 года № 6. «Об утверждении Правил пси-
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холого-педагогического сопровождения в организациях образования».  
Ежегодно составляется с помощью классных руководителей, педагога-психолога 

банк данных детей с ООП по типам нарушений.  
Динамика роста детей с ООП за 5 лет: 

 
Виды нарушений Учебный год 

ЗПР Нарушения  
интеллекта 

Нарушения речи 

2018-2019 26 1 8 
2019-2020 25 1 7 
2020-2021  24 5 9 
2021-2022 20 5 10 
2022-2023 18 7 11 

 
В 2022-2023 учебном году в школе количество детей с особыми образовательными 

потребностями составило 32 школьника с различными типам нарушений (ЗПР, наруше-
ние речи, нарушение интеллекта). В связи с тем, что за последние годы наблюдается уве-
личение количества детей с ООП, было принято коллективное решение выбрать про-
блемную тему школы «Профессиональное и личностное развитие педагогов в условиях 
реализации инклюзивного образования как одно из условий обеспечения качества обра-
зования». В целях повышение уровня методической подготовки педагогического коллек-
тива в вопросах индивидуализации образовательного процесса проведен ряд просвети-
тельских мероприятий: включение тем по инклюзивному образованию в повестку педаго-
гических советов; ежегодное участие педагогов-психологов и учителей-предметников  в 
районных методических семинарах, проведение тренингов, круглых столов, открытых 
уроков, на которых учителя делятся опытом организации УВП в классах, где учатся дети 
с ООП с целью повышения профессиональной компетентности педагогов. 

Проведён методический семинар «Дорога в школу открыта для всех». Основная 
цель - формирование у педагогов психологической готовности к взаимодействию ребён-
ком с ООП, с семьей ребенка, снятие психологических барьеров. В подготовке семинара 
приняли участие ЗДУР Бородулина Л.Г., учитель Орлова О.В., педагог-психолог Красно-
ва Е.В. (2019-2020 учебный год). 

Семинар «Система помощи детям, находящимся в социально-опасном положении». 
Цель: способствовать формированию в семье максимально комфортных условий для 
личностного роста и развития детей, укрепление института семьи, возрождение семейных 
ценностей и традиций (2020-2021 учебный год). 

«Работа педагога по психолого-педагогическому сопровождению детей с особыми 
образовательными потребностями». Цель: охарактеризовать причины трудностей в уче-
нии школьников и возникающие, вследствие этого, особые образовательные потребно-
сти. Описать алгоритм выявления и оценки особых образовательных потребностей, опре-
деления содержания и способов психолого-педагогической поддержки обучающихся в 
учебном процессе.  

«Использование специальных или альтернативных методов обучения в работе с 
детьми с ООП». Цель: построение эффективной модели психолого-педагогического со-
провождения за счет организации работы Службы психолого-педагогического сопровож-
дения. Оказание методической помощи педагогам, участвующим инклюзивной практике, 
в реализации индивидуальных образовательных маршрутов, выборе оптимальных мето-
дов обучения, воспитания детей с особенностями развития (2021-2022 учебный год). 

Организованы коучинги: «Как дифференцированная работа влияет на усвоение 
учебного материала» Русакова О.А. (учитель высшей категории). Дегтярева И. А. для мо-
лодых специалистов провела круглые столы по теме: «Три помощника учителя», «Прие-
мы повышения эффективности урока», тренинг «Критическое мышление над тем, чему 
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обучаются ученики», обсуждение вопроса «Как сделать свои уроки результативнее», 
«Выбор оптимальных методов обучения на уроках», «Мотивационный компонент урока», 
где отдельным пунктом рассматривался вопрос инклюзивного образования (2017-2018 
учебный год). 

Таким образом, в школе ведётся целенаправленная работа по повышению образо-
вательного уровня педагогов по данному направлению. 

Из 32 педагогов образовательного учреждения с 2017-2022 учебные года - 19 педа-
гогов прошли курсы повышения квалификации по направлению «Инклюзивное образо-
вание». 

Таким образом, в школе ведётся целенаправленная работа по повышению образо-
вательного уровня педагогов по данному направлению. 

В 2020 году в школе создана служба психолого-педагогического сопровождения 
(СППС). Психолого-педагогическая служба школы организует сопровождение процесса 
обучения учащихся школы. В составе службы работают следующие специалисты: зам. 
директора по УВР (руководитель службы коррекционного и психолого-педагогического 
сопровождения); классные руководители; учителя-предметники; учитель-дефектолог; 
медицинский работник; педагог-психолог. 

Деятельность специалистов службы психолого-педагогического сопровождения не 
ограничивается работой только в инклюзивных классах, но также направлена на работу 
со всеми учащимися школы. 

В школе имеются специальные условия, позволяющие детям с ООП развиваться в 
условиях полноценного общества, что подразумевает равноправное восприятие всех де-
тей и внедрение индивидуального подхода к обучению, учитывая особенности каждого 
ребенка: установлена кнопка вызова для людей с инвалидностью, имеется пандус, рель-
ефная (тактильная) полоса на лестницах, в наличие необходимые надписи, в том числе 
наклейки на поручни со шрифтом Брайля, тактильной плитки ПВХ, комплекс тактильных 
табличек азбукой Брайля. Расширены дверные проёмы в кабинеты, вход в школу, биб-
лиотеку, столовую. 

Медицинскими работниками школы ведется наблюдение за учащимися с ООП, 
проводится мониторинг здоровья. Большое внимание уделяется обучающимся, которым 
по заключениям ВКК и рекомендации ПМПК необходимо обучение по программе обще-
образовательной школы с индивидуальным подходом. 

С целью обеспечения условий для оптимального развития ребенка, с данными уча-
щимися на протяжении всего учебного года осуществляется работа по их психологиче-
скому  сопровождению по направлениям: 

- развитие познавательных процессов (памяти, внимания, воображения, мышле-
ния); 

- развитие навыков самоконтроля и саморегуляции; 
- коррекция ситуативной тревожности; 
- коррекция агрессивности, 
- формирование положительного отношения к учёбе. 
Виды работы с детьми с ООП: 
- индивидуальные, групповые беседы-консультации (индивидуальные и групповые  

беседы-консультации проводятся с учетом появившейся проблемы и  возможности по-
мочь ребенку (детям) в межличностном взаимодействии). 

- тренинги (тренинговые занятия проводятся с целью стабилизации эмоционально-
волевой сферы: снятия напряжения, страха, повышение уровня стрессоустойчивости, 
снижения напряжения, развитие  познавательных процессов). 

- коррекционно-развивающие игры; 
- просмотр видеоматериалов. 
Таким образом, педагогом-психологом и дефектологом используются различные 

методики, направленные на развитие познавательных процессов и коррекцию поведения.  
Регулярно проводятся консультации для родителей. Основные вопросы, которые 
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решаются: работа с ПМПК, семейные взаимоотношения, взаимодействие с семьей с це-
лью ознакомления с социальным статусом и социально-бытовыми условиями, в которых 
проживает учащийся, ознакомление их с основами психологических знаний, спецификой 
воспитания ребенка,  обучение рациональным способам самостоятельного решения внут-
рисемейных проблем. 

Диагностическое обследование учащихся с ООП проводится по следующим на-
правлениям: эмоциональное состояние, самооценка, диагностика познавательной сферы, 
диагностика эмоционально-личностной сферы. Педагог-психолог совместно с классными 
руководителями знакомит родителей с потенциальными возможностями семьи в обуче-
нии и воспитании ребенка с  ограниченными возможностями. Проводится подготовка к 
работе с ПМПК (диагностика, пишется характеристика ребенка, проводятся беседы с ро-
дителями, собираются работы учащихся). 

С 2020 года в школе создана служба психолого-педагогического сопровождения 
(СППС). Психолого-педагогическая служба школы организует сопровождение процесса 
обучения учащихся школы. В составе службы работают следующие специалисты: 

1) зам. директора по УВР (руководитель службы коррекционного и психолого-
педагогического сопровождения); 

2) классные руководители; 
3) учителя-предметники; 
4) учитель-дефектолог; 
5) медицинский работник; 
6) педагог-психолог. 
Деятельность специалистов службы психолого-педагогического сопровождения не 

ограничивается работой только в инклюзивных классах, но также направлена на работу 
со всеми учащимися школы. Специалисты изучают заключение и рекомендации ПМПК. 
Проводят беседу с родителями, собирают у них сведения о ребенке, предлагают запол-
нить анкету Форма 1б, оформляется согласие на проведение индивидуальной работы с 
ребенком. 

Наблюдают за учеником с ООП на уроках в течение нескольких дней, заполняют 
текущую форму «Протокол наблюдения за учеником на уроке» (Форма 2а). Сводят ре-
зультаты наблюдения в итоговую форму «Протокол наблюдения за учеником на уроке» 
(Форма 2б). Проводят индивидуальное обследование, направленное на изучение кон-
кретных проблем ученика (психологическое, педагогическое, социальное). Участвуют в 
составлении и заполнении индивидуальной программы психолого-¬педагогического со-
провождения. Проводят индивидуальную (подгрупповую) коррекционно-развивающую 
работу с ребенком согласно программе работы специалиста с учеником. 

Классные руководители и учителя-предметники знакомятся с учеником с ООП. 
Изучают заключения и рекомендации ПМПК на него. Проводят беседу с родителями, со-
бирают у них сведения о ребенке, предлагают заполнить анкету, оформляется согласие на 
проведение индивидуальной работы с ребенком. Наблюдают за учеником с ООП на уро-
ках в течение нескольких дней, заполняют «Протокол наблюдения за учеником на уро-
ке». Сводят результаты наблюдения в итоговую форму «Протокол наблюдения за учени-
ком на уроке». Проводят индивидуальное обследование, направленное на изучение кон-
кретных проблем ученика (психологическое, педагогическое, социальное). Участвуют в 
составлении и заполнении индивидуальной программы психолого-педагогического со-
провождения. Проводят индивидуальную (подгрупповую) коррекционно-развивающую 
работу с ребенком согласно программе работы специалиста с учеником. Осуществляется 
критериальное оценивание учебных достижений ученика. Выявляют пробелы в усвоении 
программы. Обобщают результаты наблюдения, беседы и анкетирования родителей и 
изучения учебных достижений ученика в форме: «Характеристика учащегося». Прово-
дится коллегиальное обсуждение (со специалистами и родителями) особых образова-
тельных потребностей ученика, и определяется содержание психолого-педагогической 
поддержки. Обучают и оценивают ребенка в классе с индивидуальным подходом и ис-
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пользованием специальных методов обучения и способов оценивания. 
На уроках используются новые информационные технологии в организации обуче-

ния детей с ООП, которые позволяют активизировать механизмы обучающихся на основе 
сохранных видов восприятия, а также использование следующих приемов: 

- короткие медленные инструкции, адресованные лично и подкрепленные жестом;  
- предоставление больше времени для ответа;  
- помощь в ориентировке на листе в тетради, перед выполнением письменного за-

дания;  
- использование средств наглядности, образца, картинного плана выполнения рабо-

ты для облегчения понимания сути учебного задания;  
- работа в паре и группе (для предупреждения списывания);  
- сокращение и упрощение формулировки инструкций к заданиям учебника, рабо-

чих тетрадей, заданий формативного оценивания;  
- индивидуальные задания; -игровые ситуации;  
- дидактические игры, которые связаны с поиском видовых и родовых признаков 

предметов;  
- игровые тренинги, способствующие развитию умения общаться с другими; 
- психогимнастика и релаксация, позволяющие снять мышечные спазмы и зажимы, 

особенно в области лица и кистей рук. 
Учителями-предметниками ведутся папки для работы с обучающимися с ООП, где 

имеются характеристики на детей, список детей с ООП с рекомендациями, разрабатыва-
ются задания, соответствующие теме урока с учетом индивидуальных особенностей обу-
чающихся, ориентированные на уровень усвоения ученика, требующего индивидуально-
го подхода, проводится мониторинг достижений целей обучения учащихся с ООП, про-
водится подробный анализ по итогам проведения суммативного оценивания за четверти.   

При составлении суммативных работ в процессе оценивания педагоги используют 
задания разных уровней и типов, адаптированных к возможностям детей, но обязательно 
соответствующих учебным целям. Выбор таких заданий определяется возможностями 
обучающегося в его собственной «зоне ближайшего развития». При этом у педагогов все-
гда есть возможность изменить форму, способы, подходы к выполнению заданий.   

Мониторинг результатов обучения детей позволяет не только оценивать достиже-
ния детей, но и правильно подбирать формы и методы обучения.   

Для достижения этих целей ведутся следующие документы: «Индивидуальная об-
разовательная программа»; технологические карты по всем предметам учебной програм-
мы, заполняемые учителем, позволяющие отследить динамику усвоения учебных навы-
ков, знаний и умений; карты динамического наблюдения, заполняемые специалистами, 
проводящими индивидуальные коррекционно-развивающие занятия; результаты психо-
логического тестирования в начале и конце первого года обучения, а затем один раз в 
конце каждого учебного года.  

Вся внеклассная и внеучебная деятельность учащихся с особыми образовательны-
ми потребностями (кружковая, факультативная, воспитательная) осуществляется совме-
стно с учащимися класса.   

Также ведётся работа по профессиональной ориентации обучающихся с ООП, ко-
торая проводится с целью определения их способности к профессиональному обучению с 
учетом состояния здоровья, психофизиологических возможностей, психологических осо-
бенностей, способностей, интересов и склонностей, оказания содействия в профессио-
нальном самоопределении.  

Психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса обучающих-
ся с ООП носит комплексный, системный характер и реализуется в соответствии с разра-
ботанным проектом, по внедрению образовательной среды в условиях инклюзивного об-
разования, направленного на поддержку здоровья и физических сил обучающихся: орга-
низацию здоровьесберегающего режима жизни детей, приобщение к индивидуально по-
добранным формам двигательной активности; поддержку интеллектуального развития 
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обучающихся. 
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целью выявления трендов и ключевых аспектов использования цифровых технологий в инклю-
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INTRODUCTION 

The importance of the development of inclusive education is emphasized by the long-
term experience of foreign countries, where successful practices show that the inclusion of di-
verse students in the educational process brings significant benefits both for students and for 
society as a whole. For example, in Scandinavian countries, such as Norway and Sweden, where 
inclusive education is the standard [1], there is an improvement in learning outcomes, an in-
crease in the level of social adaptation and a decrease in the social isolation of students with dif-
ferent needs. 

In the era of digitalization, where technology is becoming an integral part of the educa-
tional process, inclusive education is becoming especially relevant. Modern technologies pro-
vide unique tools that can adapt learning to the individual needs of each student. Inclusive edu-
cation combined with digital solutions makes it possible to effectively integrate different levels 
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of abilities and learning styles, providing more equal opportunities for learning and develop-
ment of each student in the digital era.  

In this review, we will consider eight articles from the Scopus database, as well as ana-
lyze regulatory documents on inclusive education in the Republic of Kazakhstan. The main pur-
pose of this study is to analyze and evaluate the effectiveness of the use of digital technologies 
in the context of inclusive education.  

  
METHODOLOGY 

To achieve this goal, a comprehensive methodology was used within the framework of 
the study, which includes the analysis of data from the articles of the Scopus database, systema-
tization and generalization of the results obtained, as well as a comparative analysis of the use 
of digital technologies in inclusive education. 
 

LITERATURE REVIEW 
Inclusive education is an important component of education systems that aim to improve 

the quality of education for all students. UNICEF [2] defined inclusive education as "a dynamic 
process that is constantly evolving in accordance with the local culture and context in order to 
celebrate diversity, promote participation and overcome barriers to learning and participation for 
all people" [2 p.19]. Inclusive education is applied to students from different groups, such as 
students with special needs and disabilities [3], gender differences [4], students from at-risk 
groups [5] and students from ethnic minorities. 

In the context of the Republic of Kazakhstan, inclusive education is regulated by a num-
ber of regulatory documents. "The Law of the Republic of Kazakhstan "On Education" defines 
the basic principles and objectives of inclusive education [6], "The National Strategy for the 
Development of Education in the Republic of Kazakhstan for 2020-2025" pays attention to the 
issues of ensuring accessibility of education for all [7], "Rules for correctional and developmen-
tal work with disabled children in educational organizations" regulates the organization correc-
tional work for children with disabilities [8]. According to statistics, the number of children 
with special educational needs in the Republic of Kazakhstan is 139,887 children, 95,497 of 
whom are school-age children, and 37,970 of preschool age. Among this number of children, a 
total of 32125 are covered by inclusive education in 3289 comprehensive schools of the coun-
try, which is 44.45% of the total number of schools [9]. 

One of the aspects in the development of inclusive education is the effective use of mod-
ern digital technologies. A review of recent articles on the database showed a great interest of 
researchers in the development of acceptable automated systems and technologies. In research 
«Effectiveness of Digital Technologies in Inclusive Learning for Teacher Preparation» [10] a set 
of hardware and software is proposed to support inclusive education through digital technolo-
gies (Figure 1) based on the study C. Abbott «E-inclusion: Learning difficulties and digital 
technologies. Futurelab Education». 

As can be seen from the figure, at the moment there are various hardware and software 
options in world practice. This classification of digital technologies includes software and 
hardware in three main areas: for teaching and teaching; to support basic learning; to expand 
learning opportunities. The authors also developed and theoretically substantiated a new model 
of training future teachers to use digital technologies in the field of inclusive education. 

The article "Digital Technology Supports Science Education for Students with Disabili-
ties: A Systematic Review" [11] presents a systematic review of the literature on the contribu-
tion of technology to the natural science education of students with disabilities.  
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Figure 1. Hardware and software to support inclusive learning 

 
The authors concluded that the main contribution to the use of digital technologies in 

natural science education is to increase motivation. Positive learning outcomes probably depend 
on how digital technologies are used, that is, on the functionality of each specific technological 
implementation. In the digital learning environment for students with disabilities, digital tech-
nologies and their functionality are recommended as one of the key indicators for evidence-
based research. 

T. Bondarenko in his article «Using information and communication technologies for 
providing accessibility and development of inclusive education» considers various technical and 
software tools that are used to compensate for some of the natural functions of the child's body 
[12]. The author describes the functionality of modern platforms such as Microsoft, Google, 
Facebook and Youtube. These platforms provide opportunities to improve the performance of 
learning tasks by configuring keyboard shortcuts, virtual keyboard, word prediction functions, 
audio signals and on-screen indicators. In his research, the author also gives practical recom-
mendations on the use of hardware and software (Figure 2). 

The author suggests creating tasks adapted for children with mild to moderate mental re-
tardation, autistic disorders or problems in auditory and visual perception of information. The 
organization of the educational process using the proposed resources allows for correctional 
work aimed at activating perception and attention, improving memorization and stimulating mo-
tivation for learning activities in children with special educational needs. 

A recent article (2023) "Gamification in Inclusive Education for Children with Disabili-
ties: Global Trends and Approaches" presents an interesting idea of using gamification tools that 
can be customized to different needs and learning styles of students with different types of dis-
abilities [13]. The authors note that the introduction of game elements, such as badges, ratings 
and achievements, can motivate students to actively participate. Virtual reality, artificial intelli-
gence and educational robotics are considered by the authors as gamification opportunities that 
can be specially adapted for students with different needs. The need for longer-term empirical 
data underscores the importance of continuous monitoring and evaluation of the effectiveness of 
gamification in various educational environments. Nevertheless, taking into account individual 
differences and specific needs when developing gamification strategies is noted by the authors 
as a problem that needs to be carefully studied. 
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Figure 2. Practical recommendations for the use of hardware and software 

 
Another recent article (2023) "Gamification in Inclusive Education for Children with 

Disabilities: Global Trends and Approaches" presents an interesting idea of using gamification 
tools that can be customized to different needs and learning styles of students with different 
types of disabilities [13]. The authors note that the introduction of game elements, such as 
badges, ratings and achievements, can motivate students to actively participate. Virtual reality, 
artificial intelligence and educational robotics are considered by the authors as gamification op-
portunities that can be specially adapted for students with different needs. The need for longer-
term empirical data underscores the importance of continuous monitoring and evaluation of the 
effectiveness of gamification in various educational environments. Nevertheless, taking into 
account individual differences and specific needs when developing gamification strategies is 
noted by the authors as a problem that needs to be carefully studied. 

 
CONCLUSION 

Having analyzed the current state of the problem, we can conclude that there are many 
scientific, pedagogical, and technical studies. These studies are being implemented and put into 
practice. The analysis of regulatory documents in the Republic of Kazakhstan shows the desire 
to ensure accessibility of education for all categories of students. The interaction of digital tech-
nologies and the legislative framework contributes to the creation of more reliable educational 
environments. Summarizing the results of scientific research has shown that there is a system-
atic approach to working with children who need a special approach to learning for their sociali-
zation. However, there are only fragments of research on the introduction of effective digital 
technologies in the educational process of schools in the Republic of Kazakhstan.  A review of 
the leading articles on this issue allowed us to identify a number of directions for the develop-
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ment of inclusive education in our republic: 
1. The use of digital technologies to create personalized educational programs that take 

into account the individual needs of students; 
2. Development of interactive digital materials that promote the active participation of 

students with disabilities and provide access to learning resources; 
3. The introduction of digital technologies in the unity of its three aspects: for compensa-

tory, communicative and didactic purposes allows you to adjust the educational program and 
effectively contribute to the development of students taking into account their individuality. 
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Аннотация. Настоящая статья посвящена исследованию процесса формирования soft skills 
на уроках информатики, истории и общественных дисциплин в условиях дистанционного и штат-
ного обучения. Цель исследования заключается в выявлении методов и приемов, способствующих 
развитию ключевых мягких навыков учащихся в контексте онлайн и офлайн обучения. В статье 
анализируются особенности взаимодействия учителя и ученика в виртуальной и традиционной 
образовательной среде, а также рассматривается влияние использования различных образователь-
ных технологий на процесс формирования soft skills. Особое внимание уделяется методам оценки 
и организации уроков с целью эффективного развития коммуникационных, лидерских, проблем-
но-ориентированных и других навыков учащихся. Результаты исследования могут быть использо-
ваны для оптимизации образовательного процесса и повышения его качества в условиях совре-
менной дистанционной и штатной формы обучения. 

Ключевые слова. Soft skills, дистанционное обучение, штатное обучение, информатика, 
история, общественные дисциплины, методы обучения, развитие навыков, коммуникация, лидер-
ство. 
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Современная система образования направлена на формирование здорового, интел-
лигентного, всесторонне развитого, самостоятельного, творческого, позитивного, сопе-
реживающего, толерантного, способного к саморазвитию и активно преобразующего ре-
альность человека. При этом такой человек должен уметь не только работать с информа-
цией, но в первую очередь уметь оперативно находить актуальную и необходимую для 
решения поставленных задач информацию. 

Сегодня модным стало в сфере образования говорить о формировании и развитии 
навыков  будущего, которые  объединяют компетенции и ОУУН, выводя их на новый 
уровень в процессе преподавания и обучения. Соединяя знания, навыки и особенности 
характера обучающегося, можно расширить области познавательной деятельности в ус-
ловиях цифровизации, автоматизации и роботизации нашей жизни. Навыки, которые 
можно универсально применять на протяжении всей жизни и в различных жизненных 
контекстах личности: способность ставить цели и достигать их (сила воли), самосозна-
ние/способность к саморефлексии, самоменеджменту (осознанность, метапознание), спо-
собность учиться/разучиваться / переучиваться (саморазвитие) [1]. 

Для достижения такого результата современные стандарты образования предпола-
гают формирование у учащихся универсальных учебных действий, или так называемых 
«мягких» навыков (soft skills), которые являются метапредметными и личностными одно-
временно, и позволяют человеку качественно реализовывать себя в жизни в соответствии 
с поставленными перед собой целями. Эти навыки нужно развивать через эффективную 
интеграцию предметов. В нашем случае мы покажем развитие навыков будущего через 
взаимодействие истории и общественных дисциплин с информатикой. 

Тема развития навыков будущего взята не случайно. Исходя, из темы ОЭР города 
«Развитие у учащихся навыков XXI века», к теме школы «Формирование навыков буду-
щего через реализацию субъектно-деятельностного подхода в условиях цифровизации 
образования», затем ШМК математики и информатики «Формирование функциональной 
грамотности через развитие навыков будущего в условиях цифровизации образования», 
ШМК предметов гуманитарно-эстетического цикла «Использование инновационных 
подходов в преподавании и обучении для формирования навыков будущего в условиях 
цифровизации предметов ГЭЦ», выходим на темы ОЭР педагогов «Формирование циф-
ровой культуры учащихся как главного фактора в овладении навыками будущего» (Бе-
ляева Н.А.) и «Руководство познавательной деятельностью учащихся в формировании 
навыков будущего средствами предметов общественных дисциплин» (Барышева Т.В.). 

Сравним элементы, относящиеся к навыкам будущего и навыкам Soft Skills: 
 

 
 

Как мы видим, навыки Soft Skills полностью повторяют навыки будущего. 
Гарвардский и Стэнфордские университеты, согласно своим исследованиям счита-

ют, что академические знания школьника – это всего лишь 15% успеха в его дальнейшем 
обучении, в построении карьеры и в жизни. А Soft skills, или социальные навыки для 
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школьника, гарантируют 85% жизненного успеха [2]. 
На уроках истории и общественных дисциплин  активно используются при работе с 

информацией различные виды анализа, позволяющие  учащимся анализировать, обоб-
щать  и структурировать большей объем информации, ориентироваться в информацион-
ном пространстве на основе собственных выводов. Один из видов - SWOT-анализ - метод 
стратегического планирования: 

• Strengths (сильные стороны), 
• Weaknesses (слабые стороны), 
• Opportunities (возможности),  
• Threats (угрозы). 
Сегодня школы активно загружают знания в головы наших детей, мало обращая 

внимание на социальные навыки, так называемым soft skills - лидерство, умение работать 
в команде, организационные навыки. А именно, они позволяют применять полученные 
знания и добиваться поставленных целей: престижный университет, успешная карьера, 
счастливая семья и истинная дружба. До настоящего времени эти  умения и навыки оста-
вались в тени педагогического целеполагания; предполагалось, что они должны форми-
роваться стихийно - в быту, в повседневном общении, и не дело школы решать подобные 
задачи, традиционно ей не свойственные.  Но усложнение обще жизненных требований, 
предъявляемых сейчас к человеку, в особенности со стороны работодателя, зашло на-
столько далеко, что школе приходится жертвовать частью своей традиционной деятель-
ности - передачей предметных знаний и умений ради того, чтобы сосредоточиться на 
формировании общежизненных умений и навыков своих выпускников. 

Если изучить Top skills в популярных профессиях сегодня, то можно выделить: 
• Системное мышление 
• Аккуратность, внимательность  
• Гибкое мышление, способность быстро предлагать аргументированное решение  
• Коммуникативные навыки  
• Умение работать в команде  
• Адаптивность 
• Аналитический склад ума  
• Организаторские способности  
• Способность выстраивать доверительные отношения 
• Умение работать в режиме многозадачности 
• Креативность  
Наравне с вышеперечисленными навыками определяют навыки, которые относятся 

к предмету информатики: 
• Понимание digital среды/ digital технологий 
• Умение анализировать и интерпретировать большие массивы данных 
• Цифровая грамотность 
• Навыки программирования/ написания запросов к БД  
• Презентационные навыки, навыки визуализации данных 
• Умение работать с большими массивами данных, в т.ч. в условиях сжатых сроков 
• Умение быстро находить и обрабатывать нужную информацию (умение учиться 

самостоятельно) [4]. 
На уроках истории и общественных дисциплин определяющими навыками являют-

ся: 
• функциональное и творческое применение знаний; 
• критическое мышление; 
• проведение исследовательских работ; 
• использование информационно-коммуникационных технологий; 
• применение различных способов коммуникации; 
• умение работать в группе и индивидуально; 
• решение проблем и принятие решений. 
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Считаем, что последние позиции в первом и втором случаях являются главным в 
формировании навыков будущего на уроках информатики, истории и общественных дис-
циплин.   

В условиях обновлённого содержания образования и изменившего общества необ-
ходимо формировать и развивать навыки будущего, которые способствуют более быст-
рой адаптации учащегося в цифровом мире. Информатика позволяет обеспечить форми-
рование как предметных, так и общеучебных (метапредметных) умений школьников, ко-
торые в дальнейшем позволят им применять полученные знания и умения для решения 
собственных жизненных задач.  

История и общественные дисциплины формируют  у учащихся критическое и ассо-
циативное мышление, развивают навыки работы с большими объёмами информации, 
расширяют умения анализа, синтеза, обобщения, структурирования учебного материала. 
Активное использование  перечисленных приемов работы позволяет повысить качество 
учебного процесса и развивать умение работать в команде, группе; формирует у учащих-
ся лидерские качества. 
 

 
 
Какие методы обучения можно использовать на уроках информатики, истории и 

общественных дисциплин для формирования у учащихся Soft Skills? Важным становится 
формирование навыков цифровой грамотности и цифровой культуры. Эффективным счи-
таем использование, во-первых, метода проектов и совершенствование навыков научно-
исследовательской деятельности учащихся. Этот метод позволяет значительно повысить 
уровень знаний учащихся по компьютерной грамотности, мотивировать, помочь изучить 
новый материал   в процессе решения практических задач или проблем, требующего ин-
теграции знаний из различных предметных областей. Поэтому, немаловажным становит-
ся процесс интеграции предметов школьного курса. Здесь идет речь как об интеграции на 
уроках, так и об изучении информатики на основе знаний из других предметов, о проект-
ной внеурочной деятельности через интеграцию предметов, как по вертикали, так и по 
горизонтали. 

Для эффективного формирования функциональной грамотности на уроках инфор-
матики, истории и общественных дисциплин  необходимо использовать также методы 
активного обучения на основе реальных ситуаций, которые побуждают учащихся к ак-
тивной мыслительной и практической деятельности в процессе овладения учебным мате-
риалом. Активное обучение предполагает использование такой системы методов, которая 
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направлена главным образом не на изложение преподавателем готовых знаний, их запо-
минание и воспроизведение, а на самостоятельный поиск и  овладение учащимися знаний 
и умений в процессе активной мыслительной и практической деятельности.  

Данная проблема получила яркое проявление в период интенсивного распростра-
нения коронавирусной инфекции и вынужденного перехода на дистанционное обучение. 
Многие обучающиеся столкнулись с проблемой неумения самостоятельно настроить тех-
нические средства для организации своего образовательного процесса, остро встала про-
блема мотивации к изучению информации, особенно в режиме самостоятельной обработ-
ки информации, поиска пути правильного решения той или иной задачи, поставленной 
учителем. Обучающимся проще было найти и отправить в качестве выполненной работы 
уже имеющиеся в  интернете готовые ответы, чем самому отработать задание и подгото-
вить решение. Учителям пришлось  самостоятельно  придумывать задания, чтобы исклю-
чить сдачу готовых решений, списанных у кого-то, либо взятых из интернета.  

В связи с этим повысилась значимость внедрение методов, способных повысить за-
интересованность учащихся в изучении предмета и сформировать необходимые для 
взрослой жизни «мягкие» навыки. 

Далее хотелось поделиться некоторыми используемыми методами и приёмами ра-
боты на наших уроках. 
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Для формирования у учащихся навыков будущего на уроках активно используется 
диалоговое обучение через взаимодействие учащихся; учителя и учащихся при создании 
условий для самореализации лицеистов через результат творческой деятельности, позво-
ляет формировать и реализовывать исследовательские навыки, повышать интерес к 
предметам ГЭЦ, развивать творческие способности обучающихся, совершенствовать 
способы обработки информации с помощью ИКТ. 

Использование интерактивных форм работы, диалогового обучения через рефлек-
сию индивидуальных достижений и прогнозирование своей дальнейшей деятельности, 
создание коллаборативной среды способствует повышению качества учебно-воспита-
тельного процесса.  

Например, на уроке информатики, проведенном в онлайн-формате, учащиеся вы-
полняли работу на основе самостоятельно изученных знаний, затем представляли мате-
риал с использованием облачных технологий. Получили примерную схему заполнения 
слайда. Затем, в режиме google-презентации, расположили на слайде скриншоты своих 
web-страниц и написали свои комментарии  к работам одноклассников. 
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Навыки коммуникабельности и самоменеджмента невозможно развивать без уме-

ния работать в группе, команде. Это и групповая форма работы на уроках, изучение ма-
териала в парах, проведение командных игр во время внеклассных мероприятий, участие 
в проведении математического лагеря, интеллектуальных марафонах и конкурсах. 
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Использование нестандартных задач на уроках 
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Использование проектной деятельности на уроках истории и общественных дисци-
плин прослеживается через защиту тематических мини-проектов. Такая учебная деятель-
ность формирует у учащихся исследовательские навыки, умение работать с большим 
объёмом информации. Формируются ораторские навеки лидерские качества, направлен-
ные на успех. 

Расширение межпредметной интеграции и информатизации системы обучения по-
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зволяют осуществлять сквозной мониторинг ЗУН учащихся, определять проблемы, рабо-
тать с одаренными детьми по заданиям продвинутого уровня, осуществлять самообразо-
вательную и научно-исследовательскую деятельность учащихся. 

Межпредметная интеграция, работа по индивидуальным программам развития и 
долгосрочное сотрудничество с вузами позволяют определить профессиональный выбор 
лицеистов. На протяжении последних лет наши выпускники тем или иным образом свя-
зывают свое профессиональное обучение и трудовую деятельность с вузами нашего го-
рода или выбирают профиль обучения, связанный со своей исследовательской деятель-
ность в нашем лицее. 

 

 
 
Ключевым моментом завершения урока является рефлексия своей деятельности 

учащимися.  
Умение ребенка четко формулировать мысли, предлагать альтернативы и уважать 

чужую точку зрения сделают его успешным во всех сферах жизни.  
Ведь как говорил Генри Форд, уверенность – это уже половина сделанного дела. 
Такая работа на уроках  поможет учащимся легко адаптироваться в любых жизнен-

ных ситуациях  и применять полученные теоретические знания и практические навыки в 
повседневной жизни.  

Сегодня, в условиях быстрой цифровизации современного общества, невозможно 
отказываться от Интернета и убрать его из нашей жизни, он прочно входит в нашу повсе-
дневную жизнь, в образовательный учебный процесс. Для увлекающихся, эрудированных 
детей и продвинутых  взрослых пользователей мультимедийные ресурсы имеют большой 
образовательный и обучающий потенциал. В первую очередь, от учителя зависит, на-
сколько грамотно и эффективно выгодно ученики будут использовать предлагаемые 
мультимедийные и цифровые  ресурсы для повышения качества учебного процесса и по-
лучения высокого базового уровня знаний по информатике, истории и общественным 
дисциплинам в соответствии с требованиями действующего Государственного стандарта.   
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В этом направлении вырисовывается  проблема для  системы высшего образования: 

подготовка грамотных профессиональных кадров, обладающих креативным потенциа-
лом, умеющих думать и работать в новом цифровом мире. Для этого чтобы  научить сту-
дентов новым практическим навыкам работы с цифровыми и мультимедийными ресур-
сами необходимо развивать умения коммуницировать в социальных сетях, отбирать нуж-
ную, полезную информацию, работать с электронными носителями и источниками, со-
ставлять личные базы необходимых знаний. Важно, научить их  грамотно использовать  
SMART-технологии, которые направлены на формирование  у учащихся потребности 
обучаться на протяжении всей жизни.  

В современном казахстанском образовании SMART-технологии занимают одно из 
ведущих мест в учебно-воспитательном процессе. Существующие сегодня SMART тех-
нологии в Казахстане активно используются в рамках программы «Цифровой Казахстан». 
В этих условиях возникает острая необходимость компьютерной грамотности каждого 
члена казахстанского общества. 

При условии создания комфортной образовательной среды в каждом учебном заве-
дении Казахстана на основе интеграции всех учебных предметов образование станет бо-
лее качественным, гибким, направленным на обучение цифровым навыкам, обогащённым 
различными вариативными ресурсами и высоко технологичным. 

Очень велика и неоспорима ценность информации в современном обществе. Педа-
гогам, в первую очередь, важно понимать не только, что такое информация, но и как пра-
вильно её подать и как с ней работать, когда все устройства хранят и передают данные о 
каждом из нас. Чтобы ощутить ценность этого понимания, нужно помнить фразу Натана 
Ротшильда: «Кто владеет информацией, тот владеет миром». 
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ния аттестации персонала в организации. Цель исследования заключается в предложении систем-
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Увязка результатов оценки и дальнейшей работы предприятия крайне важна, иначе 
аттестация превращается в ненужную и бессмысленную процедуру. По ее результатам 
должны приниматься решения о пересмотре зарплаты и перестановках в коллективе. 
Причем, возможность таких изменений необходимо рассчитывать заранее. Руководитель 
предприятия, разрабатывающий процедуру аттестации, должен предусматривать финан-
совые и административные ресурсы, которые потребуются для «оплаты» полученных ре-
зультатов. Если финансовые возможности отдела (предприятия) ограничены, можно опе-
рировать изменением статуса работников, бонусами по итогам года, уровнем социально-
го пакета. Главное – не оставлять незамеченными те достижения и промахи, которые бу-
дут выявлены в ходе аттестации [1].  

И еще одним важным последствием аттестации должна стать организация планово-
го обучения на основании результатов аттестации.  

Негативные стороны аттестации персонала - частые (ежегодные или чаще) аттеста-
ции демотивируют персонал, направляя усилия работников исключительно на выполне-
ние установленных нормативов. В результате игнорируется все то, за что «оценки» не 
ставят. Для работника на первый план выходит не успех предприятия в целом, а личный 
результат. В коллективе возникает излишне высокий уровень конкуренции между работ-
никами, и регулярно вспыхивают межличностные конфликты. 

К традиционным методам оценки персонала относятся также количественные ме-
тоды оценки – метод стандартных оценок, экспертные оценки и сравнительные методы 
оценки. 

Нетрадиционные методы оценки персонала. К нетрадиционным методам оценки, 
применяемым в условиях изменяющейся внешней среды на динамичных предприятиях, 
относятся метод компетенций, качественные методы оценки и диагностическая система 
оценки  [2]. 

Мы рассмотрим более подробно метод компетенций. Существует множество раз-
личных определений термина «компетенция». Многие эксперты и специалисты по управ-
лению персоналом предлагают собственные определения этого понятия. Но чаще всего 
все сводится к двум основным подходам к понимаю компетенций. 

Американский подход, рассматривающий компетенции как описание поведения 
работника. Компетенция - это основная характеристика работника, при обладании кото-
рой он способен показывать правильное поведение и, как следствие, добиться высоких 
результатов в работе. 

Европейский подход, рассматривающий компетенции как описание рабочих задач 
или ожидаемых результатов работы. Компетенция - способность работника действовать в 
соответствии со стандартами, принятыми на предприятии. 

Таким образом, европейский подход сосредоточен на определении стандарта-
минимума, который должен быть достигнут работником, а американская модель опреде-
ляет, что должен делать работник, чтобы добиться наивысшей эффективности. 

Мы же будем придерживаться следующего определения: компетенции - это харак-
теристики личности, которые важны для эффективного выполнения работы на соответст-
вующей позиции и которые могут быть измерены через наблюдаемое поведение. 

Модель компетенций - полный набор характеристик, позволяющий человеку ус-
пешно выполнять функции, соответствующие его должности. Чтобы быть эффективной, 
модель должна иметь простую структуру, быть ясной и легкой для понимания. 

Специалисты выделяют следующие виды компетенций (рисунок 1). 
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Рисунок 1. Виды компетенций 

 
1. Корпоративные (или ключевые) компетенции, которые применимы к любой 

должности на предприятии. Корпоративные компетенции следуют из ценностей пред-
приятия, которые фиксируются в таких корпоративных документах, как стратегия, кодекс 
корпоративной этики и т.д. Разработка корпоративных компетенций является частью ра-
боты с корпоративной культурой предприятия. Оптимальное количество корпоративных 
компетенций составляет 5 - 7 штук. 

2. Управленческие (или менеджерские) компетенции, которые необходимы руково-
дителям для успешного достижения бизнес-целей. Они разрабатываются для работников, 
занятых управленческой деятельностью и имеющих работников в линейном или функ-
циональном подчинении. Управленческие компетенции могут быть похожи для руково-
дителей в разных отраслях и включают, например, такие компетенции, как: «Стратегиче-
ское видение», «Управление бизнесом», «Работа с людьми» и т. д. 

3. Профессиональные (или технические) компетенции, которые применимы в от-
ношении определенной группы должностей. Составление профессиональных компетен-
ций для всех групп должностей на предприятии является очень трудоемким и долгим 
процессом. 

Несмотря на то, что существуют бесчисленные источники «готовых» компетенций, 
и их использование и применение очень привлекательно, каждому предприятию необхо-
димо пройти процесс разработки собственной модели компетенций, т. к. каждое пред-
приятие уникально и работает по «своим» правилам. 

Последовательность разработки модели компетенций следующая. 
1. Планирование проекта: описание желаемого результата и областей его примене-

ния, сроков исполнения. Нужно для того, чтобы представить руководству и линейным 
менеджерам объективную информацию о предстоящем проекте: зачем разрабатывается 
модель компетенций, что предстоит для этого сделать, к каким последствиям это приве-
дет, какую информацию, в каком объеме и каким образом руководителям нужно донести 
до работников. 

2. Формирование проектной группы. На этом этапе привлечение работников пред-
приятия в состав рабочей группы позволит снизить возможное сопротивление, которое, 
вероятно, может быть вызвано чувством того, что им специально навязывают компетен-
ции как новую шкалу оценки деятельности. 

3. Проектирование модели компетенций. Цель этапа - собрать максимум информа-
ции о той работе, которую выполняют работники, чтобы выделить те стандарты поведе-
ния, которые обусловливают максимальный результат. Фактическое число работников, 
которых целесообразно включить в разработку модели компетенций на стадии сбора ин-
формации, зависит от того, насколько отличны или схожи роли и рабочие функции, су-
ществующие в компании. Чем больше различий существует между ролями, тем большая 
выборка участников потребуется. 

Для сбора необходимой информации можно использовать следующие методы: 
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- наблюдение за деятельностью работников. Эффективно для тех ситуаций, в кото-
рых рабочее поведение можно наблюдать, допустим, для оценки деятельности продав-
цов-консультантов в магазине или торговых представителей; 

- проведение опросов работников и руководителей; 
- интервьюирование работников и руководителей. Целесообразно проводить с 1 - 2 

работниками подразделения, которые показывают в своей работе наилучший результат. 
Это позволит интервьюеру собрать информацию о том, как работники действуют в боль-
шинстве бизнес-ситуаций, чтобы потом выделить стандарты поведения, которые будут 
сгруппированы в требуемые компетенции; 

- мозговой штурм (обсуждения для руководителей). Может быть проведен в каж-
дом структурном подразделении, если количество подразделений в компании не превы-
шает 12 - 15. К участию в мозговом штурме необходимо приглашать ведущих и уважае-
мых специалистов отдела; 

- рабочие группы. Проводятся с работниками смежных подразделений, в тех случа-
ях, когда они тесно взаимодействуют и могут охарактеризовать то бизнес-поведение кол-
лег, которое является наиболее эффективным; а также с руководителями отделов; 

- метод репертуарных решеток. Позволяет выявлять индикаторы самых эффектив-
ных работников. Руководитель последовательно описывает, какие полезные качества 
проявляет каждый подчиненный в работе. В результате составляется таблица в виде ре-
шетки с фамилиями работников и их индикаторами; 

- метод критических инцидентов. Позволяет определить поведенческие реакции, 
наличие которых оказалось важным в критической ситуации. Структурированное интер-
вью, в ходе которого интервьюируемый рассказывает о реально произошедших случаях в 
его работе, в ходе которых были совершены серьезные промахи или, наоборот, достигнут 
успех; 

- метод прямых атрибутов. Пяти-шести ключевым менеджерам предлагаются кар-
точки с описанием уже готовых компетенций. Руководители выбирают карточки только с 
теми компетенциями, которые соответствуют наиболее важным задачам предприятия [3]. 

Чем больше компетенций содержит модель, тем труднее ее применить на практике. 
В излишне подробной модели трудно выделить конкретные компетенции, так как разли-
чия между отдельными компетенциями могут быть неуловимо малы. 

4. Проработка уровней модели компетенций. Работа на данном этапе начинается с 
определения количества уровней, которые будет включать каждая из компетенций. Прак-
тика показывает, что обычно компетенции подразделяют на 3 - 5 уровней. Большее коли-
чество уровней усложняет использование модели при проведении оценочных мероприя-
тий. 

Профиль компетенций - список компетенций, относящихся к конкретной должно-
сти. Профиль компетенций определяет не только то, что ожидается от работников, но и 
то, как им следует действовать. 

Рекомендуется начинать с определения допустимого минимального и желаемого 
максимального уровней развития компетенций. Некоторые компетенции включают нуле-
вой и даже отрицательный уровень, т.е. ситуации, когда работник не то что не демонст-
рирует желаемое поведение, а предпринимает действия, обратные требуемым. 

Уровни могут быть просто пронумерованы как первый, второй, третий и т.д., а мо-
гут носить такие названия, как уровни развития, компетенции, мастерства. 

Важно, чтобы поведение, описываемое в уровнях компетенций, реально демонст-
рировалось работниками на практике. Также важно, чтобы уровни не сливались в описа-
нии и имели действительную разницу между собой. 

5. Формирование профилей компетенций под конкретные должности. Результатом 
проекта по созданию корпоративной модели компетенций должны стать профили компе-
тенций, разработанные для каждой должности. В ходе этого этапа разработчики получа-
ют возможность проверить, насколько компетенции точно соответствуют всем рабочим 
ролям, существующим в компании. Если для какой-то должности создание профиля бу-
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дет вызывать сложность, необходимо еще раз перепроверить валидность выработанных 
компетенций. 

Разработка профилей - хороший способ для тестирования и возможной корректи-
ровки модели компетенций, а также для получения обратной связи от линейных руково-
дителей, ведущих специалистов об использовании компетенций как инструмента. 

Рекомендуется применять технологию сравнения компетенций. 
При подготовке оценочных мероприятий менеджер по персоналу может столкнуть-

ся с необходимостью упрощенного использования модели компетенций, когда, например, 
из-за ограниченности временного ресурса целесообразно проводить оценку только по 
трем или четырем компетенциям. Для этого необходимо определить три-четыре наиболее 
важные для данной должности компетенции. 

Опыт показывает, что следующая технология сравнения компетенций, когда каж-
дая компетенция последовательно сравнивается с другой, является очень эффективной: 

- компетенция 1 сравнивается с компетенцией 2 путем постановки вопроса: «Что 
важнее иметь работнику, чтобы быть успешным в этой должности?»; 

- если компетенция 1 важнее компетенции 2, то она получает 2 балла; 
- если обе компетенции одинаково важны, то компетенция 1 получает 1 балл (ком-

петенции 2 в данный момент сравнения не присваивается ничего); 
- если компетенция 1 важна менее, чем компетенция 2, то она получает 0 баллов. 
Таким образом, все компетенции сравниваются друг с другом, и для оценки отби-

раются те, которые набрали в парных сравнениях наибольшее количество баллов. 
Для того, чтобы модель компетенции работала, необходимы следующие условия: 
- объективная причина создания и внедрения модели компетенций; 
- периодическое обновление компетенций; 
- привлечение к работе на всех этапах работников и линейных менеджеров; 
- внутренний PR проекта; 
- информирование и обучение персонала тому, как разрабатывать и применять 

компетенции; 
- интеграция компетенций во все HR-практики. 
К настоящему времени в отечественной и мировой практике разработано значи-

тельное число систем оценки персонала, которые можно классифицировать по различ-
ным основаниям. Анализ того, что является содержанием оценки, а именно: какие сторо-
ны деятельности подвергаются измерению и анализу, позволяет выделить несколько ос-
новных подходов. 

В качестве предмета оценки в различных методиках выступают: 
- деловые и личностные качества (свойства, черты) работника;  
- характеристики поведения в различных ситуациях;  
- характер и содержание трудовых функций, которые он фактически выполняет;  
- показатели результатов его деятельности; 
Степень разработанности каждого из подходов неодинакова. Некоторые (например, 

оценка качеств) доведены до вполне полного методического обеспечения и даже автома-
тизации, другие (например, целевая оценка) представлены лишь в виде определенных 
принципов.  

Один из видов качественной оценки – оценка по методу черт. В ее основе лежит 
признание влияния психологических свойств человека на характеристики его деятельно-
сти. К числу методик, основанных на данном подходе, относится балльная оценка степе-
ни выраженности некоторого набора деловых и личностных качеств, оценка тех черт, ко-
торые в наибольшей степени согласуются с эффективностью деятельности работника. 
Для этого выбирается (без интерпретации количественных оценок) такой перечень 
свойств, который в наибольшей степени отличает работника и помогает составить его 
деловой портрет [3]. 

Различие методик связано с используемыми способами измерения личностных 
свойств и предлагаемыми перечнями черт. Однако, несмотря на многообразие модифика-
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ций таких методик, предмет оценки везде одинаков - качества личности работника. В ре-
зультате всегда получается социально-психологическая характеристика оцениваемого, 
показывающая, какими свойствами обладает человек. 

Опыт применения подобных систем оценки у нас в стране и за рубежом позволяет 
выявить их основной недостаток – субъективизм получаемого знания. Причины этого 
коренятся в самом методе, который связан с волей и сознанием субъектов, участвующих 
в оценке. Речь идет не о получении предвзятых или некомпетентных оценок, что воз-
можно при реализации любого подхода, а в самом содержании производимой оценки. 
Используемые перечни качеств слабо привязаны к основной деятельности. Они скорее 
раскрывают в какой-то мере внутреннюю структуру личности оцениваемого, нежели 
фиксируют определенные профессиональные требования к его психологическим харак-
теристикам. Фактически такая оценка основывается не на анализе реального труда, а на 
том, что думают об оцениваемом окружающие. 
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тәжірибе мен білім алмасуға ерекше көңіл бөлінеді. Мақалада бұл тәсілдің мүмкін болатын шек-
теулері мен кемшіліктері де қарастырылады. Зерттеу нәтижелері ұжымдық оқыту әдістерін пайда-
лана отырып, оқу-тәрбие процесін ұйымдастыру кезінде білім беру мекемелері мен мұғалімдерге 
пайдалы болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. ұжымдық оқыту, топтық жобалар, білім беру, оқыту әдістері, коммуникативті 
дағдылар, топтық жұмыс, оқу процесі. 
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Abstract. This article is devoted to the study of using methods of collective learning in the process 
of education. The purpose of the study is to analyze the effectiveness and advantages of this approach to 
learning. The article discusses various methods of collective learning, including group projects, discus-
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ers when they organize the educational process using collective learning methods. 
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The collective approach to learning is a kind of organization of training sessions, where 
each student works alternately, fulfilling the role of a student or a teacher. 

At the origins of this technology there was the engineer and teacher A.G. Rivin, who in 
1918 for the first time used collective training classes to study almost all subjects of high 
school, and in 1930 opened an informal University in Kiev, where he taught future engineers for 
three years.  His methodology has received several names: orgdialog (organizational dialogue), 
harmonious dialogue, talgenism (talent and genius). The ideas of Rivin were forgotten, and only 
in the post-war years, despite the obstacles created by the conservative system of official peda-
gogy and education management, these ideas were implemented in practice and turned into a 
whole system of V.K. Dyachenko, which was further developed by M.A. Mkrtchyan and others 
[1], [2].  

The performance of this technology can be proven by the following criteria: 
- Concept. Dyachenko assumes that during the implementation of this technology, each 

student alternately works with another student, fulfilling the role of both a student and a teacher. 
Each participant works for everyone and everyone works for each participant. 

- Consistency. In this technology, there are signs of a system: the logic of the process, the 
connection of its parts, the integrity. The work is built in stages: independent ties with the mate-
rial of the lesson, work in pairs, work in small groups. 

- Processing. The technology of collective learning involves the possibility of setting a 
diagnostic goal-the development of skills of cooperation, planning-for the implementation of 
this technology, it is necessary to plan the activities of the teacher and student: choosing a topic, 
formulating a goal, selecting material and preparing work in pairs (groups); tracking the results 
by conducting diagnostics-monitoring activities of students during work. 

- Efficiency. Modern pedagogical technology exists in a competitive environment and is 
effective in terms of results and optimal in terms of costs, guarantees the achievement of a cer-
tain standard of training - the development of a willingness to listen to the interlocutor and con-
duct a dialogue; the willingness to recognize the possibility that everyone has their own point of 
view and the right to express theirs. As the experience of the work of primary school teacher 
Tatyana Smolina shows, the collective type of training implies the organization of training, in 
which all participants work in pairs with each other, and the composition of pairs changes from 
time to time. As a result, each member of the team will work with each in turn, and some will be 
able to work individually. The technology of collective mutual learning allows us to success-
fully develop student’s independence and communication skills. 

- Reproducibility. This technology can be repeated in educational institutions of other 
types, in other subjects. For example, in an English lesson in Grade 6, you can use a question-
naire for the topic «noun». The questionnaire is a system of questions related to the section. 
Questionnaires are often used to repeat and consolidate the studied material. With the help of a 
questionnaire, you can quickly and efficiently repeat and organize the content of the studied ma-
terial. This work significantly activates students’ participation and contributes to the develop-
ment of a favorable psychological climate. 
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Collective learning is carried out by involving each student in active activities to teach 
other students. To do this, the student must do the following in class: 

- study a new topic or complete the task (individual work); 
- explain to another student the topic or order of execution of the task; listen to the expla-

nation of the other student or complete the task assigned to them (work in pairs); 
- find a new partner and carry out actions similar to the previous stage of work, and then 

repeat them with other participants in the educational process (work in pairs of shift staff); 
- report on the implementation of the task in the group, be ready to manage the work of 

the training group (group form). 
Principles of the collective learning method: 
- focus on high end results; 
- continuous transfer of the acquired knowledge to each other; 
- cooperation and mutual assistance between students; 
- variety of topics and tasks; 
- multilevel presence of participants in the pedagogical process; 
- learning on the abilities of the individual; 
- pedagogization of the activities of each participant. 
Thus, collective learning allows you to realize the potential of an individual, pair, group, 

and collective activities of students. 
In practice, various methods of collective training sessions are used. But you cannot re-

duce the methodology to any type of pair interaction. Each method includes different organiza-
tional forms of training, algorithms and methods of working in pairs. 

Methods differ from each other by: 
- the purpose and didactic tasks being implemented; 
- the launch procedures; 
- features of management and accounting of students’ activities; 
- combining different organizational forms of training; 
- methods used in these forms. 
Thus, in the conditions of collective learning technology, each student works at an indi-

vidual pace; responsibility increases not only for his own achievements, but also for the results 
of collective labor; self-esteem of the individual, his capabilities, advantages and limitations are 
formed. The teacher has no need to restrain the pace of progress of some and stimulate other 
students, which has a positive effect on the microclimate in the team.  

The group form (collective learning) of educational work provides for the division of the 
educational group into subgroups and is used at all stages of mastering the educational material. 

The undoubted advantage of this type of educational work is to reduce the student’s anxi-
ety, which activates his cognitive creative activity; the emotional participation of the student in 
joint activities; increasing motivation through a special form of the lesson and the spirit of com-
petition, the ability to express oneself and increase one’s status in the group; active sharing of 
knowledge, skills and; a real opportunity for a student to present his subjective experience and 
at the same time make adjustments to the processes of mastering knowledge, skills and abilities 
in a foreign language, get rid of mistakes. 

Despite the listed advantages, group forms of educational work have been used and are 
still insufficiently used. Because managing them is not an easy task and implies a high level of 
professional qualification of the teacher. In addition, group forms of academic work, as a rule, 
are accompanied by a work noise, which until recently caused a negative attitude of the school 
administration and was even interpreted as “inability to engage student”.  But at present, many 
teachers have a real boom in group forms of educational work. A popular form is the work of 
one student with a group, when it is necessary to organize space for communication and clearly 
manage the interaction of the group. For example, working in small groups, students stay next 
to their interlocutors, they work both standing and moving around. Work in small groups differs 
from work in pairs not only in the number of students, but also in the nature of communication 
tasks. Usually, one of the interlocutors plays the role of an objective witness, the purpose of 
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which is to introduce the situation, draw conclusions, generalize. Therefore, in small groups, 
reporters, correspondents, sociologists are involved as actors. 

The division of the class into teams is done to perform communicative tasks in the form 
of contests, competitions and quizzes. Competitive collective forms have long been popular, but 
intensive methods have given them a different emphasis: not only language material, but, above 
all, communication tasks are their subject. 

The main features of the group collective work of students in the lesson are as follows: 
- the class is divided into groups to solve specific educational tasks; 
- each group receives a specific task (the same or differentiated) and performs it together 

with the direct guidance of the group leader or teacher; 
- tasks in the group are performed in a way that allows to take into account and evaluate 

the individual contribution of each member of the group; 
- the composition of the group is not constant, it is determined taking into account the na-

ture of the task. 
Groups are different in size. They may consist of 3-6 people. The composition of the 

group is not constant. It changes depending on the content and nature of the work. At the same 
time, at least half of it should be made up of students who can work independently. Tasks for 
groups can be the same or different. 

With the group form of students working in the classroom, the personal help of teachers 
and student consultants to each student who needs it has increased significantly. 

There are 6 forms of group work, which are divided according to the following criteria: 
- according to the time of student interaction; 
- according to the composition of the group and the tasks performed by the group; 
- according to the purpose of group work. 
The daily group work of small groups is used as a form of internal differentiation, in 

which students assist each other to cope with educational difficulties. 
Group work is based on the division of responsibilities: within the framework of an aca-

demic topic, students choose areas of activity for their group based on structured materials pro-
posed by teachers. 

Small groups as a permanent form of work: these are groups that work in a permanent 
composition. These groups can perform various functions of school life. Such groups perform 
part of the training work together [3, p. 41] 

H. J. Liimets identifies the following characteristics of the collective learning: 
- the class is aware of the collective responsibility of teachers for tasks and conducts ap-

propriate social assessments of their performance; 
- the organization of tasks is carried out by classes and individual groups under the guid-

ance of teachers; 
- there is a division of labor, taking into account the interests and abilities of each student, 

so that everyone can better express oneself in common activities; 
- everyone has mutual control and responsibility for classes and groups [4], [5]. 
Active supporter of collective learning V.K.Dyachenko emphasized that cooperation and 

mutual assistance of groupmates, the division of responsibilities and functions are almost ex-
cluded from classroom (frontline) work. All students do the same thing, they do not participate 
in management, because only the teacher guides the education process. Collective training, in 
his opinion, is such a training, in which each member is collectively trained and educated, and 
each member actively participates in the training and education of their fellow students in the 
joint academic work.  

To organize collective learning, it is not enough to organize groups and give them tasks. 
If students do not have experience in group work, the teacher must clearly formulate tasks, work 
plans and stages for each group. Over time, they must learn to do it themselves. If, in addition, 
the teacher does not offer the tasks for each member of the group, then the success of the entire 
group will depend on the results of each member. For each group, you can choose tasks of dif-
ferent levels or offer one task and increase motivation, it is better to start group work, based on 
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the skills and knowledge of students. 
It is very important to create groups for students, which involve the implementation of a 

differentiated approach to them, taking into account their individual typological characteristics 
(for example, the type of personality, the pace of assimilation of educational material, the depth 
of knowledge gained, the ability to independently apply skills or share their knowledge, etc.). 

We list the main 6 ways to create groups in the lesson, which largely determine the effec-
tiveness of group interaction of students [6, p. 136]: 

1) At the choice of the teacher (he divides the students into small groups) 
With such a separation, the teacher does not always take into account the likes and dis-

likes of students, therefore, when in an uncomfortable psychological situation, some students 
prefer to remain silent or settle interpersonal relationship problems instead of solving a specific 
learning problem 

2) By the desire of students 
In this case, the procedure of dividing into groups, as a rule, takes place very emotionally. 

At the same time, some students choose partners they sympathize; others chose those they can 
hide behind while completing the task and get good grades as a result; still others feel like lead-
ers. But sometimes the division into groups (teams) is delayed (some students do not want to 
join a single group) or the composition of the groups turns out to be unequal (for example, a 
group of girls and boys is formed, or in one group all students with low communicative compe-
tence are combined, in the other, on the contrary, high) 

3) By a set of leaders 
In this case, the leaders are appointed by the teacher organizing group work, and they al-

ternately name those who they want to join their group. Observations show that leaders primar-
ily choose people who are able to work productively and achieve results (sometimes even 
friendship and personal sympathy are left behind). But with this method of forming a group, is 
psychologically difficult for students who are the last to be chosen or are not chosen at all.  

4) By a certain feature 
Thus, for example, the pupils can be divided into groups: 
- by the first letter of the name (it begins with a vowel-consonant); 
- according to what time of year the student was born (in groups of four); 
- according to what zodiac signs they are (water, fire, air or earth signs); 
- by eye color (brown, gray-blue, green), etc.  
In addition, the teacher can divide the participants into groups according to certain signs. 

The task of students is to understand what sign united them and at the same time separated them 
from the students of other classes (jointly solve the problem). 

This method of separation is interesting because it can bring together people who rarely 
communicate with each other. But by initially setting a certain common sign, it creates the basis 
for emotionally accepting each other in the group. 

However, it is difficult to predict the number of students in a group in advance, and the 
question of the strength of groups remains open. 

5) By the style of intellectual activity (polymath, critic, skeptic, generator of ideas, out-
sider) 

Used in the advanced stage of training. The teacher should be well aware of the individ-
ual characteristics of students, evenly distribute them in groups and ensure a sufficiently high 
level of creativity in each younger group. But this method of forming groups does not always 
correspond to what students like or dislike. 

6) In a random way 
A group formed on the basis of a chance is characterized by the fact that it can unite with 

the random will of students who do not interact outside of the learning situation. Thus, work in 
such a group develops the ability of participants to adapt to different conditions of activity and 
different partners. 

Group organization of students’ work is very effective when preparing thematic educa-
tional conferences, discussions, reports on the topic, additional lessons of the entire group out-
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side the curricula. In this case, as in the case of classes, the level of efficiency, of course, de-
pends on the organization of work within the group itself. Such an organization assumes that all 
members of the group take an active part in the work, the weak do not hide behind the strong, 
and the strong do not suppress the initiative and independence of weak students. Properly organ-
ized group work is a type of collective activity that can be successfully accompanied by a clear 
distribution of work among all members of the group, mutual verification of the results of each, 
full support of the teacher, his immediate assistance. 

The group form of educational activity is very effective in teaching a foreign language: 
skills and abilities are improved, vocabulary is expanded, and the communication time of stu-
dents increases. In addition, a sense of collectivism, responsibility for the assigned task, logical 
thinking, the ability to mature in the current situation develop. Teamwork teaches independence, 
helps to solve the main communicative problems. 
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Аннотация. В данной статье рассматривается использование передовых образовательных 
технологий в сфере творчества. Целью исследования является анализ эффективности применения 
современных образовательных методов и технологий для стимулирования творческого процесса. 
В статье рассматриваются различные инновационные подходы к обучению, включая использова-
ние виртуальной реальности, интерактивных платформ, онлайн-курсов и образовательных прило-
жений. Особое внимание уделяется их применению в развитии творческих способностей, поощре-
нии экспериментирования и развитии инновационного мышления. Результаты исследования могут 
быть полезны для образовательных учреждений, преподавателей и специалистов в области твор-
чества при разработке и внедрении новых образовательных программ и технологий. 
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зовании, виртуальная реальность, интерактивные платформы, онлайн-курсы, образовательные 
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Автор туралы мәліметтер. Жайсанбаева Асель Серикпаевна – «№ 26 орта мектебі» КММ 

қазақ тілі пәнінің мұғалімі, Өскемен. 
Аннотация. Бұл мақалада шығармашылық саласында озық білім беру технологияларын 

пайдалану қарастырылады. Зерттеудің мақсаты – шығармашылық үдерісті ынталандыру үшін за-
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манауи білім беру әдістері мен технологияларын қолданудың тиімділігін талдау. Мақалада вир-
туалды шындықты, интерактивті платформаларды, онлайн курстарды және білім беру қосымша-
ларын пайдалануды қоса алғанда, оқытудың әртүрлі инновациялық тәсілдері қарастырылады. Шы-
ғармашылықты дамытуда, эксперименттерді ынталандыруда және инновациялық ойлауды дамы-
туда, оларды қолдануға ерекше көңіл бөлінеді. Зерттеу нәтижелері білім беру мекемелеріне, мұға-
лімдерге және шығармашылық саласындағы мамандарға, жаңа білім беру бағдарламалары мен 
технологияларын әзірлеу мен енгізуде пайдалы болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. озық білім беру технологиялары, креативтілік, білім берудегі инновациялар, 
виртуалды шындық, интерактивті платформалар, онлайн курстар, білім беру қосымшалары, 
шығармашылық қабілеттерді дамыту, инновациялық ойлау. 

 
Author. Assel Zhaissanbayeva, teacher of Kazakh language, “Secondary school №26”, Ust-Ka-

menogorsk. 
Abstract. This article considers the use of advanced educational technologies in the sphere of cre-

ativity. The purpose of the study is to analyze the effectiveness of using modern educational methods and 
technologies to stimulate the creative process. The article considers various innovative approaches to 
learning, including the use of virtual reality, interactive platforms, online courses and educational applica-
tions. Special attention is paid to their application in developing creativity, encouraging experimentation, 
and fostering innovative thinking. The results of the study can be useful for educational institutions, 
teachers, and creativity specialists in the development and implementation of new educational programs 
and technologies.  

Keywords. Advanced educational technologies, creativity, innovations in education, virtual real-
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thinking. 
 
 

Еліміздегі өзгерістер, қайта жаңғырулар білім беру жүйесінің мазмұнын байыту, 
әлемдік білім кеңістігіне ену мүмкіндігін туғызды. Білімді жеке тұлғаға бағыттау, оның 
қабілетін, дарынын дамыту, яғни жан-жақты дамыған рухани бай тұлғаны қалыптастыру 
үлкен мақсаттар жүктеп отыр. Білім мазмұнын жетілдіру үрдісі студенттерге білімді өз-
дігінен меңгертудің әдіс-тәсілдерін игертуді, оның дамытушылық жақтарына басымды-
лық беруді қарастырады. 

Дамыта оқыту – күрделі құрылымды, біртұтас педагогикалық жүйе. Оның нәти-
жесінде әр студенттің өзін-өзі өзгертуші субъект дәрежесіне көтерілуі көзделіп, оқыту 
барысында соған лайық жағдайлар жасалады. Дамыта оқытудың ерекшелігі: көздеген 
мақсатында, мәнінде, мазмұнында, дамытудың негізгі факторларында, мұғалімнің рөлі 
мен атқаратын қызметінде, әдіс-тәсілдерінде, оқушының білім алу белсенділігінің түрін-
де, оқу үрдісінің мүшелерінің әрекеттестік ерекшелігінде, олардың қарым-қатынас сипа-
тында, танып-білу үрдісін ұйымдастыру түрлерінде. Дамыта оқытудың шығармашылық 
жұмыстар арқылы тіл дамыту үрдісіндегі орны ерекше. Дамыта оқытуда білімді де, тәр-
биені де жеке тұлғаға бағыттай отырып, оны жан-жақты дамытуды мақсат етеді. Дамыта 
оқыту оқушыны субъект ретінде қарастырады. Дамыта оқытудың негізін салушылардың 
басында тұрған В.В. Давыдов, Д.Б. Элькониндер оның ерекше тиімділігін баланың білім-
ді өз бетімен алуы, оның ізгілік бағыты, іс-әрекеттегі шығармашылық, өнерпаздықпен тү-
сіндіреді. Дамыта оқыту жеке тұлғаның ойлауын, танымын, есте сақтау қабілетін, эмо-
циясын, сезімін, жан дүниесін, тілін, ерік – қайраты, мінезін, дарынын дамытуға бағытта-
лады. Ойлаудың өзін ғалымдар өнімді - өнімсіз, шығармашылық – шығармашылық емес 
деп бөледі. Ал дамыта оқыту тұлғаның шығармашылық ойлауын дамытуға ықпал етеді. 
Модель, жоба жасау, оны қорғау – дамыта оқытудағы басты әдіс – тәсілі. Дамыта оқыту 
оқушылардың шығармашылық ойлауын дамытады. Ал шығармашылық ойлау – шығар-
машылық табыстарға жетудің кепілі. Шығармашылық ойлаудың басты белгілері төмен-
дегідей: 

- бұрын ешкім ашпаған, қол жетпеген беймәлім нәрсені ашу, оған қол жеткізу; 
- нәтижеге жетудің әртүрлі жолдарын іздеу; 
- нәтижеге әртүрлі әдіс – тәсілдер арқылы жету; 
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- ешкімнің жетелеусіз өз беттерімен іс - әрекет жасау. 
Дамыта оқытуды негізге алған пәнаралық байланыстағы шығармашылық жұмыс-

тарда оқушы – мұғалім іс-әрекеті төмендегідей болып келеді. Ол дәстүрлі оқытудағы мұ-
ғалім – оқушы қарым–қатынастарынан мүлдем бөлек. 
 
1–кесте. Оқушы – мұғалім іс-әрекеті 

Оқушы іс - әрекеті Мұғалім іс - әрекеті 
1. Проблеманы шешуші. Өнім жасаушы.  
 
2. Әртүрлі әдіс – тәсілдер арқылы іздеуші, 
табушы. 
 
 
3. Өз өнімін ортаға салушы, ұжыммен 
қарым – қатынасқа түсуші (жоба, модель, 
ереже, сұрақтар, дайындаушы). 
4. Керегінде мұғалімді де пікір таласына 
шақырушы. 
5. Өз еңбегін саралаушы, 
қорытындылаушы. 

1. Оқушыларды дербес таным іс - әрекетіне 
кіргізуші, оған түрткі жасаушы. 
2.  Тапсырмалар, сұрақтар әзірлеуші. 
Ақылшы, көмек беруші. Бірлесіп іздеуші, 
керегінде олармен пікірталасына, 
диалогиялық әңгімеге кіруші.  
3. Психологиялық жағымды ахуал, жағдай 
туғызушы. 
 
4. Оқушылардың ізденісін қолдаушы, 
мақұлдаушы. 
5. Қол жеткен нәтижені саралаушы, 
коррекция жасаушы. 

 
Дамыта оқытуда мұғалім қызметі төмендеп тұрған жоқ. Оқытудың қай түрі болма-

сын мұғалім – ол мұғалім. Бірақ оқытудың бұл түрінде мұғалім дәстүрлі оқытудағыдан 
барлық іс-әрекетті өз мойнына алмайды. Мақсатқа тек өзінің белсенділігімен жетпейді. 
Белсенділік оқушыға жүктеледі. Дамыта оқытуда да мұғалім – оқушы 

іс - әрекеті бірлікте, бір бағыт, бір мақсатқа бағытталады. 
Ғалымдар еңбегін саралай келе мұғалім – оқушы іс-әрекетін төмендегідей көрсе-

туге болады. 
Мұғалім қызметі: 
- оқушыларды дербес таным іс-әрекетіне кіргізу; 
- талдаушы, саралаушы коррекция жасаушы; 
- ықпал етуші, көмекші, ақылшы; 
- психологиялық жағымды ахуал, эмоция тудырушы, мадақтаушы; 
Оқушы субъект: 
- ізденуші, зерттеуші; 
- білімді өз бетімен алушы; 
- табушы, жаңа өнім жасаушы; 
- өзін- өзі, достарын тексеруші, бағалаушы; 
Дамыта оқыту жаттанды іс-әрекеттерге сүйенбейді, оқушының жеке басын дамыту, 

білімді өз ізденістері арқылы алуды қамтамасыз етеді. Шығармашылық еңбекке кең жол 
ашады. Ол оқушының шығармашылық ойлауына, ізденісіне, іс-әрекетіне түрткі жасай-
ды, оны дәстүрлі оқудағы өнімсіз еңбектен босатады. 

Оны зерттеуші, ізденуші биігіне көтереді. Оқытудың бұл түрінде сұрақтар, тап-
сырмалар жүйесі де басқа сипатта болады, яғни өз беттерімен орындалатын шығарма-
шылық тапсырмаларға ерекше назар аударылады. 

Дамыта оқытудың пәнаралық байланысқа негізделген шығармашылық жұмыстарды 
жүргізуге ең басты тиімділігін төмендегідей көрсетуге болады: 

- оқушылардың дербес ізденісіне, білімді өз бетімен алуына пәрменді ықпалы; 
- оқушылардың шығармашылық ойлауын жетілдіру; 
- олардың қабілеті, дарынын, шығармашылық білімін дамытуға түрткі жасауы; 
- шығармашылық тұлға қалыптастыруға әсері, жеке бас ерекшеліктерін жан – жақ-

ты дамытуы; 
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- оқушының өзін - өзі тануы мен «Мен» менталитетін жетілдіруге жағдай жасауы; 
- ғылыми ізденіске, ғылыми еңбекке баулуы; 
Сабақта дамыта оқыту технологиясын пайдаланудың тиімді жағы оқушы іс - әре-

кетін ұйымдастыру, яғни ақыл – ойы мен өзіндік тұжырымы арқылы жаңа тақырыпты са-
налы түрде меңгеру дағдыларын қалыптастырады. Оқушыларды шығармашылық жұмыс-
тарға баулып, олардың белсенділігі мен дербестігін, қызығушылықтарын арттыра түсу 
үшін әр түрлі әдіс – тәсілдерді қолдануға болады. 

Шығарма – жазба жұмыстарының ішіндегі ең күрделі түрі, өйткені тіл үйренуші өз-
дігінен тақырыптың мазмұныны ашып керекті қатысымды тұлғаларды таңдауды өз беті-
мен ойланып  іске асырады. Оқытушы оқушылардың әрекетіне бағыт – бағдар беріп же-
телейді, ойлаудың жолдарын дамытады, яғни оқушы белсенді субъектіңе айналады да, 
оқытушы көмек беруші, ұйымдастырушы, бағыт беруші деңгейінде болады. 

Дамыта оқыту дербес жұмыс істеуге, алған білімді пайдалана білуге үйретеді. Шы-
ғарма жазуды меңгеру студенттердің білім, білік, дағдыларына негізделеді. Бұл білім, 
білік, дағдылар негізінде оқушы тақырыпқа байланысты негізгі ойды айқындайды, матер-
иалды жинап, жүйелей отырып, шығарманы арнайы композициялық тұлғада құрасты-
рады. Оқушы шығарма жазу үстінде шығармашылық еңбектің қуанышына кенеліп, өзінің 
ойын бейнелі, көркем сөзбен жеткізуге талпынады. Сөйте отырып тілдің көркемдік кес-
тесін молынан меңгерудің қажеттілігін саналы түрде ұғынады. Дәлірек айтқанда, шы-
ғарма жұмысының ойдағыдай шығуы үшін сөздік қорды молайтып, тіл мәдениетіне жете-
леудің қажеттігін таниды. 

Оқушылар еркін тақырып бойынша және көргендеріне бақылау жасау арқылы шы-
ғарма жазуға үйренеді. Шығарма жазуға дайындық бақылау экскурсиясы кезінде оқыту-
шының көмегімен іске асады. Оқушылар тақырып бойынша ой – пікір білдіре отырып, 
тірек сөздер мен тіркестерді, синонимдерді, метафораны, теңеуді қолдануға жаттығады. 
Бұл бағытта ерекше орын алатын жұмыстардың бірі – ертегі, әңгіме құрастыру. Алдымен 
бұл жұмыс түрі ауызша түрде өткізіледі де, кейін оқушылар өз ойын, қиялын қағаз бетіне 
түсіруге жаттығады. Сондықтан алдымен үлгі көрсету немесе тірек жоба беру арқылы 
шығарма жазуға үйрету тиімді. Әңгіменің мазмұны күнделікті өмірдегі қоршаған құбы-
лыстардан бастап, оқушы қиялын, арманын суреттейтін тақырыптарды қамтиды. Бұл 
жерде оқытушының негізгі мақсаты - әңгіменің тақырыбын таңдауға бағыт беріп, қиялын 
дамытуға мүмкіндік туғызады. Ал ертегі құрастыруда ең алдымен оқушылардан білетін, 
оқыған ертегілерінің мазмұнына өзгерістер енгізіп, ертегінің соңын өздерінің аяқтауы та-
лап етіледі. Кейін оқушылар түрлі мазмұндағы ертегілер құрастыруды еркін меңгеріп, өз 
бетімен шығармашылық бағытты ізденіп жұмыс жүргізе алады. 

Мамандықтары бойынша оқыған немесе естіген әңгімені жоспарын құрастыру – 
жазылымға және сөйлесім әрекетінің басқа түрлеріне (айтылым, оқылым, тыңдалым, тіл-
десімге) дайындық жұмысы болып табылады. Жоспар жасау оқушылардың логикалық 
ойлау қабілетін дамытуға әсер етеді. Оқығанды бірізділікпен тиянақты түрде айтуға не 
жазуға септігін тигізіп, негізгі ақпаратты түсінуге көмектеседі. Психологтар жоспар жа-
сауды есте сақтаудың тірегі деп есептейді. Жоспар шығарманың мазмұны мен тақы-
рыбын, идеясын, тіл құрылысын, кейіпкерлердің ішкі сезімдерін толық талдау үшін қа-
жет. Жоспар шығарманың бөліктеріне ат қою мақсатын көздейді және ол мәтінді оқып, 
талдаған соң құрастырылады. Жазба жұмыстары (мазмұндама, шығарма, әңгіме, т.б.). 
жоспар негізінде жазылғанды тиянақты ойды білдіреді. «Жоспар жасау – бұл аналитика-
лық ойлауды талап етеді, яғни мәтіннің тақырыбын және оның басты ойын түсінуге, мә-
тінді логикалық бөліктерге бөлуге мүмкіндік береді». 

Көркем (мәтін) шығармаға жоспар жасау арқылы ойдың себеп – салдарлық, 
мезгілдік – мекендік байланыстылығы меңгеріледі. Осыған байланысты оқушы сөз қол-
дану, сөйлем құрау шеберлігін арттырады, алдыңғы оймен соңғылардың байланысын сақ-
тап жазуға жаттығады. Сонымен, жоспар жасау – жүйелі жазудың кепілі. Жоспар жасау 
арқылы оқушы жеке сөздерді дұрыс жазу, сөйлем құрау тетігін меңгереді. 

Дамыта оқытуда оқушылардың пікір жазып үйренуі үлкен рөл атқарады. Оқыған 
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әңгіме, мақала, баяндама, реферат түрлеріне пікір жазуға үйретуде оқытушы түрлі әдіс – 
тәсілдерді дұрыс қолдануы қажет. Оқушылардың қабылдауын, ойлануын, қиялдануын, 
сөйлеуін дамытуға тікелей бағыттауда шығармашылық жұмыстың бұл түрі үлкен ізде-
ністі, еңбектенуді қажет етеді. 

Жазбаша орындалатын тапсырмалардың бір түрі – аннотация. А.А. Леонтьев анно-
тация жазу түпнұсқа мазмұнын байланыстыра отырып тұжырымды түрде қысқаша маз-
мұндау, мәтінде берілген ақпаратты, оның бағыттылығы, құндылығы және кімге арнал-
ғандығы жөнінде қысқаша мағлұмат беру екендігін ерекше атап көрсетеді. Аннотация 
жазуда студент оқыған не тыңдаған материалдың негізгі жағын аңғарып, мазмұнын жа-
зуға жаттығады. Түпнұсқаның мазмұнын автор өз сөзімен жазуға мүмкіндік алады. Мә-
тіннің негізгі ойын қысқа түрде мазмұндау арнаулы сөздер мен сөйлемдерді қолдануды 
талап етеді. Мысал келтірейік. 

1) Мәтіннің жалпы тақырыбына қатысты: Мәтінде ... туралы айтылады. Бұл та-
рауда ... жөніндегі маңызды мәселелер қарастырылады. 

2) Басты ойды, мәтіннің идеясын ашатын сөйлемдер: Автор ... атап көрсетеді. 
3) Автордың оқырмандарды қандай қорытындыға жетелейтініне байланысты: Ав-

тор мынадай қорытындыға келеді: ... . Мақаланы оқи отырып, мен ... түсінемін. Қоры-
тындыда ... ... айтылады. 

Бұл тапсырмалардың мақсаты – мәтіннің мазмұнын қысқаша баяндауға үйрету, ой-
ды байланыстырып жазуда тілдік тұлғаларды дұрыс қолдануға, олардың сөйлемдегі орын 
тәртібін сақтауға, сауатты жазуға дағдыландыру. 

Тіл үйренушілерге мәтінмен жұмыс жүргізу барысында мәтін туралы, оның негізгі 
ерекшеліктері, құрылымы мен байланысу тәсілдері туралы түсіндірген жөн. Бұл олардың 
кез келген мәтінді түсініп, қабылдауында үлкен рөл атқарады. Мысалы, мәтін құрылымы 
жағынан кіріспе, негізгі, қорытынды бөлімдер болып бөлінетінін білу тіл үйренушіге 
кіріспеде тақырыпқа байланысты жалпы баяндау болатынын, негізгі бөлімде тақыры-
птағы негізгі ой ашылып, жан – жақты түсіндірілетінін, қорытындыда айтылған ойдың 
қорытындысы жасалып, тұжырымдалатынын алдын ала біліп отыруына көмектеседі. 

Сонымен қатар мәтіндегі таныс емес сөздер мен сөз тіркестерін 
түсіндірудің де маңызы зор. Мұндай жұмыс түрі сөздік қорын молайтып, сөздердің 

бір – бірімен байланысын меңгеруіне септігін тигізеді. Мәтін арқылы тіл үйренушінің дү-
ние танымы кеңейеді, түрлі ақпараттармен танысады, ойын жүйелеп айтуға дағдыланады, 
түптеп келгенде, сөйлеу тілі дамиды. Мәтін бойынша сұрақ – жауап әдісімен жағдай ат-
тық сұхбат құруға болады. Мәтін атауын дұрыс қоя білу - мәтін мазмұнын дұрыс ашудың 
кепілі. Мұндай жағдайда оқушы өз ойын дәл әрі жүйелі түрде жеткізе алатын болады. 

Мәтінді меңгерту кезінде сөйлеу жағдаятын тудырудың маңыздылығы зор. Мыса-
лы:  

1. Сіз театрға келдіңіз. Белгілі әншілер: Ермек Серкебаев, Роза Бағланова, Бибігүл 
Төлегенова, Роза Рымбаевалар кездесіп, олардың өнер жолы туралы сұраңыз. 

2. Қазақ ән өнері туралы өз пікірліңізді айтыңыз.  
3. Қазақ ән өнерінің түрлеріне тоқталыңыз. 
Мұндай жағдаяттық тапсырмалар қазақша сөйлеу дағдысын қалыптастырып, ой - 

өрісін дамытады. Тапсырмаларға лайық өзбетімен сөйлемдер құрастырып, ізденуіне мүм-
кіндік тудырады. Бұл тұста тілге ғана тән ерекшелік көрініп қоймайды, сол тілде сөйлеу-
шінің тілдік мәдениеті де байқалады. 

Шығармашылық ізденісті дамытуды талап ететін тапсырмалардың ішінде тезис жа-
зудың орны ерекше. Тезис жазуда мәтінді мағыналық бөліктерге бөлу, әр бөліктің басты 
ойын айқындай отырып жазу керектігін оқытушы айтып отырады. Ақпараттың көлемін 
қысқартуда біріктіру, жалпылау тәсілдері қолданылады. Тіл үйренуші мамандықтары 
бойынша мақаланы не әңгімені оқығаннан кейін автордың көтерген мәселесін анықтай-
ды, оған мәтінді қолдана отырып жауап береді. 

Шығармашылық жұмыстарды оқушыларға жазып үйретуде тапсырма түрлерін 
орындау арқылы оқушылардың өзіндік шеберлігі мен дағдысы қалыптасып дамиды. Шы-
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ғармашылық жұмысты орындауда ескеретін мәселе – оқушылардың еңбегін бағалау. 
Оқытушы ең алдымен оқушы ізденісін, өздігінен ой қорытып, шешім шығаруын бағалай 
отырып, оның адамгершілік, мақтаныш сезімін, дербестік қасиетін дамытуы керек. Шы-
ғармашылық жұмыстар арқылы дамыта оқыту оқушылардың дүниетанымын, іздендік қа-
білетінің дамуына, тұлға ретінде қалыптасуына ықпал етеді. 

Қазіргі кезеңде білім беру жүйесінің ең басты мәселесі – білім сапасының деңгейін 
халықаралық дәрежеге жеткізу. Ол үшін қазіргі заман талабына сай мемлекеттік тілді 
меңгеруде жаңа технологияларды, ұтымды әдіс – тәсілдерді пайдалану, білім беру сала-
сында жүйелі жұмыстар атқару еліміздегі ең маңызды әрі кезек күттірмейтін ауқымды 
мәселелердің бірі болып отыр. 
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гистратуры ОП «Project Management» Astana IT University. Исаханова Асель Алимахановна - PhD, 
ассоциированный профессор школы креативных индустрий Astana IT University. 

Аннотация. Данная статья посвящена влиянию современных технологий на педагогику 
высшего образования, их новым возможностям и вызываемым ими трудностям, а также необхо-
димости учитывать преимущества и недостатки при их эффективном использовании. Цель иссле-
дования заключается в анализе того, как новейшие технологии изменяют методы преподавания, 
организацию учебного процесса и взаимодействие между преподавателями и студентами. В статье 
рассматриваются различные аспекты воздействия современных технологий на образовательную 
среду, включая использование интерактивных досок, онлайн-курсов, виртуальной реальности, 
мобильных приложений и дистанционных образовательных платформ. Особое внимание уделяет-
ся преимуществам и вызовам, которые возникают при внедрении этих технологий, а также их 
влиянию на эффективность образовательного процесса и достижение учебных целей. Результаты 
исследования могут быть полезны для педагогов и администраторов высшего образования при 
разработке стратегий интеграции современных технологий в учебный процесс. 

Ключевые слова. Технологии, высшее образование, доступность, онлайн-курсы, MOOCs, 
влияние технологий, виртуальная реальность, персонализация, адаптивное обучение, проблемы. 
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Аннотация. Бұл мақала заманауи технологиялардың жоғары оқу орындарының педагоги-
касына тигізетін әсері, олардың жаңа мүмкіндіктері мен тудыратын қиындықтары, сонымен қатар 
оларды тиімді пайдаланудың артықшылықтары мен кемшіліктерін ескеру қажеттілігіне арналған. 
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Зерттеудің мақсаты – соңғы технологиялардың оқыту әдістерін қалай өзгертіп жатқанын, оқу-тәр-
бие үрдісін ұйымдастыру және оқытушылар мен студенттердің өзара әрекетін талдау. Мақалада 
заманауи технологиялардың білім беру ортасына әсер етуінің әртүрлі аспектілері, соның ішінде 
интерактивті тақта, онлайн курстар, виртуалды шындық, мобильді қосымшалар және қашық-
тықтан оқыту платформалары қарастырылған. Бұл технологияларды енгізу кезінде туындайтын 
артықшылықтар мен қиындықтарға, сондай-ақ олардың оқу үдерісінің тиімділігіне және білім бе-
ру мақсаттарына жету ықпалына ерекше назар аударылады. Зерттеу нәтижелері білім беру үде-
рісіне заманауи технологияларды енгізу стратегияларын әзірлеу кезінде педагогтар мен жоғары 
оқу орындарының әкімшілері үшін пайдалы болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. Технология, жоғары білім, қолжетімділік, онлайн курстар, MOOCs, техно-
логияның әсері, виртуалды шындық, жекелендіру, бейімделген оқыту, қиындықтар. 
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Abstract. This article is devoted to the influence of modern technologies on the pedagogy of 
higher education, their new opportunities and difficulties caused by them, as well as the need to consider 
the advantages and disadvantages in their effective use. The aim of the study is to analyze how the latest 
technologies change teaching methods, the organization of the learning process and the interaction be-
tween teachers and students. The article examines various aspects of the impact of modern technologies 
on the educational environment, including the use of interactive whiteboards, online courses, virtual real-
ity, mobile applications and distance learning platforms. Special attention is paid to the benefits and chal-
lenges that arise when implementing these technologies, as well as their impact on the effectiveness of the 
educational process and the achievement of learning objectives. The results of the study may be useful for 
educators and higher education administrators in developing strategies for integrating modern technolo-
gies into the educational process.  
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В современном мире быстрого развития информационных технологий и цифровой 

трансформации образование не остается в стороне от влияния современных технологий. 
Стремительные изменения в сфере информационных и коммуникационных технологий 
оказывают глубокое воздействие на образовательные процессы, требуя пересмотра тра-
диционных методов преподавания и оценки знаний.  

Актуальность данной темы обусловлена не только мировыми тенденциями в циф-
ровизации и технологизации образования, но и изменениями в социокультурной и эконо-
мической среде. В современном обществе студенты ожидают более интерактивных и ин-
дивидуализированных образовательных опытов, а также удобства и доступности в обу-
чении. Современные технологии предоставляют инструменты для удовлетворения этих 
ожиданий и содействуют новым подходам к обучению и оценке знаний. 

Исследование влияния современных технологий на педагогику высшего образова-
ния имеет высокую научную значимость, поскольку оно способствует пониманию того, 
какие технологии эффективно интегрируются в учебный процесс, какие вызовы они 
представляют и как они воздействуют на качество обучения и коммуникацию в высшем 
образовании. Целью данной статьи является анализ и оценка влияния современных тех-
нологий на педагогику высшего образования. Мы стремимся выявить, какие технологии 
наиболее активно используются студентами и преподавателями, какие выгоды и вызовы 
с ними связаны, а также каким образом они влияют на качество обучения и коммуника-
цию. Данная работа призвана предоставить обширный обзор текущего состояния сферы и 
подсказать пути дальнейшего развития и оптимизации образования в контексте совре-
менных технологий. 

 
Литературный обзор 

Влияние современных технологий на педагогику высшего образования является ак-
туальной и важной темой исследований. Современные технологии включают в себя ком-
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пьютеры, интернет, мобильные устройства, программное обеспечение и многие другие 
инструменты, которые могут значительно изменить способы обучения и взаимодействия 
в учебной среде. В этом литературном обзоре мы рассмотрели несколько ключевых ас-
пектов влияния современных технологий на высшее образование и выявили основные 
пункты для исследования: 

1. Интеграция технологий в учебный процесс: Современные технологии позволяют 
интегрировать разнообразные инструменты, такие как веб-платформы, электронные 
учебники и мультимедийные ресурсы, в учебный процесс. Согласно Джонсону и Aдамсу 
(2015), "Использование технологий в образовании стимулирует более активное участие 
студентов в обучении". Современные веб-платформы, электронные учебники, мультиме-
дийные ресурсы и т.д. обеспечивают простой и доступный способ для преподавателей 
предоставлять учебные материалы, задания и обратную связь студентам. Это приводит к 
более гибкому режиму обучения, позволяя студентам учиться в соответствии с собствен-
ным графиком. 

2. Развитие онлайн-образования и MOOC: Массовые открытые онлайн-курсы 
(MOOC) стали значительной частью современного высшего образования (Лориллард, Д. 
и Кеннеди, 2017). Развитие онлайн-образования и массовых открытых онлайн-курсов 
(MOOC) является одним из ключевых трендов в современном высшем образовании. 
MOOC представляют собой курсы, что доступны для широкой аудитории без ограниче-
ний на количество студентов. Важной чертой MOOC является доступность образования 
на глобальном уровне, что означает, что студенты могут пользоваться курсами вне зави-
симости от их физического расположения. 

3. Персонализация образования с помощью технологий: Системы адаптивного обу-
чения, использующие искусственный интеллект, позволяют создавать учебные планы, 
учитывающие потребности и способности каждого студента. Исследование, проведенное 
Бозкурт, А с коллегами в 2017 году, подчеркивает, что системы адаптивного обучения 
могут анализировать данные о производительности студентов, их предпочтениях и исто-
рии обучения. Эта информация может быть использована для создания уникального 
учебного плана для каждого студента. Например, если студент испытывает трудности с 
определенной темой, система адаптивного обучения может предложить дополнительные 
материалы и задания, специально адаптированные к его потребностям. Мартин и Паркер 
(2014) подчеркивают, что технологии обеспечивают более индивидуализированный под-
ход к обучению. Студенты становятся более независимыми и самостоятельными в обуче-
нии. Они стремятся к активному участию в образовательном процессе, предпочитают ин-
терактивные формы обучения и активно используют цифровые технологии для получе-
ния знаний. 

4. Совместная работа и коммуникация: Инструменты для совместной работы, такие 
как виртуальные комнаты для обсуждений и групповые чаты, способствуют развитию 
навыков коммуникации и сотрудничества (Джонсон и др., 2015). Они становятся плат-
формами, которые позволяют студентам сотрудничать и обмениваться знаниями. Совме-
стная работа и коммуникация с использованием современных технологий способствуют 
подготовке студентов к современному рабочему рынку, где навыки командной работы и 
способность эффективно общаться являются ключевыми. Таким образом, технологии 
способствуют не только улучшению образования, но и развитию навыков, необходимых 
для успеха в будущей карьере. 

 
Методология 

A. Онлайн-опрос о влиянии современных технологий на процессы обучения выс-
шего образования. 

Был разработан анкетированный опрос среди студентов учебных заведений высше-
го образования для выявления практических аспектов использования технологий и оцен-
ки их эффективности. Опрос включал две основные части: первая часть предназначалась 
для изучения демографических данных (возраст, пол) для понимания характеристик рес-
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пондентов; вторая часть фокусировалась на оценке респондентов о цифровых технологи-
ях и их потенциальном влиянии на учебный процесс. Анализ результатов анкетирования 
позволил получить обширное представление о восприятии и опыте использования техно-
логий в высшем образовании среди респондентов и сформулировать релевантные выводы 
и рекомендации. 

Для распространения опроса был выбран Telegram, как основная платформа иссле-
дования, и всего было получено 187 ответов. Данные результаты были проанализированы 
с использованием Google Forms для получения статистических данных, которые затем 
были сопоставлены с существующей литературой по данной теме. Применение количест-
венного метода в анализе данного исследования помогло достичь объективных и струк-
турированных результатов, а также проверить верность установленных гипотез.  

B. Обзор литературы 
Проведен анализ актуальных исследований, научных статей, публикаций и методи-

ческих пособий по теме, что позволило сформировать базовое понимание текущего со-
стояния, динамики развития и основных проблем, связанных с использованием техноло-
гий в высшем образовании. 

 
Результаты 

А. Гипотеза 1 
Современные технологии позволяют преподавателям быть более доступными для 

студентов вне аудитории. Виртуальные консультации, обмен электронными сообщения-
ми и возможность задавать вопросы онлайн могут способствовать более тесному контак-
ту и поддержке. 

Опрос. Вопрос 4: как современные технологии влияют на доступность преподава-
телей для консультаций и помощи? 

Увеличивают доступность преподавателей: 63,6%. Большинство студентов счита-
ют, что технологии увеличивают доступность преподавателей для консультаций и помо-
щи. 

Гипотеза 2 
Внедрение передовых технологий в образовательный процесс значительно повы-

шает качество обучения, что приводит к росту успеваемости и удовлетворенности уча-
щихся. Интеграция инновационных технологий, учитывающих различные стили обуче-
ния, позволяет педагогам создавать динамичные интерактивные учебные среды. Такая 
среда не только повышает вовлеченность учащихся, но и способствует развитию крити-
ческого мышления, навыков решения задач и цифровой грамотности. Таким образом, си-
нергия педагогики и технологий не только повышает успеваемость, но и создает благо-
приятную атмосферу в образовательном процессе, способствуя формированию у учащих-
ся комфорта и удовлетворения от проделанной работы.  

Опрос. Вопрос 9. Влияние технологий на качество обучения. 
Да: 72,7% 
Нет: 21,2% 
Затрудняюсь ответить: 6,1% 
Результаты опроса, подтверждающие, что 72,7% студентов признают положитель-

ное влияние технологий на качество обучения, свидетельствуют о неотъемлемой роли 
современных технологий в образовании. Применение инновационных образовательных 
технологий не только повышает эффективность образовательного процесса, но и активи-
зирует учебную активность студентов.  

B. Анализ опроса 
В данной статье представлены результаты опроса, проведенного среди студентов 

Astana IT University, с целью выяснить их точку зрения относительно влияния современ-
ных технологий на педагогический процесс в высшем образовании. Опрос включал в се-
бя вопросы о частоте использования технологий, их влиянии на интерес к учебному ма-
териалу, коммуникацию, доступность преподавателей, преимущества и вызовы, а также 
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общее восприятие влияния технологий на качество обучения. 
  

Результаты и анализ 
1. Возраст участников: 
На рисунке 1 представлена структура возраста участников опроса. Меньше всего 

(6,1%) студентов моложе 18 лет, в то время как 66,7% представлены возрастной группой 
старше 20 лет. Это демонстрирует разнообразие возрастов среди респондентов. 
 

 
Рисунок 1. Возраст участников 

 
2. Пол участников: 
На рисунке 2 показано распределение участников опроса по полу. Это подчеркива-

ет, что оба пола представлены в опросе. 
 

 
Рисунок 1. Пол участников 

 
3. Использование технологий в учебном процессе: 
Более трех четвертей студентов (72,7%) используют технологии в учебном процес-

се ежедневно, что указывает на широкое внедрение технологий в образовательные прак-
тики. 
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Рисунок 2. Использование технологий в учебном процессе 

 
4. Влияние технологий на интерес к учебному материалу: 
На рисунке 4 представлены результаты воздействия технологий на интерес студен-

тов к учебному материалу. Подавляющее большинство (63,6%) выразили положительное 
влияние технологий на их интерес, с 21,2% сильно повышающих интерес и 42,4% уме-
ренно повышающих интерес. 

 

 
Рисунок 3. Влияние технологий на интерес 

 
5. Влияние технологий на коммуникацию: 
На данном рисунке показано, как технологии влияют на коммуникацию. 48,5% 

студентов считают, что технологии улучшают коммуникацию и делают ее более откры-
той, в то время как 39,4% считают, что они уменьшают личный контакт. 

 

 
Рисунок 4. Влияние технологий на коммуникацию 

 
6. Влияние технологий на доступность преподавателей: 
На этом рисунке отражена оценка влияния технологий на доступность преподава-

телей. 63,6% студентов считают, что технологии увеличивают доступность преподавате-
лей для консультаций и помощи. 
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Рисунок 5. Влияние технологий на доступность преподавателей 

 
7. Преимущества использования технологий 
Рисунок 7 представляет преимущества использования технологий в образовании, 

выделенные студентами. Среди них: повышение доступности образования (51,5%), улуч-
шение интерактивности обучения (36,4%), эффективное управление временем (54,5%) и 
индивидуализация обучения (42,4%). 

 

 
Рисунок 6. Преимущества использования технологий 

 
8. Вызовы при использовании технологий 
На данном рисунке представлены вызовы, с которыми сталкиваются студенты при 

использовании технологий. Отсутствие технических навыков у преподавателей и студен-
тов (51,6%) и перегрузка информацией (48,4%) выделяются в числе основных вызовов. 

 

 
Рисунок 7 Вызовы при использовании технологии 

 
9. Влияние технологий на качество обучения 
Рисунок 9 демонстрирует мнение студентов о влиянии технологий на качество обу-

чения. Большинство (72,7%) считают, что использование технологий способствует улуч-
шению качества обучения. 
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Рисунок 8. Влияние технологий на качество обучения 

 
10. Оценка уровня подготовки преподавателей 

 

 
Рисунок 9. Оценка подготовки преподавателей 

 
Результаты опроса подтверждают, что современные технологии играют важную 

роль в высшем образовании, положительно влияя на интерес студентов и доступность 
обучения. Однако вызовы, такие как отсутствие технических навыков и перегрузка ин-
формацией, требуют внимания и определенный уровень подготовки как преподавателей, 
так и студентов. 

В заключение современные технологии оказывают значительное влияние на педа-
гогику высшего образования. Они обогащают образовательное пространство, оптимизи-
руют взаимодействие между студентами и преподавателями, предъявляют высокие тре-
бования к педагогической подготовке и являются важным элементом формирования кон-
курентоспособности выпускников. Однако, важно помнить, что успешное использование 
технологий в образовании требует баланса и грамотного подхода. 

Интеграция современных технологий в образовательный процесс предоставляет 
огромные возможности для улучшения качества образования, сделав учебу более доступ-
ной и интерактивной. Однако необходимо учесть, что технологии не могут заменить че-
ловеческий фактор в образовании. Личное взаимодействие, менторство и обратная связь 
остаются незаменимыми элементами обучения. Поэтому важно обеспечить баланс между 
традиционными методами обучения и инновационными технологиями. 

Также роль преподавателей становится более ответственной и комплексной. Они 
должны быть готовыми к использованию современных инструментов и методов обуче-
ния, а также к адаптации к изменениям в образовательной среде. Это требует постоянно-
го обучения и развития. 

В итоге современные технологии представляют собой мощное средство для улуч-
шения образования, но их успешное использование зависит от адекватного понимания их 
роли, грамотной интеграции и поддержки со стороны образовательных учреждений и 
преподавателей. С учетом правильного баланса и компетентной подготовки, современ-
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ные технологии могут сделать высшее образование более доступным, эффективным и 
адаптированным к требованиям современного общества. 
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Современное общество и рынок труда находятся в постоянном изменении, и с каж-

дым годом появляются новые требования к выпускникам высших учебных заведений. 
Наравне с глубокими знаниями и профессиональными навыками, сегодня работодатели 
всё более акцентируют внимание на коммуникационных навыках студентов как ключе-
вом компоненте успешного трудоустройства. Эффективная коммуникация стала неотъ-
емлемой частью успеха в современном мире, где информация движется со скоростью 
света и взаимодействие с другими людьми - необходимость. 

В данном контексте настоящее исследование посвящено рассмотрению значимости 
коммуникационных навыков студентов в контексте их будущего трудоустройства. Мы 
будем исследовать разнообразные аспекты коммуникации, включая устную и письмен-
ную коммуникацию, навыки презентации, способность к эмпатии и активному слуша-
нию. А также мы рассмотрим воздействие современных технологий и цифровой комму-
никации на развитие этих навыков. 
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Исследование будет демонстрировать, что умение эффективно взаимодействовать с 
окружающими становится ключом к успеху на современном рынке труда. Коммуникаци-
онные навыки не только облегчают сотрудничество и решение проблем, но также спо-
собствуют созданию положительного впечатления о профессиональной компетентности 
студента перед работодателями. 

Таким образом, данное исследование призвано подчеркнуть важность коммуника-
ционных навыков студентов и рекомендовать интеграцию их развития в образовательные 
программы, с целью повышения конкурентоспособности выпускников и облегчения ус-
пешного трудоустройства. 

 
Литературный обзор 

В современном мире, где конкуренция на рынке труда высока, коммуникативные 
навыки становятся все более важными для студентов, которые стремятся найти хорошую 
работу. Работодатели ценят сотрудников, которые могут эффективно общаться с колле-
гами, клиентами и другими заинтересованными сторонами. 

Коммуникационные навыки включают в себя следующие компоненты: 
• Умение слушать: Способность внимательно слушать и понимать точку зрения со-

беседника. 
• Умение говорить: Способность ясно и убедительно выражать свои мысли и идеи. 
• Умение писать: Способность ясно и лаконично выражать свои мысли на бумаге 

или в электронном виде. 
• Умение презентовать: Способность эффективно представлять информацию перед 

аудиторией. 
• Умение работать в команде: Способность эффективно сотрудничать с другими 

людьми для достижения общих целей. 
Исследования показывают, что коммуникативные навыки являются одним из важ-

нейших факторов, определяющих успех на работе. Сотрудники с сильными коммуника-
тивными навыками получают более высокие оценки от своих руководителей и коллег, а 
также имеют более высокую заработную плату (Van Vianen E.M., De Pater I.E., & Pre-enen 
P.T., 2020). 

В исследовании 2020 года Национальной ассоциации колледжей и работодателей 
(NACE) [1] 76% работодателей заявили, что коммуникативные навыки являются одним 
из трех наиболее важных навыков, которые они ищут у кандидатов. В исследовании 2021 
года Общества управления человеческими ресурсами (SHRM) [2] 87% работодателей зая-
вили, что коммуникативные навыки являются критически важными для успеха на работе. 

Студенты могут развивать свои коммуникативные навыки различными способами. 
Они могут участвовать в дискуссиях и дебатах в классе, выступать на конференциях и 
семинарах, а также выполнять групповые проекты. Студенты также могут получать об-
ратную связь от преподавателей и коллег о своих коммуникативных навыках. 

Вот несколько конкретных рекомендаций для студентов, которые хотят улучшить 
свои коммуникативные навыки: 

• Практикуйтесь в разговоре с разными людьми. Чем больше вы будете общаться, 
тем лучше вы будете в этом. 

• Слушайте внимательно. Когда кто-то говорит с вами, не просто ждите своей оче-
реди заговорить. Постарайтесь понять точку зрения собеседника. 

• Будьте уверенными в себе. Когда вы говорите, делайте прямой контакт с глазами 
и держите осанку. 

• Подготовьтесь к выступлению. Если вам предстоит выступить перед аудиторией, 
потренируйтесь заранее. 

• Узнайте о различных техниках общения. Существует множество книг и статей о 
том, как эффективно общаться. 

Развитие коммуникативных навыков является важным вкладом в будущее студен-
тов. Коммуникативные навыки помогут студентам найти хорошую работу, добиться ус-
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пеха в своей карьере и построить крепкие отношения. 
 

Методология 
А. Онлайн-опрос об уровне коммуникативной компетентности у студентов. 
Целью данного исследования заключается в анализе коммуникативных навыков 

студентов и будущих специалистов в контексте управления. Для достижения этой цели в 
процессе исследования был применен комплексный метод, объединяющий как количест-
венные, так и качественные методы сбора информации. Этот выбор методологии обу-
словлен потребностью получить обширное и глубокое понимание исследуемой темы. 

Было проведено анкетирование среди студентов учебных заведений высшего обра-
зования, включая вопросы о возрасте, самооценке коммуникативных навыков, важных 
аспектах коммуникативной компетентности, методах развития этих навыков, наиболее 
полезных навыках для будущей карьеры и важных аспектах коммуникативной компе-
тентности в управлении. Анализ результатов предоставил ценные выводы для дальней-
шего развития коммуникативных навыков и использования технологий в высшем образо-
вании. 

Для распространения опроса был выбран Telegram как основная платформа, и всего 
было получено 153 ответа. Данные результаты были проанализированы с использовани-
ем Google Forms для получения статистических данных, которые затем были сопоставле-
ны с существующей литературой по данной теме. Применение комбинированного мето-
дологического подхода в данном исследовании позволило получить полное и всеобъем-
лющее понимание темы, используя как количественные, так и качественные методы сбо-
ра данных. 

• Б. Обзор литературы 
В ходе обзора литературы будут проанализированы научные статьи и другие пуб-

ликации по теме исследования. Особое внимание было уделено следующим вопросам: 
Какие аспекты коммуникативной компетентности считаются наиболее важными 

для студентов и будущих специалистов? 
Какие методы наиболее эффективны для развития коммуникативной компетентно-

сти? 
Какие навыки коммуникации являются наиболее полезными для будущей карьеры? 
 

Результаты 
А. Гипотезы 
1. Гипотеза об эффективных организационных достижениях: 
Менеджеры, обладающие развитой коммуникативной компетенцией, более успеш-

ны в достижении организационных целей по сравнению с теми, кто имеет ограниченные 
коммуникативные навыки. 

2. Гипотеза о развитии высокоэффективной команды: 
Применение коммуникативной компетентности вносит существенный вклад в фор-

мирование и поддержание высокоэффективных команд в организационной среде. 
3. Гипотеза о создании позитивной рабочей среды: 
Использование коммуникативной компетенции играет ключевую роль в формиро-

вании конструктивной, оптимистичной и эффективной рабочей среды, что приводит к 
повышению производительности труда и общей удовлетворенности сотрудников рабо-
той. 

В. Анализ опроса: 
Опрос был проведен для того, чтобы получить представление о том, как студенты 

Astana IT University оценивают свои коммуникативные навыки, считают ли они их важ-
ными для успеха в учебе и карьере, и какие методы они используют для их развития. 

Результаты опроса могут быть полезны для студентов, преподавателей, работода-
телей и других заинтересованных сторон. Студенты могут использовать эти результаты 
для разработки планов развития своих коммуникативных навыков. Преподаватели могут 
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использовать эти результаты для разработки учебных программ и мероприятий, которые 
помогут студентам развить свои коммуникативные навыки. Работодатели могут исполь-
зовать эти результаты для разработки программ развития сотрудников. 

 
Результаты и анализ 

1. Возраст участника: 
Из рисунка 1 видно, что большинство участников опроса имеют возраст от 18 до 20 

лет, а также старше 20 лет. Менее 18 лет и старше 30 лет представлены в опросе в мень-
шем количестве. 

 

 
Рисунок 1. Возраст участников 

 
2. Оценка коммуникативных навыков: 
Очень развитые: 13,6% 
Развитые: 22,7% 
Удовлетворительные: 31,8% 
Недостаточно развитые: 27,3% 
Практически отсутствуют: 4,5% 
Большинство участников опроса оценивают свои коммуникативные навыки как 

удовлетворительные или выше, что свидетельствует о том, что большинство людей счи-
тают, что они способны эффективно общаться с другими в рамках рабочих отношений. 

3. Важные аспекты коммуникативной компетентности: 
Эффективное общение в команде: 36,4% 
Влияние и убеждение других: 31,8% 
Способность критически мыслить и анализировать информацию: 63,6% 
Умение презентовать свои идеи и решения: 27,3% 
Из опроса видно, что большинство участников считают способность критически 

мыслить и анализировать информацию наиболее важным аспектом коммуникативной 
компетентности. 
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Рисунок 2. Аспекты коммуникативной компетентности 

 
4. Методы развития коммуникативной компетентности: 
Учебные курсы и семинары: 45,5% 
Активное участие в студенческих организациях: 45,5% 
Общение с разнообразными людьми: 40,9% 
Чтение литературы по коммуникации: 13,6% 
В целом, результаты опроса свидетельствуют о том, что люди считают, что наибо-

лее эффективными методами развития коммуникативной компетентности являются прак-
тика и участие в реальных ситуациях. Учебные курсы и семинары, активное участие в 
студенческих организациях и общение с разнообразными людьми также могут быть эф-
фективными способами развития коммуникативных навыков. 

5. Полезные навыки коммуникации для будущей карьеры:  
Навыки публичных выступлений: 40,9% 
Умение работать в команде: 31,8% 
Навыки конфликтологии: 40,9% 
Владение навыками межличностной коммуникации: 36,4% 
На рисунке 3 видно, что участники считают навыки публичных выступлений и на-

выки конфликтологии наиболее полезными для будущей карьеры. 
 

 
Рисунок 3. Навыки коммуникации для будущей карьеры 

 
6. Шаги организации для развития коммуникативной компетентности: 
Проведение тренингов и семинаров: 40,9% 
Использование инструментов для оценки и обратной связи: 45,5% 
Внедрение коммуникативных стандартов: 27,3% 
Назначение коммуникационных наставников: 18,2% 
Из опроса видно, что наиболее распространенными шагами, которые организации 

предпринимают для содействия развитию коммуникативной компетентности среди со-
трудников, являются использование инструментов для оценки и обратной связи и прове-
дение тренингов и семинаров. 

Развитие коммуникативной компетентности является важным процессом, который 
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может помочь студентам, преподавателям, работодателям и другим заинтересованным 
сторонам добиться успеха в учебе, карьере и жизни в целом. Результаты опроса, прове-
денного среди студентов Astana IT University, свидетельствуют о том, что студенты осоз-
нают важность этого процесса и используют различные методы для развития своих ком-
муникативных навыков. 

В заключение следует отметить, что проведенное исследование подчеркивает важ-
нейшую роль коммуникативных навыков студентов как стержня успешного трудоустрой-
ства на современном конкурентном рынке труда. Полученные результаты свидетельст-
вуют о преобразующей силе эффективной коммуникации, как вербальной, так и цифро-
вой, в формировании траектории профессиональной жизни студентов. 

Всесторонний анализ результатов исследования подтверждает, что коммуникатив-
ные навыки студентов имеют первостепенное значение при трудоустройстве. Студенты, 
обладающие развитыми коммуникативными способностями, имеют значительное пре-
имущество. Они умело проходят собеседования, работают в коллективе, взаимодейству-
ют с клиентами и коллегами. Умение четко формулировать свои мысли, активно слушать 
и сопереживать становится отличительным фактором при трудоустройстве и продвиже-
нии по карьерной лестнице. 

Исследование также подчеркивает критически важную взаимосвязь между комму-
никативной компетентностью и возможностью трудоустройства. Выпускники, владею-
щие навыками общения, лучше ориентируются в сложных требованиях современного 
рабочего места. Они успешно проходят собеседования, убедительно излагают свои идеи, 
устанавливают позитивные отношения с коллегами и клиентами. По сути, их коммуника-
тивные навыки служат катализатором профессионального роста и успеха. 

Кроме того, интеграция технологий в коммуникацию повышает конкурентоспособ-
ность студентов. Владение цифровыми средствами коммуникации повышает их способ-
ность к удаленному сотрудничеству, адаптации к виртуальной рабочей среде и эффек-
тивному взаимодействию на различных онлайн-платформах. Поскольку бизнес все боль-
ше полагается на цифровые коммуникации, студенты, владеющие этими технологиями, 
пользуются повышенным спросом и позиционируют себя как незаменимые помощники 
на рынке труда. 

В условиях динамичной занятости коммуникативные навыки студентов являются 
не просто ценным активом, но и необходимым требованием. Образовательные учрежде-
ния должны осознать актуальность включения в учебные планы комплексной коммуни-
кативной подготовки. Развивая коммуникативную компетентность студентов, учебные 
заведения дают возможность своим выпускникам успешно работать в различных профес-
сиональных сферах, обеспечивая их беспрепятственную интеграцию в трудовую деятель-
ность. 

Оттачивая свои коммуникативные навыки, студенты не только повышают свою 
трудоспособность, но и вносят вклад в общую производительность и успех организаций, 
в которых они работают. Способность к эффективному общению становится краеуголь-
ным камнем, на котором строится успешная карьера, прокладывая путь к будущей рабо-
чей силе, характеризующейся понятными, адаптированными и высоко востребованными 
людьми. 
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Аннотация. Целью данной исследовательской работы является изучение влияния личност-

ных качеств HEXACO на предпочтение молодежи в Казахстане изучать и работать с помощью 
компьютерных технологий. Количественный подход был использован для сбора и анализа данных. 
Респонденты были приглашены для участия в опросе на добровольной основе. Им было предло-
жено указать свой уровень согласия со списком утверждений с использованием 6-балльной шкалы 
Ликерта. Всего было возвращено 272 годных для использования вопросника. Результаты показы-
вают, что открытость к опыту и экстраверсия в большей степени, чем другие черты характера 
HEXACO, влияют на предпочтение молодежи в Казахстане изучать и работать с  помощью ком-
пьютерных технологий. 
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Introduction 
According to the state program Digital Kazakhstan, usage of digital technologies should 

contribute to development of the economy of the Republic and improve the quality of life of the 
population in the medium term (1). The digitalization of industries, driven by advancements in 
technology, is transforming traditional processes into digital workflows, enabling businesses to 
streamline operations, enhance customer experiences, and develop new business models (2). 
The objective of this research paper is to study an impact of personality traits on preference of 
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young people in Kazakhstan to learn and work with computer technologies. Personality traits 
refer to the relatively enduring styles of thinking, feeling, and acting that characterize an indi-
vidual (3). Traits are important and interesting not only because they describe stable patterns of 
behavior that persist for long periods of time (4) but also due to the fact that these stable pat-
terns can have broad-ranging consequences for many areas of our life (5). 

In this study, personality is assessed using Lee’s and Ashton’s six-factor HEXACO 
model. It consists of honesty-humility (H), emotionality (E), extraversion (X), agreeableness 
(A), conscientiousness (C), and openness to experience (O). Honesty-humility (H) is associated 
with “sincerity, fairness, greed-avoidance, and modesty versus slyness, deceit, greed, and arro-
gance”; emotionality (E) with “vulnerability, sentimentality, and fairness versus toughness, un-
emotionality, and fearness”; extraversion (X) with “self-confidence, enthusiasm, and energy 
versus shortage of self-confidence, awkwardness, less liveliness, and pessimism”; agreeableness 
(A) with “patience, gentleness, and flexibility versus ill temper, quarrelsomeness, and stubborn-
ness”; conscientiousness (C) with “self-discipline, striving for accuracy, perfection seeking, and 
deliberate decision-making versus poor discipline, naïveté, error proneness, and impulsive deci-
sion-making”; openness to experience (O) with “being imaginative, inquisive, and showing aes-
thetic appreciation versus being apathetic and uncreative and holding conventional attitudes” 
(6).  

 
Methodology 

Data collection process was conducted using self-assessment survey. Personality was 
measured using de Vries’s Brief HEXACO Inventory (7). Sample items to measure honesty-
humility (H) include: “I find it difficult to lie” and “I would like to know how to make lots of 
money in a dishonest manner (R)”. Sample items to measure emotionality (E) includes: “I worry 
less than others (R)” and “I can easily overcome difficulties on my own (R)”. Sample items to 
measure extraversion (X) include: “I easily approach strangers” and “I like to talk to others”. 
Sample items to measure agreeableness (A) include: “I tend to quickly agree with others” and “I 
remain unfriendly to someone who was mean to me (R)”. Sample items to measure conscien-
tiousness (C) include: “I make sure that things are in the right spot” and “I postpone compli-
cated talks as long as possible (R)”. Sample items to measure openness to experience (O) in-
clude: “I like people with strange ideas” and “I can look at a painting for a long time”. Prefer-
ence to learn and work with computer technologies was measured using adjusted Briz-Ponce’s 
et al. Learning with Mobile Technologies – Students’ Behavior Questionnaire (8). Sample items 
to measure perceived usefulness of the technology (PU) include: “I would find computer tech-
nology to be useful in my future job” and “Using computer technologies enable me to accom-
plish home tasks more quickly”. Sample items to measure perceived ease of use of the technol-
ogy (PEOU) include: “Learning to operate new computer technologies and applications or com-
puter programs is easy for me” and “It would be easy for me to become skillful at using new 
computer technologies and applications/programs”. Sample items to measure the attitude toward 
using new technology (ATU) include: “Using new computer technologies and applications or 
programs is a good idea” and “Computer technologies and applications/programs make study / 
work more interesting”. Sample items to measure social influence (SI) include: “People who 
influence my behavior think that I should use computer technologies and applications / pro-
grams” and “People who are important to me think that I should use computer technologies and 
applications/programs”. Sample items to measure self-efficacy (SE) include: “I could complete 
a task using a relatively new computer technology or software even if there was no one around 
to tell me what to do” and “I could complete a task using a relatively new computer technology 
or software if I could call someone for help if I got stuck”. Sample items to measure behavioral 
intention (BI) to use new technology in the coming future include: “I intend to use new com-
puter technologies or applications/programs in the nearest future” and “I predict I will use new 
computer technologies or applications/programs in the nearest future”. Respondents were asked 
to indicate their level of agreement with each item in the survey using 6-point Likert-type scale: 
1 = strongly disagree, 2 = disagree, 3 = slightly disagree, 4 = slightly agree, 5 = agree, 6 = 
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strongly agree. The survey was conducted anonymously.  
 

Sample 
All respondents submitted useable questionnaires and the response rate was 100 percent. 

In total, 272 respondents took part in the survey: 178 female (65.4%) and 94 male (34.6%). Age 
distribution was the following: 16 years old – 1 respondent (0.4%), 17 years old – 6 respondents 
(2.2%), 18 years old – 20 respondents (7.4%), 19 years old – 62 respondents (22.8%), 20 years 
old – 57 respondents (21.0%), 21 years old – 63 respondents (23.2%), 22 years old – 42 respon-
dents (15.4%), 23 years old – 11 respondents (4.0%), 24 years old – 3 respondents (1.1%), 25 
years old – 6 respondents (2.2%), and 26 years old – 1 respondent (0.4). Distribution of respon-
dents according to their year of study was the following: freshman – 13 respondents (4.8%), 
sophomore – 64 respondents (23.5%), junior – 77 respondents (28.3%), senior – 116 respon-
dents (42.6%), and master – 2 respondents (0.7%). Distribution according to their specializa-
tions was the following: accounting – 55 respondents (20.2%), finance – 79 respondents 
(29.0%), management – 34 respondents (12.5%), marketing – 50 respondents (18.4%), interna-
tional relations – 17 respondents (6.3%), law – 15 respondents (5.5%), economics – 5 respon-
dents (1.8%), journalism – 2 respondents (0.7%), engineering – 4 respondents (1.5%), public 
administration – 2 respondents (0.7%), architecture – 2 respondents (0.7%), physics – 1 respon-
dent (0.4%), medical doctor – 1 respondent (0.4%), philologist – 1 respondent (0.4%), ecologist 
– 1 respondent (0.4%), other – 3 respondents (1.1%).  

 
Table 1. Demographic profile (N=272) 
Aspect Frequency % Aspect Frequency % 
Gender:   Senior 116 42.6 
Female 178 65.4 Master 2 0.7 
Male 94 34.6 Specialization:   
Age:   Accounting 55 20.2 
16 years 1 0.4 Finance 79 29.0 
17 years 6 2.2 Management 34 12.5 
18 years 20 7.4 Marketing 50 18.4 
19 years 62 22.8 International relations 17 6.3 
20 years 57 21.0 Law 15 5.5 
21 years 63 23.2 Economics 5 1.8 
22 years 42 15.4 Journalism 2 0.7 
23 years 11 4.0 Engineering 4 1.5 
24 years  3 1.1 Public administration 2 0.7 
25 years 6 2.2 Architecture 2 0.7 
26 years 1 0.4 Physics 1 0.4 
Year of study:   Medical doctor 1 0.4 
Freshman 13 4.8 Philologist 1 0.4 
Sophomore 64 23.5 Ecologist 1 0.4 
Junior 77 28.3 Other 3 1.1 

 
Correlation results 

Pearson correlation analysis was performed in SPSS. The correlation matrix presented in 
Table 2 shows that extraversion (X), conscientiousness (C), and openness to experience (O) 
positively correlate with preference to learn and work with computer technologies; honesty-
humility (H) and emotionality (E) negatively correlate with preference to learn and work with 
computer technologies; while agreeableness (A) does not correlate with preference to learn and 
work with computer technologies.  

In particular: Extraversion (X) positively correlates with perceived usefulness (PU) of the 
technology (r=0.320, p<0.01), perceived ease of use (PEOU) of the technology (r=0.262, 
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p<0.01), attitude toward using (ATU) new technology (r=0.294, p<0.01), self-efficacy (SE) 
(r=0.235, p<0.01), and behavioral intention (BI) to use new technology in the coming future 
(r=0.344, p<0.01). Conscientiousness (C) positively correlates with perceived usefulness (PU) 
of the technology (r=0.178, p<0.01), perceived ease of use (PEOU) of the technology (r=0.147, 
p<0.05), and behavioral intention (BI) to use new technology in the coming future (r=0.170, 
p<0.01). Openness to experience (O) positively correlates with perceived usefulness (PU) of the 
technology (r=0.436, p<0.01), perceived ease of use (PEOU) of the technology (r=0.302, 
p<0.01), attitude toward using (ATU) new technology (r=0.374, p<0.01), self-efficacy (SE) 
(r=0.348, p<0.01), and behavioral intention (BI) to use new technology in the coming future 
(r=0.386, p<0.01). Honesty-humility (H) negatively correlates with perceived ease of use 
(PEOU) of the technology (r=-0.119, p<0.05), attitude toward using (ATU) new technology (r=-
0.126, p<0.05), social influence (SI) to use computer technology (r=-0.162, p<0.01), self-
efficacy (SE) (r=-0.243, p<0.01), and behavioral intention (BI) to use new technology in the 
coming future (r=-0.133, p<0.05). Emotionality (E) negatively correlates with perceived ease of 
use (PEOU) of the technology (r=-0.254, p<0.01), attitude toward using (ATU) new technology 
(r=-0.137, p<0.05) and self-efficacy (SE) (r=-0.161, p<0.01).  
 
Table 2. Correlations 

  H E X A C O 
PU -.024 -.055 .320** -.066 .178** .436** 
PEOU -.119* -.254** .262** -.023 .147* .302** 
ATU -.126* -.137* .294** -.069 .115 .374** 
SI -.162** -.014 .033 -.078 .036 .093 
SE -.243** -.161** .235** .008 .066 .348** 
BI -.133* -.116 .344** -.010 .170** .386** 
*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 
**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

 
Regression results 

Table 3 presents the results of regression analysis where factors of preference to learn and 
work with computer technologies were considered as dependent variables, and personality traits 
were considered as predictor variables. F-statistic values suggest that all models (except one – 
for SI) are statistically significant. Their adjusted R2 values are 0.226 for PU, 0.156 for PEOU, 
0.178 for ATU, 0.170 for SE, and 0.199 for BI. This means that HEXACO personality traits 
explain 22.6% of variation in perceived usefulness of the technology (PU), 15.6% of variation 
in the perceived ease of use of the technology (PEOU), 17.8% of variation in the attitude toward 
using technology (ATU), 17% of variation in self-efficacy (SE), and 19.9% of variation in be-
havioral intention (BI) to use new technology in the coming future. The results of regression 
analysis fully confirmed the results of correlation analysis in terms of positive impact of open-
ness to experience (O) on preference of young people to learn and work with computer tech-
nologies. It also partially confirmed the results of correlation analysis in terms of positive im-
pact of extraversion (X) and conscientiousness (C), as well as negative impact of honesty-
humility (H) and emotionality (E) on preference of youth to use computer technologies for edu-
cational and professional purposes.  

In particular: The significant factors influencing perceived usefulness (PU) of the tech-
nology appear to be extraversion (X) (β=0.168, p<0.01), agreeableness (A) (β=-0.124, p<0.05), 
conscientiousness (C) (β=0.117, p<0.05), and openness to experience (β=0.372, p<0.01). The 
significant factors influencing perceived ease of use (PEOU) of the technology appear to be 
emotionality (E) (β=-0.211, p<0.01), extraversion (X) (β=0.136, p<0.05), and openness to ex-
perience (O) (β=0.226, p<0.01). The significant factors influencing attitude toward using new 
technology (ATU) appear to be extraversion (X) (β=0.163, p<0.01), agreeableness (A) (β=-
0.127, p<0.05), and openness to experience (β=0.302, p<0.01). The significant factors influenc-
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ing self-efficacy (SE) appear to be honesty-humility (β=-0.205, p<0.01), emotionality (E) (β=-
0.112, p<0.10), and openness to experience (O) (β=0.281, p<0.01). Finally, the significant fac-
tors influencing behavioral intention (BI) to use new technology in the coming future appear to 
be honesty-humility (H) (β=-0.098, p<0.10), extraversion (X) (β=0.209, p<0.01), conscientious-
ness (C) (β=0.102, p<0.10), and openness to experience (O) (β=0.286, p<0.01).  

 
Table 3. Regression 
 PU PEOU ATU SI SE BI 
H .021 -.075 -.076 -.149** -.205*** -.098* 
E .021 -.211*** -.090 .000 -.112* -.027 
X .168*** .136** .163*** -.006 .099 .209*** 
A -.124** -.095 -.127** -.069 -.028 -.059 
C .117** .041 .035 .042 -.001 .102* 
O .372*** .226*** .302*** .084 .281*** .286*** 
Adjusted 
R2 

.226 .156 .178 .017 .170 .199 

F-statistic  14.199*** 9.358*** 10.756*** 1.773 10.264*** 12.196*** 
*** Significant at p<0.01 
** Significant at p<0.05 
* Significant at p<0.10 

 
Conclusion 

The results of the conducted analysis suggest that those young people in Kazakhstan who 
are high on openness to experience and have extraverted personality are more willing to use ex-
isting and try new computer technology in their day-to-day studying process and in their future 
work. Excessively emotional and nervous students may want to avoid new computer technolo-
gies mostly out of fear not to be able to succeed in effective application of new computer tech-
nologies and programs. Conscientious young people tend to believe in usefulness of using com-
puter technologies and applications in their study or work and may even intend to use them in 
future. Young people who are low on agreeableness may question usefulness of the technology 
and whether the new technology is a good idea. The most surprising results were received in 
relation to honesty-humility. The results of the study revealed negative association between 
honesty-humility and preference to learn and work with computer technology. Future research 
studies should investigate in details the reasons behind this unexpected association.  
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Аннотация. В статье рассматриваются структурные компоненты модели формирования го-
товности будущих педагогов к тьюторской деятельности. Целью исследования является анализ 
ключевых аспектов, определяющих успешное освоение студентами навыков и компетенций, необ-
ходимых для эффективного осуществления тьюторства. В статье обсуждаются теоретические ос-
новы моделирования процесса подготовки будущих педагогов к тьюторской деятельности, а также 
выделяются основные структурные компоненты этой модели. Особое внимание уделяется таким 
аспектам, как формирование профессиональной компетентности, развитие коммуникативных на-
выков, практическая подготовка к роли тьютора и оценка результатов обучения. Результаты ис-
следования могут быть полезны для педагогических учебных заведений при разработке и внедре-
нии эффективных образовательных программ, направленных на подготовку будущих педагогов к 
тьюторской деятельности. 

Ключевые слова. Модель формирования готовности, тьюторская деятельность, будущие 
педагоги, структурные компоненты, профессиональная компетентность, коммуникативные навы-
ки, педагогическое образование. 
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Аннотация. Мақалада болашақ мұғалімдердің тьюторлық қызметке дайындығын қалыптас-
тыру моделінің құрылымдық компоненттері қарастырылады. Зерттеудің мақсаты студенттердің 
тәлімгерлікті тиімді жүзеге асыру үшін қажетті дағдылар мен құзыреттерді сәтті игеруін анық-
тайтын негізгі аспектілерді талдау болып табылады. Мақалада болашақ мұғалімдерді тьюторлық 
қызметке дайындау процесін модельдеудің теориялық негіздері талқыланады, сонымен қатар осы 
модельдің негізгі құрылымдық компоненттері ерекшеленеді. Кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру, 
коммуникативтік дағдыларды дамыту, тьютор рөліне практикалық дайындық және оқу нәтиже-
лерін бағалау сияқты аспектілерге ерекше назар аударылады. Зерттеу нәтижелері болашақ мұға-
лімдерді тьюторлық қызметке дайындауға бағытталған тиімді білім беру бағдарламаларын әзірлеу 
және енгізу кезінде педагогикалық оқу орындары үшін пайдалы болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. Дайындықты қалыптастыру моделі, тьюторлық қызмет, болашақ педагогтар, 
құрылымдық компоненттер, кәсіби құзыреттілік, коммуникативтік дағдылар, педагогикалық білім. 
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Abstract. The article deals with the structural components of the model of forming the readiness 
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of future teachers for tutoring activities. The study aims to analyze the key aspects determining the suc-
cessful mastering by students of skills and competencies necessary for the effective implementation of 
tutoring. The article discusses the theoretical foundations of modeling the process of preparing future 
teachers for tutoring activity and highlights the main structural components of this model. Special atten-
tion is paid to such aspects as the development of professional competence, development of communica-
tive skills, practical preparation for the role of a tutor and evaluation of training results. The results of the 
study can be useful for pedagogical educational institutions in the development and implementation of 
effective educational programs aimed at preparing future teachers for tutoring activities. 

Keywords. Model of readiness formation, tutoring activity, future teachers, structural components, 
professional competence, communicative skills, pedagogical education. 
 
 

В Российской Федерации 2023 год на основании Указа Президента  В.В. Путина 
объявлен Годом педагога и наставника. Как разновидность наставничества на уровне 
среднего и высшего образования активно поддерживается и развивается институт тью-
торства. В общем понимании тьютор сегодня – это преподаватель, выполняющий роль 
консультанта, помощника, деятельность которого направлена на «развитие образователь-
ных мотивов и интересов обучающихся, поиск образовательных ресурсов и создание ин-
дивидуальной образовательной траектории» [1]. Такой подход к определению понятия 
«тьюторства» является общепризнанным в теории педагогики, однако ученые отмечают, 
что сегодня не все субъекты тьюторской деятельности «готовы профессионально выпол-
нять свои функции в силу отсутствия у них специальной подготовки к тьюторской дея-
тельности» [2]. 

Построение модели формирования готовности будущих педагогов, а также опреде-
ление педагогических условий, обеспечивающих реализацию модели формирования го-
товности будущих педагогов к тьюторской деятельности будут способствовать совер-
шенствованию подготовки будущих педагогов к тьюторской деятельности. В настоящем 
исследовании, мы определим лишь структурные компоненты модели формирования го-
товности будущих педагогов к тьюторской деятельности, что и является целью научного 
труда.   

Главным детерминирующим структурным компонентом предлагаемой нами моде-
ли является законодательство, регламентирующее образовательные отношения. В пер-
вую очередь необходимо упомянуть Закон РФ «Об образовании в РФ», «О высшем и по-
слевузовском профессиональном образовании». На уровне подзаконных актов действуют 
Приказ Минздравсоцразвития РФ от 05.05.2008 «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников высшего и дополнительного профес-
сионального образования», согласно которому «тьютор» отнесен к должностям работни-
ков общего, высшего и дополнительного профессионального образования; а также При-
каз Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 «Об утверждении Единого квалификацион-
ного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих», раздел «Ква-
лификационные характеристики должностей работников образования», где специаль-
ность «тьютор» внесена в «Единый квалификационный справочник должностей руково-
дителей, специалистов и служащих». 

Следующим элементом в структуре модели формирования готовности будущих пе-
дагогов к тьюторской деятельности являются цель и задачи, которые будут формулиро-
ваться в зависимости от сферы сопровождения и конкретной роли тьютора, возможно его 
специализации, либо типа деятельности.   

Попов М.Н. выделяет следующие типы деятельности тьютора: репродуктивного 
типа - деятельность в виде повторения известного набора мыслительных процедур; твор-
ческого типа - деятельность в виде изобретения мыслительных процедур, ограниченных 
пределами выученного; креативного типа - деятельность в виде свободного создания 
смыслов в соответствии с задачей [3]. 

Первоочередной задачей тьютора является «формирование рефлексивных умений у 
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студентов, которые являются универсальным механизмом самоизменения и саморазвития 
личности, а также основным механизмом и необходимым условием профессионального 
развития будущих специалистов» [4]. 

Причем цель и задачи должны быть направлены на результат. По мнению Долговой 
Л.М.: «показателем результативности в таком типе работы будет изменение во взаимо-
действии человека с другими и с нормой. Задача тьютора - построить движение подопеч-
ного в поле достижений, где существует идеальное (культурные образцы) и реальное (че-
ловеческие желания, интересы). Тьютору необходимо строить пространство опробования 
[5]. 

Что касается целей и задач, которые решаются современными российскими вузами, 
то Красовская Н.Н. отмечает, что чаще всего встречаются четыре основных направления 
вузовских тьюторских практик, цель и задачи которых, соответственно, будут опреде-
ляться их функциональным назначением: 

• Тьютор помогает в социализации и адаптации студентов-первокурсников; 
• Тьютор поддерживает студентов, имеющих ограниченные возможности здоровья; 
• Тьютор помогает иностранным студентам; 
• В некоторых случаях тьюторство напоминает практику пиртьюторинга (равный – 

равному) в западных университетах [6]. 
В педагогической литературе выделяются такие роли тьютора в высшем образова-

тельном пространстве, как тьютор-стажер (студент старшего курса), академический тью-
тор (магистр с обязательной тьюторской подготовкой), тьютор-наставник (кандидат наук, 
имеющий опыт педагогической деятельности), тьютор-супервайзер (доктор наук, оказы-
вающий помощь педагогам-тьюторам) [7]. Также роли тьюторов будут определять их це-
ли и задачи.    

Далее, немаловажным основополагающим элементом модели формирования готов-
ности будущих педагогов к тьюторской деятельности являются принципы деятельно-
сти тьютора. 

Исходя из того, что цель тьюторства - построение индивидуализации образователь-
ного маршрута, на первое место среди множества принципов выходит индивидуализация 
образовательного процесса, который предполагает «ориентацию на образовательные по-
требности, достижения и личностно-профессиональные устремления каждого студента; 
направленность на решение актуальных профессиональных и образовательных проблем; 
активную позицию в решении этих проблем; педагогически целесообразную помощь 
студенту в решении его проблем» [8]. При этом, индивидуализация обучения тесно взаи-
мосвязана с открытостью образовательного пространства. Философская антропология 
определяет открытое образовательное пространство как свободное в принятии решения. 
При этом, тьюторское сопровождение педагога должно находиться как в области антро-
пологии, так и психологии, что необходимо «учитывать в системной работе с педагогом, 
направленной на освоение способов его физического, духовного и интеллектуального 
саморазвития, эмоциональной саморегуляции и самоподдержки» [9]. Главное же, по мне-
нию Ковалевой Т.М., работа тьютора должна помочь «обучающемуся увидеть свое обра-
зовательное пространство как открытое и начать эффективно использовать его потенциал 
для построения своей собственной индивидуальной образовательной программы» [10]. 

Еще одним немаловажным принципом является центрированность обучения, при 
котором каждый обучающийся является уникальной личностью, способной сделать само-
стоятельный осознанный выбор. При таком подходе студенты самостоятельно выбирают 
траекторию обучения, реализуют академическую мобильность, сокращают или увеличи-
вают сроки обучения. Как результат «предполагаемые ожидания для студентов сводятся 
к: повышению ответственности за получаемое образование; развитие способностей для 
самоорганизации и самоконтроля; постановка четких целей обучения, разработка страте-
гии обучения, включающие аудиторную и внеаудиторную работу; оценка достижений в 
рамках образовательного процесса» [11]. 

При этом, концепция центрированного обучения предполагает не только развитие 
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компетенций студента в рамках образовательного процесса, но и его комплексное, лич-
ностное развитие. Условия использования данного подхода в обучении помогает сфор-
мировать у студентов мировоззрение, подкрепленное нравственными ценностями, гума-
нистическими идеями [12]. 

Следующим принципом, лежащим в основе предлагаемой нами модели, является 
принцип сотрудничества, рассматривающий тьюторское сопровождение как особую пе-
дагогическую технологию, основанную на личностном взаимодействии и совместной 
деятельности студентов-первокурсников (тьюторантов) и студентов-старшекурсников 
(тьюторов), в ходе которой осуществляется построение, осмысление и реализация про-
грамм профессионально-личностного развития первых [13]. Тьютор помогает тьюторанту 
в определении эффективности образования через рефлексию, развернутый анализ плани-
руемых и достигнутых результатов, затраченных на достижение результатов ресурсов. 
Он консультирует тьюторанта по вопросам образовательного движения, осуществляет 
сопровождение индивидуальных образовательных программ, организует обратную связь, 
помогает оформлению образовательной инициативы. Тьютор организует события, на-
правленные на выявление и поддержку образовательных интересов тьюторантов, органи-
зует включение студента в проектную, игровую, авторскую деятельности (выбор темы, 
роли, ответственности, продукта) [14]. 

Еще одним немаловажным принципом является системный подход к личности сту-
дентов, который включает в себя «максимальное информирование студентов и их роди-
телей об условиях предстоящей деятельности с целью формирования положительной ус-
тановки на предполагаемые изменения в жизни; выявление личностных особенностей 
студентов путем психологической диагностики с целью их информирования об особен-
ностях нервно-психической деятельности и оказания им своевременной психологической 
поддержки; организация совместной внеучебной деятельности для сплочения академиче-
ских групп, выявление подростков со стойкими явлениями дезадаптации; организация 
индивидуальных и групповых коррекционных занятий» [15]. 

Дополним вышеперечисленные принципы дополнительными, которые выделила 
Пикина А.Л.: 

- принцип добровольности основан на доверии к философии тьюторства со сторо-
ны родителей, стремлении к самообразованию со стороны ребенка и желании самого пе-
дагога; 

- принцип активности понимается как создание условий для проявления способно-
сти детей самостоятельно ставить цели, выбирать средства их достижения и контролиро-
вать результаты. То есть использовать себя в связи с целями и образом будущего, видеть 
себя как потенциал и ресурс; 

- принцип целенаправленности и систематичности требует создания каждому ода-
ренному обучающемуся условий для продвижения в общем развитии [16]. 

Можно продолжить перечень принципов в рассматриваемой сфере, причем, они 
имеют изменчивый характер, обусловленный вызовами и требованиями общества. Глав-
ное для тьютора понимать значение этих принципов и реализовывать их в своей профес-
сиональной деятельности.   

Следующим элементом модели формирования готовности будущих педагогов к 
тьюторской деятельности являются субъект-субъектные отношения. 

Если мы обращаемся к субъект-субъектным отношениям, мы согласимся с позици-
ей Ерофеевой Н.Е., Мелекесовым Г.А., Чиковой И.В. о том, что в вузе может быть реали-
зовано два вида тьюторского сопровождения образовательного процесса: 

- линейное; 
- векторное (нелинейное). 
Нелинейная модель опирается на систему взаимодействия «деканат-куратор-

студент». Нелинейная модель менее успешна, поскольку ключевые позиции в выстраива-
нии индивидуального маршрута студента отводятся куратору и деканату. Эта модель бо-
лее пригодна для социально-воспитательной деятельности, поскольку направлена на реа-
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лизацию студента во внеучебное время. Не случайно в «Положение о кураторе» были 
внесены расширенные функции тьютора-модератора, опирающегося на коучинг. 

Более успешной оказалась линейная модель. Линейная модель основана на тесном 
взаимодействии субъектов образовательного процесса «деканат-преподаватель-студент». 
Она позволила подключить преподавателя и как педагога-консультанта, и как тьютора-
наставника, и тьютора-фасилитатора, и сориентировать его на реализацию менторинга 
как длительного процесса сосредоточения на профессиональном и личностном пути раз-
витии студента и отчасти самого тьютора-фасилитатора. [17]. 

В зависимости от ролевой характеристики тьютора в субъект-субъектных отноше-
ниях определяется его функциональное назначение, успешность которого зависит от 
сформированных тьюторских компетенций.  

При этом, тьюторскую компетентность необходимо рассматривать «как способ-
ность и готовность будущего педагога к организации открытого пространства для про-
фессионального, личностного и жизненного самоопределения и осуществления специа-
лизированной деятельности по построению, проектированию, сопровождению индивиду-
альных образовательных программ» [18]. 

В нашем представлении структуру профессиональной компетентности преподава-
теля-тьютора следует традиционно представлять на трех основных уровнях: когнитив-
ном, деятельностном и личностном. 

Когнитивный уровень компетенций тьютора связан, по мнению большинства уче-
ных-педагогов и психологов с познавательной деятельностью, характеризующейся само-
стоятельными репродуктивными и продуктивными составляющими. Для этого уровня 
компетенций важным является мотивационный компонент, включающий сформирован-
ный уровень потребности в самообразовании.    

Деятельностный уровень компетенций связан непосредственно с деятельностью 
педагога, состоящую из определенных этапов, для каждого из которых характерны свои 
особенности. На каждом из таких этапов «содержание выполняемой деятельности рас-
крывается через ее компоненты: цель, предмет, технологию/метод/способ, средства, фор-
мы, дополнительные условия, действия и операции, продукт, результат. Структурные 
этапы и компоненты представляют собой системное образование, между ними сущест-
вуют системообразующие связи. Вследствие этого ни один из них не может быть пропу-
щен при выполнении деятельности; каждый выполняет определенную функцию, имеет 
свое содержание и занимает определенное место в целостной структуре деятельности» 
[19].  

Личностный уровень компетенций связан прежде всего с личностными качествами 
тьютора, такими как лидерство, творчество, креативность, коммуникабельность, толе-
рантность, межличностное понимание, гибкость, стрессоустойчивость и т.д.  

Таким образом, предлагаемые структурные элементы модели, не имеют бесспорно-
го характера, однако, ориентируясь на них, а также определенные педагогические усло-
вия, обеспечивающие реализацию этой модели, могут создать более целостную образова-
тельную среду, которая подготовит будущих педагогов к успешной и эффективной тью-
торской деятельности. 
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Аннотация. В образовательном и социально-воспитательном процессе тьюторы играют 
ключевую роль в формировании стратегии индивидуального обучения обучающихся. Тьютор – 
это преподаватель в области определенных предметных областей, способствующий личностному 
развитию обучающихся. В данной статье обсуждается роль и задачи тьюторов (консультантов) в 
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организации учебного процесса в университетском контексте, а также раскрывается их место и 
взаимодействие с обучающимися. Основная задача тьютора заключается в поддержке личностного 
роста и уверенности обучающегося, максимальном использовании его творческих возможностей и 
исследовании перспектив развития. 
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Аннотация. Білім беру және әлеуметтік - тәрбие процесінде, білім алушылардың жеке білім 
беру стратегиясын қалыптастыруда тьюторлер маңызды рөл атқарады. Тьютор – білім беру бағ-
дарламасын құрайтын пәндер шеңберінде білім алушылардың жеке дамуын ілестіретін оқытушы. 
Осыны ескере отырып, ЖОО-дағы оқу процесін ұйымдастырудағы тьютордың (эдвайзердің) рөлі 
атты мақаламызда жалпы университет қабырғасындағы тьютордың міндеті және оқу проценсін-
дегі орынын анықтай отырып, білім алушылармен қарым-қатынасы туралы толықтай айтылады. 
Тьютордың басты рөлі білім алушының танымдық қызығушылығы мен белсенділігін қолдау, оның 
шығармашылық мүмкіндіктерін барынша толық іске асыру, даму болашағын талдау екені анық. 
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Abstract. In educational and socio-educational processes tutors play a key role in the development 
of strategy of individual learning of students. A tutor is a teacher in the field of certain subject areas con-
tributing to the personal development of students. This article discusses the role and tasks of tutors (con-
sultants) in the organization of the educational process in the university context. It also reveals their place 
and interaction with students. The main task of the tutor is to support the personal growth and confidence 
of the learner, to maximize the use of his/her creative abilities, and to explore the prospects of develop-
ment. 
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Кіріспе 
Қазіргі таңда, әлемдік білім беру үрдісіндегі қарқынды жүріп жатқан өзгерістерде 

бәсекеге қабілетті болу үшін, Қазақстанның жоғары білім беру бағыттары мен саясаты 
қайта қарастырылып, университеттерде шетел тәжірибелері қарқынды қолданылуда. 

ҚР-да 2011-2020 жылдарда білім беруді дамытудың мемлекеттік бағдарламасында, 
«білім берудің қазақстандық жүйесі, жаһандық бәсекелестіктен көріну үшін білім беру 
мазмұны және технологиясы саласында озық әлемдік тәжірибелерді қолдануды, жаңа-
шыл біріктірілген ғылыми – білім беру құрылымдарды жасауды, білім беру қызметтерін-
де халықаралық ынтымақтастықты арттыруды мақсат етуіміз керек» - деп білімдегі ба-
сымдықтар анықталған. Халықаралық білім кеңістігіне бетбұрыс жасаудың басты мақса-
ты - әлемдік стандарттармен сәйкес болатын қазақстандық білім сапасын қалыптастыру, 
нарық қоғамында оның бәсекелестігі мен тартымдылығын арттыру. Бүгінгі таңда білім 
беруде заманауи әдістер мен технологиялар, соның ішінде ақпараттық-коммуникация-
лық технологиялар белсенді қолданылуда. Білім алушылардың назары оларды тәжіри-
беде қолдану үшін белгілі бір дағдыларды меңгеруге ауысатындықтан, университетте 
білім беру практикаға бағытталған. Қосымша білім алу мүмкіндіктері кеңейеді, оның 
ішінде қашықтықтан оқыту, қосымша пәндерді игеру [1, 42 б.]. ЖОО-да білім алушы-
лардың мақсат қоюдағы дербестігін жігерлендіретін, жауапкершілікке баулитын, реф-
лексия мен әрекетке зейінін дамытатын проблемалық оқыту енгізілуде. 
 

Материалдар мен әдістер 
Зерттеу мәселесі бойынша ғылыми психологиялық-педагогикалық және арнайы 
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әдебиеттерді теориялық талдау; педагогикалық тәжірибені талдау және жалпылау. 
 

Нәтижелер және талқылаулар 
Білім беру және әлеуметтік-тәрбие процесінде, білім алушылардың жеке білім беру 

стратегиясын қалыптастыруда тьюторлер маңызды рөл атқарады. Кеңесшілердің құқық-
тары мен міндеттері консультант туралы ішкі ережемен айқындалады. Оқытудың жеке 
білім беру траекториясын таңдау және жүзеге асыру үшін, сондай-ақ кредиттік оқыту 
жүйесі жағдайында оқу жоспарларының ұтқырлығы мен икемділігін қамтамасыз ету үшін 
жоғары оқу орындарында кеңес беру қызметі немесе академиялық қызмет деп аталатын 
қызмет ұйымдастырылады. Олардың саны факультеттегі білім алушылардың санына бай-
ланысты жүзеге асырылады.  Сонымен қатар, ұжымда жұмыс істей білу тиімді қарым-қа-
тынас дағдыларын дамыту үшін маңызды, оның ішінде мәдениетаралық ерекшеліктерді 
ескере отырып жұмыс істеу маңызды. Сондықтан білім беру кеңістігі университетте ын-
тымақтастық пен бір мезгілде әрбір білім алушының жеке мақсаттарына жетуіне жағдай 
жасайтындай етіп қалыптасады. Әдетте, білім алушылар жаңа ортаға тезірек бейімделеді. 
Сондықтан оқытушылар тенденцияларға ілесе отырып, білім алушылармен қарым-қа-
тынас жасаудың жаңа әдістері мен тәсілдерін меңгереді.  

Пандемия жағдайында аралас оқыту білім алудың негізгі әдісіне айналды, сон-
дықтан білім беру ұйымдарында заманауи білім беру технологияларын пайдалану тәжі-
рибесі пайдалы болып шықты, ал оқытушылардың алған дағдылары сұранысқа ие болды. 
Сонымен қатар, білім алушылардың заманауи ұрпағының талаптарын қанағаттандыру 
үшін ақпараттық технологиялар мен білімді берудің заманауи әдістерін білу ғана емес, 
сонымен қатар оның қабілеттерін ескере отырып, білім алушының жеке білім беру траек-
ториясын қалыптастыру дағдылары қажет. Білім берудегі тағы бір бағыт – білім беруді 
даралау. Білім алушылардың өзгермелі қажеттіліктерін қалай қанағаттандыруға болады? 
Осындай әдістердің ішінде 14 ғасырдан бастау алатын тәрбиешілерді қолдауды атап өт-
кен жөн. Тьюторлық институт классикалық ағылшын университеттерінде (Оксфорд және 
Кембридж) пайда болды және басқа елдердегі университеттер мен мектептерде енгізілуде 
[2, Б. 25-30]. 

ҚР «Білім беру Заңында» (2007), Кредиттік оқыту технологиясы заман талаптарына 
сәйкес болашақ маманның жеке оқу траекториясын, жеке тұлғалық және кәсіби дамуы-
ның бағытын құруға, өздігінен білім алу, оқу іс-әрекетінің дағдыларын дамытуға жағдай 
жасайтын жаңа оқу технологиясы деп айқындалған. 

Кредиттік оқыту технологиясын пайдалану арқылы оқу үдерісін ұйымдастырудың 
негізгі міндеттеріне: білім көлемін біріздендіру; оқытуды барынша дараландыру үшін 
жағдай туғызу; білім алушылардың өзіндік жұмыстарының рөлі мен тиімділігін күшейту; 
білім алушының оқудағы шынайы жетістіктерін оларды тиімді бақылау рәсімдері негі-
зінде анықтау мәселелері жатады. 

Маңызды басымдықтарды шешу үшін, білім алушыларды кредиттік оқыту техно-
логиясының ерекшеліктеріне бейімдеу, олардың ақпараттық хабардарлығы мен акаде-
миялық сауаттылығын арттыру, жеке оқу траекториясын саналы түрде қалыптастыруды 
қажет етеді. Осы мәселелерді қанағаттандыру үшін, соңғы жылдары Қазақстанның жо-
ғары оқу орындарына офис-регистратор, эдвайзер-оқытушы, тьютор-оқытушы деген жа-
ңа академиялық қызметтер енгізілуде. 

Қазақстандық білім беру жүйесінде «академиялық эдвайзер (Аdvisor) - тиісті ма-
мандық бойынша білім алушының академиялық тәлімгерінің қызметін атқаратын, оқу 
траекториясын таңдауына (жеке оқу жоспарының қалыптасуына) және оқу кезеңінде бі-
лім беру бағдарламаларын игеруіне ықпал ететін оқытушы» деп анықталады. Эдвайзер, 
Қазақстанның жоғары білім беру жүйесінің реформалауымен келген «жаңа феномен» деп 
те айта аламыз. Ағылшын тілінен аударғанда, «adviser», «кеңесші», «референт», «белгілі 
бір сала бойынша кеңес беруші тұлға» деген мағынаны білдіреді [3, 16 б.]. 

ЖОО-да академиялық эдвайзер, тьютор, ментор (тәлімгер) қызметтерінің іс-әре-
кетін дамытуға, оңтайландыруға бағытталған арнайы ғылыми-тәжірибелік зерттеу жұ-
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мыстары жүргізілді. Мысалы, 1972 жылы АҚШ-тың білім беру саласындағы профес-
сорлары B. Crookston [4, Б. 12-17] және Т. O'Banion [5, Б. 62-69] академиялық эдвай-
зерлердің қызметінің бет-бейнесін түбегейлі өзгеріске ұшыратқан, «студент тұлғасын 
дамытушы эдвайзер» моделін академиялық қауымға ұсынды. Бұл модель академиялық 
эдвайзерлерді кәсібилендіруге, студентті басқа студенттік қызметтермен байланыстыру-
шы, жауапты маман тұрғысынан қарастыруға мүмкіндік берді. 

Сонымен, тьютер деген кім? Тьютор – студенттің нақты пәнді игеруі бойынша ака-
демиялық кеңесші рөлін атқаратын оқытушы [6, 13 б.]. Ал, эдвайзер - тиісті мамандық 
бойынша білім алушының академиялық тәлімгерінің қызметін атқаратын, оқу траек-
ториясын таңдауына (жеке оқу жоспарының қалыптасуына) және оқу кезеңінде білім 
беру бағдарламаларын игеруіне ықпал ететін оқытушы. Сонымен, тьютор – білім беру 
бағдарламасын құрайтын пәндер шеңберінде білім алушылардың жеке дамуын ілес-
тіретін оқытушы [7, 42 б.]. Оқу процесінде бейімделуге, үйлестіруге, білім алушылардың 
ғылыми-зерттеу, кәсіпкерлік және басқа да шығармашылық қабілеттерін анықтауға, ман-
саптық өсу бойынша ұсыныстар әзірлеуге көмек көрсетуді қамтиды. Тьютордың басты 
рөлі білім алушының танымдық қызығушылығы мен белсенділігін қолдау, оның шығар-
машылық мүмкіндіктерін барынша толық іске асыру, даму болашағын талдау екені анық. 
Осыны ескере отырып, біз университеттердегі тьюторлардың міндеттерін тізімдейміз: 

- білім алушылардың танымдық қызығушылықтарын анықтау, қалыптастыру және 
дамыту, білім беру кеңістігінде тұлғалық қолдау көрсету бойынша жеке жұмыс процесін 
ұйымдастыру; 

- білім алушымен бірге іс-әрекетке және алынған нәтижеге рефлексивті талдау жүр-
гізу; 

- білім алушылардың өз бетінше білім алуы үшін ақпаратты іздеуді үйлестіру; 
- мақсаттарға жету үшін білім алушыларға қолжетімді ресурстарды бірлесіп баға-

лау және бөлу; 
- жеке оқу жолын анықтауға және білім беру бағдарламасын меңгеруге көмектесу;  
- сәйкес мамандық бойынша оқу жолын таңдау кезінде білім алушылардың қажет-

тіліктерін, қызығушылықтары мен бейімділіктерін анықтау;  
- пәндерді таңдау кезінде білім алушыларға кеңес беру;  
- білім алушыларға жеке оқу жоспарларын дайындауға көмектесу, қажет болған 

жағдайда – оларды түзету;  
- білім алушылардың оқу үлгерімі мен академиялық мәртебесі мәселелерін қарай-

тын сараптау комиссияларының жұмысына қатысу. 
Эдвайзерлер кафедра меңгерушісімен келісім бойынша университет ректорының 

бұйрығымен тағайындалады. Эдвайзер білім алушыларды университеттің академиялық 
өмірінің ерекшеліктерімен, жұмыс оқу жоспарының мазмұнымен, диплом алу талапта-
рымен, мүмкіндіктерімен таныстырады. Білім беру бағдарламасын таңдаған және білім 
алушылардың бейімділігіне, мүмкіндіктеріне, қызығушылықтары мен мақсаттарына сәй-
кес жеке оқу жолын таңдауда көмекші болып табылады. Білім алушыларды бекіткеннен 
кейін эдвайзер олармен жұмыс істеудің жеке режиміне ауысады. Эдвайзер пәндерге қа-
былдауды таңдау және тәртібі бойынша ұйымдастырушылық, әдістемелік және кеңес 
беру жұмыстарына қатысады, элективті пәндер каталогымен және білім беру бағдарла-
малардың жұмыс оқу жоспарларымен таныстырады. Оқу жылы ішінде эдвайзер фа-
культет деканатында сақталатын консультация кестесі бойынша жұмыс істейді. Білім 
алушылардың өзекті оқу мәселелерін шешу үшін эдвайзер белгіленген кесте бойынша 
жеке кездесулерді белгілей алады. Консультативтік қызметке мыналар жатады: 

- білім алушылардың оқу процесін ұйымдастыру ережелерімен таныстыру; 
- оқушылардың басымдықтарын, олардың бейімділіктері мен мүмкіндіктерін анық-

тау; 
- типтік оқу жоспарымен және элективті пәндер каталогымен танысу (құрастыруға 

қойылатын талаптар: міндетті компонент пен таңдау компоненті пәндерінің тізімі, курс-
тың пререквизиттері); 
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- несиелердің саны және оларды пайдалану жолдары туралы түсініктеме; 
- жеке оқу жоспарларын құру және жеке оқу траекториясын жоспарлау; 
- білім алушылардың оқу процесінің басқа қатысушыларымен қарым-қатынасын 

ұйымдастыру, оның шығармашылық әлеуетін дамытуға және жобалық және ғылыми-
зерттеу қызметіне қатысуға және т.б. 

 
Қорытынды 

Тьютордың басты рөлі білім алушының танымдық қызығушылығы мен бел-
сенділігін қолдау, оның шығармашылық мүмкіндіктерін барынша толық іске асыру, даму 
болашағын талдау екені анық. 

Тьютор, куратор, эдвайзер. Бұл синоним сөздер, тек әр ЖОО-да бір қызмет түрі әр-
түрлі аталады. Куратор-эдвайзер не тьютор білім алушылардың оқу ісін ұйымдастырады, 
яғни мектептегі сынып жетекшісінің қызметіне ұқсайды. Бірақ барлық куратор бірдей сы-
нып жетекшісі секілді қамқор да мейірімді бола бермейді. Куратор сізбен мүлдем ісі жоқ 
болса да, сізді танымайтын болса да, оған өкпе арта алмайсыз. Себебі бұл мектеп емес... 

Сонымен, қазіргі заманның кураторы қандай болуы керек? Ол тек білім алушының 
сабаққа қатысуы мен емтихандарын уақытылы тапсыруын қадағалайтын тұлға емес екен-
дігіне көз жеткіздік. Бүгінгінің кураторы шаруаны дөңгелетіп әкететін шебер ұйым-
дастырушы болудан бөлек, университетте өтіп жатқан барлық шаралардың қозғаушы кү-
ші. Кураторлық - бұл қашан да алға ұмтылуды, ілгерілеу мен дамуды қажет ететін қыз-
мет. 
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ВЛИЯНИЯ РИСУНОЧНОЙ ТЕРАПИИ НА ПОВЫШЕНИЕ МОТИВАЦИИ 

К ОБУЧЕНИЮ У МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ 
Рыболова А.С., Чункурова З.К. 

 
Сведения об авторах. Рыболова Александра Сергеевна – студентка ОП «Педагогика и ме-

тодика начального обучения» Казахстанско-Американского свободного университета. Чункурова 
Зарина Канапияновна – магистр педагогики, старший преподаватель кафедры педагогики и психо-
логии Казахстанско-Американского свободного университета.  

Аннотация. Данная статья исследует влияние рисунков и рисунковой терапии на улучше-
ние мотивации к обучению у младших школьников. Целью исследования является изучение эф-
фектов использования рисунков и рисунковой терапии в образовательной практике для стимули-
рования интереса к учебе и повышения академической мотивации у детей младшего школьного 
возраста. В статье анализируются методы и техники рисунковой терапии, а также рассматривается 
их применение в контексте школьного обучения. Особое внимание уделяется психологическим 
механизмам, лежащим в основе положительного влияния рисунков и рисунковой терапии на мо-
тивацию и учебную активность школьников. Результаты исследования могут быть полезны для 
разработки педагогических методик и программ, направленных на эффективное использование 
рисунковой терапии в образовательном процессе для стимулирования мотивации к обучению у 
младших школьников. 

Ключевые слова. Рисунковая терапия, мотивация к обучению, младшие школьники, обра-
зовательная практика, педагогические методики. 
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Аннотация. Бұл мақалада терапия суреттері мен сызбалары арқылы бастауыш сынып 
оқушыларының оқуға деген ынтасын жақсарту әсерін зерттейді. Зерттеудің мақсаты - бастауыш 
мектеп жасындағы балалардың оқуға деген қызығушылығын ояту және академиялық ынтасын 
арттыру үшін білім беру тәжірибесінде терапия сызбаларын қолдану әсерін зерттеу. Мақалада 
терапия сызбаларының әдістері талданады, сонымен қатар оларды мектеп жағдайында қолдану 
аясы қарастырылады. Оқушылардың мотивациясы мен оқу белсенділігіне сурет терапиясының оң 
әсері негізінде психологиялық механизмдерге ерекше назар аударылады. Зерттеу нәтижелері 
бастауыш сынып оқушыларында оқуға ынталандыру үшін білім беру процесінде сурет терапиясын 
тиімді пайдалануға бағытталған педагогикалық әдістер мен бағдарламаларды әзірлеу үшін 
пайдалы болады. 
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Abstract. This article investigates the influence of drawings and drawing therapy on improving 
motivation for learning in elementary school students. The purpose of the study is to examine the effects 
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drawing therapy and considers their application in the context of school education. Special attention is 
paid to the psychological mechanisms underlying the positive influence of drawings and drawing therapy 
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development of pedagogical methods and programs aimed at the effective use of drawing therapy in the 
educational process to stimulate motivation for learning in junior schoolchildren. 
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Рисуночная терапия как инновационный метод является перспективным средством 
коррекционно-развивающей работы с детьми младшего школьного возраста, в частности, 
повышения мотивации к обучению у младших школьников. 

Реализация данных условий включала в себя знание учителем возрастной психоло-
гии младших школьников и соблюдение санитарных и гигиенических норм обучения, 
постепенное наращивание трудностей, переход от репродуктивной деятельности к твор-
ческой. 

Внеурочная деятельность по рисуночной терапии ориентирована на создание усло-
вий для неформального общения первоклассников, имеет выраженную воспитательную и 
социально-педагогическую направленность и предполагает создание условий для повы-
шения мотивации к обучению. При реализации занятий также создаются все условия для 
развития творческих интересов детей младшего школьного возраста и включения их в 
художественную деятельность. Детям предлагается нарисовать рисунок на заданную те-
му, методы и средства рисования выбираются ребенком самостоятельно. 

Предусмотрено 1 занятие в неделю на учебный год. Всего проведено 32 занятия по 
40 минут. 

Общее время составляет 21 ч. 30 мин. 
Ожидаемый результат: повышение уровня сформированности внутренней позиции 

школьника, мотивации учения; мотивационной готовности младших школьников к учеб-
ной деятельности; мотивации к обучению в школе младших школьников. 

Все занятия предполагают игровую форму с компонентами творческой, исследова-
тельской деятельности, что вызывает у детей младшего школьного возраста интерес и 
эмоциональный отклик. 

Приведем примеры занятий. Первое занятие направленно на организацию педаго-
гической поддержки школьников. 

Цели: уточнить знания детей младшего школьного возраста о школе, сформировать 
положительное эмоциональное отношение к обучению в школе, формировать мотивацию 
младших школьников к обучению, воспитывать желание учиться. 

Оборудование: портфели, пеналы, карандаши, белые листы бумаги, колокольчик, 
классный журнал, тетради. 

Ритуал начала занятия. 
«Здравствуйте, дети! Я рада вас видеть! 
Дети встают в круг и передают друг другу мячик со словами «Я рад тебя видеть...». 
Сюжетно-ролевая игра «Что я знаю о школе?». 
Ребята к нам в класс пришла посылка, вам интересно узнать, что там? (учитель от-

крывает посылку, дети помогают). 
Дети достают из посылки школьные принадлежности – ручки, карандаши, тетради, 

краски. 
- Какими словами можно объединить все эти предметы? (школьные принадлежно-

сти) 
- А вы знаете, чем школа отличается от детского сада? 
Давайте назовем, что есть в школе. Я начну, а вы продолжите. 
Уроки… (парты, портфель, есть звонок, не спят, учатся…). 
- Ребята, а вы хотите пойти в школу? 
- Вы действительно, умные, сообразительные, добрые и отзывчивые дети. Много 

знаете о школе, с вами очень интересно. 
Звенит звонок (колокольчик). 
- Школьником быть не просто. Надо много уметь: считать, думать, запоминать, 

быть внимательным.  Поздравляю вас с новым учебным днем! 
- Сейчас я проверю по списку все ли дети пришли. Услышав свою фамилию, вы 

встаньте и громко скажите: «Это Я!». 
- Замечательно! С сегодняшнего дня вы не просто девочки и мальчики, вы – учени-

ки! Теперь вы все одноклассники! 



ВОПРОСЫ ШКОЛЬНОЙ ПЕДАГОГИКИ 
 

 
Вестник КАСУ 123 

Дети читают заранее выученные стихи. 
 

1 ребенок 
В детском садике со всеми 
Я дружил немало дней, 
А теперь настало время, 
Есть заботы поважней. 

 
2 ребенок 

У меня в портфеле книжки. 
У меня в руке букет. 
Все знакомые мальчишки 
Удивлённо смотрят вслед. 

 
3 ребенок 

Отчего же я весёлый 
И одет, как на парад? 
Я иду сегодня в школу, 
Это вам не детский сад! 
 
Пальчиковая гимнастика. Обнимите ладошками карандаш столько раз, сколько вам 

лет (7 раз). 
Подвижная игра «В школе». 
Когда вы услышите «урок» – садитесь за столы, «читаете», «пишете», когда «пере-

мена» – можно ходить, разговаривать друг с другом, бегать, прыгать. 
 

Рисунок в группе «Что такое школа» 
Раздаточный материал. Альбомные листы, простые карандаши, фломастеры, гуашь, 

акварель, цветные карандаши, восковые мелки и т. д., кисти, баночки с водой, палитры, 
тряпочки. 

Детям надо самостоятельно выбрать сюжет для рисования, связанный со школой, и 
воплотить его в любой технике. Можно предложить рисование на свободную тему «При-
думай костюм учителю», «Во что можно играть на перемене», «Урок», «Здание школы». 

Перед вами лежат белые листы. Нарисуйте на них костюм учителю или во что 
можно играть на перемене, урок или здание школы. Представьте себе, что вы хотите на-
рисовать. Постарайтесь, чтобы ваши рисунки были выразительными, яркими, красочны-
ми, на весь альбомный лист. Этот рисунок вы можете оставить себе на память, а можете 
подарить кому-то из близких и любимых людей, учителю. 

 
Чтение и анализ детской художественной литературы о школьной жизни 

Физкультминутка «Мы сегодня рисовали» 
Мы старались, рисовали, 
А теперь все дружно встали, 
Ножками потопали, 
Ручками похлопали. 
Затем пальчики сожмем, - 
Снова рисовать начнем. 
Наши пальчики встряхнем – 
Сядем и рисовать опять начнем. 
Педагог читает рассказ В. Голявкина «Болтуны». 
Сеня и его сосед по парте не заметили, как вошёл учитель. Сеня нарисовал на ладо-

ни себя и показал соседу. 
- Это я, - сказал он. - Похоже? 
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- Нисколько, - ответил Юра, - у тебя не такие уши. 
- А какие же у меня уши? 
- Как у осла. 
- А у тебя нос - как у бегемота. 
- А у тебя голова - как еловая шишка. 
- А у тебя голова - как ведро. 
- А у тебя во рту зуба нет... 
- А ты рыжий. 
- А ты селёдка. 
- А ты вуалехвост. 
- А что это такое? 
- Вуалехвост - и всё. 
- А ты первердер... 
- Это ещё что значит? 
- Значит, что ты первердер. 
- А ты дырбыртыр. 
- А ты выртырвыр. 
- А ты ррррррр... 
- А ты ззззззз... 
- А ты... ы! - сказал Юра и увидел рядом учителя. 
- Хотел бы я знать, - спросил учитель, - кто же всё-таки вы такие? 
Анализ художественного произведения с детьми. 
- Ребята, какая главная мысль рассказа "Болтуны? 
- Что запомнилось из рассказа? 
- Какие моменты в рассказе заставили вас задуматься? 
- О чем вы размышляли после прочтения рассказа? Чему вас научил рассказ? 
Верно, это занимательный рассказ с доброжелательным юмором. В рассказе гово-

рится о случае в школе, когда два мальчика разговаривали на уроке и не заметили во-
шедшего учителя. Он учит тому, что нужно думать о своих действиях, не разговаривать 
на уроке, не обзываться. 
 

Сюжетное рисование «Самое-самое в школе» 
А теперь продолжим рисовать. Предлагаю вам нарисовать то, что больше всего 

нравится в школе. 
Дети составляют рассказ о своей картине. 
В конце педагог предлагает рассмотреть все рисунки, предлагает детям выбрать 

самый красивый рисунок. Почему этот рисунок самый лучший? Так как использованы 
все оттенки цветов, выполнен рисунок очень аккуратно и пр. 

Молодцы! 
 
Рефлексия занятия. Чем мы сегодня занимались? Что понравилось больше всего? 
Прощание. Дети становятся в круг, берутся за руки и, поднимая их вверх, сходятся 

в центр, хором прощаются. 
 

Перспектива дальнейшей работы 
Продолжать играть в сюжетно-ролевую игру «Школа», свободно и самостоятельно 

обыгрывая разные сюжетные линии. 
 
Второе занятия направлено на организацию групповой развивающей работы с 

детьми, повышение уровня мотивации к обучению. 
Цели: продолжать формировать мотивацию к обучению у младших школьников 

средствами рисуночной терапии, продолжать развивать у детей интерес, расширять пред-
ставления о школе. 
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Оборудование: белые листы бумаги, картинки, раскраски, акварель, баночка, кис-
точки, карандаши, фломастеры, ручки, линейка, тетрадь, учебник, зубная щетка, расчес-
ка, ножницы, перчатки, краски, пластилин, крем. 

Ритуал начала занятия. 
«Здравствуйте, дети! Я рада вас видеть! 
Дети встают в круг и передают друг другу мячик со словами «Я рад тебя видеть...». 
Дидактическая игра «Первоклассник». 
- Ребята, сегодня к нам в гости пришел Незнайка из Солнечного города! 
- Ребята скоро вы пойдете в школу, и Незнайка собрался в школу, но он не знает, 

что нужно брать с собой. 
- Ребята, поможем Незнайке собрать портфель с собой в школу, какие предметы 

нужны в школе и зачем? 
- Сейчас я буду показывать предмет, вы будите поднимать руки, выходить ко мне и 

полными предложениями рассказывать, что это за предмет, нужен ли он в школе и для 
чего он (карандаши, ручки, линейка, тетрадь, учебник, зубная щетка, расческа, ножницы, 
перчатки, краски, пластилин, крем)? 

- Молодцы, ребята! 
А теперь мы вместе с Незнайкой научимся быстро, правильно и аккуратно собирать 

школьные принадлежности в портфели. Для этого мне нужен один мальчик и одна девоч-
ка (выбираются двое детей). 

- Теперь мы с ребятами почитаем «Раз, два, три, портфель собирать начни». После 
каждого проведения игры проводится анализ выполнения действий (правильно ли выбра-
ли предметы). 

Физкультминутка. 
Рисование с применением готовых заготовок «Я положу в свой в портфель». Гото-

вые заготовки на тему «Я положу в свой в портфель» показаны на рисунке 1. 
 

 
Рисунок 1. Готовые заготовки на тему «Я положу в свой в портфель» 
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Рассматривание картин школьной тематики: картина «Опять двойка» Ф.П. Решет-
никова и картина «Опять пятерка» Н.Н. Заболотского. Картины показаны на рисунке 2.  

 

  
Картина «Опять двойка» 

Фёдор Павлович Решетников 
Картина «Опять пятерка» 

Николай Николаевич Заболотский 
Рисунок 2. Картины на школьную тематику 

 
- Какие вы молодцы!  
- А теперь давайте с вами составим коллаж. Работать будем по 5 человек. Темы 

коллажа: «Правила школьной жизни» «Что мне нужно в школе?» 
 

 
Рисунок 3. Правила поведения в школе 

 
- Ребята, Незнайка очень рад, что пришел к вам в гости. Теперь он знает какие бы-

вают школьные принадлежности и для чего они нужны. Он знает правила поведения в 
школе. 

Он говорит вам спасибо, до свидания до встречи в школе! 
Рефлексия занятия. Чем мы сегодня занимались? Что понравилось больше всего? 
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Прощание. Дети становятся в круг, берутся за руки и, поднимая их вверх, сходятся в 
центр, хором прощаются. 

Таким образом, на формирующем этапе был разработан и реализован комплекс за-
нятий по повышению мотивации к обучению у младших школьников средствами рису-
ночной терапии. 

Анализ результатов исследования 
Проанализируем результаты контрольного этапа исследования. 
Уровни сформированности мотивации к обучению у младших школьников по ме-

тодике показаны в таблице 1. 
 

Таблица 1. Уровни сформированности мотивации к обучению у младших школьников по 
методике «Беседа о школе» Т. Нежновой на контрольном этапе, %  

Уровни Экспериментальная группа Контрольная группа 
Высокий 25 15 
Средний 65 60 
Низкий 10 20 

Очень низкий 0 5 
 

На контрольном этапе высокий (достаточный) уровень мотивации к обучению у 
младших школьников в экспериментальной группе наблюдается у 25% (5 детей), что 
больше, чем на констатирующем этапе на 10% (2 детей). Высокий (достаточный) уровень 
мотивации к обучению у младших школьников в контрольной группе не изменился на 
контрольном этапе и составляет 15% (3 детей). Высокий (достаточный) уровень мотива-
ции к обучению характеризует школьно-учебную ориентацию и положительное отноше-
ние к школе. Внутренняя позиция школьника у данной группы детей сформирована дос-
таточно.  

Средний (начальный) уровень сформированности мотивации к обучению у млад-
ших школьников в экспериментальной группе увеличился на 15% (3 детей) и наблюдает-
ся у 65% (13 детей). Средний (начальный) уровень сформированности мотивации к обу-
чению у младших школьников в контрольной группе увеличился на контрольном этапе 
на 15% (3 детей) и составляет 60% (12 детей). Учащихся характеризует интерес в основ-
ном к внешней атрибутике школьной жизни. Это является начальной стадией формиро-
вания внутренней позиции школьника.  

Низкий уровень мотивации к обучению у младших школьников в эксперименталь-
ной группе снизился на 15% (3 детей) и наблюдается на контрольном этапе у 10% (2 де-
тей). Низкий уровень мотивации к обучению у младших школьников в контрольной 
группе не изменился и составляет 20% (4 детей). Дети проявляют слабый интерес к шко-
ле.  

Очень низкий (нулевой) уровень мотивации к обучению у младших школьников в 
экспериментальной группе не наблюдается. Отметим снижение уровня на контрольном 
этапе на 10% (2 детей). Очень низкий (нулевой) уровень мотивации к обучению у млад-
ших школьников в контрольной группе снизился на 5% (1 ребенок) и составляет на кон-
трольном этапе 5% (1 ребенок). В ситуации необязательного посещения школы не отме-
чается стремление младших школьников к занятиям специфически школьного содержа-
ния. 

Наглядно уровни мотивации к обучению у младших школьников в эксперимен-
тальной и контрольной группах по методике «Беседа о школе» Т. Нежновой на констати-
рующем и контрольном этапах показаны на рисунке 4. 
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Констатирующий этап 

 

 
Контрольный этап 

Рисунок 4. Уровни мотивации к обучению у младших школьников в экспериментальной 
и контрольной группах по методике «Беседа о школе» Т. Нежновой на констатирующем 

и контрольном этапах, % 
 

Расчет t-критерия Стьюдента показал, что: 
- различия в экспериментальной группе на контрольном этапе являются статисти-

чески значимыми: t эмп = 2,5 больше t табл. p≤0.05 2,02; 
- различия в контрольной группе на контрольном этапе не являются статистически 

значимыми: t эмп. = 0,4 меньше t табл. p≤0.05 2,02. 
Таким образом, на контрольном этапе по методике «Беседа о школе» в эксперимен-

тальной группе наблюдается рост высокого (достаточного) уровня на 10% (25% на кон-
трольном этапе) и среднего уровня на 15% (65% на контрольном этапе), в контрольной 
группе изменения не существенны: наблюдается рост среднего уровня на 5% (60% на 
контрольном этапе). 

Проанализируем результаты по методике «Мотивационные предпочтения» Д.В. 
Солдатова на контрольном этапе. 

Уровни мотивационной готовности к учебной деятельности у младших школьников 
по методике Д.В. Солдатова на контрольном этапе отражены в таблице 2. 
  
Таблица 2. Уровни мотивационной готовности к учебной деятельности по методике  
«Мотивационные предпочтения» Д.В. Солдатова на контрольном этапе, % 

Уровни Экспериментальная группа Контрольная группа 
Высокий 30 20 
Средний 65 60 
Низкий 5 20 
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Высокий уровень мотивационной готовности к учебной деятельности у детей 
младшего школьного возраста в экспериментальной группе увеличился на 15% (3 детей) 
и наблюдается неконтрольном этапе у 30% (6 детей). Высокий уровень мотивационной 
готовности к учебной деятельности в контрольной группе возрос на 5% (1 ребенок) и со-
ставляет 20% (4 детей). Младшие школьники имеют сформированную готовность к обу-
чению в школе. 

Средний уровень мотивационной готовности к учебной деятельности у детей 
младшего школьного возраста в экспериментальной группе наблюдается у 55% (11 де-
тей), отметим увеличение на 10% (2 детей) на контрольном этапе. Средний уровень мо-
тивационной готовности к учебной деятельности у младших школьников в контрольной 
группе на контрольном этапе не изменилось и составляет у 60% (12 детей). У детей хо-
рошая мотивационная готовность к учебной деятельности. 

Низкий уровень мотивационной готовности к учебной деятельности у младших 
школьников в экспериментальной группе снизился на 25% (5 детей) и наблюдается у 5% 
(1 ребенка). Низкий уровень мотивационной готовности к учебной деятельности в кон-
трольной группе снизился на 5% (1 ребенка) и составляет 20% (4 детей). Мотивация к 
обучению у младших школьников недостаточно сформирована.  

Уровни мотивационной готовности к учебной деятельности по методике «Мотива-
ционные предпочтения» Д.В. Солдатова на констатирующем и контрольном этапах пока-
заны на рисунке 5. 
 

 
Констатирующий этап 

 

 
Контрольный этап 

Рисунок 5. Уровни мотивационной готовности к учебной деятельности у младших 
школьников в экспериментальной и контрольной группах по методике «Мотивационные 

предпочтения» Д.В. Солдатова на констатирующем и контрольном этапах, % 
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Высокий уровень мотивационной готовности к учебной деятельности у детей 
младшего школьного возраста в экспериментальной группе увеличился на 15% (3 детей) 
и наблюдается неконтрольном этапе у 30% (6 детей). Высокий уровень мотивационной 
готовности к учебной деятельности в контрольной группе возрос на 5% (1 ребенок) и со-
ставляет 20% (4 детей). Младшие школьники имеют сформированную готовность к обу-
чению в школе. 

Средний уровень мотивационной готовности к учебной деятельности у детей 
младшего школьного возраста в экспериментальной группе наблюдается у 55% (11 де-
тей), отметим увеличение на 10% (2 детей) на контрольном этапе. Средний уровень мо-
тивационной готовности к учебной деятельности у младших школьников в контрольной 
группе на контрольном этапе не изменилось и составляет у 60% (12 детей). У детей хо-
рошая мотивационная готовность к учебной деятельности. 

Низкий уровень мотивационной готовности к учебной деятельности у младших 
школьников в экспериментальной группе снизился на 25% (5 детей) и наблюдается у 5% 
(1 ребенка). Низкий уровень мотивационной готовности к учебной деятельности в кон-
трольной группе снизился на 5% (1 ребенка) и составляет 20% (4 детей). Мотивация к 
обучению у младших школьников недостаточно сформирована.  

Расчет t-критерия Стьюдента показал, что: 
- различия в экспериментальной группе на контрольном этапе являются статисти-

чески значимыми: t эмп = 2,3 больше t табл. p≤0.05 2,02; 
- различия в контрольной группе на контрольном этапе не являются статистически 

значимыми: t эмп = 0,5 меньше t табл. p≤0.05 2,02. 
Таким образом, на контрольном этапе по методике «Мотивационные предпочте-

ния» в экспериментальной группе наблюдается рост высокого уровня на 15% (30% на 
контрольном этапе) и среднего уровня на 10% (65% на контрольном этапе), в контроль-
ной группе наблюдается рост высокого уровня на 5% (20% на контрольном этапе), сред-
ний уровень не изменился (60% на контрольном этапе). 

Рассмотрим результаты по методике «Самое интересное в школе» на контрольном 
этапе. Мотивация младших школьников в экспериментальной группе: 

- на рисунках детей наблюдается учебная ситуация - уроки в школе – 20%, ребенок 
с книгой и тетрадью за партой – 15%, ответ у классной доски – 15%, учитель – 10% – 
60%, увеличение на 20% (4 детей). Учебная деятельность имеет значимость для детей, 
цели учения являются привлекательными; 

- игровая мотивация - занятия физкультурой – 20%, игровая деятельность на пере-
мене – 20%–40% (снижение на 20% - 4 детей). Младшие школьники не осознают необхо-
димость учебного процесса. На рисунке 6 показаны уровни мотивации к обучению в 
школе у младших школьников. 

 

 
Констатирующий этап 
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Контрольный этап 

где 1 – урок в школе, 2 – ребенок за партой, 3 – учитель, 4 – физкультура, 5 – перемена,  
6 – столовая 

Рисунок 6. Уровни мотивации младших школьников в экспериментальной и контрольной 
группах по методике «Самое интересное в школе» на констатирующем и контрольном 

этапах, % 
 

Мотивация младших школьников в контрольной группе: 
- на рисунках зафиксирована учебная ситуация - уроки в школе – 10%, ребенок с 

книгой и тетрадью за партой – 20%, ответ у классной доски – 5%, учитель – 15% – 50%, 
увеличение на 5%, 1 ребенок;  

- игровая мотивация - урок физкультуры – 25%, игры на перемене – 20%, столовые 
принадлежности – 5% – 50% - снижение на 5%, 1 ребенок. 

Таким образом, на контрольном этапе по методике «Самое интересное в школе» в 
экспериментальной группе увеличение количества младших школьников, имеющих 
учебную мотивацию на 20% (60% на контрольном этапе), в контрольной группе наблю-
дается рост учебной мотивации на 5% (50% на контрольном этапе). 

На контрольном этапе наблюдается повышение мотивации к обучению у младших 
школьников: сформирована внутренняя позиция школьника, мотивация учения; наблю-
дается повышение уровня мотивационной готовности к учебной деятельности и мотива-
ции к обучению в школе. 
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Аннотация. В данной статье рассматривается процесс формирования и развития функцио-
нальной грамотности на уроках географии. Целью исследования является выявление эффективных 
методов и приемов, способствующих развитию у школьников навыков анализа географической 
информации, использования географических инструментов и применения полученных знаний в 
реальных ситуациях. В статье анализируются особенности преподавания географии с учетом тре-
бований к формированию функциональной грамотности, а также рассматривается роль учителя в 
этом процессе. Особое внимание уделяется практическим заданиям, которые способствуют разви-
тию у учащихся навыков работы с картами, географическими данными, анализу пространственной 
информации и решению географических задач. Результаты исследования могут быть полезны для 
учителей географии при планировании и проведении уроков с целью эффективного формирования 
функциональной грамотности учащихся. 
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Аннотация. Бұл мақалада география сабақтарында функционалдық сауаттылықты қалып-
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Функциональная грамотность обучающегося – это способность использовать зна-
ния, умения, способы и методы в действии при решении широкого круга жизненных си-
туаций и обнаруживает себя за пределами учебных ситуаций, в задачах, не похожих на 
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те, где эти знания, умения, способы приобретались. 
Еще в IV веке до нашей эры древнегреческий философ Аристипп, ученик и друг 

Сократа, говорил о том, что «детей надо учить тому, что пригодится им, когда они вырас-
тут». 

Сегодня общество и экономика делают запрос на таких специалистов, которые хо-
тят и могут осваивать новые знания, применять их к новым обстоятельствам и решать 
возникающие проблемы, то есть существует запрос на функционально грамотных спе-
циалистов. 

Функциональная грамотность сегодня стала важнейшим индикатором обществен-
ного благополучия, а функциональная грамотность школьников – важным показателем 
качества образования. 

Требования к освоению элементов предметного содержания по-прежнему остаются 
в фокусе, но чисто академических знаний уже недостаточно. Сегодня мы делаем акцент 
на умения применять эти знания. 

В качестве основных составляющих функциональной грамотности выделены: ма-
тематическая, читательская, естественнонаучная, финансовая грамотности, глобальные 
компетенции и креативное мышление. 

Главной характеристикой каждой составляющей является способность действовать 
и взаимодействовать с окружающим миром, решая при этом разнообразные задачи. 

 
Виды функциональной грамотности 

Читательская 
грамотность 

Способность человека понимать и использовать письменные тек-
сты, размышлять о них и заниматься чтением, чтобы достигать сво-
их целей, расширять свои знания и возможности, участвовать в со-
циальной жизни 

Естественнона-
учная грамот-
ность 

Способность человека занимать активную гражданскую позицию 
по вопросам, связанным с естественнонаучными идеями 

Математическая 
грамотность 

Способность формулировать, применять и интерпретировать мате-
матику в разнообразных контекстах: применять математические 
рассуждения; использовать математические понятия и инструменты 

Финансовая гра-
мотность 

Совокупность знаний, навыков и установок в сфере финансового 
поведения человека, ведущих к улучшению благосостояния и по-
вышению качества жизни. 

Креативное 
мышление 

Способность продуктивно участвовать в процессе выработки, оцен-
ки и совершенствовании идей, направленных на получение иннова-
ционных и эффективных решений, и/или нового знания, и/или эф-
фектного выражения воображения 

Глобальные 
компетенции 

Сочетание знаний, умений, взглядов, отношений и ценностей, ус-
пешно применяемых при личном или виртуальном взаимодействии 
с людьми, которые принадлежат к другой культурной среде, и при 
участии отдельных лиц в решении глобальных проблем 

 
В условиях изменения запроса на качество общего образования приоритетной це-

лью является формирование функциональной грамотности, что подразумевает создание 
позитивной образовательной среды за счет изменения подходов к обучению детей. 

В последние годы появились новые профессии, овладение которыми предполагает 
формирование базовых компетенций еще в школе. Для овладения новыми современными 
профессиями необходимы системное мышление, межотраслевая коммуникация, умение 
управлять проектами, бережливое производство, работа с людьми, работа в условиях не-
определенности, навыки художественного творчества и т.д. Таким образом, основными 
базовыми компетенциями успешной профессиональной деятельности становятся креа-



МЕКТЕП ПЕДАГОГИКАСЫНЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

 
КАЕУ Хабаршысы 134 

тивность, коммуникации, критическое мышление, командная работа. А эти навыки мож-
но формировать у учащихся средствами функциональной грамотности. 

В современном обществе умение работать с информацией становится обязатель-
ным условием успешности. Путь самостоятельного познавательного опыта - самый про-
дуктивный. Есть тексты вербальные, а есть графики, рисунки, схемы, диаграммы, табли-
цы. Требования к читательской грамотности включены во ФГОС ООО как метапредмет-
ный образовательный результат, именуемый «смысловым чтением». Учащиеся овладеют 
различными видами чтения: ознакомительным, изучающим, просмотровым, поисковым и 
выборочным; выразительным чтением; коммуникативным чтением вслух и про себя; 
учебным и самостоятельным чтением. Они овладеют основными стратегиями чтения ху-
дожественных и других видов текстов и будут способны выбрать стратегию чтения, от-
вечающую конкретной учебной задаче. 

В географии функциональная грамотность формируется достижением, прежде все-
го, предметных результатов через: 

- работу с текстом; 
- работу с географической картой; 
- работу со статистическими данными. 
Именно здесь пока наблюдается больше всего проблем. Об этом можно судить, 

проанализировав результаты выполнения определенных заданий, нацеленных на оценку 
функциональной грамотности, в ОГЭ и ВПР. 

Одним из базовых навыков функциональной грамотности является читательская 
грамотность, формируемая на различных уроках, в том числе и на географии. 

В своей работе использую некоторые приёмы по формированию смыслового чте-
ния на уроках естествознания. 

В 5–6 классах при изучении нового материала эффективным является прием «Чте-
ние с остановками». Текст читается дозированно, после каждой смысловой части обяза-
тельно делается остановка, вовремя «стопа» идет обсуждение или проблемного вопроса, 
или коллективный поиск ответа на основной вопрос темы, или дается какое-то задание, 
которое выполняется в группах или индивидуально. 

В 9–11 классах использую универсальный прием «Своя опора», сворачивающий 
информацию, формирующий умение выделять главную мысль, устанавливать связи меж-
ду объектами; представлять информацию в «свернутом виде». С его помощью учащиеся 
составляют собственный логический опорный конспект по новому материалу. 

В 7–8 классах как упрощенный вариант этого приема использую составление раз-
вернутого плана ответа. 

Формирование умения работать с текстом – это важная задача образования вообще. 
Ведь текст – это тот источник информации, который обязательно используется человеком 
любой профессии в течение всей его жизни. 

Одной из проблем, существующих сегодня на уроке географии, является то, что 
среднестатистический ученик не хочет, не умеет читать и анализировать прочитанное. 
При сдаче экзаменов и ВПР учащиеся невнимательно читают задания и инструкции к 
ним и в связи с этим неправильно выполняют задания. 

Поэтому особое внимание на уроке уделяется работе с текстом – учебным, художе-
ственным, научно-популярным. 

Одним из главных средств обучения является учебник. Поэтому важная задача учи-
теля – организовать работу ученика с текстом учебника. 

Существуют разные виды и приемы работы с учебным текстом. Приведем примеры 
некоторых из них. 

1. Комментированное чтение. Оно помогает лучше понять и усвоить сложный ма-
териал. Выделить главное в тексте. 

2. Составление таблицы на основе прочитанного текста: «Виды горных пород», 
«Природные зоны материка», «Климатические пояса», «Группы морских организмов». 

3. Составление схемы на основе прочитанного текста: «Рельеф Земли», «Состав аг-
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ропромышленного комплекса», «Топливно-энергетический комплекс». 
4. Составление планов и конспектов параграфов. 
5. Создание схематичного рисунка к тексту. 
6. Работа со статистическими данными, графиками, диаграммами, картами. 
7. Нахождение географических ошибок в предложенном тексте. 
8. Составление текста с пропущенными словами. Слова для вставки можно пред-

ложить, а можно не предлагать, что усложнит данную работу. 
9. Составление кроссвордов. Обучающиеся охотно составляют кроссворды по те-

мам «Материки», «Гидросфера», «Погода». 
10. Анализ текста о природных особенностях Земли. 
11. Чтение и анализ карт различного содержания. 
С большим интересом школьники выполняют задания, в которых требуется про-

анализировать художественные тексты из произведений. В результате обучающиеся 
должны определить природную зону, географический объект, описать погоду, объяснить 
суть или причину того или иного природного явления. 

Более сложной является работа - это преобразование содержания текста в график, 
диаграмму, схему, таблицу, карту, а также использование этой информации для решения 
практико-ориентированных задач. Систематическая работа с текстом, использование раз-
личных приемов работы с текстом приведут к формированию универсальных учебных 
действий. 

Работе с картой уделяют большое внимание на каждом уроке. Наиболее результа-
тивными можно считать следующие приемы работы: 

1) «Стороны горизонта» - помогает формировать пространственные представления 
и лучше запомнить карту. Например: 

- укажите материки западного и восточного полушарий; 
- расположи горы мира с севера на юг: Тибет, Кавказ, Анды, Кордильеры, Альпы, 

Тянь-Шань. 
2) «Найди лишнее» - найти лишний географический объект и дать объяснение вы-

бору. Например: 
- Бразилия, Аргентина, Перу, Колумбия, Парагвай – Парагвай не имеет выхода к 

морю, остальные имеют морские порты; 
- Монголия, Сирия, Албания, Китай, Турция – Албания находится в Европе, ос-

тальные – в Азии. 
Данные задания лучше всего проводить в 5–7 классах. 
3) Ассоциативные задания – объединить географические объекты и объяснить при-

чину объединения. Например: 
- Буэнос-Айрес – Бухара – оба начинаются на букву «Б»; 
- Буэнос-Айрес – Будапешт – являются столицами государств; 
- Буэнос-Айрес – Копенгаген – оба лежат на берегу моря; 
- Буэнос-Айрес – Кейптаун – оба лежат в южном полушарии; 
- Буэнос-Айрес – Вашингтон – оба лежат в западном полушарии. 
4) Логические задания – задание дается в виде списка, необходимо разделить его на 

группы, причем, количество групп не указывается. Чем больше ученик выделяет групп, 
тем ценнее ответ. Например, Бразилия, Боливия, Кордильеры, Амазонка, Сенегал, Нигер, 
Игуасу, Миссисипи, Енисей, Гималаи, Народная, Монблан, Обь, Конго, Вьетнам, Флори-
да, Анды, Нил, Эквадор, Финляндия, Атакама, Великобритания, Гекла, Эльбрус, Кавказ, 
Дунай, Рейн, Телецкое, Боденское, Альпы, Израиль, Сахара, Каракумы и т.д. 

5) Ассоциативные загадки – дается ассоциативное описание географического объ-
екта (на что или кого похожи очертания этого объекта), а ученик должен назвать сам объ-
ект. Например: 

- акула – Сахалин; 
- нос носорога – полуостров Сомали (Африка); 
- лежащий тигр – Скандинавский полуостров; 
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- сапожок – Апеннинский полуостров и т.п. 
Данные задания, как правило, используются уже в более старших классах – 7–11 

классы. 
6) Немая карта – учащимся раздаются пустые контурные карты, на которых они 

должны: 
- отметить на карте цифрами соответствующие географические объекты (учитель 

указывает на доске цифру – географический объект); 
- написать на листочках названия географических объектов, которые указаны циф-

рами на выданной контурной карте. 
Данные задания выполняются без использования атласов. Рекомендуется приме-

нять с 7 класса. 
Для повышения навыков работы со статистическими данными лучше всего подхо-

дят следующие приемы: 
- преобразование содержания текста в график, диаграмму, таблицу, схему; 
- преобразование набора диаграмм в таблицу и обратная задача – преобразование 

таблицы в набор диаграмм; 
- решение различных географических задач (6 – 11 классы); 
- работа со статистической матрицей данных – распределить страны из данного 

списка в соответствии с основными экономическими показателями, указанными в табли-
це, посчитать определенные статистические показатели. 

Кроме этого, рекомендуется использовать общие приемы формирования функцио-
нальной грамотности: 

Географический диктант по терминам (5–9 классы). В младших классах учитель на-
зывает суть географического термина, а ученик должен записать название этого термин: 

- теоретической – письменные ответы на теоретические вопросы изученной темы 
на основании вытянутого билета; 

- тестовой части. 
Таким образом, уроки географии предоставляют прекрасную возможность созда-

вать модель географически образованного человека, обладающего критическим мышле-
нием, зрелой гражданской позицией и экологическим мировоззрением. 

Разумеется, все школьные предметы дают не только определенные знания, но и 
способствуют формированию личности, умеющей использовать эти знания в дальнейшей 
жизни. Уроки географии, в том числе, предоставляют уникальную возможность создавать 
модель географически образованного человека, обладающего критическим мышлением, 
зрелой гражданской позицией и экологическим мировоззрением. 

Конфуций говорил: «Три пути ведут к знанию: путь подражания – это путь самый 
легкий, путь размышления – это путь самый благородный, и путь опыта – путь самый 
горький». Не следует бояться ошибок, поскольку ошибки могут дать иногда больше пре-
имуществ, чем гладкий путь. Главное, верить в себя и свои силы и идти в нужном на-
правлении. 

Учитель - садовник души ученика. Каждый ребенок - светящийся маяк, и только 
учитель, умеющий его беречь, выигрывает. «Одна ветвь человечества, населявшая землю, 
имеет какое–то своеобразное качество и каким-то образом проявляется в лицах школы 
этого народа», - сказал один из ученых. Известно, что в формировании каждого подрост-
ка важную роль играют два больших фактора. Первый - семья, второй - среда, в которой 
он вырос. А правильно формировать среду - задача школы. Самая почитаемая и священ-
ная профессия для меня – это преподаватель. «От неутомимого обучения к ребенку», – 
сказал Абай. Педагогическая позиция автора данной статьи, в трудовой деятельности, 
которая была трудной и легкой, интересной и радостной - постоянно стремиться к новиз-
не, быть на переднем крае и достигать высоких целей, находя добро в каждом ученике и 
открывая глаза на родник знаний. 
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ПРИМЕНЕНИЕ ТЕОРИИ МНОЖЕСТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В 
ОБУЧЕНИИ ЛЕКСИКЕ УЧАЩИХСЯ СТАРШИХ КЛАССОВ 

Леоненко В.А. 
 

Сведения об авторе. Леоненко Валерия Андреевна – магистр филологических наук, стар-
ший преподаватель Казахстанско-Американского свободного университета. 

Аннотация. В статье рассматривается применение теории множественного интеллекта в 
процессе обучения лексике учащихся старших классов. Цель исследования заключается в выявле-
нии методов и приемов, основанных на учете разнообразных типов интеллекта у учащихся, для 
эффективного освоения и запоминания новой лексики. В статье анализируются основные принци-
пы теории множественного интеллекта Гарднера и их применение в образовательной практике. 
Особое внимание уделяется разработке индивидуализированных методов обучения, адаптирован-
ных под разные типы интеллекта, таких как вербальный, логический, визуальный, музыкальный и 
другие. Результаты исследования могут быть полезны для учителей языков и методистов при пла-
нировании и проведении уроков лексики, способствуя более эффективному усвоению материала 
учащимися старших классов. 

Ключевые слова. Теория множественного интеллекта, обучение лексике, учащиеся стар-
ших классов, методы обучения, индивидуализация обучения. 
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Abstract. The article deals with the application of the theory of multiple intelligence in the proc-

ess of teaching vocabulary to high school students. The aim of the study is to identify methods and tech-
niques based on taking into account various types of intelligence in students for effective mastering and 
memorization of new vocabulary. The article analyzes the basic principles of Gardner’s theory of multiple 
intelligence and their application in educational practice. Special attention is paid to the development of 
individualized teaching methods adapted to different types of intelligence, such as verbal, logical, visual, 
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musical, and others. The results of the study can be useful for language teachers and methodologists in 
planning and conducting vocabulary lessons, contributing to more effective learning of the material by 
high school students. 

Keywords. Multiple intelligence theory, vocabulary teaching, high school students, teaching 
methods, individualization of learning. 
 
 

Некоторые учёные в области методики преподавания иностранного языка полага-
ют, что практическое владение каким-либо иностранным языком может означать форми-
рование межкультурной компетенции – способность эффективно проявить свои речевые 
способности в ситуациях межкультурного общения. Таким образом, в процессе препода-
вания какого-либо иностранного языка следует уделять особое внимание формированию 
не только основных видов речевой деятельности (таких, как говорение, чтение, письмо и 
аудирование), но и лексике [1]. 

Современная лингвистика рассматривает язык как иерархическую структуру, в ко-
торой присутствует ряд уровней, каждый из которых может характеризоваться собствен-
ным набором языковых знаков. На лексическом уровне присутствуют такие единицы, как 
слова, фразеологизмы, клише, этикетные и речевые формулы [2].  

Формирование лексики предполагает не только учет сведений формально-струк-
турного характера, но и знание ситуативных, социальных и контекстуальных правил, ко-
торые присутствует в речи носителей языка [2]. 

За курс обучения предполагается, что среднестатистический учащийся должен ус-
воить значение и формы лексических единиц и уметь их использовать в различных си-
туациях устного и письменного общения. Н.Д. Гальскова и Н.И. Гез выделяют следую-
щие навыки. 

Первая группа является группой продуктивных навыков. Здесь предполагается, что 
учащийся способен правильно выбирать слова или словосочетания, обращая внимания на 
коммуникативную ситуацию. Он должен уметь правильно сочетать слова в синтагмах и 
предложениях и при этом владеть лексико-смысловыми и лексико-тематическими ассо-
циациями. Также ему следует сочетать новые слова с ранее усвоенными и быть способ-
ным правильно выполнить эквивалентные замены. Владение механизмом распростране-
ние и сокращение предложений также играет особую роль. И, наконец, учащийся должен 
уметь приспосабливаться к индивидуальным особенностям говорящего (например, обла-
дать быстрой реакций и суметь сориентироваться в коммуникативной ситуации) [2].  

Вторая группа сфокусирована на рецептивных навыках, таких, как чтение и ауди-
рование. На данном этапе предполагается, что учащийся способен соотносить звуковой / 
зрительный образ слова с семантикой, узнавать и понимать слова и словосочетания в ре-
чи или тексте, понимать значение слова по контексту и также понимать значение слов 
благодаря звуковым или графическим признакам (например, заимствованные слова) [2].  

Третья группа ориентирована на социокультурные знания и умения в области лек-
сики. Учащийся должен знать определенную лексику (безэквивалентную, обозначающею 
предметы или объекты и т.д.) и умение понимать её в текстах. Учащийся также должен 
обладать знанием речевых и этикетных формул, как, например, обращение взрослых к 
детям или преподавателей к обучаемым и уметь строить свое речевое поведение согласно 
нормам общения в стране изучаемого языка [2]. 

Четвертая и последняя группа - это лингвистические знания. Здесь учащийся дол-
жен знать правила словообразования лексических единиц, знать, как функционируют 
служебные слова в предложениях и текстах, также следует обладать знаниями об этимо-
логии отдельных  слов  [2]. 

К основным этапам работы над лексикой относятся:  
1) ознакомление с новым материалом; 
2) первичное закрепление; 
3) развитие навыков и умений использования лексики в разных формах устного и 
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письменного общения.  
Следует помнить, что все перечисленные стороны работы над лексикой представ-

ляют собой единое целое, и вычленение одной из них можно проводить исключительно в 
методических целях для предусмотрения основных трудностей в обучении [2]. 

На старшем этапе обучения следует вводить новое слово с обязательными сочета-
ниями, выделение которых в рамках учебного процесса должно являться одной из перво-
степенных задач. Важно учитывать при этом характерные лексические связи в словах, 
которые могут относиться к одной предметно-тематической группе [2]. 

Лингвисты и методисты предлагают различные методы, приемы и технологии со-
вершенствования лексических навыков. Выбирая тот или иной метод обучения, следует 
учитывать несколько факторов, таких, как возрастные особенности обучающихся, их 
языковые знания и возможности, цели и задачи занятия и т.д. [3]. 

Особое внимание следует уделить речевым упражнениям при обучении лексике. 
Речевые упражнения способствуют закреплению лексических единиц (фразеологизмов, к 
примеру) в памяти учащихся. При составлении заданий можно также обращать внимание 
на определенные коммуникативные установки: определение единиц на слух и группи-
ровка по соответствующему признаку, прослушивание текста и выделение новых слов к 
теме, подбор прилагательных / антонимов / синонимов, составление словосочетания и т.д. 
[4]. 

В обучении лексике одна из важных ролей отводится мотивации. Учащийся должен 
быть заинтересован в выражении своих мыслей. Поэтому следует стараться реализовать 
личностный подход. Один из методов, который может помочь в этом, является теория 
множественного интеллекта, предложенная Говардом Гарднером в 1983 году.  

Согласно этой теории существует следующие типы интеллектов:   
- вербально-лингвистический тип; 
- логико-математический тип; 
- ритмико-музыкальный тип; 
- телесно-кинестетический тип; 
- визуально-пространственный тип; 
- межличностный тип; 
- личностный тип; 
- натуралистический. 
Для многих преподавателей теория множественного интеллекта имеет смысл, так 

как каждый человек индивидуален. Для кого-то написать связный абзац не является осо-
бой проблемой, но решение головоломок может вызывать трудности. Данная теория дает 
возможность реализовывать личностный подход [5]. 

Однако до того, как использовать данную теорию, следует провести тест для уча-
щихся. Данные тесты способны помочь разглядеть потенциал учащихся и благодаря это-
му преподаватель может составить задания или упражнения, которые могут быть наибо-
лее эффективны [6]. Важно помнить, что у одного человека может доминировать не-
сколько интеллектов.  

Для вербально-лингвистического смысла особую роль играют слова и язык, поэто-
му для учащихся с таким доминирующим интеллектом не составит проблемы запомнить 
новые слова. Как правило, такие люди любят читать, писать и рассказывать истории. 
Также можно отметить, что они обычно обладают хорошей словесной памятью. Для них 
не составит труда запомнить имя, место, название чего-либо и т.д.  

Существует огромное количество разнообразных игр на лексику, которые могли бы 
заинтересовать людей с таким типом интеллекта. Главное - помнить, что на старшем эта-
пе обучения особую роль играет последовательное усложнение заданий. Учащиеся, к 
примеру, могут сначала просто проговаривать слова, а потом уже устойчивые выражения.  

Можно организовывать работу в парах или в группе, где один учащийся начинает 
говорить какую-то тему или рассказывать историю, а дальше по цепочке продолжит дру-
гой. 
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Помимо того, задания по типу найти синонимы / антонимы не должны вызывать 
особых проблем. Можно также использовать задания, где учащимся следует группиро-
вать слова по указанному признаку.  

При расширении лексического запаса антонимами и синонимами можно давать 
учащимся задание на то, что бы они переписали небольшой текст, при этом меняя уро-
вень. Например, текст изначально был написан несложным языком с лексикой уровня А1, 
учащиеся могут усложнить данный текст до уровня А2 или В1 или, наоборот, упростить 
текст.  

Для логико-математического типа важны логика и числа. Для данных людей крайне 
важны какие-либо логические взаимосвязи, рассуждение и решение проблем, головолом-
ки, стратегические игры. Здесь важно помнить, что в задания для людей с таким типом 
интеллекта следует включать какие-либо цифры. Такие люди с легкостью запоминают 
разнообразные даты в тексте. Так как данный тип интеллекта заинтересован в соотноше-
нии между действиями или объектами, то задания, похожие на кейсы, могут быть для них 
интересны. Возможны задания по типу шифровки с применением новых слов, либо зада-
ния по типу «цепочки», где учащимся предлагается последовательно воссоздать события.  

Особенности ритмико-музыкального типа связаны со звуком, ритмом и музыкой в 
целом. Такие люди, как правило, отличаются эмоциональной восприимчивостью к музы-
ке.  

Для составления заданий для этого типа важно помнить, что такие люди лучше все-
го усваивают информацию на слух. В связи с этим следует делать задания на проговари-
вание слов или словосочетаний. Можно попробовать использовать песню, где последова-
тельно убираются слова, которые нужно будет услышать. Также в песне можно заменить 
слова на синонимы или антонимы, и предложить учащимся найти их при повторном про-
слушивании в оригинале песни. Но перед работой с какой-либо песней следует сделать 
ряд пре-заданий, которые могут включать не только первичное прослушивание, но и пе-
ревод, чтение  и разбор.  

Другим примером задания может служить работа с видео-роликом или клипом пес-
ни. Особенностью работы заключается в том, что видео позволяет охватить сразу не-
сколько интеллектов. Задания с видео-роликом также могут быть самыми разнообразны-
ми.  

Работа с видео-роликами или клипами также включает в себя несколько этапов. На 
первом этапе нужно провести предварительную работу с учащимися. Главная цель этого 
пункта – предотвратить лексические и грамматические трудности при восприятии мате-
риала. Можно выполнить несколько лексико-грамматических упражнений. Второй этап 
сосредоточен на работе с учащимися во время просмотра видео-ролика. На данном этапе 
уделяется внимание контролю восприятия и понимания учебного материла. На послед-
нем этапе ведется работа с учащимися после просмотра. Возможно осуществить финаль-
ный контроль знаний, но основная цель данного этапа - практика на основе полученных 
знаний [7].   

Для телесно-кинестетического типа основополагающим фактором является движе-
ние тела. Такие люди выражают себя посредством движений. Они заинтересованы в том, 
чтобы постоянно двигаться, создавать что-либо своими руками или трогать окружающие 
вещи.  

Людям данного типа очень важно на собственном опыте переживать какие-либо 
действия или события. Задания для такого типа могут включать в себя разнообразные 
ролевые игры или настольные игры. Существует огромное количество настольных игр, 
которые могут быть сфокусированы на определенной лексике или уровне.  

Основой визуально-пространственного вида является пространственное воображе-
ние. Такие люди тонко чувствуют пространство и окружающую среду. Как правило, они 
обращают внимание на характеристики объекта как форма, цвет или размер. Учащиеся с 
доминирующим визуально-пространственным интеллектом нуждаются в зрительных об-
разах.  
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Логично, что при обучении визуально-пространственного типа следует уделять 
внимание разнообразным карточкам и наглядности в целом. Следует использовать иллю-
стративные пособия, плакаты, таблицы, картины, карты, зарисовки на доске и т.д. Работа 
с видео-роликами также имеет место быть. Возможно также давать задания на описание 
объекта, подготовка диалогов или монологов по картинке с использованием новых слов, 
описание таблиц или схем.  

Основную роль для межличностного типа играют отношения и чувства других лю-
дей. Такие люди, как правило, тонко чувствуют настроение, отношения и мотивацию ок-
ружающих. Очень часто учащиеся с таким доминирующим интеллектом крайне общи-
тельны и не имеют ничего против групповой или парной работы.  

Для учащихся с доминирующим межличностным типом подойдут задания, которые 
предполагают работу в сотрудничестве  и общение. С такими учащимися возможно про-
водить дебаты, защиту проектов, ролевые игры, настольные игры и т.д.  

Личностный тип интеллекта основывается на самосознании. Учащиеся с домини-
рующим личностным интеллектом предпочитают самостоятельно работать. Такие люди 
реально оценивают свои способности и в точности понимают свои цели и мотивы.  

Для работы с личностным типом интеллекта следует давать те задания, которые 
сконцентрированы на самостоятельной работе или имеют один из этапов, где учащийся 
может работать один. Возможны задания на составление монологов, высказывание сво-
его мнения, лексико-грамматические задания на сопоставление, переводные задания, пе-
ресказ и т.д.  

Для людей с доминирующим натуралистическим типом крайне важно их окруже-
ние, что делает их схожим с кинестетическим типом. Люди натуралистического типа 
обычно заинтересованы в разнообразных экскурсиях. С такими людьми возможно ис-
пользование каких-либо природных объектов при работе с заданиями.  

При работе с теорией множественного интеллекта важно помнить, что доминиро-
вать может не только один из интеллектов, а несколько. Соответственно, для эффектив-
ного обучения следует подбирать те задания, которые могут охватить как можно больше 
разнообразных интеллектов. Например, учащиеся работают в группе по 3-4 человека, 
разбирая какой-либо учебный материал. Следует отметить, что материал должен быть 
разбит на смысловые блоки. Далее каждый учащийся самостоятельно находит интере-
сующий материал по своей части и, к примеру, заполняет таблицу. Всего может быть 
три-четыре группы. Затем учащиеся, изучающие один и тот же вопрос, но состоящие в 
разных группах, встречаются и обмениваются информацией. После этого они возвраща-
ются в свои группы и обучают всему новому, что узнали сами, других членов группы. Те, 
в свою очередь, докладывают о своей части задания и т.д. Данное задание позволяет ох-
ватить не только личностный интеллект, но также межличностный, визуально - простран-
ственный (если была таблица) и т.д. В зависимости от того, как была организована рабо-
та, могут быть использованы и другие типы интеллектов.  

Еще можно использовать другое упражнение. Данное упражнение следует давать 
после повторения какой-либо лексики или в целом прилагательных. Учащиеся разбива-
ются на пары. Сначала учащиеся рассказывают немного о себе, затем их собеседник на-
чинает перефразировать информацию (например, с used to). Далее собеседник добавляет 
один или два совета. Перед непосредственным воспроизведением вслух следует записать 
или зарисовать информацию. В пересказе учащегося должно быть не менее шести - семи 
предложений.  

В данном задании участвуют вербально-лингвистический, личностный и межлич-
ностный интеллекты.  

Все три интеллекта в данном задании находятся в непрерывной взаимосвязи. По-
добная комбинация интеллектов способствует правильному пониманию мысли собесед-
ника, развитию умения сократить и передать своими словами информацию, а также со-
действует налаживанию дружеских отношений между собеседниками. 

Также можно дать задание, которое, к примеру, может комбинировать в себе телес-
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но-кинестетический, межличностный, личностный, вербально-лингвистический типы. 
Для проведения игры требуется монета или любой жетон. Учащиеся по очереди подбра-
сывают ее. Если монета выпадает одной стороной, то игрок должен, к примеру, дать со-
вет своему напарнику (Отработка определенной лексики. Также подойдет для модальных 
глаголов), если другой – то существительное по какой-либо определенной теме. Участник 
вовремя не нашедшийся с советом или словом – выбывает из игры. Советы не должны 
повторятся. Игра длится до тех пор, пока не останется один победитель.  

Это задание можно проводить как в парах, так и в группах. Однако не следует де-
лать слишком большие группы, так как тогда игра затянется. Целесообразно будет поде-
лить учащихся в группы по четыре или пять человек.  

Данная комбинация интеллектов позволяет успешно отрабатывать лексический ма-
териал, также весьма полезна в обучении говорению. Элемент игры привносит легкость и 
заинтересованность среди учащихся.  

Таким образом, теория множественного интеллекта позволяет обучать лексике, 
опираясь на сильные стороны учащихся. Интеллекты развиваемы, однако этот процесс 
долгий и требует кропотливой работы. В развитии интеллектов важно не только разнооб-
разие заданий, но и качество. Максимально эффективное задание должно включать как 
можно больше интеллектов. 
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ерекшеліктерін анықтайтын факторларды талдау. Мақалада психикалық бұзылулардың әртүрлі 
түрлері, олардың когнитивті, эмоционалдық және мінез-құлық процестеріне әсері және қоршаған 
ортамен өзара әрекеттесу ерекшеліктері қарастырылады. Психикалық ауытқулары бар адамдармен 
жұмыс жасауда қолданылатын әдістер мен тәсілдерге олардың жеке қажеттіліктері мен ерек-
шеліктерін ескере отырып ерекше назар аударылады. Зерттеу нәтижелері психикалық ауытқулары 
бар адамдарды қолдау мен оңалтуға бағытталған тиімді психологиялық және педагогикалық бағ-
дарламаларды әзірлеуде пайдалы болуы мүмкін. 
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ботки эффективных психологических и педагогических программ, направленных на поддержку и 
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Зейін танымдық процесс ретінде келіп түсетін ақпаратты ұйымдасқан және мақсат-

ты түрде іріктеуді, психикалық әрекеттің объектіге немесе әрекетке таңдамалы және ұзақ 
шоғырлануын, сонымен қатар танымдық процестердің бағыты мен таңдамашылығын 
қамтамасыз етеді. Назар аударыңыз. Зейін қабылдаудың дәлдігі мен егжей-тегжейлілігін, 
есте сақтаудың күші мен таңдамашылығын, ойлау мен қиялдың бағыты мен өнімділігін 
анықтайды. 

Ақыл-ойы кем балалардың зейіні еріксіз. 
Ол шағын көлеммен, тұрақсыздықпен және ауысу қабілетінің бұзылуымен сипат-

талады. 
Бала зейінінің негізгі қасиеттерінің көрінісі оның кемістігі құрылымының сапалық 

ерекшелігіне байланысты. 
Мысалы, нейродинамикалық бұзылыстары бар балалар, басым қозу түріне сәйкес, 

зейіннің алшақтығымен, импульсивтілігімен және зейіннің бір объектіде екіншісіне тез 
ауысуымен ерекшеленеді, т.б. «далалық мінез-құлық» байқалады. 

«Даладағы мінез-құлық» - бұл баланың мінез-құлқын сыртқы ортаның ынталанды-
рулары басқаратын және іс жүзінде іс жүзінде ешқандай ішкі мотивация болмайтын ба-
ланың әрекетінің ерекше түрі.Сипаттамасы дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі ба-
лалар бір қарағанда мұқият болып көрінуі мүмкін, бірақ әдетте олар жай ғана олардың 
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баяулығының және патологиялық мінез-құлқының сыртқы көріністері.инерция. 
Ақыл-ойы дамымаған балалардың назар аудармауы белгілі бір дәрежеде олардың 

ерік аясының әлсіздігіне байланысты. 
Олар қолдағы әрекетке дұрыс назар аудара алмайды немесе алаңдатпай жұмыс 

істей алмайды. 
Ақыл-ойы кем балалардың қалыптаспаған қызығушылықтары да үлкен маңызға ие. 
Сезім және қабылдау. Баланың қоршаған әлемді тануында оның сезімдері мен қа-

былдаулары маңызды рөл атқарады. 
Олар ойлауды қалыптастырудың нақты негізін жасайды және практикалық іс-әре-

кетке қажетті алғышарттар болып табылады. 
Ақыл-ойы кем балаларда қалыпты дамып келе жатқан балаларға қарағанда жиі әр-

түрлі модальді сезімдердің және сәйкесінше заттар мен жағдайларды қабылдаудың бұ-
зылуы байқалады. Бұл балалардың визуалды қабылдауының жеткіліксіз саралануы 
спектрі жақын, белгілі бір объектілерге тән түстер мен түс реңктерін дәл тану, осы 
объектілерді ғаламдық көру, т.б. олардың сипаттамалық бөліктерін, пропорцияларын жә-
не т.б. сәйкестендірудің болмауы. 

Ақыл-ойы кем балалар заттар мен құбылыстарды ерекше танумен сипатталады. 
Олар біршама ұқсас объектілерді анықтауға бейім, мысалы, мысық пен тиін, шең-

бер және сопақ. 
Олар қабылдаудың күрделі жағдайында, мысалы, төңкерілген объектілердің бей-

нелерін танымайды. 
Кеңістікті бағдарлаудың бұзылуы - ақыл-ой кемістігінде кездесетін ең айқын ақау-

лардың бірі. 
Психикалық дамуы тежелген балалардың визуалды қабылдауының өзіндік ерек-

шелігі сюжеттік суреттерді зерттегенде айқын көрінеді, олардың түсінігі толық емес, үс-
тірт, кейбір жағдайларда жеткіліксіз болып шығады. 

Сюжетті суретті қарастыру кезінде олар көбінесе бірінші кездейсоқ әсерді басшы-
лыққа ала отырып, оны қате түсіндіреді, олар үшін жағдайдың мазмұнын белсенді, сыни 
тұрғыдан қарастыру және талдау қабілетін дамыту қиын. 

Жанасу сезімі қоршаған дүниені қабылдауда маңызды орын алады. Тактильді 
бейненің қалыптасуын қамтамасыз ететін сенсорлық жүйеге тері және кинестетикалық 
анализаторлар жатады. 

Түртіп алу арқылы басқа анализаторлар қабылдаған ақпарат кеңейтіліп, тереңдеті-
ліп, нақтыланады. 

Ақыл-ой кемістігінде балалардың тактильді әрекетінің пассивтілігі, жеткіліксіз 
мақсаттылығы, қол қозғалысының сәйкессіздігі, асығыстық байқалады. 

Көбінесе интеллектуалды дамуы төмен балалардың объектіні тану бір немесе екі 
спецификалық емес белгілерге негізделеді, олардың шешімінің дұрыстығын тексеруге қо-
сымша әрекеттер жасалмайды. 

Сонымен, сыртқы дүниенің әсері баланың санасына еніп, оны қалыптастыруға тиіс 
осы кіретін «қақпалардың» барлығы тар және өту қиын деп елестетсек, сыртқы дүниенің 
сұлбасы бұлыңғыр және анық емес болып көрінсе. бала, және аз ғана ішке жол ашады , 
оның идеяларында бекітіледі - оның ақыл-ой кемістігінің шығу тегі анық болады. 

Дәл осы жағымсыз сезімдер мен қабылдаулар Л.С. Выготский, жоғары психикалық 
процестердің, атап айтқанда ойлаудың дамуын тежейтін және тежейтін ядролық белгілер. 

Жад. Жад танымдық процесс ретінде адамның өткен тәжірибесінде не болғанын 
басып шығарудан, сақтаудан және кейіннен танудан немесе жаңғыртудан тұрады. Мек-
тепке дейінгі жастағы ақыл-ойы кем балалардың есте сақтау қабілеті өте нашар дамыған. 
Балалардың есте сақтайтын материалдың мөлшері әдетте дамып келе жатқан құрдаста-
рымен салыстырғанда айтарлықтай аз. 

Танымдық белсенділіктері дамымаған балалар барлық жаңалықты өте баяу меңге-
реді, көп қайталаудан кейін ғана үйренгендерін тез ұмытады және ең бастысы алған бі-
лімдері мен дағдыларын дер кезінде іс жүзінде қолдануды білмейді. 
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Жаңа білім мен дағдылардың баяу және нашар игерілуінің себебі, ең алдымен, ба-
лалардың жүйке процестерінің қасиеттерінде жатыр. 

Ми қыртысының тұйықталу қызметінің әлсіздігі жаңа шартты қосылыстардың аз 
көлемді және баяу қалыптасу жылдамдығын, сондай-ақ олардың сынғыштығын анық-
тайды. 

Сонымен қатар, қозу ошақтарының жеткіліксіз концентрациясын тудыратын бел-
сенді ішкі тежелудің әлсіреуі, ақыл-ойы бұзылған көптеген балалардың оқу материалын 
қайта шығаруы өте дұрыс емес болуына әкеледі. 

Ақыл-ойы дамымаған балалардың есте сақтау қабілетінің тізбеленген кемшілік-
терімен (есте сақтаудың баяулығы, есте сақтаудың жылдамдығы, дәл емес қайта жаңғыр-
ту, эпизодтық ұмытшақтық) қатар, қабылданған материалды нашар өңдеуге байланысты 
олардың есте сақтау қабілеті жетілмегендігін де атап өткен жөн. 

Қалыпты дамып келе жатқан балада есте сақтау процесінде сыртқы дүниеден алған 
әсерлері жіктелуге, іріктеуге, өңдеуге жатады. 

Бұл есте қалатын әсерлерді өңдеу және іріктеу процесі адам жадысының басқа бір 
ерекшелігімен немесе ерекшелігімен, атап айтқанда есте сақтаудың жанама сипатымен 
тығыз байланысты. 

Мағыналы материалды жанама жаттау есте сақтаудың ең жоғарғы деңгейі болып 
табылады. 

Интеллекттісі дамымаған балалардың есте сақталатын материалда ненің маңызды 
екенін анықтауға, оның жеке элементтерін байланыстыруға және кездейсоқ бүйірлік 
ассоциацияларды тастауға кедергі жасайтын ойлаудың әлсіздігі олардың есте сақтау 
сапасын күрт төмендетеді. Бірқатар зерттеушілер (Л.В. Занков, Х.С. Земский, Б.И. Пан-
ский) әңгімелерді жаңғырту кезінде балалардың әңгімелерден жеке сөздер мен сөз тіркес-
терін қайталайтынын, бірақ негізгі мағынаны немесе сюжетті өз сөзімен айта алмайты-
нын көрсетті. 

Қабылдаған материалды нашар түсіну балалардың таза кездейсоқ комбинациялар-
дағы заттардың сыртқы белгілерін жақсы есте сақтауына әкеледі. 

Олар ішкі логикалық байланыстар мен қарым-қатынастарды есте сақтау қиынға со-
ғады, өйткені олар оларды жай ғана оқшауламайды. 

Ақыл-ойы кем балалардың есте қалған материалды қайта жаңғыртуы оның ерек-
шелігінің дәрежесіне байланысты. Көбірек дерексіз материалдан гөрі бетондық материал 
жақсы есте қалды. Ақыл-ойы дамымаған балалардың мақсатты әрекетінің әлсіздігі есте 
қалған материалды еске түсіруді білмеуінен де көрінеді. 

Интеллекттісі дамымаған балалардың қоршаған дүниедегі заттар мен құбылыстар 
туралы түсініктері жиі нашар, дәл емес, кей жағдайда бұрмаланған.  

Уақыт өте келе олар өзгереді: олар белгілі бір қасиеттерді жоғалтады, бір-біріне 
ұқсас немесе белгілі объектілерге айналады. Бұл, сайып келгенде, психикалық дамуы те-
желген мектеп жасына дейінгі балалардың білім беру қарқыны мен сапасын күрт төмен-
детеді... Ойлау. Ойлау - қоршаған шындықты бейнелеудің ең жоғарғы формасы, шындық 
туралы жалпылама және сөздік білім. 

Ойлау заттар мен құбылыстардың мәнін түсінуге мүмкіндік береді. Ойлаудың 
арқасында белгілі бір әрекеттердің нәтижесін болжауға және шығармашылық, мақсатты 
әрекеттерді жүзеге асыруға болады. 

Мектепке дейінгі жастағы ақыл-ойы кем балаларда ақыл-ой әрекетінің барлық дең-
гейінде кемшілік байқалады. 

Қабылдаудағы ақауларға байланысты балада идеялардың өте аз қоры жинақталады. 
Көрнекі және есту бейнелерінің кедейлігі, өте шектеулі ойын тәжірибесі, объек-

тивті әрекеттермен аз танысу және ең бастысы - сөйлеудің нашар дамуы - баланы ойлау-
дың дамуы керек қажетті базадан айырады. 

Ақыл-ойы дамымаған балалардың ойлауы сенсорлық танымның кемістігі, сөйлеу 
тілі дамымауы, практикалық әрекетінің шектелуі жағдайында қалыптасады. 

Олардың дені сау балалардан ойлауының үлкен нақтылығымен және жалпылау-
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дағы әлсіздігімен ерекшеленеді. Психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі ба-
лаларға ең қарапайым көрнекі тиімді тапсырмаларды шешу қиынға соғады, мысалы, 
«пошта жәшігі» және т.б. 

Балалар оларды көптеген әрекеттерден кейін көп қателермен орындайды. 
Сонымен қатар, сол қателіктер бірнеше рет қайталанады, өйткені ақыл-ойы кем ба-

лалар табысқа жете алмай, әдетте өз әрекеттерін өзгертпейді. 
Көрнекі-бейнелі ойлауды қажет ететін тапсырмалар мектеп жасына дейінгі бала-

ларға одан да көп қиындықтар туғызады. 
Олар көрсетілген үлгіні жадында сақтай алмайды және қате әрекет етеді.  
Мектеп жасына дейінгі балалар үшін ең қиын міндеттер - орындалуы ауызша және 

логикалық ойлауға негізделген тапсырмалар. Олар көбінесе уақытша, себептік және басқа 
да тәуелділіктерді қамтитын қарапайым мәтіндерді түсінбейді. \ 

Интеллекттісі дамымаған балалар материалды жеңілдетілген түрде қабылдайды, 
оның көптеген маңызды бөліктерін өткізіп жібереді, мәтіндегі мағыналық байланыстар-
дың ретін өзгертеді, олардың арасында қажетті байланыс орнатпайды. 

Ақыл-ойы кем балалардың ойлауын сипаттағанда, бұл процестің стереотиптік, қа-
тал және жеткіліксіз икемді екенін атап өткен жөн. 

Сол себепті бұрыннан бар білімді жаңа жағдайда қолдану интеллекттісі дамымаған 
балаларға қиындықтар туғызады және көбінесе тапсырмаларды қате орындауға әкеледі. 

Сөйлеу. Сөйлеу – алдыңғы ұрпақ алған тәжірибе мен білімнің сақталуы мен бері-
луін қамтамасыз ететін тіл арқылы қарым-қатынастың тарихи қалыптасқан түрі. 

Сөйлеу - адамның ойлау құралы, оның іс-әрекетін ұйымдастыру және басқару құ-
ралы, сондай-ақ эмоцияны білдіру. 

Ақыл-ойы дамымаған балалардың сөйлеу тілінің ауыр кемістіктері психикалық 
даму бұзылыстарының негізгі критерийлерінің бірі ретінде қарастырылды... 

Есту қабілетінің зақымдануы немесе сөйлеу мүшелерінің құрылымында ауытқуы 
жоқ бұл балалар сөйлеуді баяу меңгереді. 

Қалыпты құрбыларына қарағанда, олар өздеріне айтылған сөзді түсініп, белсенді 
сөйлеуді қолдана бастайды. 

Олигофрениялық баланың сөйлеуі нашар және дұрыс емес. 
Сөйлеудің бұл күйін анықтаған негізгі себептер - қыртыстың тұйықталу қызметінің 

әлсіздігі, барлық анализаторларда, кейде бірінде басым болатын жаңа сараланған шартты 
байланыстардың баяу дамуы. Маңызды жағымсыз рөлді жүйке процестерінің динамика-
сының жалпы бұзылуы да атқарады, бұл динамикалық стереотиптерді - анализаторлар 
арасындағы байланысты орнатуды қиындатады. Интеллектуалды дамуы дамымаған 
балада сөйлеудің дамуы ерекше түрде және үлкен кешігумен жүреді. Ол анасымен эмо-
ционалды байланысқа кеш және азырақ түседі.Психикалық дамуы тежелген мектеп жа-
сына дейінгі балалардың ересек адамның сөйлеуіне еліктеуге деген ұмтылысы әлсіз. 
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Аннотация. В данной статье рассматривается важность развития гибких навыков у детей 
дошкольного возраста в ответ на специфику современных тенденций в обществе. Целью исследо-
вания является анализ методов и подходов, способствующих формированию у детей способности 
к адаптации, решению проблем, гибкости мышления и управлению эмоциями. В статье рассмат-
риваются основные аспекты развития гибких навыков, такие как развитие креативности, способ-
ности к сотрудничеству, умения решать проблемы и принимать решения в нестандартных ситуа-
циях. Особое внимание уделяется роли родителей и педагогов в поддержке и стимулировании раз-
вития гибких навыков у детей дошкольного возраста. Результаты исследования могут быть полез-
ны для разработки программ и методик образования и воспитания, направленных на подготовку 
детей к успешной адаптации в современном обществе. 

Ключевые слова. Гибкие навыки, дети дошкольного возраста, развитие, современные тен-
денции, общество, адаптация, креативность, сотрудничество, управление эмоциями. 

 
Авторлар туралы мәліметтер. Фёдорова Ирина Алексеевна – әлеуметтік ғылымдар ма-

гистрі, педагогика және психология  кафедрасының аға оқытушысы, Қазақстан-Американдық ер-
кін университетінің ғылыми-зерттеу орталығының директоры, Өскемен, Қазақстан. Хасанзянова 
Василя Мидехатовна – психология магистрі, «№379 татар тілінде тәрбие және оқытумен аралас 
типті балабақша» қалалық автономиялық мектепке дейінгі білім беру мекемесінің педагог-психо-
логы, «Кәсіпкерлік фабрикасы - балалар» жобасының бизнес-тренері, Қазан қ., Татарстан Респуб-
ликасы. 

Аннотация. Бұл мақалада қоғамдағы заманауи тенденциялардың ерекшеліктеріне жауап 
ретінде мектеп жасына дейінгі балаларда икемді дағдыларды дамытудың маңыздылығы 
қарастырылады. Зерттеудің мақсаты - балалардың бейімделу, мәселелерді шешу, ойлау икемділігі 
және эмоцияларды басқару қабілетін қалыптастыруға ықпал ететін әдістер мен тәсілдерге анализ 
жасау. Мақалада икемді дағдыларды дамытудың негізгі аспектілері қарастырылады, мысалы, 
шығармашылықты дамыту, ынтымақтастық қабілеті, стандартты емес жағдайларда мәселелерді 
шешу және шешім қабылдау қабілеті. Мектеп жасына дейінгі балаларда икемді дағдыларды 
дамытуды қолдау мен ынталандырудағы ата-аналар мен мұғалімдердің рөліне ерекше назар 
аударылады. Зерттеу нәтижелері балаларды қазіргі қоғамда сәтті бейімделуге дайындауға 
бағытталған білім беру мен тәрбиелеудің бағдарламалары мен әдістерін әзірлеу үшін пайдалы 
болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. Икемді дағдылар, мектеп жасына дейінгі балалар, даму, заманауи тенден-
циялар, қоғам, бейімделу, шығармашылық, ынтымақтастық, эмоцияларды басқару. 

 
Authors. Irina Fedorova, Master of Social Sciences, Senior Lecturer of the Department of Peda-

gogy and Psychology, Director of CIR of Kazakh-American Free University, Ust-Kamenogorsk, Kazakh-
stan. Vassilya Khassanzyanova, Master of Psychology, teacher-psychologist of Municipal Autonomous 
Pre-school “Kindergarten № 379 Tatar language of instruction”, business coach of the project “Factory of 
Entrepreneurship - Children”, Kazan, The Republic of Tatarstan. 

Abstract. This article examines the importance of developing soft skills in preschool children in 
response to the specifics of modern trends in society. The study aims to analyze methods and approaches 
that contribute to the development of children’s ability to adapt, problem-solving, flexibility of thinking, 
and emotion management. The article discusses the main aspects of developing flexible skills, such as the 
development of creativity, the ability to cooperate, problem-solving, and decision-making skills in non-
standard situations. Special attention is paid to the role of parents and teachers in supporting and stimulat-
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ing the development of soft skills in preschool children. The results of the study can be useful for the de-
velopment of programs and methods of education and upbringing aimed at preparing children for success-
ful adaptation to modern society. 

Keywords. Flexible skills, preschool children, development, modern trends, society, adaptation, 
creativity, cooperation, emotion management. 
 

 
В любом современном, развитом государстве, всестороннее развитие детей являет-

ся одном из центральных приоритетов, так как именно они, залог успешного существова-
ния и развития его в дальнейшем. Выражение «Дети – наше будущее», настолько очевид-
ное, но неизменно актуальное, несет в себе всю глубину и суть значения подрастающего 
поколения. Но не менее очевидно, что модель поведения и совокупность социальных и 
когнитивных навыков, сформированных у современных взрослых – это не тот эталон, на 
основе которого необходимо строить модели обучения и воспитания детей, которым 
предстоит жить в мире совершенно иной формации. Поэтому, понимание того, каковы 
приоритеты развития и в чем специфика комплекса базовых навыков, которые необходи-
мо сформировать в период активного становления человека, требует особой глубины и 
вдумчивости.  

Если рассуждать, какие именно тенденции современного мира и общества оказы-
вают наиболее значительное влияние на воспитание и развитие детей и могут вносить 
значимые коррективы в этот процесс, можно говорить о следующих моментах. 

Во-первых, это глобальное и интенсивное развитие технологий. Использование 
смартфонов, планшетов, интернета и других современных устройств, и технологий, стало 
не просто обычным, но и необходимым для развития и обучения детей уже в достаточно 
раннем возрасте. В психологии развития можно встретить обозначение этого фактора 
развития, таким понятием, как «экран». В данном случае экран представляет собой не 
что-то физическое, а выступает как глобальное пространство информационной среды, 
вписанной в субъективную картину мира каждого ребенка. Поэтому и речь здесь идет не 
столько о воздействии на здоровье, сколько о содержании экранных образов, способных 
как гармонично вписываться в картину мира и дополнять ее как информационно, так и 
социально, так и искажать ее, вызывая определенные когнитивные деформации [1]. 

Во-вторых, важно учитывать расширение информационного пространства, в кото-
ром ежедневно находятся дети, начиная с момента рождения. Использование интернета 
знакомо и доступно многим детям дошкольного возраста, что само по себе не имеет нега-
тивного или положительного эмоционального окраса, так как использование подобных 
информационных каналов – это реальная необходимость. Более важным, в оценке этого 
фактора, является оценка качества этой информации, то есть контента и ресурсов, кото-
рыми пользуются дети.  

В 2021 году «Лаборатория Касперского» проанализировала, в каких конкретных 
мобильных приложениях казахстанские дети проводят большую часть времени. Лидиру-
ет видеохостинг YouTube (доля составила 32% от всего объёма времени, проведённого в 
десяти самых популярных приложениях). В целом чаще всего в конце 2021 года дети по 
всему миру искали на YouTube контент, связанный с играми. Доля таких запросов соста-
вила 28%. Детализируя – дети ищут каналы игровых блогеров (самой популярной игрой 
является Minecraft). В топ-3 каналов на YouTube попали MrBeast, EdisonPts и Paluten, а в 
десятку наиболее востребованных игр впервые вошли Genshin Impact и Poppy Playtime. 
Второе место, среди опрашиваемых детей, на YouTube заняли музыкальные запросы (их 
доля составила 19%). Чаще всего искали BTS, BlackPink, Lil Nas X, Ariana Grande и 
Twice. На такой развлекательный контент, как фильмы, мультфильмы и телешоу при-
шлось 12% запросов.  

Далее в тройке наиболее популярных среди детей программ - около 22% набрал 
мессенджер WhatsApp и ещё 16% - TikTok [2]. 

В психическом плане то, что дети имеют доступ к огромному количеству информа-
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ции через интернет, может значительно подхлестнуть их когнитивное развитие, но также 
может спровоцировать информационное перенасыщение, когнитивные искажения, сни-
жение социальной активности и тревожные состояния при отсутствии доступа к подоб-
ной информации. 

Третье, на что мы предлагаем обратить внимание - это тенденции в изменении 
структуры семьи. В Казахстане и России проводится множество демографических и пси-
хологических исследований, повещённых данной тематике. Вот примеры только некото-
рых из них: «Семья в Казахстане: тенденции и перспективы» в котором анализируется 
демографическая ситуация и изменения в структуре семьи, такие как рост разводов, па-
дение рождаемости и увеличение числа одиноких матерей (2016 г., Агентство по делам 
семьи и равноправия полов Казахстана), «Исследование семьи и семейной политики в 
Казахстане» анализирует изменения в семьях Казахстана, включая браки, разводы, рож-
даемость и политику поддержки семей (2018 г., Национальный центр социологических 
исследований Казахстана), «Изменения в семейной структуре в Казахстане» посвященное 
динамике семейной структуры (браки, разводы, рождаемость), особенностям миграции 
супругов и эффекту миграции на семейные связи (2012 г., исследование ЮНИСЕФ), 
«Изменения в структуре семьи в Казахстане: динамика, тренды и причины» анализирует 
социально-экономические факторы, влияющие на изменения в структуре семьи, включая 
разводы, рождаемость и миграцию (2013 г., проведено Институтом демографии Казах-
стана), «Исследования статистических данных: Росстат» (Федеральная служба государст-
венной статистики) регулярно публикует статистику о составе семей и бракоразводных 
процессах в России, Исследования демографических трендов: различные демографиче-
ские институты и организации, такие как Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации, проводят исследования 
о демографических тенденциях и их влиянии на структуру семьи.  

Все эти исследования указывают на факты роста числа одиноких родителей, семей 
с двумя работающими родителями и семей альтернативных традиционной нуклеарной 
(гей-пары, многодетные, смешанные и т.д.). 

Четвертый важный фактор – увеличение уровня ежедневного стресса. Аргументи-
руя, можно указать исследования профессора психологии, изучающего стресс у детей 
дошкольного возраста, Майкла Раттера. Его исследования показывают, что дети дошко-
льного возраста могут испытывать стресс из-за различных факторов, таких, как разлука с 
родителями, изменение обстановки, конфликты со сверстниками или требования, несоот-
ветствующие их возрастным возможностям. Также, он установил, что стресс может ока-
зывать отрицательное влияние на психическое и физическое благополучие детей, что в 
свою очередь может весьма негативно влиять на развитие, которое особенно активное в 
этом возрасте. Он обнаружил, что переживание постоянного стресса может привести к 
развитию психосоматических симптомов (например, головная боль, боли в животе), тре-
вожности, депрессии или других проблем психического здоровья. Особенно важно, что 
эти последствия могут иметь долгосрочный характер. Например, постоянное нарушение 
стрессом нервной системы может повлиять на развитие мозга ребенка и привести к про-
блемам социального и эмоционального функционирования в будущем [3]. 

Специфика стресса в современном обществе в том, что она активно проявляется не 
только в деятельности и жизни взрослых, но нарастает и у детей, так они могут столк-
нуться с высокими академическими требованиями, социальным давлением, депрессией и 
т.д. 

Еще один из центральных факторов – пятый – это изменения в образовательной 
среде. Множество традиционных методов обучения уступают место более интерактив-
ным подходам, основанным на самостоятельности и творческом мышлении, гибких на-
выках. Также все большее значение уделяется развитию навыков, связанных с техноло-
гиями. 

Среди основных трансформаций системы среднего образования в Казахстане мож-
но отнести: обновление учебных программ для всех уровней среднего образования, про-
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ведено обновление содержания предметов, введение новых курсов и тем, чтобы соответ-
ствовать требованиям современной экономики и общества; внедрение информационных 
и коммуникационных технологий в образовательный процесс, создание цифровых учеб-
ников, электронных платформ для обучения, проведения тестирования и контроля успе-
ваемости; развитие автономии школ; обновление квалификационных требований для пе-
дагогов и система их профессионального развития,  более системное обучение педагогов, 
акцент на повышение качества их работы; развитие внешкольного образования, введение 
дополнительных образовательных программ внешкольных учреждений, включая кружки 
и секции по различным предметам. В свою очередь, в России можно отметить следующие 
изменения: внедрение нового Федерального государственного образовательного стандар-
та (ФГОС) в среднюю школу, новый стандарт, включающий в себя изменения в содержа-
нии образования, организации учебного процесса и оценки знаний учащихся; увеличение 
доступности образования; развитие информационных технологий в образовании, введе-
ние использования современных технологий в учебном процессе, таких как электронные 
учебники, интерактивные доски, онлайн-курсы и т.д.; улучшение профессиональной под-
готовки учителей, внедрение новых требований к квалификации и повышению уровня 
компетенции педагогических работников; развитие дополнительного образования, в рам-
ках которого, значительное внимание уделяется развитию образование в рамках  круж-
ков, секции, участие в олимпиадах и конкурсах, микро-лаборатории и т.д. 

Шестой особенностью, которую мы считаем необходимым упомянуть – это форми-
рование и углубление фактора мультикультурного общества. Здесь и изначальное куль-
турное развитие населения как Казахстана, так и России, и интенсивное развитие мигра-
ционных и иммиграционных  процессов, и глобализационные процессы в целом, что про-
воцирует смешение культур и приводит к тому, что дети сталкиваются с различными 
ценностями, языками и традициями, культурными нормами и национальными характера-
ми. В свою очередь, это требует от воспитателей, учителей и родителей, да и общества в 
целом, необходимости развивать у детей уважение и толерантность к культурному разно-
образию, культурную гибкость и адаптивность. 

И, наконец, седьмой фактор, который мы хотели бы упомянуть – это изменение 
мира профессий, как ответ на социальные и индустриальные вызовы общества. Учет это-
го фактора чрезвычайно важен тем, что поколение, которое сейчас только вступает на 
путь осознанных решений, будет жить в совершенно ином и, возможно даже, чуждом нам 
мире, с иными потребностями и запросами. Такие изменения мы видим и можем конста-
тировать, как в современном Казахстане, так и в России. В 2017 году, в России, Минтру-
дом был разработан Справочник профессий, содержащий описание не только самих про-
фессий, но и методологию прогнозирования профессий и факторы, которые определяют 
развитие тех или иных профессий [4]. А в Казахстане в 2021 году, по инициативе Мини-
стерства труда и социальной защиты населения РК, состоялась онлайн-конференция, в 
рамках которой был презентован Атлас новых профессий и компетенций в Республике 
Казахстан. «При помощи Атласа новых профессий можно прогнозировать потребности в 
различных компетенциях по каждой из рассматриваемых отраслей экономики, что поло-
жительно отразится на точности будущих стратегических программ развития. Кроме то-
го, это скажется на понимании и заинтересованности населения в повышении квалифика-
ции, вовлеченности в обучение актуальным навыкам или профессиям, которые будут 
востребованы», – сообщил Саясат Нурбек, оказывавший методологическую, администра-
тивную и организационную поддержку на всех этапах реализации проекта по разработке 
и внедрению Атласа [5].  

Обобщая этот далеко не полный список факторов, влияющих на трансформацию, 
не только самого мира и общества, но и требований, которые мир транслирует человеку, 
который хочет не просто существовать, но быть успешным и полезным в данном общест-
ве, мы можем понять, что в обучение и развитие чрезвычайно важно включать элементы, 
на которых можно базировать развитие, так называемых гибких навыков (Soft skills). 

Само понятие «soft skills» изначально было введено и развивалось в области бизне-



ВОПРОСЫ ШКОЛЬНОЙ ПЕДАГОГИКИ 
 

 
Вестник КАСУ 151 

са и управления и обозначало набор некогнитивных навыков и качеств личности, кото-
рые оказывают влияние на формирование успешных межличностных отношений и дос-
тижение более высокого профессионального успеха. Первые литературные упоминания о 
soft skills можно найти в международной литературе по менеджменту и персональному 
развитию еще в 1960-х годах, однако в последние десятилетия понятие получило широ-
кое распространение и стало значимой частью современного представления о необходи-
мых навыках для успешного функционирования в обществе в целом, а не только на рын-
ке труда. 

Использование понятия «soft skills» непосредственно в образовании и акцентирова-
ние внимания на развитии этих навыков в учебных программах, наравне с hard skills 
можно отнести к середине - концу ХХ-го века. Одним из ключевых «пионеров» внедре-
ния понятия в образование была Американская национальная ассоциация по образова-
нию (National Education Association), которая включила гибкие навыки в свою программу 
обучения еще в 1992 году.  

С течением времени, развитие социально-эмоциональных навыков в образовании 
стало более признанным и получило поддержку со стороны различных образовательных 
организаций и исследователей, а также государственных систем образования.  

Гибкие навыки – тема достаточно популярная для изучения в русскоязычной пси-
хологии. Так, стоит уделить внимание, изысканиям и практической работе таких психо-
логов, как Виталий Спивак, доктор психологических наук, автор исследований и практи-
ческих руководств по развитию социальных и эмоциональных навыков у детей; Алексей 
Лебедев, кандидат психологических наук, исследователь в области личностного и соци-
ального развития детей, также насчитываются различные публикации на тему «гибкие 
навыки»; Елена Морозова, кандидат психологических наук, занимается исследованиями 
и разработками по развитию эмоционального интеллекта и межличностных навыков у 
детей; Лейла Ахметжанова, педагог и психолог, автор популяризированных психологиче-
ских книг «100 гибких навыков для развития ребенка» и «Умный ребенок. Гибкие навы-
ки»; Айгуль Шанова, казахстанский психолог и тренер, специализирующийся на вопро-
сах развития коммуникативных и взаимодействия с детьми.  

Размышляя о значении гибких навыков для процесса социализации, психического 
становления и созревания в контексте трансформации мира, важно понимать, что их 
формирование становится вопросом раннего развития и становления личности, и сдвига-
ется на максимально ранние этапы психического развития, а именно на дошкольный воз-
раст. Их формирование должно становится естественной частью раннего развития и обу-
чения и гармонично сливаться с традиционными системами обучения всем прочим навы-
кам и умениям, так как под «soft skills» мы имеем в виду, навыки, позволяющие человеку 
эффективно и гармонично выстраивать межличностное взаимодействие, определяющее 
успех индивидуума в социуме [6].  

Говоря же о содержании комплекса гибких навыков мы опираемся на восемь ос-
новных навыков, выделенных в статье «Soft skills как основа развития социального ин-
теллекта детей дошкольного возраста»: сотрудничество (лидерство, работа в команде), 
коммуникация (навыки устного общения, умение говорить публично и внимательно слу-
шать), усвоение информации (получение новых знаний), критическое мышление (реше-
ние проблем, рассуждение, анализ, интерпретация, обобщение информации), креатив-
ность (артистизм, любопытство, воображение, самовыражение), инициативность (настой-
чивость, самостоятельная работа, планирование, самодисциплина, самообучение, способ-
ность к адаптации), ответственность (социальная грамотность, личная и социальная от-
ветственность), эмпатия (распознавание эмоций других людей и свои собственные, их 
контроль, сопереживание) [7].  

Основываясь на важности изменения подхода к формированию базовых личност-
ных качеств, переноса акцента на углубленное развитие гибких навыков, как некий залог 
успешности во многих жизненных сферах, мы также понимаем, что эти процессы долж-
ны быть обращены к более ранним возрастам, и только при таком подходе они могут га-
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рантированно и органично вписаться в структуру формирующейся личности и стать есте-
ственной основой жизнедеятельности. Нами было проведен мини-опрос, респондентами 
в котором выступили родители, чьи дети участвовали в программах, включающих как 
элемент, развитие soft skills, у детей дошкольного возраста, а также специалисты, рабо-
тающие с детьми в данном направлении.  

Всего в опросе приняли участие 60 человек, из них 41 респондент – родители, 19 
респондентов – специалисты, работающие с детьми.  

Первый вопрос был посвящен определению респондентами навыков, которые они 
считают необходимыми для того, чтобы иметь более высокий шанс самореализации в 
современном обществе, со всеми его специфическими особенностями. Как видно на ри-
сунке 1, распределение ответов в подгруппах «родители» и «специалисты, работающие с 
детьми», очень близки. 

 

 
Рис. 1. Результаты ответа на вопрос «Какие центральные навыки вы считаете  

необходимыми, для успешной самореализации в современном обществе?» (в %) 
 
Так, мы видим, что среди родителей, как наиболее значимые навыки, лидируют: 

умение доносить свою мысль (около 56%), умение конструктивно распределять свое вре-
мя (около 54%), умение находить нестандартные решения и быть изобретательным (око-
ло 51%). В выборке специалистов несколько иные приоритеты: умение находить нестан-
дартные решения и быть изобретательным (около 58%), умение распознавать свои и чу-
жие эмоции и умение работать в команде (по 42%). В обеих подвыборках выделяется не-
стандартность решений, поскольку есть понимание того, что мир сверхвариативен, и спо-
собность быстро принимать новые условия и генерировать решения – это центральное 
условие адаптивности. Два других навыка, которые указали родители, очень значимы для 
построения детско-родительских отношений, тогда как навыки, указанные специалиста-
ми, больше относятся к успешности в социальных отношениях.  

Следующий вопрос касался направленности респондентов на формирование раз-
личных качеств, относящихся к сфере гибких навыков у своих детей. Понимание того, 
какие навыки являются важными и практическая ориентация в воспитании на их форми-
рование не одно и то же. Реальная ситуация может быть ограничена воспитательными 
возможностями или спецификой, сложившейся в семье и ее окружении событийной ис-
тории. Явление семейного нарратива очень важно, когда мы анализируем идеалистичные 
представления и желания, и сопоставляем их с возможностями и конкретизированными 
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событиями воспитания ребенка. 
 

 
Рис. 2. Результаты ответа на вопрос «Какие качества вы стараетесь развивать у своих  

детей в наибольшей мере?» (в %) 
 
Примечательно, что и родители, и специалисты как три ведущих качества указали - 

умение принимать решение, находить пути решения задач, ответственность, коммуника-
ция и общение (рисунок 2). А вот качества, которые набрали наименьшее количество вы-
боров – различны. Родители наименьшее внимание уделяют самоанализу и саморефлек-
сии (около 5%), а также навыку совместной деятельности (около 10%). Специалисты в 
свою очередь, реже всего указывают лидерские качества и финансовую грамотность 
(примерно по 5%). 

Поскольку один из моментов, на которых мы настаиваем – это необходимость 
формирования гибких навыков у детей, начиная не с школьного, а с дошкольного возрас-
та, когда психика ребенка максимально гибка и идет закладка социальных навыков взаи-
модействия, самоконтроля, самоорганизации и тому подобных навыков, то мы посчитали 
необходимым, включить вопрос, способный отразить мнение респондентов об этом.  

На рисунке 3 можно видеть, что большинство опрошенных указывают, что начало 
формирования гибких навыков целесообразней всего начинать в дошкольном возрасте, то 
есть от 3-х до 7-ми лет. Поскольку эта точка зрения совпадает с нашей, считаем необхо-
димым аргументировать ее. Мы считаем, что формирование гибких навыков в дошколь-
ном возрасте имеет несколько преимуществ: 

1. Факт пластичности мозга - в дошкольном возрасте, физиологически, мозг ещё 
очень пластичен и продолжает активно развиваться. Это, в некоторой степени, обуслав-
ливает то, что дети быстро усваивают и воспринимают новые навыки и информацию. 
Формирование гибких навыков в этот период более эффективно и легко, поскольку дети 
быстрее приспосабливаются и адаптируются к новым задачам и ситуациям. 

2. Факт легкости перехода от одних поведенческих паттернов к другим. В данном 
возрасте у детей еще нет сформированного устоявшегося мнения и привычек. Они пове-
денчески более открыты к новому опыту и готовы к изменениям, а формирование гибких 
навыков создает психический и психологический фундамент для легкого перехода к но-
вым требованиям и ситуациям в будущем. 

3. Факт социального взаимодействия основан на том, что большинство детей имен-
но в дошкольном возрасте начинают активно и достаточно осознанно общаться, и взаи-
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модействовать со сверстниками и «чужими» взрослыми. Формирование гибких навыков в 
этот период позволяет им осознавать и учитывать мнение и потребности других людей, а 
также учиться принимать компромиссы и находить общие решения. 

4. Факт подготовки к будущему, базируется на том, что гибкие навыки, такие как 
адаптивность, творчество, критическое мышление, умение работать в команде и другие, 
являются ключевыми факторами успеха в современном мире и их раннее формирование 
помогает успешнее адаптироваться к быстро меняющемуся миру и быть готовыми к вы-
зовам и возможностям, которые постоянно появляются. 

 

 
Рис. 3. Результаты ответа на вопрос «С какого возраста вы считаете возможным начинать 
активное, целенаправленное развитие навыков, которые вы указали в вопросах выше? » 

(в %) 
 
Таким образом, сам факт важности раннего формирования гибких навыков очеви-

ден. В идеальном варианте, образовательные и воспитательные меры, направленные на 
их развитие должны стать элементом системы дошкольного образования. В рамках при-
кладного аспекта, опишем опыт участия одного из авторов статьи в подобных програм-
мах, которые в будущем могут быть внедрены в государственные программы обучения. 

В психологической службе Муниципального автономного дошкольного образова-
тельного учреждения "Детский сад №379 комбинированного вида с воспитанием и обу-
чением на татарском языке" Приволжского района г. Казани запущен формат  Образова-
тельного онлайн-марафона. В течение определенного времени участникам марафона (ро-
дителям воспитанников детского сада) высылаются лекции и практические задания. Уча-
стники делятся выполнением домашнего задания, дают обратную связь по лекциям и за-
дают вопросы. Такой формат работы позволяет родителям прослушивать лекции и вы-
полнять задания, в удобное для них время. Данная форма работы подразумевает не про-
сто просветительскую деятельность, а имеет развивающий эффект психологических ком-
петенций и навыков. Эмоциональный интеллект является одним из блоков Soft skills 
(мягких/гибких навыков). Развитие эмоционального интеллекта входит во все виды дея-
тельности психологической службы, особенно уделяется внимание повышению эмоцио-
нальной грамотности родителей, педагогов и детей. Важно понимать, эмоциональный 
интеллект детей развивается в зависимости от уровня эмоционального интеллекта значи-
мого взрослого, поэтому был выбран формат работы с родителями в данном направлении 
и разработан Образовательный онлайн-марафон. 
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Цель онлайн-марафона: помочь родителям в развитии эмоционального интеллекта 
у детей. 

Задачи:  
 Научить осознавать и описывать свои эмоции; 
 Обучить способам приемлемого выражения эмоций; 
 Научить регулировать свое эмоциональное состояние; 
 Развить коммуникативные навыки. 
Эмоциональный интеллект ребенка формируется и развивается в зависимости от 

микроклимата в семье и общего уровня эмоционального интеллекта. Поэтому так важно, 
повышать уровень эмоциональной грамотности родителей. Развитие эмоционального ин-
теллекта становится основой для формирования «харизмы», нравственности, успешности 
личности. 

Также ведётся деятельность на проекте «Фабрика Предпринимательства – Дети», 
где начиная с 4-х до 18 лет, детей обучают основам предпринимательства. Для создания 
обучающей программы был создан методический совет с разных регионов Российской 
Федерации. Программа включает себя практические занятия, где даются и теоретические 
знания. Основная цель программы: обучение основам предпринимательства и развитие 
soft skills. Мы понимаем, что возможно, не все ребята пойдут в создание собственного 
бизнеса, и создаем условия для всестороннего развития детей. А развитие soft skills ста-
новятся залогом  успеха в любом виде деятельности, в том числе и предпринимательстве. 
Программа обучения разделена на блоки, каждый месяц посвящен определённому блоку. 
Обучение начинается с коммуникативного блока, где дети знакомятся, учатся говорить о 
себе, работать в команде. В процессе обучения детьми осваиваются следующие блоки: 
сотрудничество, критическое и креативное мышление, эмоциональный интеллект, ини-
циативность. В обучении принимают участие и родители. В клубе для родителей прово-
дятся различные вебинары с целью развития компетенций.  

Имеется множество личных примеров детей, посещающих данный проект, которые 
в начале обучения были стеснительны, проявляли несформированные мягкие навыки, к 
концу обучения становились - уверенными спикерами, успешно защищали свои бизнес-
планы перед инвесторами. Создавая благоприятные условия для формирования и разви-
тия мягких навыков, мы создаем благоприятные условия для развития успешной лично-
сти.  

Исходя из вышеизложенных данных, мы понимаем, что развитие soft skills в до-
школьном возрасте возможно и необходимо. На развитие в данном направлении нас под-
талкивает специфика изменения современного общества, запрос родителей и потребность 
детей в успешной социальной адаптации. 
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Аннотация. Данная статья посвящена изучению процесса развития "softskills" как основы 
успешного формирования специалиста среднего звена. Целью исследования является выявление 
важности развития мягких навыков для эффективной профессиональной деятельности на среднем 
уровне управления. В статье анализируются ключевые аспекты "softskills", такие как коммуника-
ция, руководство, управление временем, решение проблем, а также способы и методы их развития. 
Особое внимание уделяется роли "softskills" в повышении профессиональной компетентности и 
лидерских качеств среднего звена. Результаты исследования могут быть полезны для разработки 
программ обучения и подготовки специалистов среднего уровня управления, а также для форми-
рования стратегий карьерного роста и развития в профессиональной сфере. 

Ключевые слова. Softskills, специалист среднего звена, профессиональное развитие, 
управление, коммуникация, руководство, управление временем, решение проблем. 

 
Авторлар туралы мәліметтер. Хакак Альмира Булатовна  -  №2 Алматы мемлекеттік гума-

нитарлық педагогикалық колледжінің арнайы пәндер оқытушысы, шет тілі және аударма пәндік-
әдістемелік комиссиясының төрайымы. Молдажарова Софья Фаритовна – №2 Алматы мемле-
кеттік гуманитарлық педагогикалық колледжі арнайы пәндер оқытушысы, директордың оқу ісі 
жөніндегі орынбасары. 

Аннотация. Бұл мақала орта буын маманын табысты қалыптастырудың негізі ретінде "soft-
skills" даму процесін зерттеуге арналған. Зерттеудің мақсаты - басқарудың орта деңгейінде тиімді 
кәсіби қызмет үшін икемді дағдыларды дамытудың маңыздылығын анықтау болып табылады. Ма-
қалада "softskills" негізгі аспектілері, мысалы, коммуникация, басшылық, уақытты басқару, мәсе-
лелерді шешу және оларды дамыту жолдары мен әдістері талданады. Орта буынның кәсіби құзы-
реттілігі мен көшбасшылық қасиеттерін арттырудағы "softskills" рөліне ерекше назар аударылады. 
Зерттеу нәтижелері басқарудың орта деңгейлі мамандарын даярлау және оқыту бағдарламаларын 
әзірлеу үшін, сондай-ақ кәсіби салада мансаптық өсу мен даму стратегияларын қалыптастыру 
үшін пайдалы болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. Softskills, орта буын маманы, кәсіби даму, басқару, коммуникация, басшы-
лық, уақытты басқару, мәселелерді шешу. 
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Abstract. This article is devoted to the study of the process of development of “soft skills” as a 
basis for the successful formation of a middle-level specialist. The purpose of the study is to identify the 
importance of soft skills development for effective professional activity at the middle management level. 
The article analyzes the key aspects of “soft skills” such as communication, leadership, time management, 
problem solving, as well as ways and methods of their development. Special attention is paid to the role 
of soft skills in enhancing professional competence and leadership skills of middle management. The re-
sults of the study can be useful for the development of education and training programs for middle man-
agement specialists, as well as for the formation of career growth and development strategies in the pro-
fessional sphere. 
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Процесс глобализации, проникший во все сферы жизнедеятельности человека, тре-

бует новых подходов, навыков и развития современных компетенций. Образование, как 
основа и двигатель развития человечества, в свою очередь, своевременно и компетентно, 
изучает, развивает и внедряет определенные формы и методы обучения, с целью воспи-
тания личности, способной быть гражданином мира, активно участвующей в быстро раз-
вивающемся процессе научно-технических, социальных и других сфер мирового сообще-
ства. 

Понятие Soft skills, также известное как «гибкие»/«мягкие» навыки - это комплекс 
важных для карьеры надпрофессиональных компетенций, не связанных с конкретной 
предметной областью и не зависящих от специфики работы. «Гибкие» навыки влияют на 
социальные и управленческие способности, такие как скорость адаптации, умение рабо-
тать в команде, критическое мышление, эмоциональный интеллект, креативность и ряд 
других. 

Термин "soft skills" является одним из трендов динамично меняющегося мира. Од-
нако, несмотря на его популярность, универсального понимания пока не существует. В 
переводе с английского языка soft skills обозначают "мягкие" навыки, или "гибкие" навы-
ки. В Оксфордском словаре мы находим, что "мягкие" навыки – это "личные качества, 
которые позволяют эффективно и гармонично взаимодействовать с другими людьми", 
например, осуществлять продуктивную коммуникацию. Вместе с тем содержательная 
сторона понятия требует интегративного понимания среды и личностного ресурса. "Гиб-
кие" навыки (англ. soft skills) – "комплекс неспециализированных, важных для карьеры 
над профессиональных навыков, которые отвечают за успешное участие в рабочем про-
цессе, высокую производительность и являются сквозными, то есть не связаны с кон-
кретной предметной областью". Проблемой развития "мягких" навыков в разное время 
занимались многие ученые, которые по-разному рассматривали и определяли понятие 
"soft skills", что можно объяснить особенностями восприятия и сферой научных интере-
сов каждого из них. Следует отметить, что все существующие определения понятия час-
тично взаимосвязаны и взаимозависимы, а некоторые из них тесно переплетаются друг с 
другом. Так, О. Абашкина под soft skills понимает "человеческие качества, без которых 
даже самый лучший профессионал не сможет добиться хорошего результата... ". Е. Гай-
дученко, А. Марушев под "soft skills" понимают навыки, позволяющие находить общий 
язык с другими людьми, налаживать и поддерживать с ними связи, уметь доносить свои 
мысли. Другими словами, "soft skills"– это навыки эффективных коммуникаторов и лиде-
ров, необходимые как в повседневной жизни, так и в профессиональной деятельности. По 
мнению В. Давидовой, "soft skills" – навыки, приобретенные благодаря дополнительному 
образованию и личному жизненному опыту и используемые для собственного развития 
именно в профессиональной деятельности. Н.В. Жадько, М.А. Чуркина рассматривают 
развитие soft skills в плоскости профессиональных межличностных отношений, которые 
предполагают включение в рабочий и организационный контексты предприятия, пони-
мание и представление корпоративных интересов, постановку и решение профессиональ-
ных задач. И. Канардов исследует психологическую составляющую soft skills и относит 
"к числу социальных навыков: умение убеждать, находить подход к людям, лидировать, 
межличностное общение, ведение переговорных процессов, работу в команде, личност-
ное развитие, управление временем, эрудированность, креативность и др.". 

Сходство в содержании понятия мы отмечаем в исследованиях Ю. Портланда, ко-
торый также определяет "soft skills" как социальные навыки, дающие возможность уста-
навливать взаимодействие с разными возрастными категориями людей. А.И. Ивонина, 
О.Л. Чуланова, Ю.М. Давлетшина считают, что "soft skills" следует рассматривать как 
"мягкие компетенции", которым свойственно развитие в "профессиональной деятельно-
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сти" и наличие которых вызывает "пристальное внимание работодателей при приеме на 
работу и при формировании модели компетенции конкретных должностей". Для О. Со-
сницкой soft skills – это коммуникативные и управленческие таланты, которые, по мне-
нию автора, включают "умение убеждать, лидировать, управлять, делать презентации, 
находить нужный подход к людям, способность разрешать конфликтные ситуации, ора-
торское искусство". Другими словами, под этими талантами она понимает не качества и 
навыки, присущие определенным профессиям, а те, которые можно определить, как об-
щечеловеческие. Д. Татаурщикова под "soft skills" понимает унифицированные навыки и 
личные качества, способствующие повышению эффективности работы и взаимодействия 
с окружающими людьми, относя к этим навыкам "управление личным развитием, умение 
оказать первую помощь, грамотно управлять своим временем, убеждать, навык ведения 
переговоров, лидерство и т.д.". 

В. Шипилов рассматривает "soft skills" как "социально-психологические навыки: 
коммуникативные, лидерские, командные, публичные и другие". Он считает, что данные 
навыки могут быть полезными "в большинстве жизненных ситуаций" и связаны с взаи-
модействием людей друг с другом. И. Милевски для описания soft skills использует кон-
цепцию эмоционального интеллекта, который определяется "способностью человека пра-
вильно считывать обстановку, улавливать то, в чем нуждаются другие люди, знать их 
сильные и слабые стороны, не поддаваться негативу и быть привлекательным для дру-
гих". В качестве принципиального результата, наравне с профессиональными компетен-
циями, рассматривается формирование у обучающихся возможностей к коммуникации, 
лидерству, кооперации, дипломатии, выстраиванию взаимоотношений; создание команд-
ных, общественных, "мышленческих" умений; умений преподнести собственные мысли, 
обрести решение, креативно решить выявленные проблемы, в том числе общественного 
проекта, и др. Эти зоны ответственности причисляют к так называемым soft skills – "мяг-
ким" / "гибким" навыкам, владенье которыми во многом описывает успех грядущей про-
фессиональной деятельности обучающихся, может помочь благополучно реализоваться в 
бурно изменяющемся мире. Перечни подобных компетенций предлагаются в последние 
годы многими исследованиями и включают схожий перечень навыков, необходимых для 
функционирования в новом контексте. 

Soft skills противопоставляют hard skills или профессиональным навыкам - то есть 
тем знаниям, которые необходимы в конкретной профессии и без которых карьерный 
рост невозможен. Например, для программиста - это владение языками программирова-
ния, а для врача - компетентность в медицинской области. 

Существует явная необходимость в прямом акценте на преподавании эффективных 
навыков обучения – международные исследования показывают, что 73% студентов со-
общают о трудностях подготовки к экзамену и большинство из них имеют слабые или 
неэффективные стратегии обработки информации как в классе, так и в собственном ис-
следовании. 

Многие студенты вузов и колледжей испытывают большие трудности с организа-
цией информации. 52% признают, что их записи дезорганизованы, и 61% сообщают о 
проблемах последовательного изложения идей, чтобы иметь связный смысл. 

Даже учитывая хорошо организованные, хорошо структурированные записки с 
краткими данными, многие студенты по-прежнему используют неэффективные стратегии 
обучения, такие как перечитывание и повторное копирование для обработки этих приме-
чаний. Было установлено, что две трети учащихся средней школы обучаются исключи-
тельно путем перечитывания своих заметок, причем более половины из них делают это 
чтение накануне тестов или экзаменов. Из тех, кто старается активно обрабатывать нуж-
ную им информацию, многие ничего не делают более чем перекопировать свои примеча-
ния дословно и 50% используют пассивное повторение ключевых моментов (Jairam, & 
Kiewra, 2009). 

Лучшие студенты в мире - те, чье обучение наиболее эффективно помогает им дос-
тичь желаемой квалификации, все имеют одну общую характеристику, метакогнитивную 
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осведомленность. Другими словами, они научились критически анализировать свое соб-
ственное обучение и оценивать эффективность стратегий, которые они используют. Они 
рассматривают обучение как процесс, требующий множества различных методов и стра-
тегий в зависимости от предмета и контекста. Они активно ищут варианты для каждого 
этапа процесса обучения, они пробуют разные вещи и замечают, что работает, а что нет. 
Более того, они рассматривают любую неудачу как процесс обучения, а не индивидуаль-
ный неуспех, они находят лучшие техники и применяют их, они размышляют о результа-
тах и постоянно улучшают их путем своих учебных усилий (Kobayashi, 2004, Yaworski, 
Weber, & Ibrahim, 2000). 

К сожалению, непосредственное обучение навыкам обучения по-прежнему являет-
ся редкой темой в большинстве учебных программ. Только 20% педагогов считают, что 
обучение студентов «навыкам обучения» является приоритетом (James, 2006) и только 
17% о том, что преподаватели активно помогают им учиться или совершенствовать свои 
навыки обучения. 

Часто говорят, что большинство работ, которые займут сегодняшние дети, еще не 
придуманы и что большинство детей сегодня будут иметь по крайней мере 5 различных 
профессий в своей жизни и должны будут иметь возможность заново изобретать себя для 
каждой смены карьеры. Также прогнозируется, что 95% рабочих мест в будущем будет 
включать обработку информации через какой-либо электронный интерфейс. Ллучшие 
корпоративные рекрутеры ищут соискателей, владеющих следующими навыками: 

1. Навыки устного и письменного общения; 
2. Навыки критического мышления и решения проблем; 
3. Профессионализм и трудовая этика; 
4. Сотрудничество между сетями; 
5. Умение работать в различных командах; 
6. Свободное владение информационными технологиями; 
7. Навыки руководства и управления проектами. 
Международное общество технологии в области образования (МНТЕ) выделило 

следующие навыки в качестве важнейших для успеха в цифровом мире: 
1) Творчество и инновации 
2) Общение и сотрудничество 
3) Беглость исследований и информации 
4) Критическое мышление, решение проблем и принятие решений 
5) Цифровое гражданство 
6) Технологические операции и концепции 
Аналогичным образом, промышленность финансировала консорциум по оценке и 

обучению навыкам XXI века (AT21CS), который представил десять навыков, сгруппиро-
ванных в следующие категории: 
 

Способы мышления 
1) Творчество и инновации 
2) Критическое мышление, решение проблем, принятие решений 
3) Обучение учиться, метапознание 

 
Способы работы 

4) Связь 
5) Совместная работа (командная работа) 

 
Инструменты для работы 

6) Информационная грамотность (включает исследования источников, доказа-
тельств, предубеждений и т.д.) 

7) Грамотность в сфере ИКТ 
8) Жизнь в мире. Гражданство - местное и глобальное 
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9) Жизнь и карьера 
10) Личная и социальная ответственность - включая культурную осведомленность 

и компетентность 
 
Большое влияние в настоящее время в образовании США оказывает Тони Вагнер из 

Гарварда через его книгу "Глобальный разрыв в достижении", где он утверждает, что на-
бор из семи основных компетенций должен быть у каждого учащегося к моменту окон-
чания средней школы: 

1) Критическое мышление и решение проблем (умение задавать правильные вопро-
сы); 

2) Сотрудничество между сетями и влияние; 
3) Гибкость и адаптируемость; 
4) Инициативность и предпринимательство; 
5) Доступ к информации и ее анализ; 
6) Эффективное письменное и устное сообщение; 
7) Любопытство и воображение. 
В Австралии Ли Крокетт и другие оказывают аналогичное влияние на профессио-

нальное образование в их стране и за ее пределами, выступая за создание «глобального 
цифрового гражданина» посредством развития следующих навыков: 

1) Беглость информации; 
2) Беглость медиа; 
3) Творчество; 
4) Свободное сотрудничество; 
5) Беглость решения. 
В 2009 году Организация экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) про-

вела исследование 17 стран, стремящихся определить, в какой степени ключевые навыки 
- "эти навыки и компетенции молодые люди должны будут иметь, чтобы быть эффектив-
ными работниками и гражданами в обществе знаний XXI века "- определялись, препода-
вались и оценивались. 

Исследование показало, что эта потребность была хорошо признана во всем мире в 
различных национальных учебных программах. Во всем мире органы образования и от-
дельные учебные заведения решают вопрос о том, каким именно навыкам студенты 
должны обучаться, чтобы увеличить свои шансы на успех в обучении, в мире труда и 
предпринимательства в будущем. 

В самом широком смысле все компоненты или категории навыков во всех этих мо-
делях могут быть названы «навыками обучения», потому что все они являются компо-
нентами того, что нужно, чтобы быть блестящим учащимся в современном цифровом ве-
ке. 

Развитию soft skills в практике зарубежных и, в настоящее время, отечественных 
организаций технического и профессионального образования традиционно уделяется 
много внимания. Анализ инновационных педагогических технологий показывает, что, 
несмотря на разнообразие подходов, общей тенденцией является приверженность про-
блемно ориентированному и проектно-организованному обучению с первого курса.  Про-
ектно-организованное обучение работе в команде способствует развитию навыков со-
трудничества, а дополнительные к обычным занятиям профессионально ориентирован-
ные мероприятия: семинары, тренинги, летние тематические школы, международные 
проекты – позволяют на практике более интенсивно и эффективно формировать необхо-
димые профессиональные и универсальные компетенции выпускников. К числу наиболее 
эффективных и снискавших признание у экспертов инструментов развития soft skills в 
зарубежных вузах, а в последнее время и в отечественных, следует отнести интерактив-
ные методы обучения. К ним относятся: групповая дискуссия, кейс-стади, ролевая и де-
ловая игры, дебаты. Данные методы обучения позволяют развивать "мягкие навыки", мо-
делируя на учебных занятиях конкретные практические ситуации, с которыми специали-
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сты могут столкнуться в реальной профессиональной деятельности.  
Не последнее место в развитии soft skills студентов занимают тренинги по мотива-

ции, лидерству, менеджменту, работе в команде, управлению временем, проведению пре-
зентаций, личному развитию, организуемые организациями ТиПО. К примеру, в АГГПК 
№2 обучающимся ежегодно предоставляется уникальная возможность бесплатно посе-
тить тренинги и другие мероприятия, направленные на развитие "гибких навыков". Нель-
зя недооценивать и такой инструмент развития soft skills, как учебная и производственная 
практики в школах города и компаниях города для обучающихся переводческого дела. 
Прохождение практик оказывает значительное влияние на подготовку обучающихся к 
будущей профессиональной деятельности в целом: развиваются не только профессио-
нальные навыки, но и коммуникативные. В ходе практики происходит формирование 
профессиональной этики и расширение сети профессиональных контактов. Зачастую 
именно успешное прохождение профессиональной практики обучающимися является 
решающим фактором при приеме на работу.  

Недооцененный, но весьма эффективный ресурс развития soft skills обучающихся – 
участие в общественных организациях. Согласно результатам исследования, проведенно-
го М.А. Мазниченко и Г.С. Папазян, активное участие в волонтерской деятельности фор-
мирует не только активную гражданскую позицию, ценности гуманизма, но и способст-
вует профессиональному самоопределению и повышению мотивации к освоению дисци-
плин образовательной программы. Авторы выделяют такие преимущества волонтерской 
деятельности в обеспечении личностного и профессионального роста обучающихся, как 
органичное формирование универсальных и профессиональных компетенций; приобре-
тение опыта социально ориентированной деятельности, развитие гражданских качеств; 
приобретение необходимых знакомств, контактов, связей; повышение уровня ответст-
венности и самостоятельности. 

В АГГПК№2, преподаватели специальных дисциплин по английскому языку для 
поддержания интереса к своим учебным задачам и реализации эффективных стратегий 
обучения и навыков, которые необходимы студентам, чтобы знать свои собственные 
учебные компетенции, способности и недостатки, активно используют современные ме-
тоды для обучения современным soft skills. Педагоги делают акцент на следующих пяти 
навыках как: самоорганизация, коммуникативное общение (вербальное и невербальное), 
исследовательские навыки, социальные навыки (работа в группах, в парах, общение с пе-
дагогами и студентами), навыки мышления (критическое мышление, метакогнитивное 
мышление и т.д.). Необходимо также отметить, что обучающиеся колледжа принимают 
положительно самоконтроль в обучении ситуациям, что при этом повышает как их чув-
ство личной эффективности, так и их успеваемость. 

Максимальные улучшения в обучении обучающихся колледжа были достигнуты с 
помощью реализации метода «стратегия вмешательства», направленного на заранее про-
думанные этапы обучения, такие как постановка целей и планирование, инструктаж и 
самооценка. Обучение студентов стратегиям самоопроса на занятиях по английскому 
языку является успешным методом в обучениии чтению. Методы управления временем и 
установления целей способствуют повышению академической производительности и ус-
певаемости. 

Обучение использованию структурных средств обучения, таких как построение 
графических органайзеров, составление резюме, стратегии написания, такие как плани-
рование, организация, написание, редактирование значительно улучшают эффективность 
обучения по всем дисциплинам в целом и способствуют достижению соответствующих 
результатов обучения. 

Таким образом, эффективность обучения Soft skills («гибким» / «мягким» навыкам) 
является неотъемлемой частью процесса обучения в современном мире. Обучающиеся, 
способные применять такие навыки, анализировать сам процесс своего обучения, коор-
динировать полученные знания становятся профессионалами, ориентированными на все 
вызовы и изменения современного общества. 
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УДК 371.3 
TYPES AND ROLE OF ASSESSMENT IN TEACHING ENGLISH 

Amanbayeva A.A. 
 
Сведения об авторе. Аманбаева Арай Адильбековна – магистрант образовательной про-

граммы «Иностранный язык: два иностранных языка» Казахстанско-Американского свободного 
университета. 

Аннотация. Данная статья посвящена анализу различных видов оценивания и их роли в 
обучении английскому языку. Целью исследования является выявление методов оценки, которые 
эффективно способствуют изучению и овладению языковыми навыками студентов. В статье рас-
сматриваются различные типы оценивания, включая формативное, суммативное, диагностическое 
и процессуальное оценивание, а также их практическое применение в образовательном процессе. 
Особое внимание уделяется роли оценивания в повышении мотивации студентов, адаптации учеб-
ных программ под индивидуальные потребности обучающихся и оценке достижений в освоении 
английского языка. Результаты исследования могут быть полезны для преподавателей английско-
го языка при разработке методик оценивания, адаптированных под различные цели и контексты 
обучения. 

Ключевые слова. Оценивание, английский язык, обучение, методы оценивания, форматив-
ное оценивание, суммативное оценивание, диагностическое оценивание, процессуальное оценива-
ние, мотивация студентов. 

 
Автор туралы мәліметтер. Аманбаева Арай Адильбековна – Қазақстан-Американдық ер-

кін университетінің «Шетел тілі: екі шет тілі» білім беру бағдарламасының магистранты.  
Аннотация. Бұл мақала әртүрлі бағалау түрлерін және олардың ағылшын тілін оқытудағы 

рөлін талдауға арналған. Зерттеудің мақсаты - студенттердің тілдік дағдыларын үйренуге және 
меңгеруге тиімді ықпал ететін бағалау әдістерін анықтау. Мақалада бағалаудың әртүрлі түрлері, 
соның ішінде формативті, жиынтық, диагностикалық және процедуралық бағалау, сондай-ақ олар-
дың білім беру процесінде тәжірибелік қолданылуы қарастырылады. Студенттердің мотивациясын 
арттырудағы, оқу бағдарламаларын білім алушылардың жеке қажеттіліктеріне бейімдеудегі және 
ағылшын тілін меңгерудегі жетістіктерді бағалаудың рөліне ерекше назар аударылады. Зерттеу нә-
тижелері ағылшын тілі мұғалімдеріне оқытудың әртүрлі мақсаттары мен контексттеріне бейім-
делген бағалау әдістерін дайындауға пайдалы болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. Бағалау, ағылшын тілі, оқыту, бағалау әдістері, формативті бағалау, жиынтық 

https://studopedia.net/10_15711_sostavlyayushchiepedagogicheskoy-tehnologii.html
https://www.researchgate.net/publication/
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бағалау, диагностикалық бағалау, процедуралық бағалау, студент мотивациясы. 
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In the last decades of the XX century and at the beginning of the XXI century, new peda-

gogical technologies have become widespread in the world of methodology of teaching foreign 
languages. The pedagogical encyclopedic dictionary gives the following definition: “pedagogi-
cal technology is a set of tools and methods for reproducing theoretically substantiated proc-
esses of training and education that allow the successful implementation of educational goals. 
Pedagogical technology involves appropriate scientific design, in which these goals are given 
unambiguously and the possibility of step-by-step measurement and final assessment of the 
achieved results is preserved. Based on this, pedagogical technologies are understood as ways in 
which a teacher and a student interact to achieve the goals of learning and education. 

The study of the assessment process has always been and remains relevant in the educa-
tional system and the educational process. Without feedback, the management of any process 
cannot be effective. The need to evaluate educational achievements is noted by all participants 
of the educational process: students, teachers, parents. 

Assessment of knowledge through scores is the simplest and most affordable means of 
creating competition among children, encouraging them to engage in systematic activities, mak-
ing efforts to acquire knowledge and skills, and motivating them with high marks. 

Thus, we can say that assessment performs the following functions:  
- the assessment system is an integral part of any educational process; 
- the process of acquiring knowledge itself is impossible without an assessment system; 
- the grading system encourages student performance; 
- the assessment system prepares students for public life, because in any society there is a 

system of assessment, encouragement. 
Each teacher evaluates students’ knowledge based on their own intuitive understanding. 

There are no clear evaluation criteria in the modern school system. 
So, for example, the assessment system in elementary school is considered one of the 

most important, but at the same time one of the most problematic areas in the system for assess-
ing student achievements. Basically, the grading system is not always used correctly, and often 
teachers do not objectively evaluate their students. It is clear that teachers, as fair and kind peo-
ple, take into account the individual psychological characteristics of the child, and look for an 
individual solution of the assessment problem. Due to their age, physiological and psychologi-
cal characteristics, primary school students want to be evaluated positively in each lesson, they 
should see their growth and receive praise from the teacher. For them, the external factor is 
more important than the internal one. 

The traditional testing and formal assessment system, are not very suitable for young 
schoolchildren. The assessment can negatively affect their self-esteem, motivation, and attitude 
to learning a foreign language. Students of the younger generation need a special assessment 
system. Such a system should be positive and oriented on the individual student, taking into ac-
count his psychological and physiological characteristics. 



МЕКТЕП ПЕДАГОГИКАСЫНЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

 
КАЕУ Хабаршысы 164 

Among the shortcomings of the school system for assessing the student’s educational 
achievements in terms of creating a psychologically comfortable educational environment, the 
following can be noted: 

1) subjectivity, especially a low assessment of the student’s educational achievements, of-
ten causes insecurity and conflict situations, which increases anxiety and neurotization of chil-
dren, teachers and parents, making them opponents in the learning process, rather than partners, 
thus causing various problems of a psychological, interpersonal, didactic nature; 

2) the existing experience of assessing the student’s educational achievements encourages 
them not to acquire knowledge, but to designate it as an external form of his success. The mark, 
as a rule, should be not only a form of assessment but also a powerful tool for punishment and 
encouragement beyond the classroom experience; 

3) attention to assessing the results of activities without sufficient reflection of the educa-
tional process itself, as a rule, negatively affects the development of students’ self-esteem. At a 
certain stage, children identify themselves with the “A-level student”, “mediocre student” and 
“non-achiever”, which do not allow them to realize their full potential, their initiative and crea-
tivity; 

4) unifying the sign, too roughen assessment of the results, without taking into account 
the specifics of each subject area and the individual capabilities of the student, forces teachers to 
distort the real picture of students’ achievements. 

The main disadvantage of the existing system for assessing educational achievements, 
from the point of view of many psychologists, has a potentially traumatic effect on the child’s 
psyche. Teachers are well aware of the tense silence in the classroom when announcing grades, 
the sad thumbing through the notebooks in search of the grade received. 

All teachers had to observe the reaction that the received grades cause in children: from 
hidden joy to tears. 

Traditional systems of school grade or point (score) assessment do not always reflect 
qualitative changes in the educational process of students but only record the result of the edu-
cational process. In this regard, the problem of improving the quality of the system for assessing 
students’ knowledge seems to be one of the most pressing problems of modern education. 

Recently, a new system for monitoring and evaluating knowledge has been introduced in 
the educational process - the rating control system. As a rule, the rating is defined as a “cumula-
tive mark” both for individual subjects and in the cycle of subjects for a certain period of study. 
Of all the knowledge assessment systems, this assessment system provides an opportunity for an 
objective assessment of students’ knowledge, encouraging them to independently search for 
materials, ensures a high level of independent research work, which allows them to develop in-
terest in a particular subject. Many of the shortcomings of the traditional assessment system can 
be corrected using the technology of the rating system for assessing the quality of students’ 
knowledge. 

Assessment of personal results in didactics is, first of all, an assessment of the achieve-
ment of the expected results in the personal development of students. First of all, it is the 
achievement of individual results that are ensured when implementing all components of the 
educational process, including extracurricular activities carried out in the family and school en-
vironment. 

The main focus of the evaluation results is expressed in the personal development of self-
esteem, including students’ awareness of learning opportunities, the ability to adequately assess 
the causes of their academic success/failure; the ability to see their strengths and weaknesses, 
respect themselves and believe in success; the development and external motivation of educa-
tional activities, including social, educational and cognitive, interest and interest in new content 
and approaches to solving problems, the acquisition of new knowledge and skills, motivation to 
achieve results, the desire to improve their skills; the development of the student’s viewpoints, 
which is reflected in the emotionally positive attitude of students to the educational institution, 
attention to the main aspects of the educational process-lessons, learning new things, mastering 
skills and new competencies. 
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The development of personality and the achievement of the above mentioned results are 
the task and responsibility of the education system and the educational institution.  

In the course of the ongoing assessment of the possibility of forming a limited assessment 
of the individual’s personal results, fully consistent with ethical principles and the protection of 
the interests of children, the inviolability of privacy in a form that does not threaten the person-
ality, psychological safety and emotional state of the student. This assessment is aimed at solv-
ing the problem of optimizing the personal development of the student and has three main com-
ponents: 

- description of the student’s achievements and positive qualities; 
- setting priorities and directions of personal development, taking into account both 

achievements in the development of the child and psychological problems; 
- a system of psychological and pedagogical recommendations to ensure the successful 

implementation of educational tasks. 
Another type of assessment of the results of assessing the student’s personality can be the 

individual development of the student’s personal development, which requires special support. 
This problem can be solved in the course of systematic monitoring of the child’s mental devel-
opment on the basis of ideas about the normative content and age-related periodization of de-
velopment in the form of age-related psychological counseling. This assessment is carried out at 
the request of the parents of the students or at the request of the teachers with the consent of the 
parents and carried out by a psychologist with special training in the field of psychology. 

The use of different types and methods/ techniques of assessment is especially important 
in an individual-oriented learning approach. Students have the opportunity to demonstrate their 
knowledge and skills and determine what to work on in the future, and teachers receive the nec-
essary information to help students understand the content of the study more deeply and become 
independent in their studies. The use of different types, methods and means of assessment to 
collect data on the level of understanding of the topic, the development of students’ skills allows 
the teacher to distinguish between learning, i.e., taking into account the needs and capabilities of 
each student, and students – to control their own learning and form the necessary competencies 
both in the learning process and in later life. 

Assessment is the main tool for measuring achievements and diagnostics of learning 
problems, implementing feedback, informing participants in the educational process (class stu-
dents, teachers, parents and the state) about the state, problems and achievements of education. 

In order to plan their actions to ensure an effective assessment, it is important for the 
teachers to know both the general purpose of the assessment and the objectives, content and 
procedure of each type of assessment. According to these parameters, the assessment is divided 
into three types – diagnostic (placement), formative and summative (final) assessment. 

Diagnostic assessment is the determination of the initial level of knowledge gained and 
competencies developed, i.e. knowledge, skills and abilities of the student. Diagnostic assess-
ment is usually carried out at the beginning of the school year or at the first lesson of studying 
the topic, training section, or chapter. 

This type of assessment allows both the teacher and the student to get a correct under-
standing of the current situation and the requirements that need to be met. The need for a diag-
nostic assessment is determined by: 

A) different levels of student training; 
B) the need to ensure consistency in mastering the content; 
C) the need to ensure that the learning activities and the learning process meets the capa-

bilities and needs of the students. 
The purpose of the diagnostic assessment is to obtain information about where students 

are at the beginning of studying a program topic or chapter (section), a course in a discipline, in 
relation to their learning goals. Diagnostic assessments allow the teacher to adjust the curricu-
lum so that it meets the needs of students, or help predict and then overcome possible difficul-
ties in teaching and learning. 

The first objective in the diagnostic assessment is a preliminary analysis of the level of 
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training in the subject or the level of formation of certain skills or competencies – the baggage 
that the student received before starting to study a course or a topic. diagnostic assessment is 
based on questions from the previously studied topics and help the teacher to obtain information 
about at what stage the student may have difficulties in learning new material, and to plan steps 
to prevent problems. 

Diagnostic tests are necessary not only for a preliminary assessment of basic knowledge, 
but also for creating a stimulating problem situation. Teachers distinguish a whole list of diag-
nostic test goals (and, accordingly, the content of questions and tasks in it: 

- diagnostics of existing knowledge and experience; 
- updating existing education and experience; 
- problematization of existing education and experience; 
- self-assessment of students’ level of training; 
- highlighting (classifying) the most important aspects of the subject from the student’s 

point of view; 
- provoking interest in studying the upcoming course; 
- learning about students’ expectations for the upcoming course. 
As you can see, the so-called «input» testing (knowledge units) is not the only type of di-

agnostic assessment. At the initial stage of the study of the course, it is possible to organize a 
reflective situation in which the subjects are focused on guessing and thinking about the course, 
the topic. At this stage, it is important to discuss the topic, program, expectations from the up-
coming study. 

The Second objective in the diagnostic assessment is to check the level of development, 
the competence of students in a new topic. The tasks presented to students at the test stage can 
be used by the teacher at the end of the study of the topic, chapters – conduct a “post-study test” 
to obtain information about how successfully the studied material was mastered, check the level 
of mastery of competencies. 

The next type of assessment is a formative assessment. It is a purposeful, continuous 
process of observing the students’ learning. A formative assessment is an “informal” (often no-
grade) assessment. It is based on an assessment according to the criteria and includes feedback. 
If the results of the assessment are used to improve the learning process, taking into account the 
identified needs, the assessment will be “formative”. 

The purpose of formative assessment is to correct the activities of the teacher and stu-
dents in the educational process. Correcting activities involves setting tasks in collaboration 
with the teacher or students to improve learning outcomes. 

Formative assessment allows the teacher to control the process of achieving students’ 
learning goals and helps the teacher to correct the teaching process at an early stage, while the 
student realizes a greater degree of responsibility for his knowledge. 

Formative assessment: 
- used in everyday practice (lesson, daily); 
- used in an acceptable way for both students and teachers. 
Summative (final) assessment is designed to determine the level of development of 

knowledge, skills, competencies when completing the study of a topic, section for a certain pe-
riod of time. Summative assessment is carried out based on the results of performing various 
types of verification work (tests, quizzes, laboratory works, research work, essays, projects, oral 
presentations, etc.).  

The purpose of the summative assessment is to determine the level of development of 
knowledge and skills and competencies of students for a certain period of time and determine 
the compliance of the results obtained with the requirements of the standard. 

The existing practice of suative assessment involves the implementation of various types 
of control and verification work. When developing control and verification tasks, questions are 
drawn up on the basis of the state educational standard and the educational content of educa-
tional programs. 

To check the success of students, teachers usually use the developed versions of ques-
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tions, tests, or use the questions presented at the end of chapters, paragraphs of the textbook. 
Teachers can create tasks and questions themselves using additional sources and their own ex-
perience. For the final (quarterly, annual), examination summary work, issues compiled and 
submitted by the Ministry of Education and science of the Republic of Kazakhstan are used. 

It should be noted that it is essential to align the assessment activities with the learning 
objectives and standards of the curriculum. Additionally, providing clear rubrics or criteria for 
evaluation, offering constructive feedback, and involving students in self-assessment can further 
enhance the assessment process and promote students’ learning. 

Here are some activity ideas for diagnostic, formative, and summative assessments for 
secondary school students learning English as a foreign language: 

Diagnostic Assessment Activities: 
Pre-assessment questionnaire: the teachers may have students complete a questionnaire 

that assesses their background knowledge, learning preferences, and language proficiency lev-
els. 

Vocabulary or grammar quizzes: the teacher can administer short quizzes to gauge stu-
dents’ understanding of essential vocabulary or grammar concepts. 

Oral interviews: if time allows, the teacher may conduct one-on-one interviews with stu-
dents to assess their speaking and listening skills, focusing on fluency, pronunciation, and com-
prehension. 

Formative Assessment Activities: 
Reading comprehension tasks: the tasks depend on which skill the teacher wants to as-

sess, for example the students may be assigned a reading passage followed by comprehension 
questions to assess their understanding of the text, vocabulary, and inference skills. 

Peer feedback activities: the teacher may engage students in providing feedback to their 
peers’ written or oral work, focusing on specific language skills or criteria. The criteria should 
be developed by the teacher and must reflect the curriculum and the material studied. 

Presentations: the teacher may ask students to give presentations on a chosen topic, as-
sessing their speaking skills, organization, and ability to convey information effectively, all of 
which should be pre-taught. 

Summative Assessment Activities: 
Writing essays: the teacher may assign essay prompts that require students to demonstrate 

their understanding of a particular topic, coherent writing, and use of appropriate language 
structures. 

As listening assessments, the teacher can play audio clips or videos with comprehension 
questions to evaluate students’ listening skills and ability to extract information. 

Also, one of the most widely spread types of summative assessment is the examination 
administered at the end of the term or school year. It can be a comprehensive written examina-
tion that covers all topics studied and assesses various language skills, including grammar, vo-
cabulary, reading comprehension, and writing. 

Thus, assessment plays a crucial role in the learning process, providing valuable insights 
into students’ progress and informing instructional decisions. By aligning assessment with cur-
riculum requirements, educators ensure that the evaluation process is closely tied to the intended 
learning outcomes. Assessment serves as a means to measure student understanding, identify 
areas of strength and weakness, and guide instructional planning. Through thoughtful and pur-
poseful assessment, educators can track student growth, provide targeted feedback, and adapt 
teaching strategies to meet individual needs. Integrating assessment with curriculum require-
ments promotes a cohesive and systematic approach to education, ensuring that students are 
progressing towards mastery of the intended knowledge and skills. Ultimately, a well-integrated 
assessment system enhances the effectiveness of teaching and learning, fostering student suc-
cess and driving continuous improvement in the educational journey. 
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Авторлар туралы мәліметтер. Ашимурат Жанель - Қазақстан-Американдық еркін универ-

ситетінің  «Шет тілі: екі шет тілі» ББ магистранты. Осколкова Анна Александровна – - «Шет тілі: 
екі шет тілі» мамандығы бойынша магистрі, бизнес және экономика ғылымдарының магистрі, Қа-
зақстан-Американдық еркін университетінің аға оқытушысы. 

Аннотация. Бұл мақала ағылшын шет тілін оқыту бағдарламасы бойынша орта мектеп 
оқушыларына арналған сөздік қорын игеру бойынша сабақтарды зерттеуге арналған. Зерттеудің 
мақсаты - орта мектеп оқушыларына жаңа сөздерді үйретуде қолданылатын әдістер мен тәсілдер-
дің тиімділігіне анализ жасау. Мақалада ойын, жаттығу, технологияны қолдану және басқа әдіс-
терді қоса алғанда, сөздік қорын оқытудың әртүрлі формалары мен тәсілдері қарастырылады. Бұл 
сабақтардың тілдік тәжірибені жандандыруға және білім алушылардың тілдік дағдыларын жақ-
сартуға ерекше назар аударылады. Зерттеу нәтижелері орта мектеп оқушыларына арналған ағыл-
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шын тілі курсы аясында тиімді оқу бағдарламалары мен сөздік қорын оқыту бойынша нұсқаулық-
тарды әзірлеу үшін пайдалы болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. Ағылшын тілін оқыту, орта мектеп, сөздік қор, оқыту әдістері, тілдік тәжі-
рибе, оқытудың тиімділігі. 
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Аннотация. Данная статья посвящена исследованию занятий по освоению словарного запа-
са для обучающихся средней школы по программе изучения английского иностранного языка. 
Целью исследования является анализ эффективности методов и приемов, используемых при обу-
чении новым словам у студентов средней школы. В статье рассматриваются различные формы и 
подходы к обучению словарному запасу, включая игры, упражнения, использование технологий и 
другие методики. Особое внимание уделяется влиянию этих занятий на активизацию языковой 
практики и улучшение языковых навыков обучающихся. Результаты исследования могут быть 
полезны для разработки эффективных учебных программ и методических рекомендаций по обу-
чению словарному запасу в рамках курса английского языка для студентов средней школы. 
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“Without grammar, very little can be conveyed, without vocabulary, nothing can be con-

veyed”, – David A. Wilkins (1972) [1]. 
The importance of vocabulary cannot be underestimated. Over the years, there have been 

many debates on this topic, and the outcome was that vocabulary is, indeed, the vital part of 
language acquisition without which learning cannot happen. It can be even directly traced to 
surviving: if a learner is travelling to another country but does not speak their language, for ex-
ample, does not know how to ask for directions, their chance of getting lost increases.   

Sayma Arju in her “A study on ESL vocabulary acquisition needs and classroom practice: 
a Bangladeshi context” provides an excerpt from another research that states the following [2].  

Despite the strategy's simplicity, each student approaches it differently depending on their 
age, level of interest, and level of training. The following chain is what Gu and Johnsons (1996) 
refer to as the "Vocabulary Learning Strategies and Language Learning Outcomes" for ESL vo-
cabulary learning:  
 

Meta cognitive → Cognitive → Building up memory →Activation 
 
The meta cognitive level makes careful use of a source's key vocabulary. While young 

learners are guided by the instructor, adult students might choose their own words from a source 
if they were self-motivated.  

Understanding certain word(s) and phrase(s) is referred to as using cognitive strategy. 
This tactic may require students to consult a dictionary or make educated guesses about a new 
word or phrase based on a brief examination of the words around it and with the use of contex-
tual cues and prior knowledge.  

Repetition and rehearsal are necessary to develop memory. By identifying, associating, 
and contextualizing, this method entails successfully encoding the learned vocabulary.  

At the activation stage, students become proficient at applying their knowledge of vo-
cabulary to conversational situations. 

Teaching vocabulary to secondary school students is a little bit more challenging com-
pared to primary school teaching for a number of reasons. Firstly, as the students are studying 
on a higher level, the words that they are expected to learn become more difficult as well.  

Secondly, there is student motivation, or the absence of such. Typically, students lose in-
terest in studying as they move from grade to grade. This is probably a common phenomenon in 
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most of the schools around the globe. As this is a common problem, all the interested parties 
such as the student, the parents, and the teacher, need to come together and put effort into solv-
ing it. What is more important, the student needs to be motivated intrinsically, and that is some-
thing where there is not a lot that a teacher can do to help find that motivation back.  

However, years of research and practice made it possible to find and design activities that 
enhance the foreign language learning process at school. Here are some examples of such activi-
ties for secondary school learners. 

1. Assignment to correlate words and their translations: 
The teacher provides students with a list of words in English and their corresponding 

translations in their native language. Students are asked to correlate each word with the correct 
translation. 

2. Making groups of words: 
Students are given a list of words in English and asked to make groups of words that are 

related in meaning or subject. For example, the words: "house", "school", "hospital", "park" - 
groups can be: "places", "buildings", "institutions", etc. 

3. Tasks for choosing the correct value: 
The teacher needs to provide students with a list of words in English with multiple mean-

ings, and then ask them to choose the correct meaning for each word. For example, the word: 
"take" - the values can be: "take", "accept", "go", etc. 

4. The task of defining synonyms and antonyms: 
The teacher gives the students a word in English and asks them to find synonyms and an-

tonyms for this word. For example, the word: "happy" - synonyms: "joyful", "pleased"; anto-
nyms: "sad", "unhappy". 

5. The task of contrasting words [3]: 
Pairs of words in English are distributed among students, who are asked to indicate which 

words are opposed in meaning. For example, the words "big" and "small" are opposites. 
6. Making proposals: 
Students are provided with a list of words in English and asked to compose sentences us-

ing each word in context. For example, the words: "adventure", "courage", "risk".  
7. Task to complete sentences: 
The teacher hands out incomplete sentences in English that lack words. After that, the 

teacher asks learners to choose the appropriate words from the suggested list to complete the 
sentences. 

8. Task for the correlation of words and their definitions: 
Students are provided with a list of English words and their definitions, and then tasked to 

correlate each word with the corresponding definition. 
9. Task for making associations: 
The teacher shows students a word in English and asks them to make associations or 

words related to this word. For example, the word: "rain" - associations can be: "wet", "um-
brella", "clouds", etc. 

10. The task of composing a story or dialogue: 
A set of words in English is distributed to students who will be asked to use these words 

to compose a story or dialogue on a specific topic. For example, the words: "beach", "sun", 
"sand", "swim" - students should use these words to create a story or dialogue about visiting the 
beach. 

11. Word recognition task in context: 
The students are provided with a short text in English that contains some unfamiliar 

words. Then they are to determine the meaning of these words based on the context. 
12. Task for matching phrases with their meanings: 
The teacher hands out papers with phrases or expressions in English, as well as their 

meanings. Then the teacher tells the students to correlate each phrase with the corresponding 
meaning. 

13. The task of forming phrases: 
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Students are handed a list of words in English and asked to compose phrases by combin-
ing these words with each other. 

14. Word classification task: 
A list of words in English is given to learners. The learners are asked to divide the words 

into groups according to certain criteria. For example, the words: "cat", "dog", "horse", "cow" - 
groups can be: "pets", "wild animals", etc. 

15. Assignment for the compilation of questions: 
The teacher can instruct students to generate interrogative questions using a given set of 

words in English. The teacher can specify particular types of questions, for example, "Wh-" 
questions (Who, What, Where, When, Why, How) or "Yes/No" questions. 

16. The task of comparing words and their definitions: 
The teacher gives students a list of English words and their definitions in mixed order, af-

ter which asks them to correlate each word with the correct definition. 
17. Word formation task [3]: 
Students are given the root or base of English words and later on tasked to form other 

words by adding prefixes, suffixes or changing the shape of the word. For example, the root 
"play" - students can form the words "player", "played", "playing", etc. 

18. The task of determining the contextual meaning of the word: 
The teacher provides students with a sentence or phrase in English that contains a word 

with several possible meanings; after that, asks them to define the meaning of this word in this 
context. 

19. The task of association with images: 
After receiving a set of images or pictures, students are asked to name in English the ob-

jects or concepts that are associated with these images. 
20. The task of searching for synonyms and antonyms: 
The teacher gives the students a word in English and asks them to come up with syno-

nyms and antonyms for this word. The teacher can also invite the students to use a dictionary or 
other resources to search for alternative words. 

21. Task on the use of phrasal verbs [4]: 
Students are provided with a list of English phrasal verbs and then asked to use each one 

in a sentence. For example, the phrasal verb: "take off" - students can make a sentence "I need 
to take off my jacket". 

22. The task of composing phrases with prepositions: 
To enhance students’ vocabulary learning process, the teacher can provide them with a 

list of English words. Following that, students will be asked to compose phrases using the given 
words and suitable prepositions.  For example, the words: "go", "school", "by", "bus" - students 
should compose the phrase "go to school by bus". 

23. The task of searching for synonyms in the text: 
A short text is handed out to students who are asked to find synonyms for certain words 

found in the text. An activity like this will help develop the skill of identifying synonyms and 
understanding the meaning of words in context. 

24. Task on the use of words in sentences: 
Students can be tasked to demonstrate the correct use (usage) of a word from a list of 

English words or use it in a sentence. 
25. Anagramming task: 
The teacher gives the students a word in English by shuffling the letters, and asks the stu-

dents to compose other words using the same letters. For example, the word: "listen" - students 
can compose the word "silent". 

26. The task of composing rhyming words: 
Learners are given a task to compose other words that rhyme with a word that their 

teacher gave them. For example, the word: "cat" - students can compose the words "hat", "mat", 
"sat", etc. 

27. The task of determining the parts of speech: 



МЕКТЕП ПЕДАГОГИКАСЫНЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

 
КАЕУ Хабаршысы 172 

Another way to reinforce vocabulary learning is to ask students to indicate which part of 
speech each word from a list of English words refers to. The teacher can ask students to choose 
from a certain set of parts of speech, such as a noun, verb, adjective, etc. 

28. The task of choosing the right word: 
The teacher gives students a sentence in English in which one word is missing, and tells 

them to choose the correct word from the suggested options. This activity aims to help develop 
the skill of choosing the most appropriate word in the context.  

29. The task of composing antonyms: 
Having received a word in English, students are asked to compose antonyms for this 

word. For example, the word: "happy" - the antonym will be "sad". 
30. The task of drawing up proposals with a certain structure: 
The teacher demonstrates to students a specific sentence structure, such as an interroga-

tive sentence or conditional sentence. Then the students are given some time to compose sen-
tences using this particular structure.  

31. Task for making associative chains: 
Having received an English word from their teacher, students need to make an associative 

chain, linking this word with other words that have a relationship or connection with it.  
32. Spelling assignment: 
The learners are given a task to correct the spelling mistakes in the English words list, 

and, consequently, write the words correctly. 
33. Word guessing task [5]: 
The teacher provides students with a definition or description of a word in English and 

asks them to guess what the word is. This can also be done with a chance to choose from several 
options.  

34. The task of filling in the gaps in the text: 
Students are to fill in the gaps in an English text that contains the missing words with the 

correct words.  
35. The task of comparing words with their definitions: 
Students are offered a list of words, along with their definitions, shuffled in random order, 

in English, and asked to match each word with the corresponding definition.  
36. Task for making associations: 
Students are to make a list of words or concepts that are associated with a word that the 

teacher gives them in English. 
37. The task of understanding the context: 
The instructor hands out a short text in English to students. In the text, some words are 

unfamiliar, and as they occur, students are asked to determine the meanings of these words 
based on the context.  

38. The task of identifying similar and different words: 
After students receive a set of English words, they are asked to identify pairs of words 

that are similar in meaning or form, as well as pairs of words that differ in meaning or form.  
39. The task of searching for antonyms in the text: 
Students are tasked to find antonyms to certain words found in a short text that was of-

fered by the teacher.  
40. The task of composing dialogues: 
The teacher provides students with a situation or topic. Students will need to make a dia-

logue in the language they are learning by using new words and expressions. 
41. The task of using idioms [6]: 
Students are offered a list of idioms in English and asked to use each idiom in a sentence 

to demonstrate its correct use.  
42. The task of comparing and matching words: 
For this exercise, the teacher makes two sets of words and shares them with students. 

Students are asked to compare these sets, as well as compare words that are related in meaning 
or subject.  
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43. Word classification task: 
Students have to classify the group of words they have received from their teacher ac-

cording to certain criteria, such as parts of speech, subject matter or connection with a certain 
area of knowledge.  

44. Task for making sentences with phrasal verbs: 
In this exercise, students have to compose sentences using each phrasal verb from the list 

their teacher gave them.  
45. The task of searching for opposite words: 
The teacher gives students a list with words and students need to find antonyms (opposite 

words) for each word.  
46. The task of making groups of words by category: 
Students are provided with a set of words, after which they are dividing these words into 

groups by semantic or thematic categories.  
47. The task of guessing words by definition: 
In this exercise, the teacher tells students a definition or a description of a word in Eng-

lish. Learners guess the word. 
48. The task of reading and understanding the text: 
The teacher hands out a small text in English, in which some unfamiliar words occur. 

Students read the text and answer the questions to test their understanding of the content.  
No matter how much we would like students to take learning more seriously, sometimes 

there is nothing we can say that would make them feel motivated. However, we as educators, 
can try our best to make the foreign language lessons exciting, and in order to do that, adding a 
bit of games can help. 

Gamification is a method that allows the teacher to increase student motivation and en-
gagement by including game-like elements in the lessons. There are a lot of cases when games 
can be played: to reinforce the material that has just been taught, to revise the things that have 
been studied before, or they can be used as a reward.  

Index cards are another way of learning vocabulary. This method was offered by Anxo 
Otero in his article for Edutopia, where he shares four activities that can be used in the class-
room [7].  

He suggests creating a vocabulary deck – a stock of 10x15 cm sized index cards with 
words written in large enough letters that can be seen across the classroom. As the year goes on, 
the deck grows, but it is also beneficial to have some words that are not difficult there, as it en-
courages students to keep going. 

The first activity that the author shared is called source retelling. There, the teacher sum-
marises out loud the main idea of a text they read in class. However, while retelling, the teacher 
does not use the keywords, which students are tasked to guess. When someone gives the correct 
answer, the teacher shows the card with the word for everyone to see. 

In the second activity – quick fire rounds – the class is divided in teams of three or four 
members. By drafting a statement with a blank space where the keyword would belong, students 
take turns trying to get their partners to guess as many words from the deck as they can in 30 to 
60 seconds. Sometimes the teacher lets students make their own sentences. 

The third activity is whiteboard descriptions. In this activity, one or two students stand in 
front of the group while I project a word from the deck for the remainder of the class to see. By 
writing definitions on their whiteboards, the group tries to get the standing student or kids to 
guess the word. 

Vocabulary sweep-up is the fourth activity on the list. Students spread out all the cards on 
a table or other wide surface, then take turns picking them up after using a word from a card in a 
phrase that demonstrates their understanding of its meaning for 30 to 45 seconds. Learners need 
to use, or sweep up, as many words as they can during the allocated time [7].  

Another game, called Snake-word, was suggested by Bernard Ouedraog on teaching sec-
ondary school unit on the British Council website [8].  

Each team or row sends a delegate to the board. They line up and select a colored pen or 
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piece of chalk. The teacher writes a letter on the board, and the first student must respond with a 
word that starts with that letter. The next student then writes a word that starts with the word's 
final letter, and so on. This game allows the teacher to assess the students’ vocabulary richness. 

These examples of tasks contribute to the active use of students' vocabulary, helping them 
to understand and apply new words in different contexts, as well as develop the skills of work-
ing with a dictionary, reading, analyzing and composing sentences in English. 

Summing up, the formation of vocabulary skills of 8th grade students is an important task 
in the process of learning English. Vocabulary plays a key role in the development of reading, 
writing, speaking and listening comprehension skills. To effectively acquire vocabulary, a vari-
ety of techniques and tasks can be used. 
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Аннотация. Мақалада оқу материалын шығармашылықпен игеру қажеттілігін қалыптасты-
ратын және тұлғаның дамуына ықпал ететін негізгі мақсаттар мен міндеттерді анықтау арқылы 
сыныптан тыс жұмыста бастауыш сынып оқушыларының шығармашылық ойлау процесі қарасты-
рылады. Бұл мақала бастауыш сынып оқушыларының шығармашылық дамуының ерекшеліктерін 
зерттеуге арналған. Зерттеудің мақсаты - 6 жастан 11 жасқа дейінгі балалардың шығармашылық 
қабілеттерін дамытуға арналған ойын әрекетінің әсерін талдау. Мақалада шығармашылық негізгі 
аспектілер, соның ішінде оның оқушылардың қиялын, эмоционалды экспрессивтілігін және әлеу-
меттік дағдыларын ынталандырудағы рөлі қарастырылады. Ойын ортасы контекстінде шығарма-
шылық ойлау мен шығармашылық белсенділікті дамытуға ықпал ететін әдістерге ерекше назар 
аударылады. Зерттеу нәтижелері мұғалімдер мен әдіскерлер үшін бастауыш сынып оқушылары-
ның шығармашылық қабілеттерін дамытуға бағытталған ойын сабақтарын жоспарлау мен өткізу 
кезінде пайдалы болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. Шығармашылық отбасы, кіші мектеп оқушысы, сыныптан тыс жұмыстар. 
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Abstract. The article deals with the process of development of creative thinking of junior school-
children in extracurricular work by identifying and setting the main goals and objectives that form the 
need for creative mastering of educational material and contribute to the development of creative person-
ality. This article is devoted to the study of the peculiarities of creative game development of junior 
schoolchildren. The purpose of the study is to analyze the influence of game activity on the development 
of creative abilities of children aged 6 to 11 years old. The article considers the main aspects of the crea-
tive play process, including its role in stimulating the imagination, fantasy, emotional expressiveness, and 
social skills of pupils. Special attention is paid to methods and techniques that promote creative thinking 
and creativity in the context of the play environment. The results of the study can be useful for teachers 
and methodologists in planning and conducting game activities aimed at the development of the creative 
abilities of junior school students. 
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Кіші мектеп жасындағы балалардың шығармашылық әлеуетін дамыту үшін бірқа-
тар жағдайларды жасау қажет: ең алдымен баланы шығармашылық әрекетке тарту; тәр-
бие балалардың, ересектердің және балалардың бірлескен іс-әрекеті арқылы жүзеге асуы 
керек; білім беру іс-әрекеттің барлық түрлерін қамтуы керек: оқу және сабақтан тыс. Мұ-
ғалімнің міндеті – баланың шығармашылық белсенділігін ояту. В.А. Сухомлинский бала-
лар сұлулық, ойын, ертегі, музыка, сурет, шығармашылық әлемінде өмір сүруі керек деп 
есептеді. 

Екінші буынның Федералдық мемлекеттік білім беру стандартына сәйкес сыныптан 
тыс жұмыстардың жүктемесі аптасына 10 сағатқа дейін. Бұл оқыту мен тәрбиелеудің әр-
түрлі әдістері негізінде жүзеге асырылатын шығармашылық белсенді тұлғаны дамытудың 
тамаша мүмкіндігі. 

Шығармашылық қабілеттерді дамыту бала тұлғасының дамуының барлық кезең-
дерін қамтиды, сондықтан бастауыш білім берудің ең маңызды міндеті болып табылады. 

Демек, мектептегі білім берудің маңызды элементі балалардың білімге, ойлау тә-
сілдерін меңгеруіне қажетті жағдай жасау болып табылады. Ойлауды дамытудың негізгі 
шарты – оқытуда оқу материалын шығармашылықпен игеру қажеттілігін тудыратын, шы-
ғармашыл тұлғаның дамуына ықпал ететін тапсырмаларды қою. Шығармашылық ой-
лайтын жеке тұлғаны қалыптастырудың бұл маңызды міндеті проблемалық оқыту арқы-
лы шешіледі. Шығармашылық әрекет процесінде кіші жастағы оқушылар қоршаған зат-
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тар туралы өз ойларын нақтылайды, заттардың пішіні, өлшемі, элементтердің үйлесімі, 
дизайны сияқты қасиеттерін тереңірек және толық меңгереді. 

Кезекті практикалық түрлендірулер барысында әрекет бағытталған объект баланың 
алдына әр қырынан шығып, ойлауға серпін береді. Шығармашылық тапсырмалар ең ал-
дымен осы мәселені шешудің оңтайлы нұсқаларын таңдаумен байланысты ізденіс әре-
кеттерін ұйымдастыруды көздейді [5]. 

Мазмұны талдау болып табылатын ізденіс әрекеті комбинаторлық әрекетпен ұшта-
сады, оның мәні синтез. Осыған сүйене отырып, шығармашылық тапсырмаларды пробле-
малық тапсырмаларға жатқызуға болады, олардың орындалуы белгілі бір материал бой-
ынша жүзеге асырылатын іздеу және біріктіру барысында жүзеге асады. Психологиялық 
тұрғыдан алғанда, студенттің бұл шығармашылық әрекеті жеке контекст аясында кәсіби 
маманның қиындығынан кем түспейтін жаңалық ашу жолы болып табылады [3]. 

Шығармашылық іс-әрекеттің құзыреттілігі оқушылардың шығармашылық әлеуетін 
анықтауды, логикалық, бейнелі ойлауды, шығармашылық тұлғаның дамуына жағдай жа-
сауды көздейді. Мұғалімнің іс-әрекеті оқушылардың шығармашылық қабілетін ынта-
ландыруға, интерактивті әдістерді қолдануға, стандартты емес сабақтарды өткізуге, оқу-
шылардың ғылыми-зерттеу жұмыстарын ұйымдастыруға бағытталуы керек. Сабақтан тыс 
уақытта жұмыс істеудің негізгі үлгілері: 

- әлеуметтік қажеттіліктер мен өмір сүру жағдайлары бойынша білім берудің шарт-
тылығы; 

- тәрбиелеудің, оқытудың, білім берудің және тұлғаның дамуының өзара тәуел-
ділігі; 

- білім берудің оқушының жас және жеке ерекшеліктеріне тәуелділігі. 
Сабақта шығармашылықты тудыру, оған оқушыларды танымдық процестерді 

белсендіру құралы ретінде қосу жаңа білім беру өнімдерін жасауға мүмкіндік береді. 
Кіші жастағы оқушылардың шығармашылық қабілеттері шығармашылық ойлау-

дың, шығармашылық қиялдың, шығармашылық белсенділіктің болуымен дәлелденеді, 
бұл келесі дағдыларды қалыптастыруға ықпал етеді: 

- заттарды, жағдайларды, құбылыстарды әртүрлі белгілері бойынша жіктеу; 
- себепті байланыстарды орнату; 
- қарым-қатынасты көру және жүйелер арасындағы жаңа байланыстарды анықтау; 
- болжау; 
- заттың қарама-қарсы белгілерін табу; 
- кеңістіктегі объектілерді бейнелеу; 
- шешімнің түпнұсқалығын бағалау; 
- шешімді іздеу өрісін шектеу; 
- психикалық түрлендіру [1]. 
Кіші мектеп оқушыларының шығармашылық іс-әрекеті олардың іс-әрекетінің өнім-

ді нысаны ретінде шығармашылық білім тәжірибесін меңгеруге, материалдық және ру-
хани мәдениет объектілерін құру, түрлендіру, жаңа сапада пайдалануға бағытталған. Оқу-
шының шығармашылық қабілеттерін дамытатын мұғалім.Шығармашылықтың жалпы әм-
бебап қабілеті ретінде. 

Сыныптан тыс жұмыс – бастауыш мектептің оқу-тәрбие процесінің құрамдас бөлігі 
және оқушылардың бос уақытын мазмұнды өткізуге, олардың өзін-өзі басқаруға және қо-
ғамдық пайдалы іс-әрекетке қатысуына деген қажеттіліктерін қанағаттандыру мақсат-
ында сабақтан тыс уақытта ұйымдастырылатын оқушылардың бос уақытын ұйымдас-
тыру нысандарының бірі. 

Бүгінгі таңда сыныптан тыс іс-шаралар педагогикалық тұрғыдан мақсатқа сай, ба-
лалардың әр түрлі іс-әрекеттерге деген қызығушылығын, өнімді іс-әрекетке белсенді 
қатысуға деген ұмтылысын дамытуға негізделген, сабақта тану мүмкін бола бермейтін 
баланың жеке қабілеттерін жан-жақты ашады. қоғам, бос уақытын өз бетінше ұйымдас-
тыра білу. 

Сыныптан тыс жұмыстың әрбір түрі (шығармашылық, танымдық, спорттық, еңбек, 
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ойын) мектеп оқушыларының ұжымдық қарым-қатынас тәжірибесін белгілі бір аспектіде 
байытады, ол өзінің жиынтығында үлкен тәрбиелік әсер береді. Дұрыс ұйымдастырылған 
жағдайда сыныптан тыс жұмыс жүйесі әрбір оқушының танымдық қажеттіліктері мен 
қабілеттерін барынша дамытатын немесе қалыптастыратын, еркін тұлға тәрбиелеуді 
қамтамасыз ететін сала болып табылады [2]. 

Сыныптан тыс жұмыстардың мақсатын сипаттай отырып, ол баланың еркін таңдау, 
рухани-адамгершілікті түсіну негізінде қызығушылықтары дамитын жағдай жасауға 
бағытталғанын атап өткен жөн. 

Мақсатты шешуге келесі міндеттерді жүзеге асыру ықпал етеді: 
- студенттердің бос уақытында педагогикалық қарым-қатынасын белсендіру, сабақ-

та және өмірде алған білімдері мен дағдыларын жүзеге асыру; 
- қоғамдық-пайдалы және бос уақытты ұйымдастырудың педагогикалық мүмкін-

діктерін, бейресми қарым-қатынас тәжірибесін, мектептен тыс мекемелермен, мәдениет, 
дене шынықтыру және спорт ұйымдарымен, қоғамдық бірлестіктермен, оқушылардың от-
басымен ынтымақтастықта оқушылардың өзара әрекеттесуін жаңарту; 

- оқушылардың қызығушылықтарын, бейімділігін, қабілеттерін, мүмкіндіктерін 
анықтауға, әртүрлі іс-әрекетте «өзін» іздеуге жағдай жасау [4]. 

Сыныптан тыс жұмыс барысында шешілетін тапсырмалардың ішінде шығар-
машылық қабілеттерін дамытуға бағытталған тапсырмалар бар. 

Сабақтарды ұйымдастырудың негізгі формасы топтық болып табылады, бірақ онда 
сабақ барысында жеке және сараланған тәсілдер принциптері жүзеге асырылады. Әрбір 
сабақ теориялық және практикалық бөлімдерден тұрады. 

Теориялық бөлімді оқытушы оқушылардың жас, психологиялық және жеке ерек-
шеліктерін ескере отырып жоспарлайды. Практикалық бөлімге тапсырмалар мен ойын-
сауық жаттығулары кіреді, мысалы, кеңістіктік және логикалық ойлауды дамытуға ар-
налған. 

Жоғарыда аталған жетістіктердің критерийлерінің ішінен сыныптан тыс жұмыс-
тарда шығармашылық қабілеттерді дамытумен байланыстырарды бөліп көрсетуге бола-
ды, атап айтқанда: 

- қиялдау қабілеті, дамыған себептік ойлау, шығармашылық қиял; 
- әңгіме мен ертегі құрастыра білу; 
- күрделі проблемалық тапсырмаларды шеше білу; 
- қызығушылық; 
- жаңа, белгісізді білуге ұмтылу; 
- қораптан тыс, логикалық ойлау қабілеті; 
- дамыған сөйлеу, ойлау логикасы; 
- өзін-өзі жетілдіруге мотивация. 
Осылайша, шығармашылық қабілеттерді дамыту балалардың психологиялық, жас 

және жеке ерекшеліктерін ескере отырып жүзеге асырылуы керек. Бастауыш мектеп 
жасына сәйкес келетін шығармашылықты дамытудың әдістері мен құралдарын ескеру 
маңызды. Шығармашылық қабілеттерді дамытудың тиімділігіне сабақтан тыс жұмыстар 
құрастырылатын материалды таңдау ықпал етеді. 

Шығармашылық ойлау проблемасы туралы психологтардың көзқарастарын ұсын-
бас бұрын, ойлаудың осы түріне одан әрі тұжырымдалған ережелерді жақсы түсінуге кө-
мектесетін кейбір фактілерді қарастырайық. Шығармашылық ойлау әрқашан ойлаудың 
бір түрімен, айталық, вербальды-логикалықпен ғана байланысты емес, ол практикалық 
және бейнелі болуы мүмкін екенін ең басынан байқаймыз. Психологтар адамның жаңа, 
әдеттен тыс, шығармашылық мәселелерді қалай шешетінін білу үшін көп күш пен уақыт 
жұмсады [6]. Дегенмен, шығармашылықтың психологиялық табиғаты туралы сұраққа әлі 
күнге дейін нақты жауап жоқ. Ғылымда адамның мұндай мәселелерді шешу процесін іші-
нара сипаттауға, дұрыс шешімді табуға кедергі келтіретін жағдайларды сипаттауға мүм-
кіндік беретін бірнеше деректер ғана бар. 

Шығармашылық ойлау немен сипатталады? Бұл дәстүрлі емес ойлау тәсілін, мәсе-
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леге әдеттен тыс көзқарасты, әдеттегі пайымдау тәсілінен шығатын ойды пайдалану қа-
жеттілігінің ерекшелігі [7]. 

Шығармашылық ойлаудың интеллектуалдық жүйе ретіндегі басты ерекшелігі – кез 
келген мәселені талдай білу, жүйелік байланыстар орнату, қайшылықтарды анықтау, 
оларды идеалды деңгейде шешу жолдарын табу, дамудың ықтимал нұсқаларын болжау. 
Шығармашылық ойлау дегеніміз не? Р.С. Немов – жаңа нәрсені жасау немесе ашумен 
байланысты ойлау түрі. Дж. Гилфорд ойлаудың «шығармашылығы» ондағы төрт белгінің 
үстемдігімен байланысты деп есептеді: өзіндік ерекшелігі, тривиальды еместігі, айтылған 
ерекше идеялар және интеллектуалдық жаңалыққа айқын ұмтылыс. Шығармашылық 
адам әрқашан және барлық жерде басқалардан ерекшеленетін өз шешімін табуға ұмты-
лады [5]. 

Адамның шығармашылықпен айналысуына не кедергі? Бұл сұраққа Г. Линдсей, К. 
Халл және Р. Томпсон өз жауабын береді. Олар шығармашылық ойлауға тек жеткіліксіз 
дамыған қабілеттер ғана емес, сонымен қатар: шығармашылықта үстемдік ететін басқа 
адамдар сияқты болғысы келетін конформизмге бейімділік олардың пайымдаулары мен 
пікірлерінде олардан ерекшеленбейді деп санайды. әрекеттер. Адамдар арасында «қара 
қой» болудан, олардың пайымдауларында ақымақ немесе күлкілі болып көрінуден қорқу. 

Бұл тенденциялар балада ерте балалық шақта пайда болуы мүмкін, егер оның өз бе-
тінше ойлауға деген алғашқы әрекеттері, шығармашылық сипаттағы алғашқы пайымдау-
лары айналасындағы ересектерден қолдау таппаса, оларды күлкіге немесе айыптауға, 
жазалаумен немесе балаға таңумен бірге жүрсе. ересектердің жалғыз «дұрыс» ең кең та-
ралған, жалпы қабылданған пікірлері. 

- тым экстравагантты, тіпті агрессивті болып көрінуден қорқу, басқа адамдардың 
пікірлерін қабылдамау және сынау. 

- позициясы сынға ұшыраған басқа адамнан жаза алудан қорқу. 
- өз идеяларын асыра бағалау. 
- жоғары дамыған мазасыздық. 
Шығармашылық процесс барысында «жұмыс істейтін» негізгі операция – салыс-

тыру операциясы. Элементтер арасындағы мағыналық байланыстар мыналар негізінде 
орнатылады: репродукция, мағыналық синтез немесе семантикалық байланыс орнатпай 
кездейсоқ байланыс. Осылайша, «идеялардың, гипотезалардың, мінез-құлық актілерінің» 
өнімдерін стереотиптерге, түпнұсқалық «креативті» және мағынасыз «девиантты» деп бө-
луге болады. 

Шығармашылық ойлау, Сельенің пікірінше, келесідей жүзеге асады: 
- бақылау арқылы фактілер жинақталады, есте сақталады; 
- фактілер ұтымды ойлаудың айтқан ретімен орналасады. 
Кейде бұл қолайлы шешімге жету үшін жеткілікті. Әйтпесе, сана өзінің қалыптас-

қан тәртіпті мінез-құлық әдетімен шетке шығып, қиялға еркіндік беруі керек. Сонымен 
қатар, шектеусіз қиял кейіннен санаға өтетін сансыз көп немесе аз кездейсоқ бірлес-
тіктердің генерациясын басқарады. Шығармашылық ойлаудың тағы бір ажырамас құрам-
дас бөлігі - бұл ұсынылатын шешімнің басқа шешімдер арасындағы ұқсастық, стандартты 
емес, күтпегендік дәрежесін білдіреді. Адамның ой-өрісі дамиды, интеллектуалдық қа-
білеті жетіледі. Психологтар бұрыннан бақылаулар және ойлауды дамыту әдістерін тәжі-
рибеде қолдану нәтижесінде осындай қорытындыға келген [8]. 
 

Кіші жастағы оқушылардың ойлау ерекшеліктері 
Классикалық білім беру жүйесінде оқу бағдарламалары, әдетте, есте сақтауға, фак-

тілерді жинақтауға және басқа да шығармашылық емес қызмет түрлеріне құрылады. Сон-
дықтан, оқушылардың көпшілігі, әсіресе мектепте жақсы оқитындар, егер одан әрі оқу 
немесе жұмыс шығармашылық қабілеттерін көрсетуді талап етсе, елеулі қарсылық көр-
сетеді. Шығармашылық белсенділікті тәрбиелеу мен ынталандыру оқу курсының ең ба-
сынан басталса, мұндай қайшылықтарды болдырмауға болады. Психология ғылым ре-
тінде білім беру нәтижесінде не алу керектігін жан-жақты зерттегенін айта кеткен жөн. 
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Бірақ әлі де жауап жоқ - қажетті дағдыларды қалай қалыптастыру керек. Ұзақ уақыт бойы 
жеке әрекеттер жасалса да, нақты дамыған және іс жүзінде жұмыс істейтіні әдебиетте әлі 
сипатталған жоқ. 

Мектеп өмірінің бастапқы кезеңі 6-7 жастан 10-11 жасқа дейінгі жас аралығын 
(мектептің 1-4 сыныптары) қамтиды. Хронологиялық тұрғыдан алғанда, бала өміріндегі 
бұл жастың әлеуметтік-психологиялық шекарасын өзгеріссіз деп санауға болмайды. Олар 
баланың мектепте оқуға дайындығына, сондай-ақ білім беру қай уақытта басталып, тиісті 
жаста қалай өтетініне байланысты. П.Я. Гальперин жетекшілігімен жүргізілген зерттеу-
лер, мектепке дейінгі кезеңнен мектеп дүниетанымының бастауларына өту процесін 
ашуға мүмкіндік беріңіз. Өздеріңіз білетіндей, мектеп жасына дейінгі баланың ойлауы 
инварианттылық туралы идеялардың болмауымен сипатталады. Бірте-бірте, шамамен се-
гіз жылдан кейін бұл құбылыс жоғалады. 

Жеті жасқа дейін балалар тек репродуктивті бейнелерді таба алады - белгілі заттар-
дың немесе уақыттың белгілі бір сәтінде қабылданбайтын оқиғалардың бейнелерін және 
бұл бейнелер негізінен статикалық. Мысалы, мектеп жасына дейінгі балалар құлап жат-
қан таяқтың тік және көлденең позициялары арасындағы аралық орнын елестетуде қина-
лады. Өнімді бейнелер - белгілі бір элементтердің жаңа үйлесімінің нәтижесін бейнелеу 
балаларда 7-8 жастан кейін пайда болады және бұл бейнелердің дамуы мектептегі оқудың 
басталуымен байланысты болса керек [9]. 

Мектептегі алғашқы үш-төрт жыл ішінде балалардың психикалық дамуындағы іл-
герілеушілік айтарлықтай байқалады. Көрнекі әсерлі және қарапайым бейнелі ойлау мен 
нашар логикалық ойлаудың басымдығынан оқушы нақты ұғымдар деңгейінде сөздік-ло-
гикалық ойлауға көтеріледі. Бұл дәуірдің басталуы, егер Ж. Пиаже мен Л.С. Выгот-
скийдің терминологиясын қолданатын болсақ, операция алдындағы ойлаудың басым бо-
луымен, ал аяқталуы – ұғымдарда операциялық ойлаудың басым болуымен байланысты. 

Кіші мектеп жасындағы балалардың интеллектінің кешенді дамуы бірнеше түрлі 
бағытта жүреді: сөйлеуді ойлау құралы ретінде игеріп, белсенді түрде қолдану; ойлаудың 
барлық түрлерінің бір-біріне байланысы және өзара байытатын әсері: көрнекі-тиімді, бей-
нелі-бейнелі және сөздік-логикалық; интеллектуалдық процесте екі фазаның бөлінуі, оқ-
шаулануы және салыстырмалы түрде тәуелсіз дамуы; дайындық және атқарушы. Мә-
селені шешудің дайындық кезеңінде оның шарттарына талдау жүргізіліп, жоспар құры-
лады, ал орындау кезеңінде бұл жоспар тәжірибеде жүзеге асады. Содан кейін алынған 
нәтиже шарттармен және мәселемен корреляцияланады. Айтылғандардың бәріне логика-
лық ойлау және ұғымдарды қолдану қабілетін қосу керек. 

Шығармашылық ойлауды дамытады және әртүрлі тәсілдермен есептерді шешеді. 
Басқа шешім іздеу әдетін дамыту болашақ жұмыста, ғылыми және шығармашылық қыз-
метте үлкен рөл атқарады. Мәселені шешудің әртүрлі әдістерін қолдану ақыл-ой қабі-
леттерін дамытып қана қоймайды, сонымен қатар оларды зерттеу жұмысына дағды-
ландырады. Бұл көбінесе табысқа әкелетін және жеке және жаһандық мүдделерді қана-
ғаттандыратын әртүрлі әдістер мен шешімдерді табу қабілеті мен қабілеті [10]. 

Математикадан мектеп бағдарламаларын талдау мектеп оқушыларының шығарма-
шылық ойлауын дамытудың негізгі кезеңдерін белгілеуге мүмкіндік береді, өйткені мате-
матика сияқты барынша абстрактілі пәнді меңгеру әртүрлі жастағы мектеп оқушы-
ларының ойлау қабілетінің қаншалықты жоғары болатынын жақсы көрсетеді. Магнитуда, 
сан және эмпирикалық сан, өлшем және сандық қатынас, абстрактілі жалпы сан, сандық 
заң, сандық қатынастардың абстрактілі заңы – міне, осыны мектеп оқушысының ойлауы 
дәйекті түрде меңгереді, нақты дүниеден абстракциялау қабілетіне дейін көтереді. нөмірі 
және пішіні. 

Оқыту нәтижелері адамның психикалық әрекеттің өзіндік стратегиясын сезінуінде 
және басқаруында және жүйелі ойлау әдістерін дамытуда көрінеді. 

Қазіргі кезде оқушыларды шығармашылық іс-әрекетке дайындау қажеттігі кім-
кімге де аян. Осыған байланысты белсенді, іскер, шығармашылықпен ойлайтын адам-
дарды тәрбиелеуде мектептің рөлі артып келеді [11]. 
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Психологияда қалыптасқан кіші мектеп оқушыларының ой-өрісін дамытудың жас 
және жеке ерекшеліктерінің жан-жақты ерекшеліктеріне сүйене отырып, ойлауды оқу-
шылардың қоғамдық-әлеуметтік даму барысында адамзат жасаған білімді меңгеруіне ба-
ғытталған танымдық әрекет ретінде қарастырады. даму. Білімді меңгеру зерттелетін құ-
былыстардың мәнін тереңдету, олардың қасиеттерін, байланыстары мен байланыстарын 
ашудың белсенді процесі ретінде қарастырылады. Бұл процесс іс-әрекет тәсілдерін, ана-
литикалық және синтетикалық операцияларды меңгеруді талап етеді, оның сипаты олар-
дың меңгеруге бағытталған білім саласының мазмұнымен анықталады [12]. 

Ойлауды шешілетін міндеттердің жаңалығы мен өзіндік ерекшелігі тұрғысынан 
қарастыратын болсақ, онда шығармашылық (өнімді) және репродуктивті (репродуктивті) 
ойлауды ажыратуға болады. Шығармашылық ойлау жаңа идеяларды жасауға бағыттал-
ған, оның нәтижесі жаңаны ашу немесе белгілі бір мәселенің шешімін жетілдіру болып 
табылады. 
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еркін университетінің педагогика және психология кафедрасының аға оқытушысы. 
Аннотация. Бұл мақала кітапханаларда ақпараттық мәдениетті қалыптастыру негіздеріне 

арналған. Зерттеудің мақсаты кітапхана пайдаланушылары арасында ақпараттық сауаттылық пен 
құзыреттілікті дамытуға ықпал ететін негізгі аспектілер мен әдістерді талдау болып табылады. 
Мақалада білім беру бағдарламаларын ұйымдастыруға, ақпаратты іздеуге, бағалауға және пай-
далануға үйретуге, сондай-ақ ақпараттық мінез-құлықтың сыни ойлауы мен этикалық аспектілерін 
дамытуды қалыптастырудың негізгі принциптері қарастырылады. Ақпараттық мәдениетті қалып-
тастыру процесінде кітапханашылардың және пайдаланушылардың ақпараттық дағдыларын оқыту 
мен дамыту үшін ерекше назар аударылады. Зерттеу нәтижелері пайдаланушыларға қызмет көр-
сету сапасын арттыру және оларды ақпараттық қоғамға сәтті бейімдеу мақсатында кітапханаларда 
ақпараттық сауаттылықты оқытудың тиімді бағдарламалары мен әдістемелерін әзірлеу үшін 
пайдалы болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. Ақпараттық мәдениет, кітапханалар, ақпараттық сауаттылық, білім беру 
бағдарламалары, ақпарат іздеу, ақпаратты бағалау, сыни тұрғыдан ойлау, ақпараттық мінез-құлық 
этикасы, кітапханашылар. 
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«Ақпараттық мәдениет» екі басты ақпарат және мәдениет ұғымдарына негізделеді. 
Осыған қарап оның «мәдени» және «ақпараттық» жақтарын ерекше айыруға болады. 
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Мәдени жағынан ол адам мәдениетін калыптастыру үрдісін құрайтын ақпараттық қо-
ғамдағы адам тіршілігінің әдістері ретінде қаралады. Ақпараттық жағынан көптеген 
анықтамалар білім жағына, ақпараттық қажеттілікті қанағаттандыруды көздейтін ақ-
параттық іс-әрекеттерге сүйенеді. Ақпараттық мәдениетті, бәрінен бұрын, жалпы мәдени 
өмірінің маңызды салаларының бөлігі ретінде ұғыну қажет. Ол адамның әлеуеттік жара-
тылысымен тығыз байланысты. Сондай-ақ мәдени болмысты адамның тиімді түрде иге-
руіне ықпал етеді. Ақпараттық мәдениеттің қызметін компьютерлеу немесе ақпараттық 
техника саласы деп қана қарауға болмайды. Шындығында ол өте кең ауқымды сала және 
ғылыми үрдістерді, білімді, табиғи және әлеуеттік басқару үрдістерін, тұрмыс саласын, 
бос уақыт т.б. қамтиды. Қоғамға есептеуіш техниканың енуіне байланысты бұл сала ке-
ңейіп келеді.  

Субъектіге байланысты ақпараттық мәдениетті таратушыларды үш деңгейде қа-
растыруға болады: тұлғаның ақпараттық мәдениеті; жекелей топтың ақпараттық мә-
дениеті (белгілі бір әлеует. ұлттар, жас ерекшелігіне байланысты немесе кәсіби топтар 
т.б.) жалпы қоғамның ақпараттық мәдениеті. Ақпараттық ұғымға әр түрлі авторлар әр 
түрлі мағлұмат береді: Ақпараттық мәдениет тұлғаның ақпараттық қасиетін қалып-
тастыру мен коғамда ақпараттың қызмет етуімен байланысты мәдениет саласы. Тұлғаның 
ақпараттық мәдениеті әлеуметтік маңызы бар ақпараттардың барлығын игеру барысында 
жеке тұлғаның ішкі сезімдерінің үйлесімі. Ақпараттық мәдениет - аксиологиялық си-
паттағы, яғни мәдениет құндылығына негізделген ақпараттық іс-әрекет [2, 15 б.]. 

Ақпараттық мәдениет жалпы адамның рухани байлығы алғышарттары болып та-
былатын ақпараттар алу, тарату, сақтау және пайдалану саласында адам әрекеттерінің са-
палы түрі. Ақпараттық мәдениет өркениетін даму кезеңінде кез-келген салада маман-
дардың қол жеткізе алатын ақпараттық мүмкіншіліктерінің жиынтығы. Ақпараттық мәде-
ниет - ақпарат ауқымында адамның емін - еркін сезінуіне мүмкіндік беретін, ақпараттық 
өзара әрекетін қалыптасуына себепші болып, оған араласа алатын білім деңгейі. Ақ-
параттық мәдениет қоғам мен оның белгілі бір бөліктерінің ақпаратпен байланысты жұ-
мыстарында: ақпарат алу, жинақтау, кез-келген түрін өңдеу арқылы практикалық қол-
даныста сапалы жаңа ақпарат беруде адам әрекетінің көрсететін дәрежесі. 

Заманауи зерттеулерде ақпараттық мәдениет ғылыми ақпараттық саладан келген-
діктен ақпараттық ыңғай табады. Жеке тұлғаның ақпараттық мәдениетін қалыптастыруда 
күнделікті өмірге қажетті кәсіптік және басқа да білімнің өздігінен өсіп өнуін қажет деп 
санаймыз. «Ақпараттық мәдениет» көптеген нәрселерді қамтиды: 

1) көптеген психологиялық қиыншылықтармен байланысты туған ақпараттың же-
тіспеуін болдырмау үшін жеке тұлғаның түсінігінде жаңа ақпарат іздеу мәдениеті; ерек-
шеліктерін түсіну мен құжатты талдау кажеттілігі; 

2) кез-келген кәсіптік оқудың білім алу құралы екенін ұғыну; 
3) компьютерлік технология мен интеллектуалды әдістемені пайдалана отырып, 

ақпараттарды кайта өңдей білу; 
4) құжаттар мен мәліметтер базасына ез бетінше ізденіс жасай білу және жеке ба-

сылық ізденіс жүйелерін жүргізу; 
5) кез-келген іс-әрекеттің табысты болуы үшін түлга аралык кәсіптік қатынастың 

маңыздылығын түсіну; 
6) коммуникациялык біліктілік деңгейін арттыруга ұмтылу; 
7) басканың көзкарасы мен пікіріне шыдамдылық көрсетуге тәрбиелеу, білімді тек 

кана алмай, беруге де даярлык жасау; 
8) телекоммуникациялык байланыс каналдары арқылы бірігіп жұмыс істеп, серіктес 

таба білу; 
9) өз ісіңнің нәтижесін анық көрсете алу; 
10) өзіндік интеллектуалды қолдану мөлшерін білу. 
Ақпараттық мәдениет адамдардың ақпараттық тәлімінен көрінеді. Ақпараттық тә-

лім дегенде түсінетініміз жаңа білім алып, оны игеру үшін адамның қолданатын күш-қуа-
тының жиынтығы. Өркениеттің дамуымен байланысты білімсіз адамдардың ығысты-
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рылып қалатыны айдан анық. Егер бұрын әлеуметтік теңсіздіктің себебі оның шығу тегі 
мен азаматтық құқығының болуымен қоғамдағы әлеуметтік жағдайының құрылымына 
қатысты болса, бүгінгі таңда ол ақпараттық мәдениет деңгейінен туады. Ақпараттық тә-
лім, бір жағынан жеке тұлғаның белсенділігін таным субъектісі ретінде бейнелесе екінші 
жағынан ақпараттық тәлімнен ақпарат қорларын пайдалануға қол жеткізуге болатыны кө-
рініп тұрады. Көп ұзамай-ақ әрбір адамның тағдыры күнделікті өмірде жаңа ақпаратты 
уақытында тауып, оның желісін пайдалануға оның қаншалықты бейім екендігімен бай-
ланысты болады. 

Кәсіби маман даярлауды ұдайы жетілдіру студенттерден білім, іскерлік дағдыла-
рының тұтас жүйесінің дамуын қалыптастыруды, сондай-ақ өздігінен қызмет ету тәжіри-
бесін, жеке басының жауапкершілігін талап етеді. Жеке инновацияны игеруде сапалы, 
жаңа мазмұнды табыс таба білу оқу процесінің тиімділігін арттырады. Мектепте оқу-
шының білім алуына қажетті икемділік – оқу, өздігінен білім алып, шығармашылық ой 
толғау. Оның кәсіби қалыптасуы осыған байланысты. Біздің заманымызда тез ескіретін 
білім жиынтығын меңгергенше, оқуға бейімділік, өздігінен жұмыс істеу, шығармашылық 
ой толғау неғұрлым маңыздырақ саналады. Оқушының мәдени танымын қалыптастыру 
жоғары оқу орындарының басты міндеттерінің бірі, ал мектепте оқу жылдарында құ-
рылған адамның мәдени дәрежесі оның кәсіптік шеберлігінің сәттілігі. Ақпараттық мә-
дениет деңгейі жеке тұлға қарекетінің жетістігіне елеулі әсер етеді. Бүгінгі таңда ақпарат 
тауып, пайдалана білудің алған білімнен гөрі, әлеуеттік мәртебеге ықпалы зор. Әр түрлі 
әлеуеттік топтардың ақпараттық тәлімін байқауға салыстыруға, бағалауға болады. Қоғам 
мақсаттары үшін жарамды адамдардың ақпараттық тәлімін оқып үйренудің әдістемесі 
жасалды. Зерттеушілер төмендегідей құрамдас бөліктері бар XXI ғасырдың басындағы 
мамандардың ақпараттық тәлімінің үлгісін ұсынды: 

- үздіксіз білім берудің маңыздылығын ұғыну; 
- әлемдік ақпараттық ресурстардан хабардар болу; 
- ақпарат алудың әр түрлі каналдарын комплексті түрде пайдалану; 
- өзіндік ақпараттық біліктілік деңгейіне шынайы баға беру және өзінің психикалық 

күйіне ой жүгірту; 
- кәсіптік қарым-қатынасты этикалық нормаларды сақтау; 
Маманда осы қасиеттердің барлығы болса, ол қиналмай-ақ қажетті ақпараттарды өз 

жұмыстарында, ғылыми зерттеулерде т.б.қолдануына болады. Ақпараттық мәдениет жеке 
тұлғаның жан-жақты дамуы мен адам әрекетінің барлық саласына енетін күрделі де көп 
қарқынды құбылыс. Ол адамға қоршаған ортада алатын орнын ұғынуға жағдай жасайды, 
ақпарат аумағындағы тіршілігін үйлестіреді және жеке тұлғаның дамуына көмектеседі 
[3,4 б.]. 

Ақпараттық мәдениет – білім, дағдылар мен ережелер, ақпараттық қызмет сала-
сында жасалған және ақпарат пайдаланушыға ақпарат әлемін еркін меңгеріп, өзіне қа-
жетті деректерді тұрған жеріне қарамай тауып, пайдалануға мүмкіндік беретін жалпы мә-
дениеттің бір бөлігі. Мектеп кітапханасы бүгінгі жаңартылған білім мазмұнының ре-
сурстық орталығы. Оның өскелең ұрпақтың талаптарын қанағаттандыру, рухани байлығы 
мен жалпы қабілетін дамыту тұрғысында алатын орны ерекше. Мектеп кітапханасының 
қызмет аясын кеңейту, қорын пайдалану, соның ішінде - оқушыға әдебиет таңдау, оқыр-
мандық қызығушылығын кеңейту, мұғалімге кәсіби өсуге көмектесуші, оқуға, дүниені 
тануға қозғау салушы болып табылады. Оқушылардың оқу дағдысын қалыптастыруға, 
ақпаратқа қол жеткізуге, өзіне қажетті білімді іріктеп, таңдап алуға үйретеді. Ол мектеп 
мұғалімдері мен оқушыларына білімдік орта құру арқылы ақпараттар көзінің мүм-
кіндіктерін аша отырып, ақпараттық мәдениетін қалыптастыруға ықпал етеді. Тұлғаның 
ақпараттық мәдениеті мен оқу мәдениеттілігін қалыптастыру бүгінгі күнде кітапханалар 
мен білім бері мекемелерінің тәжірибелік ісінде ең маңыздыларының бірін құрайды. 

Ақпараттық мәдениет адамдардың ақпараттық тәлімінен көрінетіні баршамызға 
аян. Демек ақпараттық тәлім дегенде түсінетініміз жаңа білім алып, оны игеру үшін адам-
ның қолданатын күш-қуатының жиынтығы. Өркениеттің дамуымен байланысты білімсіз 
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адамдардың ығыстырылып қалатыны айдан анық. Егер бұрын әлеуметтік теңсіздіктің 
себебі оның шығу тегі мен азаматтық құқығының болуымен қоғамдағы әлеуметтік жағ-
дайының құрылымына қатысты болса. Бүгінгі таңда ол ақпараттық мәдениет деңгейінен 
туады. Ақпараттық тәлім, бір жағынан жеке тұлғаның белсенділігін таным субъектісі ре-
тінде бейнелесе екінші жағынан ақпараттық тәлімнен жинақталған ақпарат қорларын 
пайдалануға қол жеткізуге болатыны көрініп тұрады. Бүгінгі таңда ақпарат тауып, пай-
далана білудің өзі білімнен гөрі, әлеуеттік мәртебеге ықпалы зор. Әр түрлі әлеуеттік 
топтардың ақпараттық тәлімін байқауға салыстыруға, бағалауға болады [4, 11 б.]. 

Ақпараттық мәдениеттің философиялық негізі. Адамның мүмкіндіктері мен оның 
бүгінгі қоғам дамуындағы қалыптасқан әлеуметтік - экономикалық мәселелерді шешудегі 
орны. Адами мүмкіндіктер мен қажыр-қайрат ұлттық байлық ретінде. Адами мүмкіндік-
тердің даму индексі. Инновация және қоғамның инновациялық дамуы жайлы бүгінгі 
күнгі түсініктер. Инновациялық экономика. Ақпараттардың таралу арналары. Бұқаралық 
және арнайы ақпараттық құралдардың  қызметі. Ақпараттық қоғамдағы тораптық эконо-
микалық және әлеуметтік құрылымдар. Ақпараттық қызметтер. Ақпараттық қоғамдағы 
өмір сүру деңгейіндегі ақпараттық мәдениеттің орны.Ақпаратты іздестіру басты мәселе 
ретінде. Халықты еңбекпен қамту құрылымы мен ақпараттық қоғамдағы жаңа маман-
дықтар. Ақпараттық теңсіздік бүгінгі қоғамдағы ауқымды мәселе ретінде, оны шешу жол-
дары. Білімдегі теңсіздік – қоғамдық теңсіздіктің жаңа түрі. Өмірдің ақпараттық сапа-
лылығы мен қоғамның ақпараттық сапасы. Әлеуметтік уақытты үнемдеудің факторлары. 
Қазіргі ақпараттандыру технологиясы дамыған заманда мемлекетіміздің болашағы – жас 
ұрпаққа заман талабына сай білім беруде оқытудың озық технологияларын меңгеру 
қажеттілігі үлкен орын алып отыр. Ақпараттық кеңістікті кеңейту және әлемдік қоғам-
дастыққа ену, адами ресурстарды қалыптастырудағы білім берудің рөлін арттыру жағ-
дайында мектеп кітапханасының жүйесін жаңа тәсілдерге бағдарлау мен заманауи жетіл-
діру маңызды. Адамның өмір бойы ақпараттық мәдениетін қалыптастыруы, ол болашақ 
маман үшін олардың кәсіби білім алу аралығында қаланады. Оқу мәдениеттілігі – кітап-
ханалық этиканың қарапайым элементтерін қамтиды, яғни кітап бетін бүктемеу, белгілер 
жасамау, сызбау, кітапты тиісті орынға уақытылы өткізу. Оқу мәдениеттілігі алдымен 
оқуға деген дұрыс көзқарас қалыптастырудан, оқырманның кітап арқылы әлемді танып 
және оқудан өзіне қажет нәрсе алуға беталысынан басталады. Басқаша айтқанда, оқырман 
кітапты жәй ғана уақыт өткізу үшін емес, өздігінен білім алып, өз еңбегін ұйымдастыруға 
және жетілдіруге пайдаланғаны өте орынды болады. Оқудың зор мәнін түсіне отырып, ол 
көркем әдебиетпен ғана шектеліп қоймайды, өзінің мәдени ой өрісін кеңейту мақсатында 
ғылыми кітаптар оқып, өндірістік біліктілігін көтеру үшін арнайы әдебиеттерді қадағалап 
отырады. 

Техникалық дағдылар оқырманға кітапты терең пысықтауға және есінде жақсы 
сақтауға көмектеседі. Ал, ақпараттық мәдениет кітап оқудан басталады десек артық айт-
паған болар едік. Кітап, бізді көбірек алғыр ойлауға баулып, ішкі ойлау күші арқылы біз-
дің барлық ойлау және сезіну қабілетімізді қалыптастыратын құрал екеніне ешқандай 
дау-ымыз жоқ. Әдебиет туралы мыңдаған кітаптар мен мақалалар жазылған, ал оны оқу 
туралы – кем де кем. Оқу дегеніміз – бұл кітап мазмұнымен танысу, автордың кітаптағы 
ойын ұғыну, меңгеру. Кез келген адам, ақыл иесі ретінде, өмір сүруге және оған қоса өзі-
нің білімін жетілдіріп отыруға міндетті. Сондықтан оқу әр адам үшін өте қажет. Кон-
фуций: «Ойланбай оқу – бекер еңбек, оқымай ойлау – қауіпті», – деген керемет сөзінің 
астарында үлкен ұғым жатыр. Яғни, әрбір қазақстандық азамат пен азаматша оқу мә-
дениетін өзінен бастап өз бойында терең қалыптастыруы керек. Кітапхана саласы маман-
дарының кәсіби әрбір күні, барлық азаматтардың мемлекет өміріне саналылықпен және 
шығармашылықпен қатысуының маңыздылығын дәлелдейді. Ал ол қоғамымыздың әр 
мүшесінің мәдениеттілік деңгейін көтеру мен өздігінен білім алуда және көзқарасын 
қалыптастыруда көбірек өзіндік шығармашылық танытуын талап етеді. Өздігінен білім 
алу, ой-өрісін жетілдіру – ол тек қана ғылым, әдебиет, мәдениет құндылықтарын өздігі-
нен оқып білу ғана емес, сондай-ақ өзін тәрбиелеу әдістемесі бойынша қажетті білім алу, 
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теорияны практикамен байланыстыра білу, жаңалықтарды күнделікті өмірде белсенді 
түрде енгізу. Оқу мәдениеттілігін жақсы игеру үшін басылған шығарманы дұрыс пайда-
ланып, одан неғұрлым көбірек пайда, сабақ алғанда ғана дұрыс дағды қалыптасатыны 
сөзсіз. Адамның өмір бойы ақпараттық мәдениетін қалыптастыруы, ол болашақ маман 
үшін олардың кәсіби білім алу аралығында қаланады. Мамандар даярлаудағы алғашқы 
сатысына олардың өздігінен білім алуына бағытталған шараларды ұйымдастыру ісі пайда 
болады. Қазіргі ақпараттық технологияларды жоғары білім беру жүйесіне енгізгенде, 
оқыту материалдарының педагогикалық мазмұндылығы мен әркімнің өздігінен оқып үй-
ренуіне жағдай жасаудың маңызы зор [5, 12 б.]. 

Қазіргі заман талабына сай адамдардың ақпарат алмасуына, қарым-қатынасына ақ-
параттық - коммуникациялық технологиялардың кеңінен қолданысқа еніп, жылдам да-
мып келе жатқан кезеңінде ақпараттық қоғамды қалыптастыру қажетті шартқа айналып 
отыр. Осы орайда  келешек қоғамымыздың мүшелері жастардың бойында ақпараттық мә-
дениеті қалыптастыру қоғамның алдында тұрған ең басты міндет екенін ұмытпағаным 
дұрыс. Бүгінгі күні ақпараттық қоғамға көшу процесінде ақпараттың құндылығы өзгеріп, 
уақыт, кеңістік және қашықтық ұғымдары туралы түсінігіміз кеңейіп, осылардың барлы-
ғы жаңа мәдениеттің, яғни ақпараттық мәдениеттің тууына себепші болып отыр. [5, 18 
б.].  

Ақпараттың біраз бөлігі техникалық жинақтауыштарға жазылған және оларды ком-
пьютер арқылы алуға болады. Ал ақпараттың басым бөлігі баспа түрінде кітапханаларда 
және архивтерде сақталады. [5, 18 б.]. Қорыта айтқанда, «Ақпараттық мәдениет» деге-
німіз тек компьютермен дұрыс жұмыс істей білу емес, кез келген ақпарат көзін анықта-
маларды, сөздіктер, энциклопедияларды, көліктердің жүру кестелерін, теледидар бағдар-
ламаларын дұрыс пайдалана білу деген сөз». Ақпараттық мәдениет – бұл әңгімелесе білу 
теледидар хабарын талғамды түрде қарау немесе қарамау, алынған мәліметті ой елегінен 
өткізіп, талдай білу және де өзгелердің еркіндігіне әсер ететін жағдайларда, өз еркін-
дігіңді шектей білу. 
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Аннотация. Бұл мақала ХХІ ғасырдағы ақпараттың рөлін талдауға арналған. Зерттеудің 

мақсаты-ақпараттық дәуірдің негізгі сипаттамаларын анықтау, ақпараттық технологиялардың да-
муының негізгі тенденцияларын және олардың қоғамға әсерін анықтау. Мақалада ақпараттық дәу-
ірдің негізгі аспектілері, соның ішінде цифрландыру, интернет, әлеуметтік медиа, үлкен деректер 
және жасанды интеллект технологиялары қарастырылады. Ақпаратқа қол жеткізу, деректер қауіп-
сіздігі, ақпараттық қоғамның этикалық және әлеуметтік-мәдени аспектілеріне ерекше назар ауда-
рылады. Зерттеу нәтижелері ақпараттық дәуірге қатысты заманауи қиындықтар мен мүмкін-
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діктерді түсінуге, сондай-ақ әртүрлі қызмет салаларында ақпараттық технологияларды пайдалану 
стратегияларын әзірлеуге пайдалы болуы мүмкін. 

Түйін сөздер. ХХІ ғасыр, ақпарат, ақпараттық технологиялар, цифрландыру, интернет, 
әлеуметтік желілер, үлкен деректер, жасанды интеллект, ақпараттық қоғам, ақпаратқа қол жеткізу, 
деректер қауіпсіздігі, ақпарат этикасы. 
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Аннотация. Данная статья посвящена анализу роли информации в XXI веке. Цель исследо-

вания состоит в выявлении ключевых характеристик информационной эпохи, определении основ-
ных тенденций развития информационных технологий и их влияния на общество. В статье рас-
сматриваются основные аспекты информационной эры, включая цифровизацию, интернет, соци-
альные сети, большие данные и технологии искусственного интеллекта. Особое внимание уделя-
ется вопросам доступа к информации, безопасности данных, этическим и социокультурным аспек-
там информационного общества. Результаты исследования могут быть полезны для понимания 
современных вызовов и возможностей, связанных с информационной эпохой, а также для разра-
ботки стратегий использования информационных технологий в различных областях деятельности. 

Ключевые слова. XXI век, информация, информационные технологии, цифровизация, ин-
тернет, социальные сети, большие данные, искусственный интеллект, информационное общество, 
доступ к информации, безопасность данных, этика информации. 
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Abstract. This article is devoted to analyzing the role of information in the XXI century. The pur-

pose of the study is to identify the key characteristics of the information age and to determine the main 
trends in the development of information technologies and their impact on society. The article discusses 
the main aspects of the information age, including digitalization, the Internet, social networks, big data, 
and artificial intelligence technologies. Special attention is paid to the issues of access to information, 
data security, ethical and socio-cultural aspects of the information society. The results of the study can be 
useful for understanding the current challenges and opportunities associated with the information age, as 
well as for developing strategies for the use of information technology in various fields of activity. 
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Біздің заманымыздың сипатының басты ерекшелігі адам баласының іс-әрекетінің 
барлық саласында өндірістің өсуі, ақпаратты пайдалану және жинақтау болып табылады. 
Адам кітап оқиды ма, телефонмен сөйлеседі ме, теледидар қарайды ма - оның барлық 
өмірі ақпарат алу, жинақтау және қайта өңдеумен тығыз байланысты болады. Инфор-
матика - ғылым ретінде XX ғасырдың 40 жылдарында дами бастады, бұл есептеу техни-
касының техникалық базасы әуелі - электроника, одан соң микроэлектроника болған кез-
ден бастап, есептеу техникасының қарқынды дамуымен байланысты болады. Ақпараттық 
қоғам жағдайында кез келген маманның жұмыс орнының негізгі элементтерінің бірі – 
дербес компьютер ақпаратты жинақтау, өңдеу, сақтау және жіберу құралы ретінде қолда-
нылады, сондықтан табысты іс-әрекет үшін информатика саласынан тиянақты білім мен 
нақты түсініктерді игеру өте маңызды. 

Информатикада барлығы да тиімділікке бағытталған. Информатика үшін кез келген 
операцияны қалай орындау керек деген сұрақ, маңызды болғанымен, ең негізгі бола ал-
майды. Осы операцияны қайтсе де тиімді ету деген сұрақ негізгі болып табылады.  

Информатикада төмендегі ұғымдар қолданылады:  
• есептеуіш техника құралдарын аппараттық қамтамасыз ету;  
• есептеуіш техника құралдарын бағдарламалық қамтамасыз ету;  
• өзара бірігіп әрекет ететін аппараттық және бағдарламалық қамтамасыз ету құрал-

дары;  
• аппараттық және бағдарламалық құралдармен адамның өзара әрекет ету құрал-
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дары.  
Информатикада өзара әрекет етуге ерекше көңіл бөлінеді. «Интерфейс» деп 

аталатын арнайы түсінік бар. Адамның аппараттық және бағдарламалық құралдармен 
өзара әрекет ету әдістері мен тәсілдері интерфейс деп аталады. Осыдан келіп, аппараттық, 
бағдарламалық және аппаратты-бағдарламалық интерфейстер қалыптасқан.  

Информатиканың негізгі міндеті есептеуіш техниканың аппараттық және бағдар-
ламалық құралдарымен жұмыс әдістерін және тәсілдерін жүйелеу болып табылады. Жүй-
елеудің мақсаты алдыңғы қатарлы, ең тиімді технологияларды бөліп көрсету, енгізу және 
дамыту, берілгендермен жұмыс кезеңдерін автоматтандыру, сонымен қатар жаңа техно-
логиялық зерттеулерді әдіс-тәсілдермен қамтамасыз ету. Информатиканың негізгі мін-
деттерінің құрамында тәжірибелік қосымшаларға арналған келесі бағыттарды бөліп көр-
сетуге болады: есептеуіш жүйелердің архитектурасы, есептеуіш жүйелердің интерфейс-
тері, бағдарлама құру, берілгендерді түрлендіру, ақпараттарды қорғау, автоматтандыру 
және стандарттау. 

Ақпараттандыру - ақпараттық ресурстарды қалыптастыру және қолдану негізінде 
азаматтардың ақпараттық қажеттілігін және құқығын қанағаттандыруға құрылған, мем-
лекеттік үкімет органдарының, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының, ұйымдардың, 
қоғамдық бірлестіктердің іске асыруға тиімді жағдай ұйымдастырылған әлеуметтік – эко-
номикалық және ғылыми - техникалық үрдіс. 

Қазіргі заман мектеп оқушыларын құбылмалы әлемге бейімдеуге, өзінің жеке өмі-
рінде болашақ кәсіптік әрекетті тануға мүмкіндік беретін өзгерістерді талап етеді. 

12 жылдық білім беру барлық ұлттық білім беру жүйесіндегі реформа, ол «жылдам 
дамушы ортада өмір сүруге қабілетті, өзіндік дамуға даяр, өзін таныта алатын және өзі 
үшін де қоғам үшін де бар мүмкіндігін пайдаланатын жоғары білімді шығармашыл, құ-
зыретті тұлға қалыптастыруды және дамытуды» алдын ала болжайды. 

Заман талабына сай білім беру жүйесі жас ұрпақты жеке тұлға ретінде қалыптас-
тырудың маңызды мәселелерін шешудің түрлі жолдарын қарастыруда. Оны қалыптас-
тыру қоғамдағы негізгі сала-білім беру жүйесіне міндеттеледі. Елдің елдігін, бірлігін сақ-
тап, көркейтетін, басқа елдермен терезесі тең өркендейтін, болашағын айқын көрсететін 
білім беру жүйесі. Ұрпаққа білім беру отбасынан бастап, еліміздің қоғамдық жүйесін 
қамтитын іс. Бүгінгі 12 жылдық білім беру қажеттілігі еліміздің игі мақсатқа жетуі үшін 
көзделген сара жолы десе болғандай. 12 жылдыққа көшу білім саласына көп өзгерістер 
енгізеді, әрі нағыз білім сапасының нақты бағасын бермек. 

Баланы барлық жағынан тәрбиелеу үшін оны барлық жағынан білу керек деген 
дана педагогикалық шындықты естен шығармауымыз керек. Қазіргі педагогика оқу мен 
тәрбиеге зерттеу әдісін ұсынып, мұғалімнің жұмысында оқушының даму деңгейіне, яғни 
ақыл-ой, адамгершілік, физиологиялық ерекшелігіне баса назар аударуды қажет ете-
тіндігін көрсетеді. Қоғамдық және кәсіп иелері өмірінің салаларында қарқынды түрде өз-
геретін еңбек жағдайы күнделікті жұмыс технологияларының өзгеруіне әкеп соқтырады. 
Осы өзгерістер қоғамның болашақ мүшелерінің дайындығына қойылатын талаптарына да 
әсер етеді. Адамның өз өмірінің субъектісі, қоғамдағы белсенді, өз бетімен болатын күш, 
ең жоғары құндылық және барлық заттың өлшемі ретінде түсінуі білім берудің жаңа құн-
дылықтарының тууына әкеп соқтырады.  

Қазірден бастап білім берудің іс-әрекеттік құндылық парадигмасының және білім 
беру қоғамдастығының кезеңі басталуда. Мектеп алдындағы міндет оқу бағдарламала-
рына осы өзгерістерді енгізіп, қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін оқытудың мазмұны 
мен әдістерін қайта құру болып табылады. Ақпараттық технологияның дамуы қоғамның 
әр мүшесінің танымдық көзқарасының жетілуіне, білім беру жүйесінің нәтижелі моделіне 
байланысты. Ақпараттандыру қоғамның барлық салаларына ерекше үлесін тигізбек. 

Оқыту, білім беру тәжірибесі педагогикалық үрдістің сапасын үнемі арттырып 
отыруды талап етеді. Сол себепті педагогикалық үрдісті технологияландыру мәселесі 
маңызды болып саналады. 

Қазіргі ақпараттық қоғамда өндірістің дамуының негізгі құралы болып ақпараттық 
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ресурстардың қажеттілігі көрінеді. Сондықтан білім беру саласы да өзінің дамуы үшін 
жаңа қадамдарға баруда. Осыған байланысты адамға ақпараттар кеңістігінде дұрыс ба-
ғытты таңдауға мүмкіндік жасай алатын оқытудың жаңа технологиялары пайда болуда. 

Жаңа ақпараттық технологиямен орындалатын  қызмет өзінің кез келген нақты 
формасында тиімдірек орындалады, адам өркениетті бола бастайды. 

Ұрпақ үшін кітаптың маңызы қандай болса, компьютер де оқушы үшін қоршаған 
әлемді танудың табиғи құралы болып табылады. Олай болса, барлық сабақтарды компью-
терлердің қуаттануымен жүргізуді үйрену – бүгінгі күннің кезек күттірмейтін өзекті 
мәселелерінің бірі. 

Соңғы жылдары білім беру аясы жүйесінде компьютерлік техниканы пайдалану 
белсенді түрде жүзеге асырылуда. Білім беру жүйесіндегі жаңа ақпараттық технология 
дегеніміз – оқу және оқу-әдістемелік материалдар жинағы, оқу қызметіндегі есептеуіш 
техниканың техникалық құралдары, олардың ролі мен орны туралы ғылыми білімнің 
жүйесін және оқытушылар еңбектерін жүзеге асыру үшін оларды қолдану формалары 
мен әдістері деген анықтама беруге болады. Яғни, ақпараттық технология – білім беру 
мекемесі мамандарының жұмысын жүзеге асырушы  әдістер мен формалар және бала-
ларға білім беруші құрал. 

Ақпараттық технология қызметінің құралы ретінде жаңа ақпараттық техноло-
гияның компьютерлік құралдары қолданылып жүр, алайда заман талабына сай компью-
терлік техниканың дамып жетілуіне байланысты ғылыми сипаттағы компьютерлік бағ-
дарламаларды жасау керек және ол оқушының іс әрекетінің интеллектуалды құрылысы-
мен сәйкес келуі тиіс. 

Педагогикалық және әдістемелік әдебиеттерде оқытуда ақпараттық технология-
ларды пайдаланудың бірнеше бағыттары көрсетілген, солардың ішінде мектептегі оқу 
практикасында қажеттілерінің негізгілері мыналар: компьютер - оқушы білімін бағалау 
құралы; компьютерлік модельдеуді қолданатын зертханалық практикум; мультимедиа-
технология, жаңа материалды түсіндірудегі иллюстрациялы құрал; дербес компьютер, бі-
лім жетілдіру құралы. 

Мұғалім жұмысы практикада оқушы білімін бағалау үшін алатын тақырыптық тес-
терден көрінеді. Тест көзі мультимедиа компакт-дискілер немесе интернет желісі болуы 
мүмкін. 

Қазіргі заманғы ақпараттық технологияларды пайдалану өз білімін көтеру тиімді-
лігін де арттырады. Бұл бірінші кезекте сандық түрде жазылған ақпараттарды пайдалану 
кезінде қажетті мәліметтерді оңай табуға мүмкіндік береді. Қазіргі кезде көптеген әлемге 
танымал энциклопедиялар, сөздіктер электронды түрге айналдырылған. 

Бірақ, практика көрсеткендей, компьютер толыққанды оқу құралына әлі айнала 
қойған жоқ. Бұл көптеген дербес жағдайларға байланысты: 

– Уақытша. Мектеп бағдарламасындағы әрбір пәннің өз ұйымдастырушылық - әдіс-
темелік және мазмұндық ерекшеліктері болады, соған орай оған ақпараттық техноло-
гияны «енгізу» кезін таңдай алу керек. 

– Техникалық. Дербес компьютерлердің техникалық сипаттамасы әрқилы. Сондық-
тан өзімізге қажет қосымша құрылғыларды (сканер, принтер, модем, наушниктер, ми-
крофон және т.б.) таңдай білуіміз керек. 

–Ұйымдастырушылық. Пәнді оқыту үрдісіне ақпараттық технологияларды енгізу 
барысында бағдарламалық жабдықтарды баптау және құрылғыларды жөндеу сұрағы 
тұрады. Сондықтан мұғалімдерге білікті көмекші қажет. 

Осы шарттарды орындаған жағдайда қазіргі ақпараттық технологиялар әсер етуші 
дидактикалық құралдар болмақ. Оқу үрдісінде компьютерлік техниканы қолданудағы қи-
ыншылықтар көбіне мұғалімнің дербес компьютерді дидактикалық құрал ретінде қабыл-
дауына дайын екендігіне байланысты. 

Қазіргі кезде компьютердің көмегімен тек белгілі бір аудиторияларда ғана емес, 
сонымен бірге қашықтан оқыту үрдісі де дамып келе жатыр. Ол үшін Интернет желісіне 
қосылған компьютер керек. Қашықтан оқыту кезінде тапсырманы және онымен бірге 
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ұсынылған оқулықтарды қарап отырып білім алғысы келетін адам өзі ізденіп, жауап-
тарын салып жібереді. Немесе бірлескен телеконференцияларға қатысады. Оқытудың бұл 
түрі анағұрлым арзан, әрі қалаған уақытыңда оқуыңа, тапсырмаларды орындауыңа мүм-
кіндік береді. 

Бұның бір мысалы ретінде 2007-2008 оқу жылының басында ҚР тұңғыш президенті 
Н. Назарбаевпен бірге өткізілген интерактивті сабақты айтуға болады. Егер біз барлық 
мүмкіндіктерімізді толық пайдалана алатын болсақ, онда біздің келешек ұрпағымыз ком-
пьютерлік технологиямен толыққанды білім ала алады. 

Ақпараттық технологияның қолданбалы информатика ұсынатын әртүрлі техника-
лық құралдары және құрылғылар көмегімен жинақтау, сақтау, іздеу, өңдеу жолдары және 
әдістер жүйесі ретінде қарастырамыз. Ақпараттық технология мақсаты қолданушының 
қажеттілігіне сәйкес ақпараттық өнімді қолдану және сапалы құрастыру болып табылады. 
Оқытудың ақпараттық әдістерінің бірі-білім беруде интернеттің байланыс мүмкіндіктерін 
қолданып, шексіз ақпарат ресурстарын пайдалануға ұмтылу. Бүгінгі таңда оны қолдану 
үшін таным мүмкіндігін жүзеге асыруда, кез келген ақпарат ресурстарын бар жағдайда іс-
әрекет жолдарын меңгерумен байланысты. Бұрынғы білім берудің әдістемесі қазіргі 
қоғамның талаптарына жауап бере алмайды, ал оқытуда жаңа технология қолдану мек-
тептің дұрыс бағытта дамуына жол ашады. XXІ ғасыр білім стандартын құрайтын үш ма-
ңызды құрам іске асырылуы тиіс: 

• Ақпаратты іздеуді және таңдауды жүргізу дағдысы. 
• Шет тілін білуі. 
• Бастауыш қоғам түсініктерін білу 
Педагогтер ХХІ ғасырды «Жаңа ақпараттық технология» кезеңі деп атайды, қазір 

кез келген ақпаратты табу жолдары оңай. Сондықтан оқушыларды қажет ақпаратты тау-
ып, оны талдап ойластыруға үйрету - оқыту технологияларының бір аспектісіне айналып 
отыр, әрі таным белсенділігінің артуына тиімді әсерін береді. 

Білім беру технологиясы - оқу барысын жоспарлау, оқушылардан тест алу және бі-
лім беру жүйесі ретінде мектеп іс-әрекетін басқару үшін жүйелі тәсіл мен ілеспелі тәжі-
рибелік білім жиынтығын құрады. Оқыту технологиясы - дидактикалық бағытта опти-
малды жүйелердің принциптерін анықтаудың және жасаудың, алдын ала сипаттамалары 
берілген қайталауға келетін дидактикалық процестерді конструкциялаудың ғылыми 
зерттеу аясы.Ақпараттық технология білім берудің негізгі мақсаты қоғам талаптарына 
жауап бере отырып, қоғам өмірінің әр кезеңінде қажеттіліктің өзгеріп, соған орай білім 
берудің де негізгі мақсатын өзгертеді. 

Стандартты білім берудің мақсаты, қарапайым сөзбен айтқанда, оқушыны жан-
жақты дамыту. Оқу іс әрекеті белгілі бір құрамдас бөліктерден тұрады. Олар: 

1) оқу ситуациялы (немесе міндеттері); 
2) оқу әрекеті; 
3) бақылау; 
4) бағалау. 
Төменгі сынып оқушыларының танымдық іс-әрекетінде жаңа ұғымды меңгеру про-

цесін түсіну, оны қорыту және қолдану сияқты үш кезеңнен тұрады. Сондай-ақ зерттеу 
нысаны мақсаттылықпен талдау нәтижесінде оның мәнді және мәнсіз жақтары сара-
ланып, қорытындыланады да, содан соң соның негізінде жекеленген (мәселелер) шеші-
леді. Олармен қоса жас баланың бойында оқытудың бастапқы сатыларында оның білі-
мінің жан-жақтылығын қамтамасыз етуге бағытталған білімнің әмбебап кешенін және 
әрекет (алгоритмдер) тәсілдерін қалыптастыру мәселесі де қойылады. Біздің пікірімізше, 
төменгі сынып оқушыларын білім беру салалары категориялары жүйесінде оқыту оларға 
арнайы қандай да бір пәндермен бірге жан-жақты әрекет, қызмет амалдарын үйрету ая-
сында жүргізілуі тиіс. Бұл жинақтай келгенде, ақпараттық мәдениетті қалыптастырудың 
негізін құрайды. Бұл процесті қалыптастыруда  бақылау әрекетін қолдану арқылы іске 
асырылды. Ол үшін оқушыларда игерілген білімнің белгілі бір жиынтығын информатика 
пәнімен байланыстырып танымдық тапсырмалар арқылы бақылау жұмыс түрі жүргізілді. 
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Олардың бір қатары оқушылардың жаңа оқу курсын игеруге деген дайындық 
деңгейін бағалауға арналса, екіншілері оқушылардың біліміндегі нақты кемшіліктерді 
анықтауға, мақсатты түзету жұмысын жоспарлауға жәрдемдеседі, ал үшіншілері оқыту-
дың кейінгі үрдісін және оның нәтижелеріне болжам жасауға ықпал етеді. 

Тапсырмаларды орындау алдында информатика пәнінен оқушыларға тапсырма-
лардың орындалуындағы талаптарға көңіл аударуы сұралынады. Оқушылар тапсырма-
ларды қуана орындайды, өйткені олар кішкентай Бал бөбекке көмектескендерін мақтан 
тұтады. 

Берілген тапсырмаларда бала қабылдаған заттарын талдау және саралау мүмкіндік-
терін пайдаланып онда заттардың жекелеген тікелей қасиеттерін анықтайды. Материал-
дарды мағыналық жағынан топтап, оның жекелеген бөлімдерін салыстырады. 

Бұл тапсырманы оқушылардың танымдық іс-әрекеттерін, логикалық ойын қоры-
тып, оның елеулі байланыстары мен қатынастарын кеңінен талдап, есте сақтайды және 
басқа тапсырмаларды орындағанда қолдана бастайды. 

Бастауыш сыныпта, информатика пәнінде бақылау әрекеттерін пайдалану бары-
сында, оқушылардың ой қорытулары көрнекі алғы шарттарға, қабылдау деректеріне сүй-
енеді. Қорытынды жасау дәлелдер негізінде емес, қабылдаған мәліметтерге тура қатына-
сы жолымен жүзеге асырылады. 

Көрнекі бейнелеулер мен суреттеулер арқылы оқушылар заттар мен құбылыс-
тардың белгілері мен қасиеттерін ұғынады. Сонымен қатар белгілі заттар мен құбылыс-
тарды жіктеу іскерлігі бастауыш мектеп оқушыларының танымдық, ақыл-ой әрекетінің 
жаңа күрделі формаларын дамытады. 

Ақпараттық технология әдістері мәліметтер қорының әдістері болып табылады. Ақ-
параттық құрал ретінде математикалық,техникалық, ақпараттық және басқа құралдар жа-
тады. Ақпараттық технология қолдануда оқушы өз іс-әрекетін, міндеттерін шешудің әдіс 
тәсілдерін қайта жаңғыртып игереді. Бұл әрекет пәндік те, ақыл-ой шеңберінде де орын-
далады. Кейбір танымдық іс әрекеттер кез-келген оқу материалдарын игеру, жұмыс істеу, 
кейбірін қайта жаңарту тән. Оқушылардың танымдық іс-әрекетін дамытуда кез-келген 
пән бойынша ақпараттық технологияның орны ерекше. 

Сабақ барысында әр пәнге сай компьютерді пайдаланып сабақ жоспарын құруға 
болады,әр оқушы өз компьютеріндегі модульдік жұмыстарды пайдаланып өз іс-әрекетін 
көрсетеді. Компьютердің алгоритмдік құрылымы арқылы оқушы танымдық көзқарасын 
жетілдіреді, қызығушылығы артады. 

Көптеген жаңа технологиялармен қатар соңғы кездері информатика пәні сабақта-
рында ақпараттық технологиялар жиі қолданылуда.Осыған байланысты күнделікті сабақ-
қа: 

- мультимедиа (видео, аудио қондырғылары мен теледидарды, электрондық оқу-
лықтарды); 

- компьютер (компьютерлік бағдарламалар, интерактивті тақта 
- интернет және т.б. көрнекі материалдарды пайдалану айтарлықтай нәтиже береді. 
Мұндай қондырғылар оқушылардың қызығушылығын арттырып, зейін қойып тың-

дауға және алған мәліметтерді нақтылауға мүмкіндік береді. Оқушылардың сабаққа деген 
қызығушылығын ояту мұғалімнің сабақ өткізу тәсіліне де байланысты. Қазіргі таңда 
оқудың интерактивті әдіс-тәсілдері өте көп. Педагогикалық ғалым мен озық тәжірибенің 
бүгінгі даму деңгейінде белгілі болған оқыту әдіс-тәсілдерінің бәрін де еркін игеріп, әрбір 
нақтылы жағдайларға орай ең тиімдісін таңдап алу және олардың бірнешеуінің жиын-
тығын түрлендіре тиімді, үйлесімді әрі шығармашылықпен қолдану - сабақтың сәтті өту-
інің кепілі. Осы ретте мына мәселелерге баса назар аударғым келеді. 

1. Мұғалім сәтсіз өткен сабақтарға өзіндік талдау жасап өз кемшілігін іздеуге әре-
кет жасау керек. 

2. Білім мен тәрбие беруде жариялылық, педагогикалық, ынтымақтастық, ғылыми-
әдістемелік, тың ізденістерге сүйене отырып жаңашылдыққа талпыну қажет. 

3. Мұғалім күнделікті әр сабағына шығармашылықпен дайындалуы керек. Өйткені, 
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сабақ-мұғалімнің өнері, шығармасы. Сондықтан әр сабақты тиімді ұйымдастыруда оқу-
шыны жалықтырмайтын, қабілетін арттыратын жағдай туғызуға ықпал етуміз керек деп 
ойлаймыз. 

Ақпараттық технология негіздері тұлғаның информатика пәнінен алған білім сапа-
сы мен сауаттылығын кеңейтуге жәрдемдеседі, мысалы: интернет сайты арқылы жоғары 
деңгейдегі көрнекіліктерді пайдалануға болады. Заман ағымына қарай сабаққа видео, ау-
дио қондырғылары мен теледидарды, компьютерді қолдану оқушының дүниетанымын 
кеңейтеді. Әсіресе, оқулықтағы тарауларды қорытындылау кезінде оқушылар қосымша 
материалдар жинақтап, білімдерін кеңейтіп, танымдық белсенділігін арттырып қана қой-
май, қисынды ойлау жүйесін қалыптастырып, шығармашылығын дамытады. Тестік тап-
сырмалар орындайды. Компьютер көмегімен оқыту оң нәтижелер береді. Ақпараттық мә-
дениет дегеніміз - тек компьютермен дұрыс жұмыс істей білу ғана емес, кез-келген ақ-
парат көзін: анықтамаларды, теледидар бағдарламаларын т.с.с. дұрыс пайдалана білу де-
ген сөз. 

Жаңа ақпараттық технологияның негізгі ерекшелігі – бұл оқушыларға өз бетімен 
немесе бірлескен түрде шығармашылық жұмыспен шұғылдануға, ізденуге, өз жұмы-
сының нәтижесін көріп, өз өзіне сын көзбен қарауына және жеткен жетістігінен ләззат 
алуға мүмкіндік береді. Ол үшін мұғалім өткізетін сабағының түрін дұрыс таңдай білуі 
қажет. Сабақты сәтті ұйымдастырудағы басты мақсат - оқушының сабаққа деген қызығу-
шылығын арттырып, бүгінгі заман талабына сай білім беру. Сабақтың сәтті өтуі бірін-
шіден, мұғалімнің біліміне, іскерлігіне, тәжірибесіне байланысты болса, екіншіден, сабақ 
материалына, ал үшіншіден, сынып типіне, төртіншіден мұғалім мен оқушының көңіл – 
күйіне де байланысты. Сабақты тартымды әрі сәтті өткізе білу мұғалімдер қауымынан 
көп ізденуді, білімділікті, қабілеттілікті және тапқырлықты қажет етеді. 

Ақпараттық технологиялардың бірі – интерактивтікі тақта, мультимедиялық және 
он-лайн сабақтары. Оқыту үрдісін компьютерлендіру мақсатында интерактивті тақтамен 
жұмыс жасау тиімді. Қазіргі уақытта Қазақстанның жалпы орта білім беретін мектеп-
терінің барлығы дерлік интерактивті тақтамен қамтамасыз етілген. Өзім жұмыс жасайтын 
мектепте жаңа ақпараттық технологияларды қолдану кеңінен қарастырылған. Мектептің 
информатика кабинетінде интерактивті тақта орнатылған. 

Интерактивті тақтаны қолдану арқылы оқушылардың қызығушылығын, интеллек-
туалдық танымын, білім сапасын арттыруға болады. Өз басым интерактивті тақтаны әр 
сабақ барысында, соның ішінде информатикадан практикалық сабақтарды өткізген кезде 
жиі қолданамын. Мысалы: информатика пәнін оқытуда интерактивті тақтамен жұмыс 
жасауда оқушылардың қызығушылығын танытып қана қоймай, шығармашылық қабі-
леттерін дамыту мен қатар жаңа ақпараттық технологияны меңгеруге, оны пайдалана 
алуына мүмкіндік береміз. Сабақта интерактивті тақтаның элементтерін пайдалану, 
дайындалған арнайы тапсырмаларды тыңдап қана қоймай, көздерімен көріп, оны жетік 
түсінуге, дағдыланады. Интерактивті тақтаны пайдалану арқылы оқушылардың білімін 
тексеру үшін әр тарауды аяқтаған кезде немесе жаңа сабақты бекіткен уақытта тестілеу 
әдісін қолдануға болады. Оқушылардан бір уақытта жауап алуға мүмкіндік береді. 
Тестілеудің нәтижелерін құрылған график арқылы тексеріп, сол уақытта бағалауға бо-
лады. Жауап нәтижелерін бақылап және оқушылардың материалды түсіну деңгейін анық-
тауға мүмкіндік береді. Интерактивті тақтаны пайдалану арқылы тестілеген кезде мұ-
ғалім оқушылардың білім деңгейін анықтай алады.  

Оқушыға тест сұрақтарына жауап беруі үшін уақыт беріледі. Бұл жүйе тұйық оқу-
шылардың ойын білдіріп, жалқау оқушылардың қызығушылығын арттырады. Оқушылар 
жауаптарын құпия түрде бере алады. 

Ақпараттық технологияларды жүзеге асырудағы тағы бір мүмкіндігі – ол элек-
тронды оқулық. Электрондық оқулық - бұл дидактикалық әдіс – тәсілдер мен ақпараттық 
технологияны қолдануға негізделген түбегейлі жүйе. Электронды оқулықпен оқыту оқы-
тушының оқушымен жеке жұмыс істегендей болады. Электрондық оқулық тек қана оқу-
шы үшін емес, мұғалімнің дидактикалық әдістемелік көмекші құралы да болып табы-
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лады. 
Қазіргі заманның даму қарқыны мұғалімдерден шығармашылығын жаңаша, ғы-

лыми-зерттеу бағытында құруды талап етеді. Компьютер және ақпараттық технологиялар 
арқылы жасалып жатқан оқыту процесі оқушының жаңаша ойлау қабілетін қалыптас-
тырады. Бүгінгі таңдағы ақпараттық қоғам аймағындағы оқушылардың ойлау қабілетін 
қалыптастыратын және компьютерлік оқыту ісін дамытатын жалпы заңдылықтардан та-
райтын педагогикалық технологиялардың тиімділігі жоғары болмақ. Жаңа ақпараттық 
техникаларын пайдалану соңғы уақытта мектептегі білім беру жүйесінде маңызды ба-
ғыттардың бірі болып табылады.  

Мультимедиялық технологиялар көбіне компьютерлік сыныптарда қолданылады. 
Қазіргі уақытта сабақ материалына байланысты көптеген компакт-дискілер бар. Мектеп-
тегі информатика сабағын компьютердің көмегіне сүйеніп өткізуге көп мүмкіндіктер жа-
салған. Жаңа материалды түсіндіруде интерактивті компьютерлік графиканы пайда-
лануды көздейтін аппараттық - бағдарламалық құралдарды пайдалануға болады. Ком-
пьютерлік графикалық материал презентациялық монитор көмегімен көрсетіледі. Инфор-
матика пәні бойынша компьютерлік тестілеуді қолдану оқушылардың интеллектуалдық 
танымын арттырады. Оқушылар бір тестілеуден жақсы нәтижеге жеткенше бірнеше қай-
тара өтеді. Бұл тестілердің барлығы информатика бойынша минимум талаптарына сәйкес 
келеді. Келесі бір маңызды жағдай уақытты үнемдеу. 

Мысалы: «Wоrd мәтіндік редакторында кесте құру»тақырыбындағы ашық сабақта 
ақпараттық технологияны пайдалану арқылы оқушылардың есте сақтау, ойлау қабілет-
терін дамыттым. Есте сақтау қабілетін шыңдауға, ғылым мен техника жетістіктеріне, бі-
лімге деген қызығушылығын арттыруда сыныптан тыс шаралардың маңызы зор. Оқушы-
лардың информатикалық сауаттылығын арттыру, алған білімдерін тиянақты болуын қада-
ғалау үшін сыныптан тыс жұмыстар жүргізіп, оқушыны қызықтыратындай информати-
калық ойындар викторина шешу, кроссворд құрастыру, логикалық есептер шығарту ар-
қылы ой-өрісін, пәнге қызығушылығын арттырып, пән аралық байланысты нығайту қа-
жет. Қорытындылау кезінде тақырыпқа байланысты сөздік қорларын молайтып, өткен та-
қырыптың мазмұнын толық ашу үшін сәйкестендіру кестесін толтырғызып, сабақты бе-
кітемін. Әр тарауды өткен соң, өздік жұмыс, тақырыптық есеп, бақылау жұмыстары, тес-
тік тапсырмалар өткізу арқылы тақырыпты қаншалықты меңгергенін тексеріп, тақырып-
ты толық меңгере алмаған оқушылармен қосымша сабақтар, сыныптан тыс жұмыстар 
жүргіземін. Тест түрлері оқушы білімін бекітуге қайталауға, жүйелеуге мүмкіндік береді. 
Сонымен қоса мұғалім мен оқушылардың уақытын үнемдеуге оқу жұмысын ұйымдас-
тыруға жағдай жасайды. 

Жалпы оқушылардың ақпараттық технология негіздерінен алған білімі арқылы: 
1. Оқушының пәнге деген қызығушылығы артады, құлшынысы оянады. 
2. Шығармашылық қабілеттері артады. 
3. Жылдам ойлауға машықтанады, білім сапасы артады. 
4. Оқушылар өз бетімен жұмыс жасауға дағдыланды. 
5. Компьютерлік сауатты болуға үйренеді. 
Ақпараттық технологияның мұғалім жұмысына ең тиімдісі – оқушылардың білім 

олқылықтарына үнемі зерттеу жасап, түзету жұмыстарын жүргізуге пайдасы бар.  
Қорытындылай келе қазіргі заманның даму қарқыны мұғалімдер шығармашылы-

ғын жаңаша, ғылыми-зерттеу бағытында құруды талап етеді. Сондықтан, ХХІ ғасыр – ин-
форматика ғасыры, яғни ақпараттандыру технологиясы дамыған заманда мемлекетіміздің 
болашағы – жас ұрпаққа заман талабына сай білім беріп, жан-жақты дамуына ықпал ету 
мұғалімнен шығармашылық ізденісті, үлкен сұранысты талап етеді. Компьютер және ақ-
параттық технологиялар арқылы жасалып жатқан оқыту процесі оқушының жаңаша ой-
лау қабілетін қалыптастырып, оларды жүйелік байланыстар мен заңдылықтарды табуға 
итеріп, нәтижесінде – өздерінің кәсіби потенциалдарының қалыптасуына жол ашады. Бү-
гінгі таңдағы ақпараттық қоғам аймағындағы оқушылардың ойлау қабілетін қалыптасты-
ратын және компьютерлік оқыту ісін дамытатын жалпы заңдылықтардан тарайтын педа-
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гогикалық технологиялардың тиімділігі жоғары деп есептейміз. 
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Автор туралы мәліметтер. Наурызбаева Гульжан Агзамовна –- Қазақстан-Американдық 

еркін университетінің педагогика және психология кафедрасының аға оқытушысы. 
Аннотация. Бұл мақала кітапхананың әлеуметтік қызметін сипаттауға арналған. Зерттеудің 

мақсаты-кітапхананың қоғамдағы әлеуметтік қызметінің рөлі мен функцияларын зерттеу. Мақа-
лада кітапхананың әлеуметтік жұмысының негізгі аспектілері қарастырылады, мысалы, халықтың 
әлеуметтік осал топтарын қолдауға және көмектесуге бағытталған іс-шараларды ұйымдастыру, ақ-
параттық ресурстарға қол жетімділікті арттыру, мәдени бағдарламаларды дамыту және т.б. кітап-
ханалар қоғаммен өзара әрекеттесу және әлеуметтік мәселелерді шешу үшін қолданатын әдістер 
мен тәсілдерге баса назар аударылады. Зерттеу нәтижелері кітапханалардағы әлеуметтік жұмыс 
стратегиялары мен бағдарламаларын әзірлеуге, сондай-ақ олардың әлеуметтік-мәдени белсенділік 
пен әлеуметтік әл-ауқатты қолдау орталығы ретіндегі қоғамдағы рөлін арттыруға пайдалы болуы 
мүмкін. 

Түйін сөздер. Әлеуметтік қызмет, кітапхана, әлеуметтік жұмыс, әлеуметтік осал топтар, 
ақпаратқа қол жетімділік, мәдени бағдарламалар, қоғамдық өзара әрекеттесу, әлеуметтік әл-ауқат. 
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педагогики и психологии Казахстанско-Американского свободного университета. 
Аннотация. Данная статья посвящена описанию социальной службы библиотеки. Цель ис-

следования заключается в изучении роли и функций социальной службы библиотеки в обществе. 
В статье рассматриваются основные аспекты социальной работы библиотеки, такие, как организа-
ция мероприятий, направленных на поддержку и помощь социально уязвимым группам населения, 
расширение доступа к информационным ресурсам, развитие культурных программ и т.д. Особое 
внимание уделяется методам и подходам, используемым библиотеками для взаимодействия с об-
ществом и решения социальных проблем. Результаты исследования могут быть полезны для раз-
работки стратегий и программ социальной работы в библиотеках, а также для повышения их роли 
в обществе как центров социокультурной активности и поддержки социального благополучия. 

Ключевые слова. Социальная служба, библиотека, социальная работа, социально уязвимые 
группы, доступ к информации, культурные программы, общественное взаимодействие, социаль-
ное благополучие. 
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Abstract. This article is devoted to the description of the social service of the library. The purpose 

of the research is to study the role and functions of the social service of the library in society. The article 
considers the main aspects of the social work of the library, such as the organization of activities aimed at 
supporting and helping socially vulnerable groups, expanding access to information resources, develop-
ment of cultural programs, etc. Special attention is paid to the methods and approaches used by libraries 
to interact with society and solve social problems. The results of the study can be useful for the develop-
ment of strategies and programs of social work in libraries, as well as for increasing their role in society 
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as centers of sociocultural activity and support of social well-being. 
Keywords. social service, library, social work, socially vulnerable groups, access to information, 

cultural programs, social interaction, social well-being. 
 
 

Кітапхана бұл ұйымдастырылған қоры бар және оны абоненттерге уақытша ұсы-
натын және басқа да кітапханалық қызметтерді жүзеге асыратын ақпараттық-мәдени жә-
не білім беру мекемесі. Кітапхана грек тілінен шыққан сөз: грекше інжіл кітап, ал жеке - 
сақтаудың мағынасын береді. Кітапхана - ақпараттық, мәдени, білім беру функцияларын 
орындайтын, баспа және қолжазба құжаттарының ұйымдастырылған қоры бар, графика-
лық, аудиовизуалды материалдарды, электрондық құжаттарды иеленетін және оларды 
жеке адамдар мен ұйымдарға уақытша пайдалануға беретін мәдени ұйым. ХІХ  ғасырдың 
бірінші ширегінде Қазақстанда гимназиялар мен уездік училищелер жанынан оқу кітап-
ханаларының желісі құрылды. Ыбырай Алтынсарин мектеп және училищелік кітап-
ханаларды ұйымдастыруда үлкен рөл атқарды. Оның мектеп кітапханаларының негізін 
қалаушы ретіндегі белсенді қызметі педагогикалық жұмыстармен қатар дамыды. 

1879 жылы сол уақыттағы ең танымал оқу құралы болған Ы. Алтынсариннің «Қа-
зақ хрестоматиясы» атты алғашқы кітабы мектеп кітапханаларына түсті. Сондай-ақ бала-
лар кітапханаларының одан әрі толықтырылуы да Ыбырай Алтынсариннің есімімен бай-
ланысты. Кітапханаларға арналған кітаптар Петербург, Мәскеу, Орынбор және т.б. қала-
лардың кітап сатушыларынан жазылып алынды. 1870 жылы «Түркістан өлкесінде» Ресей 
империясы әкімшілігінің басшысы – генерал губернатор Константин Кауфманның (1818-
1882) өкімімен «Ташкент көпшілік кітапханасы» деп аталатын кітапхана құрылды. 1867 
жылдан бастап кітаптар мен басқа да материалдар қорын қалыптастыру бойынша ал-
ғашқы жұмысқа белгілі ресейлік библиограф В.И. Межов тартылды. Генерал-губер-
натордың тапсырмасы бойынша В.И. Межов бірден Түркістан өлкесі туралы материалдар 
жинауға кірісті. Кейіннен В.И. Межов жинаған және жүйелеген материалдар «Түркістан 
жинағы» көптомдық басылымының негізіне алынды. Кітапхана дамуының басым бағыты 
Түркістан өлкесінің және онымен  көршілес елдердің тарихына арналған басылымдарды 
жинауға арналды. Кітапхананың бірінші директоры 1872 жылдың 11 мамырында Нико-
лай Васильевич Дмитровский болды. 

Кітапхана ісі Қазақстанның басқа облыстары мен қалаларында: Торғай облысында, 
Жетісуда, Петропавлда, Түркістанда дами бастады. Жетісу кітапханаларының ерекшелігі, 
Верный қаласының орталығымен, діни сипаттағы оқу орындары мен зайырлы білімді бі-
ріктірді. 1884-1885 жылдары Верныйда қоғамдық кітапхана пайда болды. Ол негізінен, 
мемлекеттік және әскери мекемелердің артықшылықтары мен практикалық қажеттілік-
тері үшін қызмет етті. Кітапхана сол кездегі негізгі мерзімді басылымдарға жазылды. Бү-
гінде кітапханалар халықтың аз қамтылған топтарын әлеуметтік қорғау ісінде айтар-
лықтай рөл атқаратын мәдениет пен бос уақыт өткізетін жалғыз тегін мекеме болып қала 
бермек. 

Кітапхана бос уақыт қызметін атқарады, халықты психологиялық қолдауды, ба-
лалар мен жасөспірімдерге кәсіптік бағдар беруді жүзеге асырады, мүгедектер мен арда-
герлермен жұмыс жүргізеді, нашақорлықтың алдын алуға қатысады. Кітапхана қызмет 
көрсетілетін аудан үшін ақпараттық орталық болып қызмет етеді, пайдаланушыларға бар-
лық мүмкін болатын білім мен ақпаратқа жедел қол жеткізуді қамтамасыз етеді. Көпшілік 
кітапханада қызмет көрсету жасына, нәсіліне, жынысына, діни нанымына, ұлтына, тіліне 
және қоғамдық жағдайына қарамастан барлық адамдар үшін теңдік қағидатына құрылады 
[3, 23 б.]. 

Кітапхана ғылыми, кәсіби, мәдени деңгейде дамуға, саяси сананы қалыптастыруға 
және кітап арқылы тұлғаның жан-жақты білім алуына әсер ететін жалғыз әлеуметтік 
орын. Кітапхана бұл ғылыми және мәдени орта, ол өзінің барлық мейірімді оқырман-
дарын терең білім мен ізгілікке жетелейді. Кітапхана бұл белгілі бір тақырыпты немесе 
тақырыпты білгісі келетіндердің барлығына ашық оқу және білім беру ресурстарының 
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көп мөлшерін қамтитын жабық кеңістік. Бұл көздер жазбаша, визуалды, есту немесе ау-
диовизуалды болуы мүмкін. Кітапхана неғұрлым үлкен болса, салыстырмалы түрде оңай 
және тез табылуы үшін қажетті ақпаратты дұрыс ұйымдастыру қажеттілігі соғұрлым жо-
ғары болады. Мектеп, университет, мамандық, мемлекеттік немесе жеке кітапхана бол-
сын, олардың барлығында материалдарды оңай орналастыруға ғана емес, оларды дұрыс 
сақтауға және пайдалануға мүмкіндік беретін қатаң ұйымдастырушылық хаттама болуы 
керек. Кітапханада әр түрлі материалдарды ұйымдастырудың алдын-ала анықталған және 
қабылданған Ережелері болса да, әр орын өз ережелеріне сәйкес өз ережелерін қолдана 
алады. Барлық осы процедуралар кітапханашы немесе кітапханашы деп аталатын мақ-
сатқа сәйкес келетіндерге сәйкес келеді. 

Осы жылдар ішінде кітапхананың рөлі өзгерді. Алдымен бұл шіркеу касталары мен 
ғалымдардың құзыреті болды. Кейінірек кітапхана қоғамның кез-келген мүшесіне қол 
жетімді және қол жетімді болатын ақпаратты демократияландыру құбылысы пайда 
болды. Қазіргі уақытта технология жеке компьютерлерді түрту арқылы көбірек ақпарат 
алуға мүмкіндік берді. Бүгінгі күні дәстүрлі кітапханалардың физикалық және орналасу 
сипаттамалары өзектілігін жоғалтты және олардың негізгі функциясы қазіргі кезде әлем-
дегі миллиондаған адамдардың сақтауы және консультациясы үшін ондағы ақпараттарды 
цифрландыру болып табылады. Әрбір кітапхананың нақты және белгілі бір функциялары 
болуы мүмкін болғанымен, олардың ұйымдастырылу тәсілі бойынша сипаттамалары бар. 
Көбінесе, «функция» ұғымы социологиялық мағынада, яғни белгілі бір әлеуметтік инсти-
туттың жоғары деңгейдегі жүйеге қатысты атқаратын рөлі ретінде қолданылады. Кі-
тапхана өзінің міндеттерінің шеңбері бар қоғамның элементі ретінде әрқашан болған жә-
не бар, ол онда өзінен тыс белгілі бір функцияларды орындайды. 

Кітапхананың сыртқы функциялары – оның сыртқы ортамен әрекеттесу тәсіліне 
байланысты қоғам қажеттіліктеріне реакциясы. Жасанды түрде құрылған жүйе ретінде кі-
тапхана өзінің әлеуметтік мақсатын сыртқы функциялар арқылы жүзеге асырады, сон-
дықтан оларды көбінесе әлеуметтік деп атайды [2, 103 б.]. Кітапхананың әлеуметтік фун-
кцияларын оның қоғамға қатысты әлеуметтік институт ретінде атқаратын әлеуметтік рөлі 
ретінде анықтауға болады. Кітапхананың әлеуметтік функцияларын анықтау кітапхана-
тану ғылымының негізгі мәселелерінің бірі болып табылады. Осы мәселені ғалымдар. 
И.М. Фрумин, О.С. Чубарян, А.Н. Ванеев, В.В. Скворцов, А.В. Соколов, Ю.Н. Столяров 
және т.б. еңбектерінде  зерттелген. Ұзақ уақыт бойы кітаптарды және басқа құжаттарды 
сақтау, яғни мемориалдық функция кітапхананың бірден-бір және негізгі қызметі болып 
саналды. ХІХ ғасырда тәрбиелік функциялары негізделді, ХХ ғасырда - идеялық-ағарту-
шылық, мәдени-ағартушылық, ақпараттық және т.б. жағы  қарастырылды. 

Кітапхананың рөлі мен функциялары туралы идеяларды тереңірек зерттеу 1970 
жылдардың ортасында кәсіби баспасөз беттерінде пайда болған кітапханатану объектісі 
мен пәні туралы пікірталас болды. Осы пікірталас аясында И.М. Фрумин кітапхананы 
идеологиялық мекеме ретінде қарастыра отырып, алдымен оның функцияларын әлеу-
меттік және технологиялық болып саралау мәселесін көтерді. Қазіргі уақытта кітапхана 
функцияларын саралаудағы бұл тәсілі сақталған. Кітапхананың әлеуметтік функциялары 
туралы ілімге сәйкес оларды маңызды және туынды деп бөлуге болады, өйткені кез кел-
ген әлеуметтік институттың, соның ішінде кітапханалардың қызметін зерттегенде оның 
өзгергіштік мәнін сипаттайтын өзара байланысты екі аспектіні бөліп көрсету заңды. 

Бірінші аспектіге сәйкес әрбір әлеуметтік институттың тарихи кезеңге, қоғамның 
әлеуметтік-демографиялық құрылымына, оның алдында тұрған нақты ағымдағы мін-
деттерге қарамастан қоғамда нақты белгіленген рөлді орындауға мүмкіндік беретін ішкі 
өзгермейтін мәні бар. 

Бұл кітапханалардың қай елде орналасқанына, қандай пайдаланушы топтарына 
қызмет көрсететініне және құрылтайшылар олардың алдына қандай міндеттер қойғанына 
қарамастан, олардың қызметінің негізгі мақсаты болды және болып табылады. Бұл мақсат 
христиандық дәуірге дейінгі және қазіргі дәуірлердегі кітапханаларға, әртүрлі елдер мен 
ұйымдардың кітапханаларына тән, яғни әртүрлі тарихи кезеңдердегі және әртүрлі 



АҚПАРАТТЫ БАСҚАРУ 
 

 
КАЕУ Хабаршысы 196 

елдердегі кітапханалардың атқарған рөлі өзгеріссіз болды және өзгермейді. Бұл кітап-
хананың мәнін көрсететін және оларды маңызды деп атайтын әлеуметтік функциялар ту-
ралы айтуға мүмкіндік береді. Маңызды әлеуметтік функциялар – бұл кітапхананың 
әлеуметтік институт ретіндегі мәнімен анықталатын функциялар [2, 104 б.]. 

Кітапхананың қоғамдық қызметі. Кітапхана қоғам элементтерінің бірі ретінде қо-
ғамның белгілі бір сыртқы функцияларын орындайды. Ол бір уақытта ішкі сипаттағы 
әрекетке қатысатын өз функциялары бар бірнеше элементтерден тұратын жүйені құрай-
ды. Ол қоғамның қажеттіліктерінің әсерінен қалыптасады, оған және оның жеке мүше-
леріне тікелей әсер етеді. Технологиялық бұл кітапхана шеңберінен шықпайтын ішкі 
функциялар. Олар кітапхананың қоғамдық қызметін жүзеге асыру, оның ықпалымен оны 
құру және қолданыстағы стандарттарға сәйкес кітапхана қызметін жүзеге асыруды қамта-
масыз ету құралы болып табылады. Олар әлеуметтік салада екінші дәрежелі әрекет етеді 
және оны жүзеге асыруға қызмет етеді. Қоғамдық кітапханадағы қорлар мен қызметтер 
қандай да бір идеологиялық, саяси немесе діни цензураға ұшырамауы немесе коммерция-
лық факторларға тәуелді болмауы керек. 

ЮНЕСКО-ның "Халық кітапханасы" туралы манифесіне сәйкес 1994 ж. көпшілік 
кітапхана оның негізінде құрылуы керек ақпарат, сауаттылық, білім және мәдениетке 
байланысты негізгі функциялар: 

- ерте жастан бастап балалардың оқу дағдыларын қалыптастыру және бекіту; 
- білім беру жүйесіне барлық деңгейлерде ықпал ету, сонымен қатар өзін-өзі тәр-

биелеу; 
- тұлғаның шығармашылық дамуы - қарым-қатынас, адамдар, мәдени мұра және қа-

білеттерді, қабылдауды, өнер туындыларын, ғылыми жетістіктер мен жаңалықтарды да-
мыту; 

- мәдениеттер арасындағы диалогты дамыту және олардың мәдени ерекшелігін ын-
таландыру. 

Кітапханалар мақсаты, пайдаланушылар құрамы, тақырыбы және Құралдар түрі 
бойынша бөлінеді. Осыған байланысты олар Зағип және нашар көретін азаматтар үшін, 
жалпы (әмбебап, ұжымдық, ғылыми, бұқаралық), жеке (білім беру, техникалық, ауылша-
руашылық, медициналық, ақпараттық қажеттіліктер үшін барлық салалар мен халықтың 
барлық топтары мен санаттары үшін білімге ие және бір немесе бірнеше байланысты са-
лаларда, сондай-ақ жеке тәртіпте өзара қорлар) [3, 24 б.]. 

Жалпы кітапханалардың негізгі типологиялық ерекшеліктері білімнің жалпы қа-
жеттіліктерін қанағаттандыру, формасы мен мазмұны бойынша құжаттардың әмбебап 
қоры, сонымен қатар пайдаланушылардың әртүрлі санаттарына қызмет көрсетуге бағдар-
лау. 1980 жылдардың аяғы мен 1990 жылдардың басында кітапхана қауымдастығы 
көпшілік кітапханадан көпшілікке көшу туралы ұран шығарды. Біздің республикамыздың 
кітапханалары әртүрлі, өйткені олар орындайтын міндеттер мен олар қызмет ететін 
оқырмандардың бірлігі де әртүрлі. Осыған байланысты оқырмандармен жұмыс істеу 
тәсілдері кітаптың құрамы жағынан да әртүрлі. Бірдей тапсырмаларды орындайтын және 
біртектес оқырмандар тобына қызмет ететін кітапханалар бірдей типке ие. Кітапхана-
лардың екі түрі бар: 

1) жаппай, 
2) ғылыми және арнайы. 
Заманауи кітапхана барлық пайдаланушылардың теңдігі қағидасын көрсетеді. Әсі-

ресе, бұл тұрғыда жасына, әлеуметтік мәртебесіне, нәсіліне, ұлтына, діни сеніміне, тұрғы-
лықты жеріне, жынысына, тіліне және басқа да саралаушы белгілеріне қарамастан барлы-
ғына мәдени мұраны сақтайтын және беретін көпшілік кітапханалардың қызметі ма-
ңызды. Көпшілік кітапхана (КК) – идеологиялық мекеме. Мемлекеттік баспа саясатымен 
және нормативтік актілер мен ұсынымдар жүйесімен регламенттелген қызмет көрсету 
және қор құру тұжырымдамалары осы арқылы анықталды [3, 26 б.]. 
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Кесте 1. Кітапханалардың негізгі түрлері және кітапхана типтерінің типологиялық 
ерекшеліктері 

Әмбебап, көпшілік (жалпы) Арнайы 
Пайдаланушылардың барлық 

санаттырынын жалпы ақпараттық 
қажеттіліктерін қанағаттандыруға 

бағытталуы 

Арнайы пайдаланушыларға ақпараттық 
қажеттіліктерін қанағаттандыруға 

Пайдаланушылардың барлық санатынын 
ерекше ақпараттық қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға бағытталуы 

Нысаны мен мазмұны бойынша әмбебап 
құжаттар қоры 

Пайдаланушылар контингенті әр түрлі 
әлеуметтік топтар 
Жалпы қолжетімді 

Олардың қызметінің белгілі бір 
пайдаланушы топтарына қызмет көрсетуге 

бағыттау 
Шектеулі кіру режимі 

 
Жалпы кітапханалардың негізгі типологиялық белгілері ақпараттық қажеттіліктерді 

қанағаттандыруға бағытталуы, нысаны мен мазмұны бойынша әмбебап құжаттар қоры, 
пайдаланушылардың әр түрлі санаттарына қызмет көрсетуге бағдарлануы болып сана-
лады. 1980 жылдардың соңында және 1990 жылдардың басында кітапхана қоғамдастығы 
көпшілік кітапханадан көпшілік қауымға көшудің ұранын ұсынды. Біздің республика-
мыздың кітапханалары әртүрлі, өйткені олар орындайтын міндеттер және олар қызмет 
көрсететін оқырмандар контингенті де әртүрлі. 

Осыған байланысты оқырмандармен жұмыс істеу әдістері бойынша кітаптың құ-
рамы бойынша да өзгешелік бар. Бірдей міндеттерді орындайтын және оқырмандардың 
біртектес топтарына қызмет көрсететін кітапханалар бір түрге жатады. Кітапханалардың 
екі түрі бар: 1) жаппай, 2) ғылыми және арнайы. Заманауи кітапхана барлық пайдалану-
шылардың теңдігі қағидасын көрсетеді. Әсіресе, бұл тұрғыда жасына, әлеуметтік мәрте-
бесіне, нәсіліне, ұлтына, діни сеніміне, тұрғылықты жеріне, жынысына, тіліне және басқа 
да саралаушы белгілеріне қарамастан барлығына мәдени мұраны сақтайтын және беретін 
көпшілік кітапханалардың қызметі маңызды. Көпшілік кітапхана (КК) – идеологиялық 
мекеме. Мемлекеттік баспа саясатымен оқу 

Басқару ғылыми өндірістік және нормативтік актілер мен ұсынымдар жүйесімен 
регламенттелген қызмет көрсету және қор құру тұжырымдамалары осы арқылы анықтал-
ды [3, 26 б.]. 

Оқырмандар бұл кітапхананың қызмет көрсету аймағында тұратын адамдар. Бұл кі-
тапхана желісі, басқа да көп пәтерлі үйлер (көп пәтерлі үйлердегі жұмыс орындары, тұр-
мыстық және сауда саласындағы қызметкерлер) жоқ мамандардың кәсіби ақпараттық қа-
жеттіліктерін қанағаттандырады. Кітапханалар жүйесі тұрғылықты жері бойынша немесе 
әкімшілік-аумақтық бөлімге тиесілі. Ғылыми және жеке кітаптар кітапхана желісінің көп 
бөлігін құрады. Ол студенттердің ғылыми және мамандандырылған әдебиетке деген 
қажеттіліктерін қанағаттандыруға арналған.  

Ғылыми кітапханалар барлығына ашық, ғылыми мәселелерді зерттейтін кез-келген 
адам өз қорынан кітап ала алады. Ғылыми және мамандандырылған кітаптар оқырман-
дардың ғылыми және мамандандырылған әдебиеттерге деген қажеттіліктерін қанағаттан-
дыруға арналған кітапхана жүйесінің бір бөлігін құрайды. Ғылыми кітапханалар бар-
лығына ашық, ғылыми мәселелерді зерттейтін кез-келген адам өз қорларын ала алады.  

Ғылыми кітапхана. Ғылыми кітапханалар әмбебап және жеке болып жіктеледі. 
Жеке кітапханалар бұл әр түрлі қызмет салаларында туындайтын нақты ақпараттық қа-
жеттіліктерді қанағаттандырудан тұратын кітапханалар. Жеке кітапханалар өндірістік, 
ғылыми, оқытушылық және басқарушылық болып бөлінеді. Жеке кітапханалар: кітапха-
налардың типологиялық ерекшеліктері: қаражаттың ерекше сипаты - бұл тек арнайы са-
лалық әдебиеттерді жинақтау. Әр түрлі салалардағы мамандандырылған оқырмандарды 
біріктіру, желіні орналастыру - ведомстволық негізде немесе жұмыс орнында. Жеке кі-
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тапханалар кәсіби немесе академиялық қызметке байланысты пайдаланушылардың та-
лаптарына жауап береді. Жеке кітапханалардың қызметі министрліктердің, ведомство-
лардың, ұйымдар мен кәсіпорындардың мамандары мен қызметкерлеріне бағытталған.  

Олардың арасында акциялар да бар. декрет. Жеке кітапханалар ірі республикалық 
салалық кітапханалар басқаратын салалық желілерге бірігеді. Қайта құрылған кітап-
ханалар ірі республикалық салалық кітапханалар басқаратын салалық желілерге бірік-
тіріледі. Өндірістік мамандандырылған кітапханалардың негізгі міндеті: оқырмандардың 
өндірістік қызметіне деген қажеттіліктерін қанағаттандыру.  

Бұл іс-шараларды өнеркәсіптік кәсіпорындар да, ұлттық экономиканың басқа сала-
ларының кәсіпорындары мен мекемелері де жүзеге асырады. Өндірістік кітапханалар са-
ланың тар сипатына және Қордың кәсіби сипатына сәйкес құрылған белгілі бір пайда-
ланушы топтарының қажеттіліктеріне бағытталған. Ғылыми кітапханалар – бұл ғылыми 
қызмет барысында туындаған ақпараттық қажеттіліктерді қанағаттандырады. Ғылыми кі-
тапханалар өз қызметін әмбебап және салалық кітапхана қорлары негізінде жүзеге асы-
рады және негізгі ғылыми қызметкерлерге қызмет көрсетеді. Академиялық ғылымның қа-
жеттілігін қамтамасыз ететін академиялық кітапханалар және тиісті саладағы қолдан-
балы ғылыми зерттеулердің қажеттілігін қамтамасыз ететін салалық. 

Әлеуметтік функциялар кітапхананың қоғамға қатысты атқаратын рөлін білдіреді. 
Олар негізгі және туынды болып бөлінеді. Маңызды әлеуметтік функциялар – мәніне 
байланысты болатындар кітапханалар әлеуметтік институт ретінде қоғамның ақпараттық 
қажеттіліктерін қанағаттандыру мақсатында әлеуметтік маңызы бар құжаттарды кеңіс-
тікте және уақытта таратудан тұрады. Туынды әлеуметтік функциялар қоғамның өзекті 
мәселелерді шешу үшін кітапханалардың маңызды мүмкіндіктерін пайдалануға деген ұм-
тылысын көрсетеді. Технологиялық функциялар кітапханалардың жеке элементтерінің 
қасиеттерінің олардың ішінде қалыптасқан қатынастар жүйесі шеңберінде өзара әре-
кеттесу процесінде көрінуімен байланысты. 

Әлеуметтік мекеме ретінде кітапхананың қоғамдық мақсатына қарай оның маңыз-
ды функциялары коммуникациялық, жинақтаушы және мемориалдық болып табылады. 
Маңызды әлеуметтік функциялар кітапхананың пайда болуымен бір мезгілде пайда бол-
ды және олардың ең болмағанда біреуін орындамайынша, ол әлеуметтік институт ретінде 
өмір сүре алмайды. Қазіргі кітапханалардың маңызды функцияларды жүзеге асыру про-
цесіндегі негізгі қызметі негізінде келесі негізгі туынды әлеуметтік функцияларды бөліп 
көрсетуге болады: білім мен тәрбиені ынталандыру, ғылыми-өндірістік және әлеуметтік-
мәдени қызметті ақпараттық қамтамасыз ету. Кітапхананың түрі мен түріне байланысты, 
әдетте, бір уақытта бірнеше туынды функциялар орындалады, олардың біреуі басым рөл 
атқарады. 

Құжаттық ресурстарды және пайдаланушыларға қызмет көрсетуді қалыптастыруға 
бағытталған циклдер, процестер мен операциялар негізінде кітапхананың ұйымдастыру-
шылық құрылымы арқылы жүзеге асырылатын кітапханалар қызметінде технологиялық 
функциялар ажыратылады.  
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